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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  
МАКЕДОНИЈА 

305. 
Врз основа на член 11 точка 8 од Законот за јавните 

претпријатија („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр.38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 
6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 
35/19 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр.275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Републи-
ка Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНАТА 
ПРОГРАМА ЗА ИЗГРАДБА, РЕКОНСТРУКЦИЈА, 
РЕХАБИЛИТАЦИЈА, ОДРЖУВАЊЕ И ЗАШТИТА  

НА ДРЖАВНИТЕ ПАТИШТА ЗА 2024 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Годишната 

програма за изградба, реконструкција, рехабилитација, 
одржување и заштита на државните патишта за 2024 
година бр.02-12935/5 од 28.12.2023 година, донесена од  
Управниот одбор на Јавното претпријатие, на седни-
цата, одржана на 28.12.2023 година.  

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-37/5 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р  Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

306. 
Врз основа на член 84 став (3) од Законот за изменува-

ње и дополнување на Законот за минерални суровини (*) 
(„Службен веник на Република Северна Македонија“ 
бр.99/22), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УСОГЛАСУВАЊЕ НА 
КОНЦЕСИСКИОТ ПРОСТОР НА ЛОКАЛИТЕТОТ 

„ТРОЈАЦИ“, ОПШТИНА ПРИЛЕП 
 
1. Со оваа одлука се дава согласност  за усогласување 

на концесискиот простор на локалитетот „Тројаци“ Оп-
штина Прилеп, доделен со Договор за концесија за ек-
сплоатација на минерална суровина – варовник на лока-
литетот „Тројаци“ Општина Прилеп бр.24-5884/5 од 
14.8.2012 година, склучен помеѓу Владата на Република 
Македонија и Друштвото за градежништво трговија и ус-
луги ИНА ТРЕЈД-ЛОТЕ увоз - извоз Охрид ДООЕЛ, со 
просторот на кој се наоѓаат утврдените резерви на мине-
рална суровина, при што површината на просторот на 
концесијата за експлоатација е  дефинирана со точки ме-
ѓусебно поврзани со прави линии, а точките дефинирани 
со координати како е дадено во табелата и тоа:     

 
Точка Координата 

Y 
Координата

X
Т-1 7562200 4582020
Т-2 7562300 4582200
Т-3 7562759 4582750
Т-4 7562600 4582814
T-5 7562663 4583000
T-6 7562790 4583093
T-7 7562868 4582920
T-8 7562920 4582920
T-9 7563090 4582990

T-10 7563150 4582900
T-11 7563100 4582600
T-12 7562900 4582500

T-13 7562800 4582450
T-14 7562500 4582150
T-15 7562400 4581980
 
2. Површината на просторот на концесијата за ек-

сплоатација од точка 1 од оваа одлука изнесува 
P=0.348631 km2. 

3. Висината на надоместокот за усогласениот 
концесиски простор од точка 1 од оваа одлука се опре-
делува со Анекс на Договорот за концесија во соглас-
ност со Тарифникот за утврдување на висината на на-
доместоците за издавање на дозволи и концесии за 
вршење детални геолошки истражувања и концесии за 
експлоатација на минерални суровини. 

4. Како почеток на важење на усогласениот концесиски 
простор од точка 1 од оваа одлука ќе се смета денот на пот-
пишувањето на Анексот на Договорот за концесија. 

5. Во име на Владата на Република Северна Маке-
донија, Анексот на Договорот за концесија ќе го потпи-
ше министерот за економија. 

6. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика  Северна Македонија“.         

 
Бр. 41-63/4 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р..
           

307. 
Врз основа на член 11  точка 8 од Законот за јавни-

те претпријатија  („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 
97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 
64/18, 35/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНАТА ИН-
ВЕСТИЦИОНА  ПРОГРАМА НА  ЈП ЗА ВОДОСНАБ-
ДУВАЊЕ „СТУДЕНЧИЦА“ КИЧЕВО ЗА 2024 ГОДИНА 

 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Годишната ин-

вестициона програма на ЈП за водоснабдување „Студен-
чица“ Кичево за 2024 година, бр.02-1798/1-3 од 7.12.2023 
година, усвоена од Управниот одбор на ова јавно претпри-
јатие, на седницата одржана на  7.12.2023 година.  

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-153/4 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.

________ 

308. 
Врз основа на членот 11 точка 8 од Законот за јав-

ните претпријатија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 
97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 
64/18, 35/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе   

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНАТА 
ИНВЕСТИЦИОНА ПРОГРАМА ЗА 2024 ГОДИНА 
НА ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ 

СО ПАСИШТА 
 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Годишната 

инвестициона програма за 2024 година на Јавното 
претпријатие за стопанисување со пасишта бр.02-423/5 
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од 27.12.2023 година, усвоена од Управниот одбор на 
ова јавно претпријатие, на седницата, одржана на 
27.12.2023 година. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-207/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

309. 
Врз основа на член 21 од Законот за основање на 

Агенцијата за промоција и поддршка на туризам 
(„Службен весник на Република Македонија“ 
бр.103/08, 156/10, 59/12, 187/13, 41/14 и 83/18), Владата 
на Република Северна Македонија, на седницата, од-
ржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ НА СОГЛАСНОСТ НА ПРОГРАМАТА ЗА 
РАБОТА И ФИНАНСИСКИОТ ПЛАН НА АГЕНЦИЈАТА 
ЗА ПРОМОЦИЈА И ПОДДРШКА НА ТУРИЗМОТ ВО РЕ-
ПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 

  
1. Со оваа одлука се дава согласност на Програмата 

за работа и Финансискиот план на Агенцијата за про-
моција и поддршка на туризмот во Република Северна 
Македонија за 2024 година, бр. 02-28/3 од 3.1.2024 го-
дина, усвоени од Управниот одбор на Агенцијата, на 
седницата одржана на 3.1.2024 година.  

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

 
Бр. 41-216/8 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

310. 
Врз основа на член 13-б став (9) од Законот за гра-

дење („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ НА СОГЛАСНОСТ ЗА СКЛУЧУВАЊЕ ДО-
ГОВОР ЗА ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ПРАВО НА ГРАДЕЊЕ 

 
Член 1 

Со оваа одлука се дава согласност за склучување на 
Договор за пренесување на право на градење на објект 
помеѓу Јавното претпријатие за железничка инфраструк-
тура Железници на Република Северна Македонија - 
Скопје и Друштвото за градежништво и услуги Рапид 
Билд ДОО Куманово на градежно земјиште сопственост 
на Република Северна Македонија кое претставува 
Г.П.бр. 1.2., дел од КП бр. 129/1, КО Центар 2, со пов-
ршина од 3.179 м2, запишана во Имотен лист бр. 18152, 
за изградба на објект со намена Б4-деловни простории 
со компатибилни намени А4, Б1, Б2, БЗ до 40%. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-308/7 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

311. 
Врз основа на член 32 од Законот за извршување на 

Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 го-
дина („Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ бр. 283/23), Владата на Република Северна Маке-
донија, на седницата, одржана на 16 јануари 2024 го-
дина, донесе 

 
ПРОГРАМА 

ЗА КОЛЕКТОРСКИ СИСТЕМ ОХРИД И СТРУГА 
ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со  оваа програма се утврдува намената на сред-
ствата утврдени во Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија за 2024 година, Раздел 121.01 - Министерство 
за животна средина и просторно планирање, потпрог-
рама 2Е - Колекторски систем Охрид и Струга за 2024 
година, сметка 637-12. 

 
II 

За реализирање на оваа програма се обезбедуваат 
средства во износ од 30.000.000,00 денари.  

Средствата од став 1 на овој дел ќе се реализираат 
како капитални субвенции за претпријатија и невлади-
ни организации за Јавното претпријатие Колекторски 
систем Скопје, за реализација на проектот „Санација и 
унапредување на функционалноста на колекторскиот 
систем на Охридското Езеро“, согласно договори поме-
ѓу Министерството за животна средина и просторно 
планирање и Јавното претпријатие Колекторски систем 
Скопје.  

Средствата од став 1 на овој дел ќе се реализираат 
врз основа на проектен Договор за санација и унапре-
дување на ефикасноста на колекторскиот систем 
Охрид-Струга склучен помеѓу Јавното претпријатие 
Колекторски систем Скопје и избрано правно лице врз 
основа на спроведена постапка за јавна набавка од 
страна на Јавното претпријатие Колекторски систем 
Скопје. 

 
III 

Средствата од дел II став 1 од оваа програма ќе се 
користат од правното лице од дел II став 2 од оваа 
програма, по доставена документација за извршени и 
реализирани активности (времени ситуации со предмер 
пресметка, градежен дневник и градежна книга, извеш-
тај од надзорен орган и Договор за цесија) за проектот 
„Санација и унапредување на функционалноста на ко-
лекторскиот систем на Охридското езеро“. 

 
IV 

За начинот и динамиката на реализирање на оваа 
програма ќе се грижи Министерството за животна сре-
дина и просторно планирање. 

 
V 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен  весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-404/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

312. 
Врз основа на член 11 точка 8 од Законот за  јавни-

те претпријатија („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 
97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 
64/18 и 35/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 



Стр. 6 - Бр. 13                                                                                     22 јануари 2024 
 

О Д Л У К А 
ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНАТА ИН-
ВЕСТИЦИОНА ПРОГРАМА ЗА 2024 ГОДИНА НА 
ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ И 
ЗАШТИТА НА ПОВЕЌЕНАМЕНСКОТО ПОДРАЧЈЕ  

„ЈАСЕН“ – СКОПЈЕ 
 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Годишната 

инвестициона програма за 2024 година на Јавното прет-
пријатие за управување и заштита на  повеќенаменското 
подрачје „ЈАСЕН“- Скопје бр.01-687/1 од 18.12.2023 го-
дина, усвоена од Управниот одбор на ова јавно претприја-
тие, на седницата, одржана на 18.12.2023 година. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-447/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

313. 
Врз основа на член 15 став (5) и член 72 став (2) од 

Законот за градежно земјиште („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 
31/16, 142/16, 190/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија״ бр.275/19), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА ДАВАЊЕ ПОД 
ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШ-
ТЕ СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА ПО ПАТ НА НЕПОСРЕДНА СПО-
ГОДБА НА ЕВН МАКЕДОНИЈА, АКЦИОНЕРСКО  

ДРУШТВО ЗА УСЛУГИ СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност за давање под дол-

готраен закуп на градежно земјиште и склучување на до-
говор за давање под долготраен закуп на градежно зем-
јиште, сопственост на Република Северна Македонија, по 
пат на непосредна спогодба на правното лице ЕВН Маке-
донија, Акционерско друштво за услуги Скопје, за гра-
дежно земјиште кое претставува дел од КП бр.7867/4 (но-
ва КП бр. 7867/5) во м.в „Чамлк“, КО Струмица, со пов-
ршина од 24 м2, запишано во Имотен лист бр.55816, сог-
ласно Извод од Урбанистички проектза инфраструктура 
со намена Е1.8 за изведба на ТС на КП бр. 7867/1 и новоп-
ланиран 10(20) КВ подземен кабелски вод од постоечки 
10 (20) КВ вод на КП бр. 8034/1 до новопланирана ТС на 
КП бр. 7867/1 КО Струмица бр.20-1107/2 од 14.7.2022 го-
дина, одобрен од страна на градоначаникот на Општина 
Струмица со Решение бр. 20-69/20 од 5.4.2022 година, за-
ради изградба наобјект од јавен интерес со намена Е1.8 
водови за пренос на електрична енергија. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Северна Македонија”. 

 
Бр. 41-470/5 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

314. 
Врз основа на член 5, став 4 од Законот за продажба 

на становите во општествена сопственост („Службен 
весник на Социјалистичка Република Македонија“ бр. 
36/90 и „Службен весник на Република Македонија“  
бр. 62/92, 7/98, 24/03, 24/11 и 144/14), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА НАМАЛУ-

ВАЊЕ НА ЦЕНАТА НА СТАНОВИТЕ ВО ОП-
ШТЕСТВЕНА СОПСТВЕНОСТ 

 
Член 1 

Во Одлуката за намалување на цената на становите 
во општествена сопственост  („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 68/92, 5/93, 11/93, 18/93, 
27/93, 57/93, 67/93, 72/93, 6/94, 18/94, 36/94, 66/94, 
18/95, 32/95, 46/95, 63/95, 34/96, 72/96, 16/97, 30/97, 
68/97, 18/98, 34/98, 63/98, 24/99, 40/99, 65/99, 1/00, 
51/00, 112/00, 51/01, 1/02, 50/02, 1/03, 42/03, 84/03, 5/05, 
112/05, 7/07, 19/08 , 11/09, 8/10,  15/11, 12/12, 4/13, 
183/13, 15/15, 227/15, 30/17, 28/18, 229/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 266/19, 
3/21, 299/21 и 17/23) во член 4 зборовите „31 декември 
2023 година“ се заменуваат со зборовите „31 декември 
2024 година“.  

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 
1 јануари 2024 година. 

 
Бр. 41-697/3             Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
______________ 

315. 
Врз основа на член 49-а став (3) од Законот за зем-

јоделското земјиште („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 
87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 
98/15, 154/15, 215/15, 7/16 и 39/16 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.161/19, 178/21 и 
91/23), а во врска со член 93 став (1) од Законот за ур-
банистичко планирање („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.32/20 и 111/23), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

                                                                         
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ НА СОГЛАСНОСТ ЗА ТРАЈНА ПРЕ-
НАМЕНА НА ЗЕМЈОДЕЛСКО ВО ГРАДЕЖНО 
ЗЕМЈИШТЕ ЗА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТ ЗА ИН-
ФРАСТРУКТУРА ЗА ПАРАЛЕЛЕН ПРИСТАПЕН 
ПАТ ИЗДЕГЛАВЈЕ-НОВО СЕЛО СО ПРИКЛУ-
ЧОК НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТИ (ЗА ПОТРЕБИ-
ТЕ НА ИЗГРАДБА НА ПАТЕН КОРИДОР 8 ДЕВЕ 
БАИР-ЌАФАСАН, ПАТНА ДЕЛНИЦА ПРЕСЕКА-
ПЕСОЧАНИ КМ. 0+000,00 - КМ.11+498,62), КО ИЗДЕГ-
ЛАВЈЕ, КО ПЕСОЧАНИ, КО НОВО СЕЛО, ОПШТИНА  

ДЕБРЦА 
       

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност за трајна прена-

мена на земјоделско во градежно земјиште за изработ-
ка на Проект за инфраструктура за паралелен приста-
пен пат Издеглавје-Ново Село со приклучок на по-
стоечки објекти (за потребите на изградба на патен ко-
ридор 8 Деве Баир-Ќафасан, патна делница Пресека-
Песочани км. 0+000,00 - км.11+498,62), КО Издеглавје, 
КО Песочани, КО Ново Село, Општина Дебрца. 

 
Член 2 

Земјоделското земјиште за кое се дава согласност 
за трајна пренамена, со вкупна површина од 88286,17 
м2, ги има следните катастарски индикации: 
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Член 3 
Oваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија”. 

 
Бр. 41-701/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

316. 
Врз основа на член 38 ставови 3 и 4 од Законот за 

земјоделското земјиште („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 
87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 
98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.161/19, 178/21 и 
91/23), Владата на Република Северна  Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА СКЛУЧУВАЊЕ 
НА ДОГОВОР ЗА  ЗАКУП НА ЗЕМЈОДЕЛСКО 
ЗЕМЈИШТЕ СО НЕПОСРЕДНА СПОГОДБА 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност за склучување на 

договор за закуп на земјоделско земјиште со непосре-
дна спогодба со Надежда Стефанова, с.Криволак, Него-
тино, на  земјоделско земјиште под долгогодишен на-
сад, со површина од 61ари 03м2, кое се наоѓа на КП 
бр.146/6, место викано Крушата, катастарска култура 
лозја, катастарска класа 3, запишано во Имотен лист 
бр.768 за КО Криволак, сопственост на Република Се-
верна Македонија. 

 
Член 2 

Договорот за закуп на земјоделско земјиште со 
непосредна спогодба од член 1 од оваа одлука ќе го 
потпише министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство, во рок од 30 дена од денот на влегување-
то во сила на оваа одлука. 

 
Член 3 

Договорот за закуп на земјоделско земјиште со 
непосредна спогодба од член 1 од оваа одлука се склу-
чува со времетраење до 15.12.2041 година. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-706/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

317. 
Врз основа на член 38 ставови 3 и 4 од Законот за 

земјоделското земјиште („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр. 135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 
87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 
98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 161/19, 178/21 и 
91/23), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 

О Д Л У К А 
ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА СКЛУЧУВАЊЕ 
НА ДОГОВОР ЗА  ЗАКУП НА ЗЕМЈОДЕЛСКО 
ЗЕМЈИШТЕ СО НЕПОСРЕДНА СПОГОДБА 
 

Член 1 
Со  оваа одлука се дава согласност за склучување на 

договор за закуп на земјоделско земјиште со непосредна 
спогодба со Друштвото за производство трговија и услу-
ги АГРО-КАЛЕМ ДООЕЛ, Неготино, со седиште во 
с.Тимјаник, Неготино, на земјоделско земјиште под дол-
гогодишен насад со површина од 8ха 06ар 37м2 кое се 
наоѓа на дел од КП.бр.1592/33, место викано Крива, ка-
тастарска култура овоштарник, катастарска класа 1, за-
пишано во Имотен лист бр.1115 за КО Пепелиште, во 
сопственост на Република Северна Македонија.  

 
Член 2 

Договорот за закуп на земјоделско земјиште со 
непосредна спогодба од член 1 од оваа одлука ќе го 
потпише министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство, во рок од 30 дена од денот на влегување-
то во сила на оваа одлука. 

 
Член 3 

Договорот за закуп на земјоделско земјиште со 
непосредна спогодба од член 1 од оваа одлука се склу-
чува со времетраење до 2.12.2040 година. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот  ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-707/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

318. 
Врз основа на член 42 став (3) од Законот за корис-

тење и располагање со стварите во државна сопстве-
ност и со стварите во општинска сопственост („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 78/15, 
106/15, 153/15, 190/16, 21/18 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.101/19, 275/19 и 
122/21), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА СПРОВЕДУВА-
ЊЕ ПОСТАПКА ЗА ИЗБОР НА ПРАВНО ЛИЦЕ 
КОЕ ВРШИ ДЕЈНОСТ ИЛИ ПОСЕДУВА ДОЗВО-
ЛА ЗА СОБИРАЊЕ И/ИЛИ ТРАНСПОРТИРАЊЕ, 
ПРЕРАБОТКА, РЕЦИКЛИРАЊЕ И УНИШТУВАЊЕ 

НА ОТПАД 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Агенцијата за 

планирање на просторот да спроведе постапка за избор 
на правно лице кое врши дејност или поседува дозвола 
за собирање и/или транспортирање, преработка, рецик-
лирање и уништување на отпад, на движни ствари - оп-
рема кои се дотраени, неупотребливи и технолошки зас-
тарени и не можат да се продадат или разменат како 
такви, согласно Одлуката за отпис на основни средства – 
сопственост на Агенцијата за планирање на просторот, 
бр.0201-1976/4 од 22.11.2023 година, донесена од Управ-
ниот одбор на Агенцијата за планирање на просторот. 
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Член 2 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-727/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

319. 
Врз основа на член 99 став (9) од Законот за дому-

вање („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.99/09, 57/10, 36/11, 54/11, 13/12, 55/13, 163/13, 42/14, 
199/14, 146/15, 31/16, 64/18 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.302/20, 150/22), Вла-
дата на Република Северна Македонија, на седницата, 
одржана на 16 јануари 2024 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ 
НА ПРОДАЖНА ЦЕНА НА СТАНБЕН ПРОСТОР 

НАМЕНЕТ ЗА ПРОДАЖБА ВО СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Oдлуката за 

изменување на Одлуката за утврдување на продажна 
цена на станбен простор наменет за продажба во 
Скопје, бр.02-5831/4 од 5.10.2023 година, донесена од 
Одборот на директори на Акционерското друштво за 
изградба и стопанисување со станбен простор и со де-
ловен простор од значење на Републиката – Скопје. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-728/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

320. 
Врз основа на член 11 точка 5 од Законот за јавните 

претпријатија („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр.38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 
6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16 64/18 и 
35/19 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр.275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Републи-
ка Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА ЦЕНАТА ЗА БАЗАТА НА ПРО-
ПИСИ ВО ЕЛЕКТРОНСКА ФОРМА, НА ЈАВНОТО 

ПРЕТПРИЈАТИЕ СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА  
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
Член 1 

Со оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 
утврдување на цената за базата на прописи во елек-
тронска форма, на Јавното претпријатие Службен вес-
ник на Република Северна Македонија, бр.02-2828/1 од 
27.11.2023 година, донесена од Управниот одбор на 
Јавното претпријатие Службен весник на Република 
Северна Македонија  ц.о -Скопје, на седницата, одржа-
на на 27.11.2023 година. 

 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-730/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

321. 
Врз основа на член 11 точка 1 од Законот за јавните 

претпријатија („Службен весник на Ре-публика Маке-
донија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 
6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18, 
35/19 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедо-нија“ бр.275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА СТАТУТАРНАТА 
ОДЛУКА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА СТАТУТОТ НА ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ  

„КОЛЕКТОРСКИ СИСТЕМ - СКОПЈЕ“ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Статутарната 

одлука за изменување и дополнување на Статутот на 
Јавното претпријатие „Колекторски систем - Скопје“ 
бр.02-746/7 од 25.12.2023 година, донесена од Управ-
ниот одбор на ова јавно претпријатие, на седницата, 
одржана на 25.12.2023 година.  

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-734/3             Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
_____________ 

322. 
Врз основа на член 11 точка 6 од Законот за јавните 

претпријатија („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 
6/12, 119/13,41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 64/18 и 
35/19 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр. 275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Репуб-
лика Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА OДЛУКАТА ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ВРЕДНОСТА 
НА БОДОТ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ПЛАТИТЕ 
НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ 
СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА Ц.О. – СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 

утврдување на висината на вредноста на бодот за 
пресметување на платите на вработените во Јавното 
претпријатие Службен весник на Република Северна 
Македонија ц.о. – Скопје за 2024 година, бр. 02-2884/1 
од 1.12.2023 година, донесена од Управниот одбор на 
Јавното претпријатие Службен весник  на Република  
Северна Македонија ц.о. – Скопје, на седницата, од-
ржана на 1.12.2023 година. 
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2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-738/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

323. 
Врз основа на член 26-а став (3) од Законот за елек-

тронските комуникации („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр. 39/14, 188/14, 44/15, 193/15, 11/18, 
21/18 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр.98/19, 153/19 и 92/21) Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА 
ЗА РАБОТА НА НАЦИОНАЛНИОТ ЦЕНТАР ЗА 
ОДГОВОР НА КОМПЈУТЕРСКИ ИНЦИДЕНТИ 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа одлука се усвојува Годишната програма за 

работа на Националниот центар за одговор на компју-
терски инциденти за 2024 година, донесена од директо-
рот на Агенцијата за електронски комуникации во со-
работка со министерот за информатичко општество и 
администрација бр.1802-1907/1 од 31.10.2023 година.  

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-772/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

324. 
Врз основа на член 11 точка 8  од Законот за јавни-

те претпријатија („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 
97/10, 6/12, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 39/16, 
64/18, 35/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 275/19, 89/22 и 274/22), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНАТА 
ИНВЕСТИЦИОНА ПРОГРАМА НА ЈАВНОТО 
ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА БЕРЗАНСКО РАБОТЕЊЕ 

АГРО-БЕРЗА СКОПЈЕ ЗА 2024 ГОДИНА 
 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Годишната 

инвестициона програма на Јавното претпријатие за 
берзанско работење АГРО -БЕРЗА Скопје за 2024 го-
дина бр. 0507-12/1 од 10.1.2024 година, усвоенa од 
Управниот одбор на ова јавно претпријатие, на седни-
цата, одржана на 10.1.2024 година. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-792/2 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.

325. 
Врз основа на член 19 од Законот за берзи на земјо-

делско-прехранбени производи („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 32/92, 83/92, 139/08 и 
,,Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр.150/21), Владата на Република Северна Македонија, 
на седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, до-
несе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ФИНАНСИСКИОТ 
ПЛАН НА ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА БЕР-

ЗАНСКО РАБОТЕЊЕ АГРО-БЕРЗА СКОПЈЕ 
 ЗА 2024 ГОДИНА 

 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Финансис-

киот план на Јавното претпријатие за берзанско работе-
ње АГРО-БЕРЗА Скопје за 2024 година бр. 0507-194/1 
од 24.11.2023 година, усвоен од Управниот одбор на 
ова јавно претпријатие, на седницата, одржана на 
27.11.2023 година. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-792/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

326. 
Врз основа на член 16 став (3) од Законот за игрите на 

среќа и за забавните игри („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 24/11, 51/11, 148/11, 74/12, 171/12, 27/14, 
139/14, 61/15, 154/15, 23/16 и 178/16 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 251/22) и член 37 
од Законот за извршување на Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2024 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 283/23), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 
16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ПРИХОДИТЕ ОД ИГ-
РИ НА СРЕЌА И ОД ЗАБАВНИТЕ ИГРИ ВО 2024 
ГОДИНА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРА-
МСКИТЕ АКТИВНОСТИ НА НАЦИОНАЛНИТЕ 
ИНВАЛИДСКИ ОРГАНИЗАЦИИ, НИВНИТЕ 
ЗДРУЖЕНИЈА И НИВНАТА АСОЦИЈАЦИЈА, НА 
ЗДРУЖЕНИЈА ЗА БОРБА ПРОТИВ СЕМЕЈНО 
НАСИЛСТВО И ЦРВЕНИОТ КРСТ НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Со оваа одлука се распоредуваат средства во износ 

од 80.000.000,00 денари од приходите од игри на среќа 
и забавни игри за 2024 година. 

 
Член 2 

Средствата од член 1 од оваа одлука се распоредуваат: 
1. За финансирање на годишните програми на На-

ционалните инвалидски организации, нивните здруже-
нија и нивната асоцијација, во износ од 66.000.000,00  
денари, согласно Законот за инвалидски организации и 
тоа: 

- За финансирање на програмските активности на 
Националниот совет на инвалидски организации на 
Македонија, во износ од 5.900.000,00  денари; 

- За финансирање на програмските активности на На-
ционалниот сојуз на лица со телесен инвалидитет на Ма-
кедонија – Мобилност, во износ од 12.923.000,00 денари; 
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- За финансирање на програмските активности на 
Националниот  сојуз на глуви и наглуви на Република 
Северна Македонија, во износ од 12.547.000,00 денари; 

- За финансирање на програмските активности на 
Национален сојуз на слепите на Република Северна 
Македонија, во износ од 13.967.000,00 денари; 

- За финансирање на програмските активности на 
Национален сојуз на цивилни инвалиди од војната на 
Македонија, во износ од 4.265.000,00 денари; 

- За финансирање на програмските активности на На-
ционалната федерација за спорт и рекреација на инвали-
дите на Македонија, во износ од 4.120.000,00 денари; 

- За финансирање на програмските активности на 
Републички центар за поддршка на лица со интелекту-
ална попреченост – „Порака“, во износ од 
10.934.500,00 денари; 

- За финансирање на програмските активности на На-
ционалниот сојуз на инвалиди на трудот на Република Се-
верна Македонија, во износ од 1.343.500,00 денари. 

2. За финансирање на програмските активности на 
здруженија за борба против семејното насилство, во 
износ од 6.000.000,00 денари, и тоа:  

- Здружение кризен центар „Надеж“ со вкупен го-
дишен износ од 1.278.000,00 денари; 

- Организација на жени на Град Скопје со вкупен 
годишен износ од 1.726.800,00 денари; 

- Национален совет за родова рамноправност со 
вкупен годишен износ од 1.448.000,00 денари и 

- Национална мрежа против насилство врз жените и 
семејно насилство 1.547.200,00.  

3. За финансирање на Годишната програма  на 
Црвениот крст на Република Северна Македонија, во 
износ од 8.000.000,00 денари. За обезбедување на тро-
шоци за проектни активности кои не се покриени од 
страна на донатори во висина од 6.000.000,00 денари, 
како и средства во висина од 2.000.000,00 денари за ре-
ализација на Проектот за одмор и рекреација на деца 
од семејства со социјален ризик и деца корисници на 
посебен додаток за летен распуст 2024 година. 

 
Член 3 

Оваа одлука ќе ја спроведе Министерството за труд 
и социјална политика, согласно месечен план за испла-
та на овие средства.  

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-818/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

327. 
Врз основа на член 36 став 3 од Законoт за Владата 

на Република Северна Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/00, 26/01, 13/03, 
55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 
139/14, 196/15, 142/16, 140/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 98/19), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

  
О Д Л У К А 

ЗА ИСПРАЌАЊЕ НА 15 ПРИПАДНИЦИ НА АРМИ-
ЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ЗА ПРОВЕРКА НА НЕЕКСПЛОДИРАНИ МИНСКО  

ЕКСПЛОЗИВНИ СРЕДСТВА 
 
1. Со оваа одлука за испраќаат 15 припадници на 

Армијата на Република Северна Македонија за провер-
ка на делницата Прилеп – Битола, дел од Коридорот -
10-д од неексплодирани минско експлозивни средства. 

2. Активноста од точка 1 од оваа одлука е со цел 
проверка на теренот од евентуално останати минско 
експлозивни средства од Првата светка војна. 

3. Финансиските средства за превозот, сместување-
то и исхраната на учесниците паѓаат на товар на орга-
низаторот. 

4. По завршувањето на активноста, Армијата на Ре-
публика Северна Македонија поднесува извештај до 
Владата на Република Северна Македонија. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 41-919/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

328. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за надво-

решни работи („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 46/06, 107/08, 26/13, 39/14, 61/15 и 226/15) 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ГЕНЕРАЛЕН КОНЗУЛ И ШЕФ 
НА ГЕНЕРАЛНИОТ КОНЗУЛАТ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО РЕПУБЛИКА ТУРЦИЈА,  

СО СЕДИШТЕ ВО ИСТАНБУЛ 
 

Член 1 
Се именува Идрис Фазлиоски, за генерален конзул и 

шеф на Генералниот конзулат на Република Северна Ма-
кедонија во Република Турција, со седиште во Истанбул. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Северна Македонија“.                     

 
Бр. 41-920/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

329. 
Врз основа на член 4 став 1 од Законот за вработу-

вање и работа на странци („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.217/15 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.163/21), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА КВОТА ЗА ДОЗВОЛИ 
ЗА СТРАНЦИ КОИ МОЖАТ ДА БИДАТ РАБОТНО 
АНГАЖИРАНИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА  

 
Член 1 

Квотата за странци кои можат да бидат работно анга-
жирани на територија на Република Северна Македонија 
за 2024 година се определува во вкупна висина од 20.000 
работни ангажмани (во натамошниот текст: квотата), која 
нема да ги опфаќа странците кои се наведени во член 5 
став 2 од Законот за вработување и работа на странци. 

 
Член 2 

(1) Квотата во висина од 20.000 работни ангажмани 
се распределува во групи на квоти за странци кои мо-
жат да бидат работно ангажирани на територија на Ре-
публика Северна Македонија, за следните цели: 
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- 19.000 ангажмани за вработување на странци во 
Република Северна Македонија; 

- 600 ангажмани за упатени странци во Република 
Северна Македонија; 

- 200 ангажмани за сезонско работење на странци и 
- 200 ангажмани за поединечни услуги од странци.  
(2) Искористеноста на квотите од став (1) алинеја 1 на 

овој член, се пресметува имајќи го предвид бројот на из-
дадените работни дозволи и мислења за исполнетост на 
условите за издавање на дозволи за привремен престој на 
странец заради работа во календарската година без оглед 
на времето на важноста на таквата дозвола.  

(3) Бројот на важечките работни дозволи и мислења за 
исполнетост на условите за издавање на дозволи за прив-
ремен престој на странец заради работа од став (1) на овој 
член, што ги издава Агенцијата за вработување на Репуб-
лика Северна Македонија, по одделни намени не треба да 
ја надмине квотата определена со оваа одлука.  

 
Член 3 

(1) Во рамките на квотата за работни дозволи и 
мислењата за исполнетост на условите за издавање на 
дозволи за привремен престој на странец заради работа 
од член 2 став (1) алинеја 1 од оваа одлука, дозволите 
за поединечни цели ќе се издаваат согласно приорите-
ти утврдени во член 6 од Законот за вработување и ра-
бота на странци.     

(2) За нови работни дозволи и мислења за исполне-
тост на условите за издавање на дозволи за привремен 
престој на странец заради работа кои се издаваат за прв 
пат на странци, наменети се 11.000 ангажмани (пози-
тивни мислења) за странски работници, кои се распре-
делуваат на: 

- 10.500 позитивни мислења за вработувања по прв пат; 
- 500 работни дозволи за вработувања по прв пат. 
(3) За продолжување на работни дозволи и мислења 

за исполнетост на условите за издавање на дозволи за 
привремен престој на странец заради работа кои се из-
даваат на странци кои веќе имаат засновано работен 
однос во претходната година, наменети се 8000 ангаж-
мани (позитивни мислења) за странски работници, кои 
се распределуваат на: 

- 7500 позитивни мислења за продолжување на вра-
ботувањето; 

- 500 работни дозволи за продолжување на вработу-
вањето. 

 
Член 4 

(1) Министерството за труд и социјална политика ја 
следи искористеноста на квотата за работно ангажира-
ни странци од член 2 од оваа одлука и состојбата на па-
зарот на трудот. 

(2) Доколку состојбата на пазарот на трудот се из-
мени, Владата на Република Северна Македонија на 
предлог на Министерството за труд и социјална поли-
тика презема мерки согласно член 5 став (6) од Законот 
за вработување и работа на странци. 

 
Член 5 

Работните дозволи и мислења за исполнетост на ус-
ловите за издавање на дозволи за привремен престој на 
странец заради работа кои биле издадени до влегува-
њето во сила на оваа одлука, се засметуваат во квотата 
за работни дозволи од член 2 став (1) од оваа одлука. 

 
Член 6 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.  

 
Бр. 41-1026/2 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

330. 
Врз основа на член 44 став (4) од Законот за корис-

тење и располагање со стварите во државна сопстве-
ност и со стварите во општинска сопственост („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр.78/15, 106/15, 
153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.101/19, 275/19 и 122/21), Вла-
дата на Република Северна Македонија, на седницата, 
одржана на 16 јануари 2024 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА КАЗНЕНО - 

ПОПРАВНА УСТАНОВА ЗАТВОР - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за одбрана му престанува користењето на 
движните ствари и тоа: 

- војнички ќебиња.................................400 парчиња и 
- куќарки за кучиња....................................7 парчиња. 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат 

на трајно користење без надомест на Казнено поправна 
установа Затвор - Скопје. 

 
Член 3 

Министерот за одбрана склучува договор со дирек-
торот на Казнено поправна установа Затвор - Скопје со 
кој се уредуваат правата и обврските за движните ства-
ри од член 1 од оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-1033/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

331. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за надво-

решни работи („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 46/06, 107/08, 26/13, 39/14, 61/15 и 226/15), 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ГЕНЕРАЛЕН КОНЗУЛ И 
ШЕФ НА ГЕНЕРАЛНИОТ КОНЗУЛАТ НА РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО СОЕДИНЕТИ-
ТЕ АМЕРИКАНСКИ ДРЖАВИ, СО СЕДИШТЕ  

ВО ТОТОВА 
 

Член 1 
Се именува Мухаби Синан, за генерален конзул и 

шеф на Генералниот конзулат на Република Северна 
Македонија во Соединетите Американски Држави, со 
седиште во Тотова. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.                     

 
Бр. 41-1023/3            Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
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332. 
Врз основа на член 36 став (3) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16 и 140/18 и „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ОДЛУ-
КАТА ЗА ИЗБОР НА НАЈПОВОЛНА ПОНУДА ЗА 
ДОДЕЛУВАЊЕ НА КОНЦЕСИЈА ЗА КОРИСТЕЊЕ 
НА ВОДА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА ОД ХИДРОЕЛЕКТРИЧНИ ЦЕНТРАЛИ 

НА ЦРНА РЕКА 
 

Член 1 
Со оваа одлука престанува да важи Одлуката за из-

бор на најповолна понуда за доделување на концесија 
за користење на вода за производство на електрична 
енергија од хидроелектрични централи на Црна Река 
(„Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр. 192/23). 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија”. 

 
Бр. 41-1036/3 Прв заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

333. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14,10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 
77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 199/23, 236/23 и 
263/23), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНА ИМУНИЗАЦИЈА НА НАСЕЛЕ-
НИЕТО ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 
I.Вовед 
 
Имунизацијата е еднo од најголемите достигнувања 

во историјата на медицината и претставува најбез-
бедна, најефикасна и економски најоправдана превен-
тивна мерка која директно допринесува за намалување 
на морбидитетот и морталитетот на заразните заболу-
вања. Се проценува дека вакцинацијата спречува 3,5- 5 
милиони смртни случаи секоја година, од болести како 
дифтерија, тетанус, пертусис, грип и мали сипаници 
(СЗО).  

Благодарејќи на имунизацијата многу заразни бо-
лести кои во минатото претставувале значаен јавно- 
здрaвствен проблем затоа што предизвикувале висок 
морбидитет, односно морталитет кај децата и возрас-
ните, или предизвикувале компликации и инвалидитет, 
денес се елиминирани или ставени под контрола, све-
дени на поединечни случаи без смртен исход и трајни 
последици.  

Во Република Северна Македонија, задолжителната 
имунопрофилакса и хемопрофилакса е законски регу-
лирана со Законот за заштита на населението од зараз-
ни болести (,,Службен весник на Република Македо-
нија” бр. 66/04, 139/08, 99/09, 149/2014, 150/15 и 37/16 
и ,,Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр. 257/20) и Правилникот за имунопрофилакса, хеми-
опрофилакса, лицата кои подлежат на овие мерки, на-
чинот на изведување и водење на евиденција и доку-
ментација (,,Службен весник на Република Македо-
нија” бр.177/15) (во натамошниот текст: Правилникот). 

 
II.Моментална состојба 
 
Задолжителната имунизација во Република Северна 

Македонија во 2022 година се спроведуваше со опфат 
за примовакцинација и за ревакцинација под препора-
чаните 95%, и за сите вакцини е под 90% на национал-
но ниво. Влијанието на КОВИД- 19 пандемијата врз 
здравствениот систем, вклучително и на задолжителна-
та имунизација продолжува да се рефлектира. Низок 
опфат, под 90%, се регистрира трета година по ред, 
што само го потврди влијанието на КОВИД- 19 панде-
мијата на опфатот со сите вакцини и ревакцини. 

Во текот на 2022 година, примовакцинацијата со 
три дози на вакцините против заболувања кои ги пре-
дизвикува хепатитис Б има опфат од 84,1%, додека 
примовакцинацијата со три дози против хемофилус ин-
флуенца тип Б, ДиТеПер и ИПВ имаат идентичен оп-
фат од 83,9%. Опфатот на вакцините вклучени во поли-
валентните вакцини (ХиБ, ДиТеПер и ИПВ) бележи 
зголемување во однос на 2021 година (83,9%). Вакци-
нацијата против МРП е остварена со опфат 70,7%, и 
бележи незначително зголемување во однос на 2021 го-
дина (70,4%), што е далеку од препорачаниот опфат од 
95%. ХПВ- вакцинацијата, како и во изминатите годи-
ни (од нејзиното воведување) има најнизок регистри-
ран опфат кој изнесува 52,5%, и бележи зголемување, 
како во однос на опфатот регистриран во 2021 година 
(35,5%), така и во однос на просекот на опфатот во из-
минатите пет години (47,7%). 

Вакцините против рота вирусни и пневмококни ин-
фекции се последни вакцини воведени во Календарот 
за имунизација во 2019 година. Во однос на рота ви-
русната вакцина, во 2022 година, опфат со три дози из-
несува 66,6% и бележи зголемување во однос на 2021 
година (65%).  Зголемување на опфатот во однос на 
претходната година се бележи и во однос на пневмо-
кокната вакцина, и тоа од 78,1% во 2021 година, на 
79,0% во 2022 година.  И опфатот со бустер доза на 12-  
месечна возраст во 2022 година (56,2%) е зголемен во 
однос на 2021 година (53,4%). Двете вакцини бележат 
континуирано зголемување на опфатот од воведување-
то во 2019 до 2022 година. 

Првата ревакцинација со ХиБ, ДиТеПер и ИПВ вак-
цина (вклучени во поливалентните вакцини) на 18 ме-
сеци, вообичаено, го следи опфатот со МРП вакцина-
цијата, и во 2022 година бележи намалување од 72,8%, 
во 2021 година на 69,3%, во 2022 година. 
ДиТеПер/ИПВ II и ДиТе/ИПВ III имаат опфат од 88,5% 
и 89,3% соодветно. Опфатот на ревакцинацијата со 
ДиТеПер/ИПВ кај училишните деца на 7 години и 14 
години бележи зголемување во однос на 2021 година,  
и бележи опфат од 88,5% и 89,3%, соодветно. Опфатот 
со ревакцинацијата против тетанус на 18- годишна воз-
раст изнесува 83,9% скоро идентично во однос на 2021 
година (84%). Опфатот на МРП ревакцината кај децата 
во прво одделение односно на 6 годишна возраст изне-
сува 89,2% и бележи значително зголемување во однос 
на 2021 година (80,4 %), како и зголемување во однос 
на просечниот опфат за периодот 2017- 2021 година 
(86,6%). 
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III.Мерки кои треба да се превземат за подобру-
вање на состојбите 

 
Согласно резултатите од спроведената задолжител-

на имунизација во републиката во 2022 година кои по-
кажуваат тренд на значително опаѓање на вакцинални-
от опфат за сите вакцини под 95%, односно под 90%, а 
во насока на следење на  препораките на Светската 
здравствена организација неопходна е потребата од за-
силено ангажирање на сите здравствени институции и 
поединци инволвирани во процесот на  спроведување 
на вакцинацијата во Република Северна Македонија, и 
тоа: 

1. Зголемување на опфатот со сите вакцини и ревак-
цини на локално ниво, во целата Република: 

-  Службите за вакцинација потребно е да ги интен-
зивираат и континиурано да ги избаруваат неевиденти-
раните, невакцинираните и непотполно вакцинираните 
лица, преку проверка на вакциналниот статус за сите 
вакцини и ревакцини на сите прикрепени лица во соод-
ветниот вакцинален пункт. Лицата кои се невакцинира-
ни и непотполно вакцинирани ВЕДНАШ да се повика-
ат и да се вакцинираат до комплетирање на нивниот 
вакцинален статус, согласно Календарот за имунизаци-
ја особено на подрачјата каде што се регистрира опфат 
понизок од 90%; 

-  Нискиот опфат со МРП вакцинација и ревакцина-
ција, во трите последни години, доведува до акумула-
ција на осетлива популација, што е од исклучителна 
важност особено за малите сипаници, со што се зголе-
мува ризикот од повторна појава на епидемија. Затоа, 
потребно е ВЕДНАШ да се засилат активности за спро-
ведување на примовакцинација и ревакцинацијата со 
МРП. Службите за вакцинација да го проверат вакци-
налниот статус на сите деца подлежни на МРП вак-
цина, а децата кои не се вакцинирани или се пропуш-
тени, ВЕДНАШ да се повикуваат и вакцинираат сог-
ласно Календарот; 

-  За зголемување на опфатот со ревакцинација на 
училишните деца, потребно е интензивирање на терен-
ската вакцинација во училиштата, наместо повикување 
на училишните деца за вакцинација во вакциналните 
пунктови (што се практикува во последните неколку 
години во повеќе градови во државата). 

2. Континуиран надзор и контрола над спроведува-
њето на имунизацијата од страна на  ЕПИ координато-
рите и на надлежните институции (Центри за јавно 
здравје/подрачни единица (ЦЈЗ/ПЕ), Институт за јавно 
здравје на Република Северна Македонија (ИЈЗ на 
РСМ), Државен санитарен и здравствен инспекторат 
(ДСЗИ); 

3. Строго придржување кон принципите за одржу-
вање и контрола на студениот синџир на сите нивоа -  
при набавката, транспортот, чувањето и ракувањето со 
вакцините; 

-  Во сите вакцинални пунктови во државата, пот-
ребно е да се обезбедат генератори континуирано снаб-
дување со електрична енергија, со цел одржување на 
препорачаната температура во фрижидерите во кои се 
чуваат вакцините и надминување на опасноста од сне-
мување на електрична енергија и прекинување на сту-
дениот синџир.  

-  Се препорачува употреба на наменски медицин-
ски фрижидери за чување на вакцините. Потребно е да 
се спроведува редовна контрола на исправноста на 
фрижидерите, нивно правовремено обновување, како и 
задолжителен температурен мониторинг 

4. Континуирано и навремено снабдување со вак-
цини, затоа што недостаток или нередовно снабдување 
со вакцини може да доведе до прекин во континуите-
тот на задолжителната вакцинација, а со тоа до пад на 
опфатот; 

5. Екипирање на вакцинални тимови со персонал 
кој недостасува, во сите вакцинални пунктови, како и 
зголемување на бројот на вакцинални тимови каде што 
има потреба.  Новиот кадар кој ќе биде вклучен во про-
цесот на вакцинација задолжително да се едуцира и 
обучи за начинот на спроведување на вакцинацијата, 
правилно чување, ракување и употреба на вакцините, 
како за начинот на евидентирање на вакцинацијата со 
користење на материјалите за Стандарните оперативни 
процедури во процесот на вакцинација и Упатството за 
вакцинација. 

6. Организирање на континуирана медицинска еду-
кација на здравствените работници (матични лекари, 
педијатри, гинеколози, вклучително и здравствениот 
персонал кој ја спроведува вакцинацијата) во врска бе-
нефитите, значењето, ефикасноста и безбедноста на 
вакцините;  

7. Здравствените работници вклучени во процесот на 
имунизација, потребно е да ги освежуваат и дополнуваат 
знаењата и да ги зајакнат вештините за ефективна кому-
никација со родителите и заедниците преку спроведува-
ње на соодветни, повторувачки обуки, со цел враќање на 
довербата на родителите кон здравствениот систем и 
градење на позитивен став кон вакцинацијата; 

8. Организирање кампањи за подигање на свеста на 
родителите за безбедноста и бенефитите од вакцините; 

9. Водење на електронска евиденција на имуниза-
цијата на целата територија на државата преку Нацио-
налниот систем за електронска евиденција во здрав-
ството -  „Мој термин“. Со електронска евиденција на 
имунизацијата се овозможува следење на расположли-
вите количини вакцини, нивна  правилна распределба, 
планирање на редовна и навремена набавка на вакци-
ните, како и следење и контрола на опфатот со вакци-
нацијата во реално време; 

10. Измени и дополнување на Правилникот за иму-
нопрофилакса, хемиопрофилакса, лицата кои подлежат 
на овие мерки, начинот на изведување и водење на еви-
денција и документација. 

 
IV.Цели на програмата 
 
Основна цел на Програмата е постигнување на оп-

фат над 95% на национално и над 90% на локално ниво 
со сите вакцини, согласно Календарот за имунизација 
во 2024.  

Оваа цел ќе се постигне преку ажурно спроведување 
на планираната рутинската, задолжителна континуирана 
вакцинација согласно Програмата, како и дополнителни-
те активности за зголемување на опфатот (организирање 
на национални локални денови на имунизација, Европ-
ска недела на имунизација, едукативни семинари, кам-
пањи за промоција на вакцинацијата и др.). 

Дополнително, треба да се стави акцент на активнос-
тите кои се во насока на постигнување на што поголем 
опфат кај тешко достапните популации: жители во ру-
ралните средини, кај ромската популација и кај лицата 
кои често го менуваат своето место на живеење и прес-
тојување (мобилни групи) -  мигранти, бегалци итн. Ова 
значи дека е потребно е да се засилат активностите за 
изнаоѓање на неевидентирани, невакцинирани и неком-
плетно вакцинирани лица и да се спроведе нивна вакци-
нација (теренски активности за прочешлување на тере-
нот, повикување, вакцинација „од врата на врата“ и др.), 
во рутинската пракса и како дополнителна мерка. 

 
V. Мерки и активности, очекувани резултати 

(индикатори на успешност) 
 
Активностите предвидени во Програмата за иму-

нопрофилакса и хемиопрофилакса против одредени за-
разни болести на населението во Република Северна 
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Македонија во 2024 година, ќе се спроведуваат во сог-
ласност со Правилникот, при  што опфатот со сите вак-
цини треба да биде над 95% на национално и над 90% 
на локално ниво, што ќе претставува основен индика-
тор за успешноста на вакцинацијата односно реализа-
ција на Програмата. 

 
V.1. ИМУНИЗАЦИЈА ПРОТИВ ОДРЕДЕНИ ЗА-

РАЗНИ БОЛЕСТИ 
 
Имунизацијата против одредени заразни болести се 

спроведува како:  
1.Задолжителна активна имунизација на лица на од-

редена возраст, која се  спроведува континуирано, во 
текот на целата година против: акутен вирусен хепатит 
Б (Hepatitis B), туберкулоза (Tuberculosis), заболувања 
предизвикани од хемофилус инфлуенца тип Б (Hib), 
дифтерија (Diphtheria), тетанус (Tetanus), голема каш-
лица (Pertussis), детска парализа (Poliomyelitis acuta), 
мали сипаници (Morbilli), заразни заушки (Parotitis 
epidemica), црвенка (Rubeоla), инфекции предизвикани 
од хуман папилома вируси (HPV), инфекции предизви-
кани од ротавируси и инфекции предизвикани од 
Streptococcus pneumoniae за сите лица на одредена воз-
раст согласно Календарот за имунизација. 

 
1.1.Имунизација против акутен вирусен хепати-

тис Б 
Задолжителна активна имунизација против акутни-

от вирусен хепатит Б се врши со давање на три дози 
HB (Хепатитис Б) вакцина, како поединечна или во 
состав на поливалента вакцина.  

 
А) Вакцинација се врши на сите новородени деца 

во 2024 година. 
  
1.2.Имунизација против туберкулоза 
 
Задолжителна активна имунизација против тубер-

кулоза се врши со давање на една доза вакцина против 
туберкулоза (BCG вакцина) како примовакцинација. 
Ревакцинација против туберкулоза не се врши. 

 
А) Вакцинација се врши на сите новородени деца 

во 2024 година.  
    
1.3. Имунизација против заболувања предизви-

кани од Хемофилус инфлуенца тип Б, дифтерија, те-
танус, пертусис и детска парализа. 

 
А) Примовакцинација  се врши со давање на три 

дози на вакцина против заболувања предизвикани од 
Хемофилус инфлуенца тип Б (Hib вакцина), диферија, 
тетанус и пертусис (DTaP)  и детска парализа (IPV) во 
состав на поливалентни вакцини(DTaP/Hib/IPV или 
DTaP/Hib/IPV/HepB), на сите деца родени од 
01.11.2023 до 31.10.2024. 

Б) Прва ревакцинација се врши со една доза на ком-
бинирана вакцина против заболувања предизвикани од 
Хемофилус инфлуенца тип Б (Hib вакцина), диферија, 
тетанус и пертусис (DTaP)  и детска парализа (IPV) во 
состав на поливалентни вакцини(DTaP/Hib/IPV), на си-
те деца комплетно вакцинирани.  

В) Втора ревакцинација се врши со една доза на по-
ливалентна вакцина (DTaP/IPV). 

Г) Трета ревакцинација се врши со една доза на по-
ливалентна вакцина (dT/IPV). 

Д) Четврта ревакцинација се врши со една доза на 
вакцина против тетанус (ТT). 

1.4.  Имунизација против мали сипаници, зауш-
ки и црвенка – рубеола 

 
Задолжителна активна имунизација против мали 

сипаници, заушки и црвенка -  рубеола се врши со да-
вање на една доза вакцина комбинирана жива вакцина 
против мали сипаници, заушки и црвенка – рубеола 
(МРП вакцина), како и една доза МРП вакцина со цел 
ревакцинација. 

 
А) Вакцинација се врши на сите деца со навршени 12 

месеци од животот, најдоцна до навршени 15 месеци. 
Б) Ревакцинација се врши на сите деца на 6- годиш-

на возраст, односно во I (прво) одделение од основното 
образование, на почеток на учебната година, а најдоцна 
до крајот на месец октомври  со МРП вакцина.   

 
1.5. Имунизација против инфекции од Хуман па-

пилома вируси -  ХПВ 
 
Задолжителната активна имунизација против ин-

фекции причинети од Хуман папилома вируси (ХПВ) 
се врши со давање на две или три дози на вакцина про-
тив хуман папилома вируси (ХПВ вакцина) 

А) Вакцинација се врши на сите женски деца на 12 
годишна возраст, односно на сите девојчиња во VII 
(седмо) одделение од основното образование, со дава-
ње на две дози вакцина, на девојчињата постари од 15 
години со три дози.  

 
1.6. Имунизација против инфекции предизвика-

ни од ротавируси 
 
Имунизација против инфекции предизвикани од ро-

тавируси се спроведува со 3 дози на жива орална пет-
товалентна ротавирусна вакцина (RV5), кај деца со 
навршени 60 дена од животот до навршени 32 недели 
од животот. 

А) Вакцинација се врши: 
- На сите деца родени од 01.11.2023 до 31.10.2024, 

на возраст определена со  Календарот за имунизација 
во 2024 година. 

-  Со давање на три дози ротавирусна вакцина на 
растојание од 4 - 10 недели. 

-  Третата доза треба да се даде најдоцна до наврше-
ни 32 недели од животот. 

(Задолжителна вакцинација против инфекции пре-
дизвикани од ротавируси се врши согласно Одлука на 
Министерството за здравство бр. 09- 4194/1 од 3.6.2019 
година.) 

 
1.7. Имунизација против инфекции предизвика-

ни од Streptococcus pneumoniae 
 
Имунизација против инфекции предизвикани од 

Streptococcus pneumoniae се спроведува со давање на 
конјугирана пневмококна вакцина на деца со навршени 
60 дена од животот (2 месеци), најдоцна до 5 години.  

А) Вакцинација на децата родени од 1.11.2023 до 
31.10.2024, се спроведува со 2 дози вакцина и една доза 
ревакцина (бустер доза). 

Б) Вакцинација на децата кои навршуваат возраст 
од 12 до 23 месеци во текот на 2024 година, се  спрове-
дува со давање на две дози вакцина на растојание не 
пократко од 2 месеци. 

В) Вакцинација на децата кои навршуваат возраст 
од 2 до 5 години во текот на 2024 година, се спроведу-
ва со давање на една доза вакцина. 

(Задолжителна вакцинација против инфекции пре-
дизвикани од Streptococcus pneumoniae се врши соглас-
но Одлука на Министерството за здравство бр. 09- 
4193/1 од 3.6.2019 година.) 
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Задолжителната активна имунизација против опре-
делени заразни болести на лица на одредена возраст и 
бројот на потребни дози вакцина, како и растојанието 
меѓу нив се пропишани со одредбите на Правилникот 
за имунопрофилакса, хемиопрофилакса, лицата кои 
подлежат на овие мерки, начинот на изведување и во-
дење на евиденција и документација и со Календарот 
за редовна задолжителна имунизација за 2024 година 
(за деца на возраст од 0- 18 години), а за пропуштените 
деца согласно Календар за catch- up имунизација за 
2024 година (за деца на возраст од 5- 18 години кои ја 
пропуштиле редовната вакцинација). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Објаснување кон Календарот за имунизација: 
¹ BCG вакцина се дава при отпуштање од роди-

лиште. До крајот на првата година детето се вакцинира 
со BCG вакцина без претходно туберкулинско тести-
рање.  

² HepB вакцина се дава во првите 24 часа од раѓање 
како поединечна вакцина. 

³ Детето се вакцинира (I и III доза) со шестовален-
тна вакцина која содржи (DTaP, Hib, HepB и IPV).  

⁴ Детето се вакцинира (II доза) и ревакцинира (прва 
ревакцина) со петовалентна вакцина која содржи 
(DTaP, Hib и IPV).  

⁵ Детето се вакцинира со петтовалентна ротавирус-
на вакцина (RV5). Вакцинацијата започнува најдоцна 
до 12- неделна возраст. Растојанието меѓу дозите е од 
4- 10 недели.  Третата доза треба да биде дадена нај-
доцна до навршени 32 недели од животот. 

⁶ Вакцинација се спроведува најдоцна до 5 години. 
Бројот на дози зависи од возраста на детето во момен-
тот кога е отпочната вакцинацијата. Кај деца на возраст 
од 2 до 11 месеци се даваат 2 дози вакцина и една (бус-
тер) доза ревакцина.  

Кај деца на возраст од 12 до 23 месеци, се даваат 
две дози на растојание не пократко од 2 месеци, без 
бустер доза.  

Кај деца на возраст од 2 до 5 години се дава 1 доза 
вакцина, нема бустер доза. 

⁷ Првата доза комбинирана МРП вакцина се дава на 
деца со навршени 12 месеци од животот, а втората доза 
(ревакцина) се дава при започнување на основното об-
разование. 

⁸ Втора ревакцинација против дифтерија, тетанус и 
пертусис се спроведува кај деца со неполни 7 години 
или со наполнети 7 години со давање на една доза че-
тиривалентна DTaP- IPV вакцина. 

⁹ Трета ревакцинација против дифтерија и тетанус 
се спроведува кај деца во завршно одделение на основ-
но образование со давање на една доза тривалентна Td- 
IPV вакцинa. 

¹0 Четврта ревакцинација против тетанус се спрове-
дува со давање една доза ТТ вакцина на 18 годишна 
возраст, односно во завршна година на средното обра-
зование. 

¹¹ Со ХПВ вакцина се вакцинираат само девојчиња, 
со наполнети 12 години, со давање на две дози на вак-
цина, на растојание од 6 месеци. 

Вакцинацијата на деца кои не се редовно имунизи-
рани, кои воопшто не биле претходно вакцинирани или 
кои пропуштиле дози на вакцина од редовниот Кален-
дар за имунизација, се спроведува согласно Календар 
за Catch- up имунизација, со цел да го комплетираат 
вакцинирањето, и тоа: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¹  Децата кои сeуште не се вакцинирани против ту-

беркулоза, подлежат на задолжителна BCG вакцинаци-
ја до наполнети 14 години од животот, по претходно 
туберкулинско тестирање. 

² Децата кои не се вакцинирани или се непотполно 
вакцинирани со HepB вакцина, се вакцинираат/ги при-
маат дозите на вакцина кои им недостигаат, најдоцна 
до отпочнување на основното образование (по шема 0, 
1 и 6 месеци). 

3 Вакцинацијата против дифтерија, тетанус и 
пертусис се спроведува кај деца од навршени 5 до нав-
ршени 14 години живот, ако дотогаш не се вакцинира-
ни против овие заболувања или ако нема докази дека 
се вакцинирани, со давање на три дози четиривалентна 
вакцина (DTaP- IPV) и тоа: прва доза на вакцината се 
дава веднаш, втората доза се дава на растојание не пок-
ратко од 1 месец од претходно дадената прва доза, а 
третата доза на растојание не пократко од 1 месец од 
втората доза и препорачано не подолго од 6 месеци од 
првата дадена доза. Ако детето претходно примило са-
мо една доза вакцина, ги примаат дозите кои недости-
гаат, до вкупно три дози и тоа втората доза веднаш тре-
тата доза на растојание не пократко од еден месец од 
втората доза. Ако претходно примило две дози вакцина 
веднаш ја примаат третата доза која му недостасува. 

Ревакцинација против дифтерија, тетанус и перту-
сис се спроведува една година од комплетирањето на 
вакцинацијата (со три дози) со давање на една доза че-
тиривалентна DTaP- IPV вакцина. Ревакцинацијата ќе 
се спроведува зависно од возраста на детето и претход-
но примените дози, најдоцна до 14 годишна возраст. 
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3* Поради промената во Календарот за имунизација, 
со која од 01.01.2017 година е укината ревакцинацијата 
со DTwP на 4-  годишна возраст, децата од второ одде-
ление (на 7-  годишна возраст) кои примиле DTwP како 
втора ревакцина на 4- годишна возраст, ќе се ревакци-
нираат со dT- IPV вакцина, додека децата кои не при-
миле DTwP како втора ревакцина на 4- годишна воз-
раст ќе се ревакцинираат со DTaP- IPV. 

4 Ревакцинација против дифтерија и тетанус се 
спроведува кај деца над 14 годишна возраст кои ја про-
пуштиле редовната вакцинација со давање на една доза 
тривалентна dT- IPV вакцинa, најдоцна до 18 годишна 
возраст. 

5 Вакцинацијата против детска парализа се спрове-
дува со давање на три дози вакцина која содржи ком-
понента на IPV (DTaP- IPV или dT- IPV зависно од воз-
раста и дозите кои му недостасуваат), најдоцна до 14 
годишна возраст. Растојанието помеѓу две дози на вак-
цина не треба да бидат пократко од 4 недели. 

Ревакцинација против детска парализа се спроведу-
ва една година од комплетирањето на примовакцина-
цијата (со три дози) со давање на една доза DTaP- IPV 
вакцина или dT- IPV зависно од возраста и дозите кои 
му недостасуваат на лицето во моментот на вакцина-
ција. Ревакцинацијата ќе се спроведува зависно од воз-
раста на лицето и претходно примените дози, најдоцна 
до 14 годишна возраст.  

6 Ако од било кои причини детето не е вакцинирано 
согласно Kалендарот, ќе се вакцинира и ревакцинира 
со MRР вакцина на растојание од најмалку 4 недели 
меѓу двете дози, нajдоцна до 14 годишна возраст. 

7 Со ХПВ вакцина се вакцинира, по правило, нaj-
доцна до 14 годишна возраст согласно календарот. 
Вакцинација кај девојчиња над 15 годишна возраст се 
врши со давање на три дози вакцина во период од 6 ме-
сеци. Растојанието помеѓу првата и втората доза ХПВ 
вакцина не треба да е пократко од 1 месец. Третата до-
за се дава на растојание не пократко од 1 месец од вто-
рата доза и на растојание 6 месеци од првата доза. 

 
2.Задолжителна имунопрофилакса на лица експони-

рани на одредени заразни болести по епидемиолошки 
индикации, се спроведува кај сите експонирани лица 
по епидемиолошки индикации, сé додека истите траат 
и тоа како: активна имунизација против туберкулоза, 
активна имунизација против мали сипаници, активна и 
пасивна имунизација против акутен вирусен хепатит Б 
(Hepatitis B), активна и пасивна имунизација против 
беснило (Lyssa), активна и пасивна имунизација против 
тетанус (Tetanus) кај повредени лица и активна имуни-
зација против цревен тифус (Typhus abdominalis). 

 
2.1. Активна имунизација против туберкулоза 
 
На задолжителна имунизација против туберкулоза 

подлежат здравствени работници и друг помошен пер-
сонал, при вработување во здравствени установи во 
кои се врши дијагностика и лекување на болни од ту-
беркулоза, ако туберкулинскиот тест им е негативен. 

 
2.2. Активна имунизација против мали сипа-

ници 
 
Задолжителна имунизација против мали сипаници 

ако постојат епидемиолошки индикации се врши и кај 
деца на возраст од 6 до 12 месеци од животот, но тие 
повторно мора да се вакцинираат од 15 до 24- месечна 
возраст.  

На задолжителна имунизација против мали сипани-
ци подлежат и деца од навршени 15 месеци до 14 годи-
ни од животот, кои се имунизирани против мали сипа-
ници, ако за тоа постојат епидемиолошки индикации 

(заболување на вакцинирани, епидемија на мали сипа-
ници кај деца од таа возраст), што ги утврдил надлеж-
ниот орган на државата и ако од претходната вакцина-
ција против мали сипаници поминало повеќе од една 
година. 

 
2.3. Активна и пасивна имунизација против аку-

тен вирусен хепатитис Б 
 
А) Активната имунизација против вирусен хепати-

тис Б се спроведува кај: 
- Сите невакцинирани и непотполно вакцинирани 

лица вработени во здравствените установи, вклучувај-
ќи ги и учениците и студентите во здравствено обра-
зовните струки (медицина, стоматологија, фармација) 
кои доаѓаат во непосреден контакт со инфективен ма-
теријал (крв или серум); 

- Хемофиличари; 
- Болни на хемодијализа; 
- Полови партнери на HBsAg позитивни лица; 
- Штитеници на установи за социјална заштита; 
- Лица кои инјектираат  дроги; 
- Инсулин зависни болни од шеќерна болест; 
- Болни од хроничен хепатит Ц; 
- Лица со ХИВ/СИДА; 
- Лица со регистрирани сексуално преносливи ин-

фекции (СПИ) и нивни сексуални партнери; 
- Лица кои имале инцидент со инфективен матери-

јал (крв или серум). 
Лица кои се HbsAg и анти HbsAg негативни, а жи-

веат во близок контакт  со носители на HbsAg исто та-
ка треба да се вакцинираат со HB вакцина, при што 
приоритет имаат нивните полови партнери. 

За вакцинација на деца помлади од 10 години се да-
ва педијатриска доза вакцина (0,5 ml), на лицата поста-
ри од 10 години им се дава доза за возрасни (1ml), до-
дека за вакцинација на пациенти на дијализа се дава 
двојна доза вакцина за определена возраст. 

Бројот на потребните дози вакцина против акутен 
вирусен хепатитис Б кај експонирани лица и растојани-
ето меѓу нив, како и времето на давање се пропишани 
со Правилникот.  

Ревакцинација се спроведува кај случаи на имуно-
дефициенција и кај болните на дијализа, со една доза 
на HB вакцина, 5 години после потполната вакцина-
ција. 

Б) Пасивна имунизација против вирусен хепатитис 
Б се спроведува со давање на хепатитис Б имуноглобу-
лин (HBIG) на: 

- невакцинираните и непотполно вакцинираните ли-
ца кои имале инцидент со  

инфективен материјал (крв или серум), и  
- новородени деца на HBsАg позитивни мајки. 
HBIG се аплицира интрамускулно, во количина ко-

ја ја препорачува производителот, веднаш по инциден-
тот, односно по раѓањето, а најдоцна 12 часа од момен-
тот на инцидентот, односно на раѓањето. 

По исклучок, ако хепатитис Б имуноглобулинот 
(HBIG) кај новородени деца од HBsАg позитивни мај-
ки не е даден во првите 12 часа, може да се даде нај-
доцна до 7 дена од раѓањето. 

HBIG се дава истовремено со првата доза вакцина, 
на спротивниот екстремитет. 

 
2.4.  Активна и пасивна имунизација против бес-

нило 
 
А) Активната имунизација против беснило се спро-

ведува со давање на современи инактивирани вакцини 
против беснило за хумана употреба, произведени на 
култура на клетки и препорачани од СЗО, со потенци-
јал од најмалку 2,5 I.E. по поединечна доза. 
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1.Предекспозициона вакцинација против беснило 
се спроведува кај лица кои непосредно професионално 
се изложени на инфекција со вирусот на беснило, сог-
ласно одредбите на Правилникот. 

Предекспозициона вакцинација се спроведува со 
давање на три поединечни дози на вакцина против бес-
нило интрамускулно, во пределот на делтоидниот мус-
кул, наизменично на спротивната рака, по шема: 0, 7 и 
21 ден. 

2.Постекспозициона задолжителна имунизација 
против беснило се спроведува кај: 

- Лице кое го каснало или на друг начин повредило 
бесно или на беснило  

сомнително диво или домашно животно; 
- Лице кое го каснало куче или мачка на непознат 

сопственик, што не можат да   
се подложат на десетодневен ветеринарен надзор; 
- Лице кое го каснало куче или мачка, што во рок 

од десет дена од денот на  
повредата на лицето ќе покажат знаци на беснило, 

ќе пцовисаат, ќе бидат 
убиени или ќе заскитаат, а беснилото на животното 

не може да се исклучи со    
лабораториски преглед; 
- Лице кое можело да се зарази со вирусот на бес-

нило преку слузница или  
оштетување на кожата. 
Постекспозициона имунизација против беснило се 

спроведува веднаш после утврдувањето на индикаци-
ите, со давање на 5 поединечни дози на вакцина против 
беснило интрамускулно, во делтоидниот мускул (кај 
малите деца во предно- надворешниот дел на натколе-
ницата), наизменично на спротивниот екстремитет, по 
шема: 0, 3, 7, 14 и 28 дена. 

Б)  Пасивната имунизација против беснило се спро-
ведува истовремено со давањето на првата доза вак-
цина, во сите случаи, со примена на хуман антираби-
чен имуноглобулин (HRIG). 

HRIG се дава еднократно, во дози од 20 I.E./ kg TT. 
Се инфилтрира во самата рана и околу раната, а оста-
токот од потребната количина се дава интрамускулно, 
во глутеалната регија. 

HRIG се аплицира во сите случаи, без разлика на 
времето поминато од експозицијата на вирусот на бес-
нило. 

Во колку постекспозиционата имунизација е започ-
ната со давање само на вакцина, додатното давање на 
HRIG може да се примени најдоцна до осмиот ден од 
започнатата вакцинација. 

Комплетно вакцинираните лица против беснило, 
после повторно утврдена индикација согласно Правил-
никот, се вакцинираат со давање на две поединечни до-
зи на вакцина против беснило во делтоидниот мускул, 
по шема: 0 и 3 дена, без давање на HRIG. 

Кај некомплетно вакцинираните лица, како и лица-
та кај кои не постои документација за вакцинација или 
кај кои постои докажана имуносупресија, после пов-
торно утврдената индикација, се спроведува комплетна 
активна и пасивна имунизација согласно Правилникот. 

Истовремено со имунизацијата против беснило се 
врши и имунизација и против тетанус, согласно Пра-
вилникот. 

 
2.5. Активна и пасивна имунизација против те-

танус кај повредени лица 
 
Имунопрофилакса против тетанус кај повредени 

лица се спроведува со аплицирање на адсорбирана ТТ 
(тетанус токсоид) вакцина или dT вакцина (активна 
имунизација), како  и со давање на хуман антитетану-
сен имуноглобулин (HTIG) (пасивна имунизација), во 
дози и на начин кој зависи од претходниот имунолош-

ки статус за тетанус, согласно критериумите пропиша-
ни со Правилникот. 

Вакцината (ТТ или dT) и хуманиот антитетанусен 
имуноглобулин (HTIG) се даваат истовремено, интра-
мускулно, во различен екстремитет. 

Во продолжение на текстот е дадена шема за актив-
на и пасивна имунизација против тетанус кај повреде-
ни лица. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.6. Активна имунизација против цревен тифус 
 
Активна имунизација против цревен тифус по епи-

демиолошки индикации се спроведува кај: 
- Лица вработени на чистење на канализација и сеп-

тички јами, и на отстранување на смет и други отпадни 
материи од населени места; 

-  Лица кои живеат во заедничко домаќинство со ба-
цилоносител на цревен тифус; 

- Лица вработени на ексхумација на тела на умрени 
лица; 

- Лица припадници на други целни групи, согласно 
Одлука на Комисијата за заразни болести при Минис-
терството за здравство, на предлог на надлежната епи-
демиолошка служба, за одредено подрачје. 

Вакцинацијата се спроведува со давање на една до-
за вакцина според препораките на производителот. 

Ревакцинација на вакцинираните лица по епидеми-
олошки индикации се спроведува со давање на една 
доза вакцина, после три години од вакцинацијата и се 
повторува на секои три години, сé додека трае индика-
цијата. 

 
3. Активна имунизација по клинички и епидемио-

лошки индикации, се спроведува против: грип 
(Influenzae), заболувања предизвикани од хемофилус 
инфлуенца тип “Б” (Hib), заболувања предизвикани од 
Streptococcus pneumoniae (пнеумокок), менингококен 
менингит (Meningitis meningococcica), голема кашлица 
(Pertusis). 

Во оваа смисла, имунизација може да се спроведува 
и против други заразни болести и возрасни групи, врз 
основа на одлука на Министерот за здравство и годиш-
ната Програма за имунопрофилакса и хемиопрофилак-
са против определени заразни болести на населението 
во Република Северна Македонија. 

 
3.1. Активна имунизација против грип 
 
Вакцинација против грип се спроведува по клинич-

ки и по епидемиолошки индикации. 
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По клинички индикации, вакцинацијата се спрове-
дува кај лица постари од 6 месеци кои имаат хронични 
заболувања на белите дробови и кардиоваскуларниот 
систем, метаболни пореметувања (вклучително и ше-
ќерната болест), состојби на имунодефициенција, буб-
режна дисфункција, хемоглобинопатија, имуносупре-
сија и друго. 

По епидемиолошки индикации вакцинација се 
спроведува кај: 

- Лица сместени во геронтолошки центри и кај ли-
цата вработени во овие центри; 

- Млади и стари лица сместени во установи за соци-
јална заштита и кај лицата вработени во тие установи; 

- Лица вработени во здравствени установи, кои да-
ваат здравствени услуги и  

спроведуваат здравствена дејност, а особено врабо-
тените во одделенија со  

зголемен ризик, стационари за хронично заболени 
лица и друго; 

- Лица вработени во јавни служби кои се посебно 
експонирани на инфекција, и 

- Лица на возраст над 65 години. 
Кај деца кои прв пат се вакцинираат, вакцинацијата 

се врши со давање на две дози вакцина на растојание 
од 30 дена, а наредните години се дава само по една 
доза вакцина, согласно упатството на производителот. 

Согласно препораките на Светската Здравствена 
Организација, од сезоната 2018/2019 година, во Репуб-
лика Северна Македонија се воведе бесплатна вакцина-
ција против грип. Од таа сезона, Министерството за 
здравство набавува вакцини за бесплатна вакцинација 
на следните ризични групи: стари лица (над 65 го-
дини), лица со хронични заболувања, бремени жени во 
било кој период од бременоста, деца на возраст од 6 
месеци до 5 години, здравствени работници и лица 
сместени во геронтолошки центри и вработените во ис-
тите.  

Во сезоната 2022/23 година вакцинирани се вкупно 
52.775 лица од ризичните категории население со бес-
платни вакцини. Дополнително, со комерцијални вак-
цини вакцинирани се уште 2.638 лица. 

 
3.2Активна имунизација против заболувања 

предизвикани од хемофилус инфлуенца тип Б 
     
Вакцинација против заболувања предизвикани со 

хемофилус инфлуенца тип Б се спроведува со Hib вак-
цина, според клиничките индикации, кај деца постари 
од 2 години без оглед на претходниот вакцинален ста-
тус, во случај на: 

- Трансплантација на органи и ткива; 
- Спленектомија и српеста анемија; 
- Хемиотерапија и терапија со зрачење кај малигни 

тумори; 
- Симптоматски и асимптоматски HIV инфекции; 
- Kај други, клинички утврдени состојби на имуно-

дефициенција. 
Бројот на потребните дози вакцина против хемофи-

лус инфлуенца тип Б според клинички индикации, како 
и растојанието меѓу нив, пропишани се со одредбите 
на Правилникот. 

Индикациите за спроведување на оваа вакцинација 
по клинички индикации, ја поставува  доктор специја-
лист клиничар. 

 
3.3. Активна имунизација против заболувања пре-

дизвикани со Streptococcus pneumoniae (пнеумокок) 
 
Вакцинацијата против заболувања предизвикани со 

Streptococcus pneumoniae (пнеумокок) се врши со ко-
њугирана или полисахаридна вакцина, во зависност од 

возраста, според клиничките индикации – кај лица во 
зголемен ризик од инвазивно пнеумококно заболување, 
односно лица со: 

- Анатомска или функционална аспленија; 
- Српеста анемија; 
- Хронично кардиоваскуларно и белодробно забо-

лување; 
- Шеќерна болест; 
- Хронично заболување на црниот дроб; 
- Хронично заболување на бубрезите; 
- Нефротски синдром; 
- Алкохоличари; 
- Симптоматска и асимптоматска HIV инфекција; 
- Трансплантација на органи и ткива; 
- Малигно заболување; 
- Ликворна фистула; 
- Клиничка историја на потврдена или суспектна 

пневмококна пневмонија; 
- Кои примаат имуносупресивна терапија, вклучу-

вајќи системски кортикостероиди; 
- Постари од 65 години и деца под 5 годишна воз-

раст кои се сместени во колективни установи (домови 
за згрижување на стари лица и градинки); 

Двете пневмококни вакцини (и коњугираната и по-
лисахаридната) се даваат во дози од 0,5 ml интрамуску-
ларно или субкутано во делтоидната регија, согласно 
упатството на производителот. 

 
3.4.  Активна имунизација против менингококен 

менингит 
 
Вакцинација против менингококен менингит по 

клинички индикации се спроведува со полисахаридна 
менингококна вакцина, и се дава кај деца постари од 2 
години и кај возрасни. Само кај лица постари од 11 го-
дини со висок ризик од појава на ова заболување се ко-
ристи коњугирана менингококна вакцина. 

Клиничките индикациите за спроведување на вак-
цинација против менингококен менингит ги  поставува  
доктор специјалист клиничар. Тие се : 

- Анатомска и функционална аспленија (спленекто-
мија, српeста анемија), и 

- Имунодефициенција на комплемент (C5 – C9). 
Вакцинација против менингококен менингит по 

епидемиолошки индикации се спроведува со коњуги-
рана вакцина против менингококен менингит. 

Индикацијата за спроведување на целна вакцина-
ција, како и целните групи кои ќе подлежат на вакци-
нација против менингококен менингит по епидемио-
лошки индикации, на предлог на надлежната епидеми-
олошката служба за одредено подрачје, ја поставува 
Комисијата за заразни болести при Министерството за 
здравство. 

Вакцинацијата против менингококен менингит со 
двата вида вакцина се спроведува со давање на една 
доза, веднаш по утврдувањето на индикацијата. 

Лицата кои се професионално експонирани на при-
чинители на менингококен менингит или со својата ра-
бота можат да го пренесат причинителот на други 
лица, се вакцинираат со една доза четиривалентна по-
лисахаридна вакцина. 

Ревакцинација се спроведува со давање на полиса-
харидна вакцина на растојание од 5 години после из-
вршената вакцинација, во случај ако индикациите и по-
натаму постојат. Ревакцинацијата со полисахаридна 
вакцина може да се спроведе и доколку лицето е прет-
ходно вакцинирано со коњугирана вакцина. 

Вакцината против менингкокниот менингит се ап-
лицира во доза од 0,5 ml субкутано, во делтоидната ре-
гија. 
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4. Активна имунизација на патници во меѓународен 
сообраќај ќе се спроведува согласно Меѓународниот 
Здравствен Правилник (IHR), против следните заразни 
болести: жолта треска (Febris flava), менингококен менин-
гит (Meningitis meningococcica), цревен тифус (Typhus 
abdominalis), колера (Cholera), дифтерија (Diphtheria).   

Активна имунизација на патници во меѓународниот 
сообраќај ќе се врши и против други заразни болести 
(акутен вирусен хепатит Б -  Hepatitis B, беснило -  Lyssa, 
тетанус -  Tetanus, мали сипаници -  Morbilli и друго). 

Патниците во меѓународниот сообраќај подлежат 
на активна имунизација ако патуваат во ризични и ен-
демични зони или во земји кои бараат вакцинација 
против одредена заразна болест, и по епидемиолошки 
индикации, согласно Меѓународниот здравствен пра-
вилник. 

 
4.1. Имунизација против жолта треска 
 
Се спроведува со давање на една доза вакцина, нај-

доцна 10 дена пред патување во ендемското подрачје. 
Повторна вакцинација против жолта треска нема 

потреба да се врши согласно најновите насоки на Свет-
ската здравствена организација. 

 
4.2. Имунизација против менингококен менин-

гитис 
 
Вакцинација против менингококен менингитис се 

врши најдоцна 10 дена пред патување во ризичното/ен-
демското подрачје, со соодветна вакцина. 

Се аплицира соодветен број на дози, во зависност 
од видот на вакцината коja ги содржи соевите, кои на 
тие подрачја предизвикуваат заболување. 

 
4.3. Имунизација против колера 
 
Вакцинација против колера се спроведува со орална 

вакцина против колера, најдоцна 14 дена пред патува-
њето. Се дава во две дози на растојание од една недела, 
а се очекува заштитата да се манифестира една недела 
после втората доза. 

Повторна вакцинација против колера се врши со да-
вање на една доза орална вакцина против колера, после 
10 години. 

 
4.4. Имунизација против други заразни болести 
 
Вакцинација на патници во меѓународен сообраќај 

може да се врши по епидемиолошки индикации и про-
тив: цревен тифус, дифтерија, акутен вирусен хепатит 
Б, беснило, тетанус, мали сипаници и други заболу-
вања. 

Апликацијата на овие вакцини се врши согласно 
препораките на производителот на соодветната вак-
цина. 

 
V. 2. ХЕМИОПРОФИЛАКСА НА ОДРЕДЕНИ ЗА-

РАЗНИ БОЛЕСТИ 
 
Хемиопрофилакса против одредени заразни болес-

ти се спроведува против: туберкулоза, маларија, ме-
нингококен менингит, скарлатина, како и против други 
заразни заболувања -  по епидемиолошки индикации и 
по препорака на надлежната епидемиолошка служба на 
локално и национално ниво, за соодветното подрачје. 

1. Хемиопрофилакса против туберкулоза 
 
Хемиопрофилакса против туберкулоза се спроведу-

ва со соодветни дози на лекови против туберкулоза и 
времетраење, согласно меѓународни препораки: 

1.Кај деца кои се во близок контакт со заболен од 
директно микроскопски потврдена  

   туберкулоза, позитивна туберкулоза или тешки 
форми на белодробна туберкулоза; 

2.Кај HIV позитивни лица и други состојби на иму-
носупресија. 

Одлуката за хемиопрофилакса против туберкулоза 
се донесува после направена консултација со лекар 
пнеумофтизиолог, интернист пулмолог и педијатар.  

 
2. Хемиопрофилакса против маларија 
 
Хемиопрофилаксата против маларија се спроведува 

кај лица пред одењето, за време на целиот период на 
престој и по враќањето од земјата, односно подрачјата 
каде постои ендемија на маларија. 

Препораки за изборот на видот и дозирањето на ле-
ковите за хемиопрофилакса против маларија, во сог-
ласност со препораките на СЗО, на епидемиолошките 
служби на Центрите за јавно здравје и подрачни едини-
ци (ЦЈЗ/ПЕ) им доставува епидемиолошката служба на 
Институтот за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија . 

 
3. Хемиопрофилакса против менингококен ме-

нингит 
 
Хемиопрофилакса против менингококен менингит 

се спроведува кај одредени целни групи по епидемио-
лошки индикации.  

Индикациите, како и целните групи кои ќе подле-
жат на хемиопрофилакса против менингококен менин-
гит по епидемиолошки индикации, на предлог на епи-
демиолошката служба на надлежниот ЦЈЗ/ПЕ за своето 
подрачје, Центар за јавно здравје -  Скопје (ЦЈЗ - 
Скопје) за град Скопје и ИЈЗ на РСМ за територијата 
на Република Северна Македонија, ја поставува Коми-
сијата за заразни болести при Министерството за 
здравство. 

Изборот на видот на лековите, нивното дозирањето 
според возраста, начинот на апликација на лекот и вре-
метраењето на хемиопрофилаксата против менингоко-
кен менингит се во согласност со пропишаните крите-
риуми во Правилникот. 

 
4. Хемиопрофилакса против скарлатина 
 
Хемиопрофилакса против скарлатина се спроведува 

во времетраење од 10 дена и е задолжителна: 
1.Кај деца, во семејства во кои некој член од семеј-

ствотото има анамнеза на  
   ревматска треска, а кои живеат во лоши социјал-

ни услови 
2.При појава на скарлатина или стрептококен тон-

зилофарингит во колективи, по претходна консултаци-
ја и препорака на епидемиолошката служба при над-
лежниот ЦЈЗ/ПЕ за своето подрачје и ЦЈЗ-  Скопје за 
град Скопје. 

Хемиопрофилаксата се врши со давање на пеници-
лински препарат, а кај лица преосетливи на пеницилин 
се дава еритромицин. 
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5. Хемиопрофилакса против други заразни забо-
лувања 

 
Хемиопрофилакса по епидемиолошки индикации, 

може да се спроведува и против други заразни заболу-
вања, кај лица изложени на тие заразни заболувања, а 
врз основа на препораките на епидемиолошката служ-
ба на надлежниот ЦЈЗ/ПЕ за своето подрачје, ЦЈЗ-  
Скопје за град Скопје и ИЈЗ на РСМ за територијата на 
Република Северна Македонија. 

 
V.3. ИМУНИЗАЦИЈА И ХЕМИОПРОФИЛАКСА 

ПРОТИВ ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ ВО ПОСЕБНИ УСЛО-
ВИ И ПРИ ВОНРЕДНИ СОСТОЈБИ 

 
Имунопрофилакса и хемиопрофилакса на населени-

ето може да се спроведува и за други заразни болести и 
тоа во случај на вонредни состојби, како што се при-
родни и други несреќи, изложеност или сомнение на 
изложеност на заразни болести, тероризам со биолош-
ки агенси и друго. 

Имунопрофилакса и хемиопрофилакса во вакви 
случаи, на предлог на Комисијата за заразни болести 
при Министерството за здравство, се одредуваат од 
страна на Министерот за здравство.  

Со развојот на безбедни и ефективни вакцини про-
тив КОВИД- 19 во светот, а со цел справување и одго-
вор на КОВИД- 19 пандемијата, во 2021 година Ми-
нистерството за здравство на Република Северна Маке-
донија воведе вакцинација против КОВИД- 19 за свое-
то население. 

Процесот на вакцинација против КОВИД- 19 во на-
шата земја започна на 17.02.2021 година и се уште е во 
тек. Заклучно со 22.12.2023 година, во Република Се-
верна Македонија аплицирани се вкупно 1.868.200 до-
зи на вакцини против КОВИД- 19.  

Опфатот со две дози на вакцина против КОВИД- 19 
кај населението над 18 годишна возраст изнесува 
58,4%, односно 54,0% кај население над 12 годишна 
возраст. Опфатот со две дози кај вкупното население 
изнесува 46,7%. 

Опфатот со трета доза кај населението над 18 го-
дишна возраст изнесува 11,1%, додека кај населението 
над 12 годишна возраст е 10,3%. Опфатот со трета доза 
на вкупното население изнесува 8,9%. 

Со четврта доза се вакцинирани вкупно 0,6% од на-
селението над 18 годишна возраст, односно 0,55% од 
населението над 12 годишна возраст, а опфатот кај 
вкупното население изнесува 0,59%. 

Препораките за начинот на спроведување на вакци-
нацијата ги донесува Националната комисија за имуни-
зација следејќи ги препораките на меѓународните реле-
вантни институции (СЗО, ЦДЦ, ЕМА и др). 

 
VI. ИНДИКАТОРИ 
 
За оценување на успешноста на предвидените ак-

тивности со Програмата, ќе се користат следните инди-
катори на успешност: 

- Опфат над 95% од подлежачката популација за си-
те видови задолжителни вакцини на национално ниво и 
над 90% на локално ниво; 

- Тромесечни извештаи за спроведена имунизација 
на подрачјето на Центрите за јавно здравје/Подрачните 
единици и Центарот за јавно здравје Скопје, по истекот 
на првото и третото тромесечје, се доставуваат до Ин-
ститутот за јавно здравје на Република Северна Маке-
донија; 

- Шестмесечен извештај за спроведената имунизаци-
ја на подрачјето на Центрите за јавно здравје/Подрачни-
те единици и Центарот за јавно здравје Скопје, по исте-
кот на шестмесечјето, се доставуваат до Институтот за 
јавно здравје на Република Северна Македонија; 

- Шестмесечен табеларен извештај за спроведената 
имунизација во Република Северна Македонија, изгот-
вен од Институтот за јавно здравје на Република Се-
верна Македонија, со опфат по видови вакцини и тери-
торијална распределба по Центри за јавно здравје/Под-
рачни единици; 

- Годишен извештај за спроведената имунизација на 
подрачјето на Центрите за јавно здравје/Подрачните 
единици и Центар за јавно здравје Скопје доставен до 
Институтот за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија, со опфат по видови вакцини и територијална 
распределба; 

- Годишен табеларен извештај за спроведената иму-
низација во Република Северна Македонија, изготвен 
од Институтот за јавно здравје на Република Северна 
Македонија, со опфат по видови вакцини и територи-
јална распределба по Центри за јавно здравје/Подрачни 
единици; 

- Годишен извештај за спроведената имунизација во 
Република Северна Македонија со епидемиолошки ко-
ментар, изготвен од Институтот за јавно здравје на Ре-
публика Северна Македонија, со опфат по видови вак-
цини и територијална распределба по Центри за јавно 
здравје/Подрачни единици; 

- Теренските посети и увиди во вакциналните пун-
ктови во републиката со цел надзор и контрола на 
спроведувањето на имунизацијата од сите аспекти и 
изготвени информации за состојбата на теренот, со 
констатации и предлог мерки. 

 
VII. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Програмата ќе се реализира во рамките на средства-

та одобрени од Буџетот на Република Северна Македо-
нија за 2024 година во висина од 358.000.000,00 де-
нари. 

Согласно склучените договори со добавувачите на 
вакцини за континуирана вакцинација и минимум пот-
ребни резервни дози на вакцини и имуноглобулини по 
епидемиолошки индикации, а врз основа на дефинира-
ната испорака на количините, од Буџетот на Република 
Северна Македонија за 2024 година ќе се обезбедат фи-
нансиски средства за набавка на потребните количини 
на вакцини за 2024 година во висина од 295.400.000,00 
денари.  

Набавените вакцини од страна на Министерството 
за здравство, ќе се дистрибуираат од страна на добаву-
вачите до овластените здравствени установи- изврши-
тели, врз основа на доставени списоци од Министер-
ството за здравство согласно искажаните потреби од 
вакцини на здравствените установи.  

Финансиските средства потребни за набавка на вак-
цините се доставуваат до најповолните добавувачи на 
вакцини, по достава и прием на вакцините. 

Вакцини и серуми по клинички и епидемиолошки 
индикации за заштита и лекување на пациенти, или за 
заштита на свои вработени лица, ги обезбедуваат јав-
ните здравствени установи од сопствени буџети.  

Финансиските средства за обезбедување на вакцини 
и хемиопрофилактички средства за спроведување на 
имунизацијата на патници во меѓународниот сообраќај 
ги обезбедуваат институциите овластени за вршење на 
оваа вакцинација.  
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За исплата на законски пропишаниот надоместок за 
вршење на работите на Националниот координатор за 
имунизација кој раководи со Националната комисија за 
имунизација, се предвидуваат финансиски средства во 
висина од 600.000,00 денари. За исплата на законски 
пропишаниот надоместок за вршење на работите на 
членовите, замениците членови и секретарот на Нацио-
налната комисија за имунизација, се предвидуваат фи-
нансиски средства во висина од 1.400.000,00 денари. 
Средствата ќе бидат обезбедени на ставка 425 – дого-
ворни услуги. 

Средства обезбедни од Буџетот на Република Се-
верна Македонија во висина од 60.000.000,00 денари се 
наменети за набавка на вакцини против сезонски грип 
за тековната 2024 година и за, доколку има потреба, 
интервентна набавка на КОВИД- 19 вакцини. 

Преостанатите средства, во висина од 600.000,00 
денари се наменети за промоција на Европската недела 
на имунизација, вклучително одржување на состанок 
со тимовите од вакциналните пунктови и ЕПИ коорди-
наторите за имунизација со цел зголемување на свес-
ност на здравствените работници за значењето на иму-
низацијата и безбедноста на вакцините и подготовка на 
промотивен материјал наменет за родителите. 

 
VIII.  ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Активностите предвидени со оваа програма ќе ги 

спроведуваат превентивните тимови при Здравствени-
те домови во Република Северна Македонија, Универ-
зитетската Клиника за инфективни болести и фебрилни 
состојби и Универзитетската Клиника за детски бо-
лести, инфективните одделенија при Општите и Кли-
ничките болници во Република Северна Македонија, 
други здравствени установи во Република Северна Ма-
кедонија овластени за вршење на вакцинација, како и 
Центрите за јавно здравје и нивните подрачни единици 
и Институтот за јавно здравје на Република Северна 
Македонија и Државниот санитарен и здравствен 
инспекторат кои се надлежни за спроведување на над-
зор и контрола на активностите предвидени со Програ-
мата. 

 
IX. ДОСТАВУВАЊЕ НА ГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 

И РОКОВИ 
 
Центрите за јавно здравје/Подрачните единици и 

Центарот за јавно здравје Скопје, збирните годишни 
извештаи за спроведената имунизација на своето под-
рачје ги доставуваат до Институтот за јавно здравје на 
Република Северна Македонија, а за спроведена иму-
низација против туберкулоза до ЈЗУ Институтот за бе-
лодробни заболувања и туберкулоза -  Скопје до 
31.01.2024, за спроведената имунизација во 2023 го-
дина. 

Институтот за јавно здравје на Република Северна 
Македонија ги обработува и евалуира прибраните го-
дишни извештаи, изготвува посебна анализа и извештај 
за состојбата со спроведената имунизација во 2023 го-
дина и опфатот со одделни вакцини на локално и наци-
онално ниво во републиката и овој извештај го доста-
вува до Министерството за здравство, Фондот за здрав-
ствено осигурување на Република Северна Македонија, 
Државниот санитарен и здравствен инспекторат 
(ДСЗИ) и други надлежни институции, до 15.03.2024 
година. 

ЈЗУ Институтот за белодробни заболувања и тубер-
кулоза -  Скопје доставува годишен извештај за спрове-
дената имунизација против туберкулоза на територијата 
на Република Северна Македонија во 15.3.2024 година. 

 
X. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРА-

МАТА (МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА) 
 
Реализација на Програмата ќе биде перманентно 

следена од страна на епидемиолошките служби при 
Центрите за јавно здравје/Подрачните единици (ЕПИ 
координатори за имунизација) и ДСЗИ, како и од стра-
на на Одделението за имунизацијата и вакцино- пре-
вентабилни болести при Институтот за јавно здравје на 
Република Северна Македонија. 

Интензитетот на следењето ќе се спроведува на ме-
сечно ниво, од страна на ЦЈЗ/ПЕ, а квартално од страна 
на ИЈЗ на РСМ и ДСЗИ. 

 
XI. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 
 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41- 133/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

334. 
Врз основа на член 16 став (1) алинеја 7 и став (3) 

од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14,  43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 
199/23, 236/23 и 263/23), Владата на Република Север-
на Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година,  донесе       

 
П Р ОГ Р А М А 

ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ И УНАПРЕДУВАЊЕ НА 
КРВОДАРИТЕЛСТВОТО ВО РЕПУБЛИКА  

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2024  ГОДИНА 
 

I. ВОВЕД 
 
Крводарителството има нагласено општествено 

значење и претставува дејност од општ интерес за Ре-
публика Северна Македонија. Без потребните количес-
тва на крв и крвни продукти не е можно да се обезбеди 
современа и квалитетна здравствена заштита. Во Ре-
публика Северна Македонија крводарителството е доб-
роволно и се спроведува преку крводарителски акции 
кои се организирани од Црвениот крст на Република 
Северна  Македонија, а со помош на стручни тимови 
од Институтот за трансфузиона медицина, Скопје. 
Програмата претставува поддршка на крводарител-
ството во Република Северна Македонија, а во неа се 
содржани мерки и активности за организирање и спро-
ведување на крводарителски акции. 

Министерството за здравство утврдува потреби на 
државата од единици на крв, крвни продукти и ре-
зерви, во соработка со Институтот за трансфузиона ме-
дицина и врши надзор над учесниците во спроведува-
њето на Програмата и утврдува систем на квалитет. 
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Министерството за здравство ги обезбедува финан-
сиските средства и врз основа на доставени фактури и 
извештаи, врши исплата. 

 
II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

 
Програмата претставува поддршка на крводарител-

ството во Република Северна Македонија, а во неа се 
содржани мерки и активности за организирање и спро-
ведување на крводарителски акции, изготвување на 
здравствено-воспитни пропагандни материјали, моти-
вациски средства за крводарителите, надоместок на 
трошоци за организирање на крводарителски акции за 
општинските организации на Црвениот крст на Репуб-
лика Северна Македонија по единица крв, активности 
на Институтот за трансфузиона медицина и партиципа-
ција при користење на здравствени услуги на дарители 
со над 10 крводарувања.  

Недостаток во обезбедување крв во државата, ќе 
предизвика застој на хируршки и други интервенции за 
кои е потребно апликација на крв и спасување на мно-
гу животи.  

 
III. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА И ПЛАНИРАНИ 

АКТИВНОСТИ 
 
Црвениот крст на Република Северна Македонија и 

Институтот за трансфузиона медицина се извршители 
на програмата кои преку поединечни и заеднички ак-
тивности ги реализираат планираните активностите.  

1. Црвениот крст на Република Северна Македонија 
во областа на крводарителството, при реализација на 
Програмата, ги врши следните активности: 

- Континуирана здравствено-воспитна и мотивацис-
ка работа кај населението; 

- Непосредна подготовка на крводарителските ак-
ции во сите средини; 

- Изготвување на информативно-пропаганден мате-
ријал; 

- Анкетирање и изготвување на списоци на по-
тенцијални дарители на крв; 

- Учество на волонтери на самата акција за прифа-
ќање на дарителите на крв; 

- Евиденција на крводарителските акции на посеб-
ни формулари; 

-  Изготвување на периодични и годишни извештаи 
за работа, што ги доставува до Министерството за 
здравство; 

-  Доделување на признанија на крводарителите; 
 2. Институтот за трансфузиона медицина и тран-

сфузиолошките служби, при реализација на Програ-
мата, ги вршат следните активности: 

- Ги утврдуваат потребите за крв и крвни продукти 
за населението во Република Северна Ма-кедонија, за-
едно со Министерството за здравство; 

- Вршат организирано прибирање на крв од добро-
волни дарители со мобилни екипи и во службите за 
трансфузиологија при болничките центри; 

- Вршат контрола на крв, приготвување на крвни 
компоненти, нивно чување и експедиција; 

- Во соработка со клиниките или болничките цен-
три при медицинските центри вршат контрола     на 
употребените крвни продукти; 

- Обезбедуваат стандарди за прибирање на крв 
(стандарден состав на екипи, опременост, минимални 
ресурси за работа, стандарден број на единици кои тре-
ба  да се прибираат дневно, месечно, годишно); 

-  Вршат здравствена контрола и се грижат за здрав-
јето на дарителите на крв; 

- Водат национален регистар за дарители на крв 
(според местото на давање, крвни групи, крвни групи, 
типизирани, одбиени крводарители, дарители на плаз-
ма и клеточни елементи); 

- Изготвуваат книшка за дарители на крв (со код за 
секој крводарител, крвна група, картон за возач со крв-
на група); 

- Учествуваат во здравствено-воспитна, мотива-
циска, истражувачка работа за развој и унапредување 
на крводарителството; 

- Обезбедуваат унифициран благодарен оброк за 
дарители на крв. 

3. Заеднички активности на Црвениот крст на Ре-
публика Северна Македонија и Институтот за трансфу-
зиона медицина: 

- Планирање и организирање на крводарителските 
акции, како и изготвување на програма, оперативни 
планови, обврски  и извештаи за реализација на Прог-
рамата за крводарител-ство; 

- Планирање и утврдување на термин за изведување 
на крводарителска акција во одредена средини; 

- Редовни контакти и посети во средина во која се 
планира да се изведе акцијата; 

- Договор со организаторите за обезбедување на со-
одветен простор и услови за оптимално изведување на 
акцијата; 

- Евалуација на постигнатите резултати, на терен и 
во установите за прибирање крв; 

- Предлози за измени и дополнувања на програмата 
за организирање и унапредување на крводарител-
ството; 

- Прилагодување на новонастанати состојби и пот-
реби од крв и крвни продукти (вонредни акции, сезон-
ски потреби, ретки крвни групи); 

- Организирање на вонредни крводарителски акции 
во случај на недостиг на единици на крв; 

- Учество во работа на комисииите за крводарител-
ство на разни нивоа; 

- Редовно информирање за сите крводарителски ак-
ции преку средствата за јавно информирање; 

- Постојано осовременување на промотивни мате-
ријали за крводарителство и соработка со размена на 
искуства од други земји; 

- Севкупна анализа и конкретен тримесечен увид во 
извршените активности и нивното фи-нансиско обезбе-
дување. 

 
IV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

 
Вкупните средства за реализација на Програмата 

изнесуваат 27.992.000,00 денари. 
Програмата ќе се реализира во рамките на обезбе-

дените средства од Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија за 2024 година во вкупен износ од 
27.992.000,00 денари. Од овие средства ќе се плаќаат и 
неизмирените обврски за патиципација кон здравстве-
ните установи за 2021 година, 2022 година и 2023 го-
дина. 

Програмските активности и финансиската рамка  
преставени се во табелите број 1, 2, 3 и 4. 
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V. РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА 
 
Распределбата на средствата по Програмата се 

врши квартално до извршителите на активностите, врз 
основа на доставени извештаи и фактури за реализаци-
ја на мерките и активностите содржани во Програмата, 
и тоа за активностите во последниот квартал од 2023 
година и за првите три квартали од 2024 година.  

Распределба на средствата за надоместок за парти-
ципација при користење на здравствени услуги на да-
рители со над 10 крводарувања се врши квартално до 
јавните здравствени установи  на Република Северна 
Македонија за тековната година, a врз основа на доста-
вена фактура, извештај/спецификација за периодот кој 
се фактурира за последниот квартал од 2023 година и 
за првите три квартали од 2024 година. Доставувањето 
на фактура, извештај/спецификација за периодот кој се 
фактурира е 10 дена по завршување на кварталот за кој 
се однесува фактурата. 

 
VI. МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 

 
Мониторинг и евалуација за спроведување на оваа 

програма континуирано во текот на годината ќе врши 
Црвениот крст на Република Северна Македонија и за 
тоа во извештаите ќе го информира Министерството за 
здравство. 

Црвениот крст на Република Северна  Македонија во 
соработка со Институтот за трансфузиона медицина 
формира стручен тим кој заедно со комисијата за развој 
и унапредување на крводарителството при Црвениот 
крст на Република Северна Македонија ќе ги следи и 
проценува зацртаните цели во оваа програма и ќе 
предлага мерки за надминување на одредени проблеми 
кои можат да произлезат во процесот на имплементација 
на утврдените задачи и активности во оваа програма. 

 
VII. ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАИ 

 
Црвениот крст на Република Северна Македонија 

најдоцна до 31.1.2025 година доставува до Министер-
ството за здравство годишен извештај за реализираните 
активности предвидени со Програмата за  2024 година.  

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-201/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

335. 
Врз основа на член 16 став (1) алинеја 8 и став (3) 

од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 
199/23, 236/23 и 263/23), Владата на Република Север-
на Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА БОЛ-
НИ КОИ СЕ ТРЕТИРААТ СО ДИЈАЛИЗА И АК-
ТИВНОСТИ ЗА ПАЦИЕНТИТЕ СО ХЕМОФИЛИ-
ЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА  

2024 ГОДИНА 
 
1.  БОЛНИ СО ХРОНИЧНА БУБРЕЖНА ИНСУФИ-

ЦИЕНЦИЈА И НИВНО ТРЕТИРАЊЕ СО ДИЈАЛИЗА  
 
Пациентите со хроничната бубрежна инсуфици-

енција се лекуваат со хемодијализа за нивно оспособу-
вање за вршење на секојдневните активности. 

1.1. Обезбедување на лекување на најмногу 20 па-
циенти од Република Албанија, како итни случаи за хе-
модијализа во траење од еден циклус, за една година во 
ЈЗУ Завод за нефрологија Струга  кои се опфатени со 
Спогодбата меѓу Македонската Влада и Албанската 
Влада за соработка во областа на здравството и ме-
дицинските науки.  

Извршители: ЈЗУ Специјализирана болница за неф-
рологија-Струга 

Индикатор: број на пациенти на хроничен хемоди-
јализен третман 

Рок на извршување: континуирано во текот на 2024 
година 

 
1.2. Покривање на трошоци за дијализа на лица без 

здравствено осигурување. 
Со оваа активност се покриваат трошоците за хро-

ничен дијализен третман и хемодијафилтрација за лица 
кои во периодот на отпочнување на хемодијализниот 
третман немаат здравствено осигурување во временски  
период од максимум 60 дена, кој е доволен за регули-
рање на здравственото осигурување.  

Извршители: центри за хемодијализен третман 
Индикатор: број на пациенти со покриени трошоци 

за хроничен хемодијализен третман 
Рок на извршување: континуирано во текот на 2024 

година 
 
1.3. Спроведување на вакцинација и ревакцинација 

за сите  пациенти на хемодијализа согласно протоколот 
за вакцинација на пациентите на хемодијализа  

 
1.3.1   Со оваа активност се покриваат трошоците за 

исплата на спроведена набавка на 3100  Хепатит Б 
адулт вакцини  од страна на ЈЗУ Центар за јавно здрав-
је Битола за потребите на 10-те центри за јавно здравје 
за 2023/2024 година согласно договорот за групна јавна 
набавка број 03-1261 од 25.10.2023 година; 

Извршители: 10-те центри за јавно здравје 
Индикатор: склучени договори по спроведена по-

стапка за групна јавна набавка на Хепатит Б адулт вак-
цини  

Рок на извршување: мај  2024 
 
1.3.2 Спроведување на вакцинација и ревакцинаци-

ја за сите  пациенти на хемодијализа согласно протоко-
лот за вакцинација на пациентите на хемодијализа  

Извршител: 10-те центри за јавно здравје 
Индикатор: извештај за број на пациенти на хемо-

дијализа вакцинирани/ ревакцинацинирани со Хепатит 
Б вакцина.  

Рок на извршување: континирано во текот на 2024 
година 

 
 2.  ПРЕВЕНЦИЈА НА КОМПЛИКАЦИИ КАЈ ЛИ-

ЦАТА СО ХЕМОФИЛИЈА  
 
2.1. Хемофилија А и хемофилија Б се наследни за-

болувања кои настануваат заради неспособноста на ор-
ганизмот да создава т.н. фактор VIII или фактор IX во 
доволни количини. Доколку овие лица адекватно и 
навремено не се лекуваат, кај нив можe да настанат 
сериоз-ни компликации.  

Покрај активностите за лекување на лицата со хе-
мофилија, потребен е и интегративен и сеопфатен 
пристап. Целта е подобрување на состојбата на овие 
лица преку рано препознавање и навремено лекување, 
нивна едукација и едукација на нивните семејства и 
други активности. Затоа Центарот за хемофилија при 
ЈЗУ Институтот за трансфузиона медицина (ЈЗУ ИТМ) 
како Центар за сеопфатна грижа, заедно со  здружени-
јата ги проширува досегашните активности. 
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2.2. Организирање на работилници со заедничко 
учество на Министерството за здравство, Центарот за 
хемофилија при ИТМ, ЈЗУ УК за детски болести - 
Скопје и  здруженијата на лица со коагулопатии. 

 
Извршители: Центарот за хемофилија при ИТМ, 

ЈЗУ УК за детски болести - Скопје, и  здруженијата на 
лица со коагулопати. 

Индикатор: број на спроведени анкети, број на 
спроведени едукативни работилници за здравствени 
работници, број на едукативни работилници за компли-
кациите од коагулопатиите и број на превентивни кар-
диоваскуларни прегледи за возрасните лица со коагу-
лопатии. 

Рок на извршување: Квартално во текот на 2024 го-
дина 

 
3. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Оваа програма ќе се реализира  во обем и содржина 

во вкупен износ од 2.000.000,00 денари, согласно одоб-
рените средства од основниот Буџет на Република Се-
верна Македонија за 2024 година. Распределбата на 
финансиските средства по планирани активности и из-
вршители, прикажани се во Табела.  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Со оглед на тоа дека здравствениот статус на насе-

лението не претставува константна категорија и истата 
подлежи на варијации во болестите и бројот на пациен-
тите, не е можно да се предвиди апсолутно точен број 
на заболените. 

 
4. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Извршители на оваа програма се ЈЗУ Завод за неф-

рологија Струга, здравствените установи во кои паци-
ентите се лекуваат со хемодијализа,  10-те центри за 
јавно здравје, ЈЗУ Институт за трансфузиона ме-
дицина-центар за хемофилија,  ЈЗУ УК за детски болес-
ти - Скопје и здруженијата на лица со коагулопатии. 

 
5. НАЧИН НА ФАКТУРИРАЊЕ НА УСЛУГИТЕ 
 
Министерството за здравство месечно ќе ги распре-

делува средствата до здравствените уста-нови за хемо-
дијализен третман извршители на активностите врз 
основа на доставени фактури и извештаи за реализаци-
ја на активностите содржани во оваа програма, факту-
рирани согласно референтните цени на Фонд за здрав-
ствено осигурување на Република Северна Македонија. 

Здравствените установи каде се спроведува дијализа на 
пациентите, вршат поединечно фактурирање со при-
лог: за секој пациент со извештај, доказен материјал, 
пресметка и потврда за статус на неосигурано лице из-
дадена од Фонд за здравствено осигурување на Репуб-
лика Северна Македонија  со точни податоци за вре-
менскиот период за неосигураноста. 

Центрите за јавно здравје доставуваат  во прилог на 
фактурата и копија од рамковната спогодба за јавна на-
бавка, копија од склучен договор за набавка со најпово-
лен понудувач и испратница за достава на вакцините. 

 
6. ДОСТАВУВАЊЕ НА ГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 

И РОКОВИ 
 
Здравствените установи кои се извршители на оваа 

програма доставуваат месечни извештаи за реализира-
ни активности согласно роковите за извршување наве-
дени во оваа програма, а годишен извештај за реализи-
рани активности за 2024 година до Министерството за 
здравство најдоцна до 15.01.2025 година. 

 
7.  МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 
 
Министерството за здравство ќе врши редовни кон-

троли најмалку на секои три месеци во јавните 
здравствени установи извршители на оваа програма, во 
делот на реализирани активности согласно оваа програма. 

 
  8. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 
 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-202/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

336. 
Врз основа на член 5 од Законот за основање на 

Агенција за промоција и поддршка на туризмот во Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 103/08, 156/10, 59/12, 187/13, 41/14 и 
83/18), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на  16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПРОМОЦИЈА И ПОДДРШКА НА ТУРИЗМОТ 
ЗА 2024 ГОДИНА 

 
Член 1 

Oваа програма е наменета за промоција и поддршка 
на туризмот вo Република Северна Македонија за 2024 
година. 

Потребните средства за реализација на оваа програ-
ма се предвидени во Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2024 година и изнесуваат 72.914.000,00 
денари од кои 10.922.000,00 денари  на Сметка 637, 
60.000.000,00 денари на Сметка 631, 1.992.000,00 дена-
ри на сметка 787 и истите се планирани во Буџетот на 
Раздел 10003 - Агенција за промоција и поддршка на 
туризмот, Категорија 42 - стоки и услуги, 46 - Суб-
венции и трансфери и 48 - Капитални расходи. 

 
Член 2 

Средствата од член 1 став 2 од оваа програма се на-
менети за промотивни активности, маркетинг и меѓу-
народна соработка и активности за поддршка на туриз-
мот, и тоа: 
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а) За промотивни активности, маркетинг и меѓуна-
родна соработка се наменети вкупно 8.820.000,00 де-
нари, и тоа за: 

1. Учество на меѓународни туристички саеми во 
Мадрид, Берлин,Истанбул и други, како и учество и 
организација на мeѓународни, регионални и локални 
инвестициски и други семинари, конференции, самити 
и форуми од областа на туризмот во странство и во Ре-
публика Северна Мaкедонија согласно потребите и ба-
рањата од туристичкото стопанство и Владата на Ре-
публика Северна Македонија; 

се наменуваат 5.800.000,00 денари. 
2. Организирање на промотивни кампањи кои ќе се 

водат во земји кои се примарен пазар, и тоа Србија, 
Албанија, Косово, Турција, Босна и Херцеговина, Сло-
венија и други. Промотивните кампањи ќе содржат: 

- Електронска промоција,  
- Промовирање преку блогери и 
- Промовирање преку влогери  
се наменуваат 2.600.000,00 денари. 
3. Хостинг, поддршка и одржување на македонскиот 

официјален туристички портал веб страната 
www.northmacedonia-timeless.com, како и хостинг поддршка 
и одржување на веб страната  www.tourismmacedonia.gov.mk; 

се наменуваат 120.000,00 денари. 
4. Организација на информативни патувања во Ре-

публика Северна Македонија за блогери, влогери, ин-
флуенсери, туроператори, медиуми, новинари и други, 
чија цел е запознавање со туристичките потенцијали на 
нашата земја и промоција на туристичките дестинации 
и производи со цел постигнување на одредено ниво на 
препознатливост и конкурентност на македонскиот ту-
ристички производ; 

се наменуваат 300.000,00 денари. 
б) За активности за поддршка на туризмот се наме-

нети вкупно 300.000,00 денари, и тоа за: 
1. Проект „Означување на културни добра“. Со по-

ставување на информативни табли ќе бидат означени  
локалитетите Скупи, Аквадукт, Тауресиум, Бразда и 
Говрлево, со цел збогатување на туристичката понуда 
со културолошки вредности; 

се наменуваат 300.000,00 денари 
 

Член 3 
За субвенционирање на странски организиран ту-

ристички промет се наменети вкупно 61.802.000,00 де-
нари и тоа, дел од Сметка 637 во износ од 1.802.000,00 
денари, а остатокот на средствата во висина од 
60.000.000,00 денари се обезбедуваат од Сметка 631. 

 
Член 4 

Средствата во висина од 1.992.000,00 денари од Смет-
ка 787, се наменуваат за организирање на саемски мани-
фестации, презентации и средби со странски туроперато-
ри и денови на македонскиот туризам во странство, како 
и реализација на проекти од Европската Унија и други ме-
ѓународни проекти кои се доделени на Агенцијата. 

 
Член 5 

За реализирањето на оваа програма ќе се грижи 
Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот.  

 
Член 6 

Распределбата на средствата од оваа програма, сог-
ласно дефинираните активности и проекти од оваа 
програма, Агенцијата за промоција и поддршка на ту-
ризмот ја врши според критериумите за рамномерен 
регионален развој. 

 
Член 7 

Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот 
за реализираните активности ќе достави извештај до 
Владата на Република Северна Македонија, како и за 

постигнатите резултати со образложение за евентуални 
отстапувања од планираните активности, заклучно со 
30  јуни 2025 година. 

 
Член 8 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-216/5 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

337. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 
199/23, 236/23 и 263/23), Владата на Република Север-
на Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година,  донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА РАНА ДЕТЕКЦИЈА И СКРИНИНГ НА МАЛИГНИ 
ЗАБОЛУВАЊА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
Програмата за скрининг и рана детекција на малиг-

ни заболувања во Република Северна Македонија за 
2024 година, се однесува на: 

I. Скрининг и рана детекција на рак на грло на 
матка 

II. Скрининг и рана детекција на рак на дојка 
III.Скрининг и рана детекција на рак на дебело 

црево 
IV.Национални студии за рак на дојка, рак на прос-

тата, рак на матка, рак на дебело црево, рак на црн 
дроб, рак на бели дробови,рак на кожа и кардиоваску-
ларни болести 

V. Активности за превенција и рана дијагностика 
на болести на црн дроб во рамките на новоотворениот 
Центар за болести на црн дроб 

 
I. Скрининг и рана детекција на рак на грло на 

матка 
 

Вовед 
 

Ракот на  грлото на матката во светот учествува со 
10% во вкупниот број на малигни неоплазми. Тој е два-
наесетти  по честота и петти по смртност на  рак кај 
жените во светот.  Заболуваат околу 490. 000 новоре-
гистрирани случаи секоја година или 16 од 100. 000 
жени годишно, а околу 9 од 100. 000 жени умираат. 

Организираниот скрининг за превенција и рано от-
кривање на ракот на грлото на матката е активност што 
се спроведува во повеќе држави со цел да се намали 
инциденцата и смртноста на жените од рак на грлото 
на матката. Оправданоста на спроведувањето на оваа 
програма се потврдува со фактот што секоја година се 
откриваат случаи на рак на грло на матка кај жени кои 
немале никакви знаци на болеста.  

За успешно спроведена скрининг превенција се 
смета доколку во период од три години се опфатат 75% 
од целната популација на жени. Возрасната група на 
жени е од 21 до 59 години кои во последните три годи-
ни не направиле пап тест. 
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1. Приоритети и цели 
 

Главна цел е да се  намали инциденцата и смртнос-
та на жените од рак на грлото на матката во Република 
Северна Македонија. 

 
Специфични цели: 
- Зголемување на бројот на лица опфатени со орга-

низираниот скрининг; 
- Подигнување на свеста кај жените за важноста од 

редовни превентивни прегледи и вклученост во орга-
низираниот скрининг; 

- Зголемување на бројот на гинеколози вклучени во 
организираниот скрининг. 

 
2. Показатели за успешноста за имплементација/ 

согледувања (наоди): 
 
1) скрининг опфат;  
2) стапка на учество во скрининг;  
3) стапка на задржување во скрининг;  
4) стапка на направени ПАП тестови и на ПАП тес-

тови незадоволителни за анализа;  
5) стапка на откриени клеточни абнормалности со 

категоризација на наодот Бетезда систем; 
6) стапка на потреба и на одговор за доиследување;  
7) стапка на рак на грло на матка со дополнителна 

категоризација на наодот;  
8) стапка на интервален наод на рак на грло на матка;  
9) статус на линфни јазли и категоризација;  
10) учество на скринингот во вкупен наод на рак на 

грло на матка;  
11) просечно време од скрининг до: резултат од 

скрининг, финална дијагноза, прв третман;  
12) просечно време од индикација до биопсија/ кол-

поскопија/ операција;  
13) стапка на компликации поврзани со скрининг;  
14) стапка на компликации поврзани со дополни-

телни/ упатни прегледи од скрининг;  
15) стапка на жени со позитивен ПАП тест кои има-

ле последователна колпоскопија во рок од 3, 6, 9 и 12 
месеци после индексниот ПАП тест; 

16) стапка на жени дијагностицирани со инвазивен 
сквамозен карцином на грлото на матката според вре-
мето од претходниот ПАП тест. 

 
2.1 Показатели за успешноста за организација/ 

промоција: 
 
- Број на настапи преку медиумите 
- Број на организирани предавања и трибини 
- Број на гинеколози вклучени во организираниот 

скрининг 
- Број на гинеколози информирани за скринингот 
- Број на гинеколошки ординации кои доставуваат 

извештаи 
- Број на цитолошки лаборатории кои доставуваат 

извештаи 
- Број на изготвени извештаи. 
 

3. Извршители на програмата 
 

- Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика-Медицинскиот факултет, 
Универзитетот Св. Кирил и Методиј – Скопје 

- Институт за патологија во соработка со Македон-
ско здружение за патологија  

- Цитолошки лаборатории во рамките на Клинички 
болници и Општи болници и  приватни цитолошки ла-
боратории кои имаат  потпишан договор со Фонд за 
здравствено осигурување на Република Северна Маке-
донија за здравствена услуга читање на ПАП тест 

- Матични гинеколози на ниво на цела држава 
- Јавна здравствена установа Универзитетска кли-

ника за гинекологија и акушерство во соработка со Ма-
кедонско лекарско друштво, Црвен крст на Република 
Северна Македонија, Фондот за здравствено осигуру-
вање на Република Северна Македонија и Министер-
ство за здравство 

- Управа за електронско здравство. 
- Фондот за население на обединети нации – УН-

ФПА- во соработка со Министерство за здравство 
 
Гинеколошките ординации вршат:  
- поканување на жените да се вклучат во организи-

раниот скрининг во рамки на остварување на превен-
тивните цели 

- преглед на жените со земање на материјал за ПАП 
тест за возрасна група од 21-59 години кои во послед-
ните три години не направиле пап тест и кои изразиле 
интерес во рамки на апликацијата креирана во елктрон-
скиот систем Мој термин. 

- доставување на материјалот до цитолошката лабо-
раторија 

- известување на жените за резултатот од ПАП тестот. 
 
Цитолошките лаборатории вршат: 
- Припрема на материјалите (ПАП тест) 
- Преглед на материјалот 
- Издавање на извештај за секоја пациентка. 
Институтот за епидемиологија и биостатистика со 

медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј – Скопје, изготвува 
годишен извештај за успешност на имплементација на 
програмата за скрининг на рак на грло на матка и анали-
за на согледувања (наоди) преку мониторинг на клучни 
индикатори селектирани согласно ЕУ прописи. Селекти-
раните клучни индикатори се однесуваат на: 1) скрининг 
опфат; 2) стапка на учество во скрининг; 3) стапка на 
задржување во скрининг; 4) стапка на направени ПАП 
тестови и на ПАП тестови незадоволителни за анализа; 
5) стапка на откриени клеточни абнормалности со кате-
горизација на наодот Бетезда систем; 6) стапка на потре-
ба и на одговор за доиследување; 7) стапка на рак на гр-
ло на матка со дополнителна категоризација на наодот; 
8) стапка на интервален наод на рак на грло на матка; 9) 
статус на линфни јазли и категоризација; 10) учество на 
скринингот во вкупен наод на рак на грло на матка; 11) 
просечно време од скрининг до: резултат од скрининг, 
финална дијагноза, прв третман; 12) просечно време од 
индикација до биопсија/ колпоскопија/ операција; 13) 
стапка на компликации поврзани со скрининг; 14) стап-
ка на компликации поврзани со дополнителни/ упатни 
прегледи од скрининг; 15) стапка на жени со позитивен 
ПАП тест (HSIL+/ASC-H) кои имале последователна 
колпоскопија во рок од 3, 6, 9 и 12 месеци после индек-
сниот ПАП тест; и 16) стапка на жени дијагностицирани 
со инвазивен сквамозен карцином на грлото на матката 
според времето од претходниот ПАП тест [„активни“ 
(0,5 до 3 години), „под скринирани“ (> 3 до 5 години), и 
„неактивни“ (> 5 години или без историја на скрининг)] 
Износ во денари 100.000,00 денари. 

Дополнително, Институтот за епидемиологија и би-
остатистика со медицинска информатика, Медицин-
скиот факултет, Универзитет Свети Кирил и Методиј 
Скопје ќе направи и анализа и толкување на селектира-
ни клучни индикатори од скринингот со податоци до-
биени од прашалниците пополнети од жените учеснич-
ки во скринингот. Ке биде направена и вкрстена анали-
за со актуелната морбидететна и морталитетна состојба 
во земјата во однос на ракот на грло на матка. 

Профилот на потребните податоци од спроведениот 
скрининг за целите на годишниот извештај ги дефинира 
Институтот за епидемиологија и биостатистика со ме-
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дицинска информатика, Медицинскиот факултет, Уни-
верзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, и ги обезбеду-
ва во соработка со Управата за електронско здравство.  

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, годиш-
ната евалуација на програмата за скрининг на рак на 
грло н аматка ја поднесува во електронска форма до 
Националната Комисија за скрининг и рана детекција 
на рак на грло на матка на разгледување. Истата по 
усвојување од Комисијата ќе биде каталогизирана во 
НУБ “Св. Климент Охридски“ и ќе биде објавена на 
веб страната на Министерството за здравство и на веб 
страната на Институтот за епидемиологија и биоста-
тистика со медицинска информатика, Медицинскиот 
факултет, Универзитет Свети Кирил и Методиј Скопје. 
Износ во денари 100.000,00 денари. 

Фондот за население на обединети нации – УН-
ФПА- во соработка со Mинистерство за здравство 

Изготвување на информативни/едукативни матери-
јали, брошури, или користење на социјалните мрежи ќе 
се врши со поддршка на Фондот за население на обеди-
нети нации – УНФПА во консулатција со Национална-
та комисија за рана детекција и скрининг на рак на гр-
ло на матка во Република Северна Македонија. 

Јавна здравствена установа Универзитетска клини-
ка за гинекологија и акушерство, во соработка со Ма-
кедонско лекарско друштво, Црвен крст на Република 
Северна Македонија, Министерство за здравство и 
Фондот за здравствено осигурување на Република Се-
верна Македонија – мобилна гинеколошка амбуланта 

За функционирање на Мобилната гинеколошка ам-
буланта потребно е да се обезбеди технолошка, тех-
ничка, логистичка, промотивна и медицинска екипа.  
Јавна здравствена установа Универзитетска клиника за 
гинекологија и акушерство ќе склучи договор за делов-
но техничка соработка со Македонско лекарско друш-
тво и Црвен крст на Република Северна Македонија. 

Јавна здравствена установа Универзитетска клиника за 
гинекологија и акушерство ќе склучи спогодба со Јавна 
здравствена установа од која ќе се ангажираат специјалис-
ти гинеколози во сите случаеви кога ќе нема доволно кадар 
за извршување на услугите кои ќе се даваат преку мобилна-
та гинеколошка амбуланта врз основа на член 221 од Зако-
нот за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија” бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 
37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 
77/21,122/21, 178/21,150/22,236/22, 199/23,236/23 и 263/23). 

Јавната здравствена установа Универзитетска кли-
ника за гинекологија и акушерство ќе доставува факту-
ра за исплата до Министерството за здравство,  врз ос-
нова на доставените извештаи, фактури од страна на 
Македонско лекарско друштво и Црвен Крст на Репуб-
лика Северна Македонија. Пропратната документација 
ќе биде доказ за сработеното за периодот за кој ќе се 
доставува фактура до Министерството за здравство и 
фактура за пакет на извршени здравствени услуги до 
Фондот за здравствено осигурување на Република Се-
верна Македонија за осигурени лица.  

Фактурата, извештајот и изјавата за потврда на 
спроведените активности се потпишуват од Директо-
рот/ Директорите на Јавната здравствена установа Уни-
верзитетска клиника за гинекологија и акушерство. 

Потребата за непречено обезбедување на здравстве-
на заштите на жените и девојчињата е неопходна за 
превенција на гинеколошките заболувања и зачувува-
ње на нивното сексуално и репродуктивно здравје. мо-
билни гинеколошки амбуланти даваат здравствени ус-
луги во регионите каде нема или нема доволно матич-
ни гинеколози (пред се во руралните места).  

Мобилните гинеколошки амбуланти претставуваат 
специјално адаптирани возила за брза помош, кои има-
ат гинеколошки стол, ултразвучен апарат и можности 
за земање на разни иследувања, во кои прегледот го 
врши специјалист гинеколог-акушер во придружба на 
медицинска сестра.  

Пациентките кои се закажуваат за преглед со по-
мош на Црвениот крст на Република Северна Македо-
нија и семејните лекари во одредената општина, доби-
ваат целосно интегрирана здравствена услуга- беспла-
тен гинеколошки и ултразвучен преглед и ПАП тест со 
цел рано откривање на ракот на женските органи (грло-
то на матката, јајниците и ендометриумот).  

При посетите се остварува и целта да се подигне 
свеста за значењето на редовните гинеколошки прег-
леди, препорачаните периоди за гинеколошки преглед 
и ПАП тест кои овозможуваат рано откривање на ракот 
на грлото на матката. Истовремено, пациентките доби-
ваат и совети за планирање на семејството и безбедно 
мајчинство, како и информации, грижа и упатување во 
случај на постоење на родово базираното насилство. 

Прегледите се интегрирани во електронскиот здрав-
ствен систем (Мој Термин) што овозможува дополни-
телни упатувања за иследувања и преглед во други 
здравствени установи. 

Оперативното и програмското работење на двете 
амбулантите го реализира Македонското Лекарско 
Друштво во соработка со Црвен Крст на Република Се-
верна Македонија. 

Услугите се наменети за жени и девојки од ранливи 
семејства, во тешко достапни и недоволно опслужени 
области. 

Услуги опфатени со активностите на мобилната ги-
неколошка амбуланта: 

- партиципација за гинеколошки преглед на паци-
ентки кои се здравствено осигурани,   

- партиципација зa цитолошка анализа за Цитопато-
лошката лабораторија од Јавна здравствена установа Уни-
верзитетска клиника за гинекологија и акушерство за 
здравствената услуга читање на ПАП тест за жени кои се 
здравствено осигурани,   гинеколошки преглед за неоси-
гурено лице и цитолошка анализа за неосигурано лице.  

Трошоци поврзани со мобилна гинеколошка амбу-
ланта во Република Северна Македонија за 2024 го-
дина, се: 

- човечки ресурси - лицата кои ќе бидат ангажирани 
за реализација на програмските активности); 

- планирање и администрација  
- сметководствени услуги, набавка на потрошен 

канцелариски материјал); 
- режиски трошоци ; 
- патни трошоци (регистрација, осигурување на во-

зило и сервис на возило, бензин/нафта/плин;  
- набавка на медицински помагала и потрошен ме-

дицински материјал за корисниците на услугата; 
- набавка на хигиенски материјал за корисниците на 

услугата и 
- трошоци за реализација на програмски активности 

во однос на обезбедување на простор, потребни мате-
ријали и други трошоци.  

Јавна здравствена установа Универзитетска клини-
ка за гинекологија и акушерство, во соработка со Ма-
кедонско лекарско друштво, Црвен крст на Република 
Северна Македонија изготвуваат извештаи кои ги дос-
тавуваат до министерство за здравство. 

Јавната здравствена установа Универзитетска клини-
ка за гинекологија и акушерство изготвува годишен из-
вештај најдоцна до месец јуни наредна година со анали-
за за состојбата од претходната година. Јавната здрав-
ствена установа Универзитетска клиника за гинекологи-
ја и акушерство Годишниот извештај претходно го дос-
тавува до Националната Комисија на разгледување. 



Стр. 32 - Бр. 13                                                                                     22 јануари 2024 
 



22 јануари 2024  Бр. 13 - Стр. 33 
 
  

Управа за електронско здравство  
Одредување група на жени кои според години на 

возраст ќе бидат дел од скрининг програмата. Овозмо-
жено во системот на Мој термин кај секој матичен ле-
кар да ја нуди листата на пациенти со соодветната воз-
раст предвидена за таа година за да може да ги контак-
тира жените и доколку исполнувааат услови да ги зака-
же за ПАП – тест скрининг, oдржување на веб страната 
www.skrining.zdravstvo.gov.mk (Пријавување на самите 
жени за Пап-тест),Електронско внесување на Пап-ана-
лиза од страна на матичниот лекар и Пап-резултат од 
страна на цитолошките лаборатории ( кои досега се во-
деле на хартиен образец), техничка поддршка во однос 
на системот на Мој термин и за матичните лекари и за 
лабораториите доколку имаат потреба од истата, од-
ржување на обуки за имплементација на новиот модул 
за Скрининг на рак на матка, одржување на обуки за 
презентација на нови функционалности поврзано со 
фактурирањето, крерирање нови корисници и ажурира-
ње на податоци на постоечките, изготвување на извеш-
таи за број на реализирани Пап-тестови за одредени пе-
риоди (месечни, квартални, полугодишни, годишни, 
кои на барање на Иститутот за јавно здравје на Репуб-
лика Северна Македонија и истите ќе бидат доставени 
за понатамошна анализа, електронски промени и над-
градби и нивна имплементација во системот и изготву-
вања на Упатства за работа и изготвување на до-
писи/известувања и до матичните гинеколози и до ла-
бораториите доколку има промени во однос на Програ-
мата за рана детекција на малигни заболувања. 

Цена на услуга за активности поврзани со организа-
ција на скрининг и рана детекција на грло на матка из-
несува: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Институт за патологија -  Медицински факултет 

при Универзитетот Св. Кирил и Методиј, Скопје 
Институт за патологија -  Медицински факултет 

при Универзитетот Св. Кирил и Методиј – Скопје, ќе 
врши  медицинска едукација на патолозите кои читаат 
ПАП тестови во рамки на скрининг на рак на грло на 
матка од сите Јавни здравствени установи и приватни 
здравствени установи  кои имаат склучено договор со 
Фонд за здравствено осигурување на Република Север-
на Македонија ќе одржува едукативни семинари за па-
толози и цитотехничари на кои ќе се презентираат 
препораки за организација на цитолошките лаборато-
рии, техничка подготовка на цитолошките препарати, 
номенклатура, класификација и диференцијална дијаг-
ностика на нормалните, реактивните, преканцерозните 
и малигните промени на цервикалниот епител. 

 
4. Следење на реализација на скрининг и рана де-

текција на рак на грло на матка 
 

Следење на спроведувањето на скрининг и рана де-
текција на рак на грло на матка ја врши Министерство 
за здравство во соработка со Национална комисија за 
скрининг и рана детекција на рак на грло на матка на 
Република Северна Македонија и Институтот за епиде-
миологија и биостатистика со медицинска информа-
тика-Медицинскиот факултет, Универзитетот Св. Ки-
рил и Методиј – Скопје на рак на грло на матка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

II. Скрининг и рана детекција  на рак на дојка 
 
Ракот на дојката е најчесто малигно заболување кај 

жените во светот и во Република Северна Македонија. 
Во просек, секоја осма жена во својот животен век ќе 
се соочи со оваа болест. Воедно ракот на дојката е во-
дечка причина за смртност  и претставува  глобален 
проблем. Но, со  детекција и откривање на болеста во 
рана фаза, се намалува смртноста и до 30%. Мамогра-
фијата може да го детектира карциномот во негова 
предклиничка фаза. Во повеќе од 30 земји во светот по-
стојат организирани национални програми за рано от-
кривање на рак на дојка т.н скрининг што подразбира 
редовни мамографски прегледи на одреден временски 
интервал на жени на  одредена возраст, кои се навидум 
здрави, односно немаат клинички симптоми на рак на 
дојка. 

Примарна цел на раната детекција (скрининг) е на-
малување на смртноста од рак на дојката, подобрување 
на квалитетот на животот на пациентката и намалување 
на потребата од радиотераписки и онколошки третмани. 
Поради тоа Министерството за здравство, следејќи ги 
препораките на Европска Унија, Светската здравствена 
организација, како и примерите на повеќето земји во Ев-
ропа, САД, Канада и Австралија,  од април 2015 година 
започна да спроведува организиран скрининг. 

Скрининг за рак на дојка значи преглед со мамогра-
фија на навидум здрави жени на одредена возраст и од-
реден временски интервал со цел откривање на карци-
ном во рана фаза. Целна популација  се жени кои нико-
гаш не направиле мамографски преглед или не напра-
виле мамографски преглед во последните две години, а 
се на возраст од 40-69 години. Интервалот на прегледи 
е две години. 
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Скринингот континурирано се следи со проценка 
на стапка на учество на поканети жени, стапка на до-
полнителни прегледи и детекција на рак на дојка, ква-
литет на опрема и персонал, со цел обезбедување ква-
литетно изведување на програмата. 

Министерството за здравство и Националната ко-
мисија за рано откривање на рак на дојка ги следи 
препораките и насоките на Европската Унија 

 
1. Приоритети и цели 

 
Главна цел 

 
Детекција на рак на дојка во ран стадиум на жените 

во Република Северна Македонија, преку спроведува-
ње на скринингот, а следејќи ги европските препораки 
за спроведување на организиран скрининг. 

 
Дополнителни цели 

 
Пoдигaњe на свeста на  жeнaта за знaчењето на 

рeдoвните прeглeди и рaнoто oткривaње на карцино-
мот; 

Зајакнување на кaпaцитeтот на здрaвствeните ус-
тaнoви зa спроведување на скрининг во поглед на ка-
дар и опрема;  Собирање и обработка на податоци за 
скринингот; Koнтрoла на квaлитeтот во спроведување 
на скринингот;  Kонтинуирана едукација и обука за 
технолози и радиолози и континуирана анализа на веш-
тините на технолозите и на поставените радиолошки 
дијагнози;  

- Проширување на скрининг програмата во мамог-
рафските центри кои што ги исполнуваат критериуми-
те за квалитет на апаратурата и стручната подготвеност 
на персоналот 

- Набавка на национален ПАКС систем и Софтвер 
за контрола на квалитет 

 
2. Показатели на успешност 

 
Индикатори на успешност на спроведување на 

главната цел се:  
- број на извршени снимања 
- број на поканети жени во однос на вкупниот број 

на жени во старостниот интервал за скринининг (40– 
69 год) години и ќе остане можноста жените сами да се 
пријавуваат на страницата без разлика на тоа дали има-
ат позитивна фамилијарна анамнеза  

- број на жени кои се јавиле на преглед  и на кои 
што им е направено снимање 

- број на жени кои што се повикани на дополнител-
ни медицински испитувања 

- број на жени со позитивен наод 
- број на жени со позитивен наод во ран стадиум 
- Извештај за техничкиот и дијагностичкиот квали-

тет на сликите и радијационата доза. 
- Селектираните клучни индикатори се однесуваат 

на: 1) скрининг опфат; 2) стапка на учество во скри-
нинг; 3) стапка на потреба и одговор за доиследување; 
4) стапка на рак на дојка со дополнителна категориза-
ција на наодот; 5) статус на линфни јазли и категориза-
ција; 6) стапка на интервален наод на рак на дојка; 7) 
учество на скрининг во наод на рак на дојка; 8) просеч-
но време од скрининг до резултат, односно прв трет-
ман; 9) просечно време од индикација за операција и 
операција; 10) стапка на детекција на бенигна промена 
при отворена хируршка биопсија; и 11) стапка на мас-
тектомии.   

 

3.  Патека на жена во скрининг програма 
 
1. Жената добива покана со точно одреден ден, час 

и место на снимање - Јавна здравствена установа.  На 
жената и е овозможено да откаже и презакаже термин 
за скрининг мамографија.  

2. Специјалистите радиолози кои се вклучени во 
скринингот преку апликацијата креираат упат за ма-
мографија РД Z12.3 Специјален скрининг преглед за 
неоплазма на дојка, согласно идентификацијата и ма-
пирањето на жени од страна на управата за електрон-
ско здравство. 

3. Јавните здравствени установи кои се вклучени во 
скрининот да обезбедат и дефинираат термини (распо-
ред за снимање во редовното работно време) за мамог-
рафија . 

4. Јавните здравствени установи кои се вклучени во 
скринингот да обезбедат и дефинираат термини и за 
дополнителни прегледи и тоа ехо, биопсија, и магнет 
на дојка (ова се однесува на Јавни здравствени устано-
ви кои ја имаат соодветната опрема и кадар за допол-
нителните прегледи). 

5. Јавните здравствени установи кои се вклучени во 
скринингот да достават еднаш во месецот однапред 
припремен план за работа и термини до Управата за 
електронско здравство и Министерство за здравство. 

6. Жена на која е направена скрининг мамографија 
ќе добие одговор на смс. Жени кои имаат суспектен на-
од и на кои им се потребни дополнителни испитувања 
ќе бидат контактирани преку смс и телефонски од Јав-
ната здравствена установа. 

7. Јавните здравствени установи во кои ќе се вршат 
дополнителните иследувања од страна на специјалис-
тите радиолози ќе креираат упати за понатамошни ис-
ледувања во однапред дефинирани термини. 

8. Жените со потврден хистопатолошки наод за ма-
лигно заболување на дојка  од биопсијата, во рок од ед-
на недела од изготвениот хистопатолошки наод  се 
упатуваат на торакална хирургија скрининг амбуланта 
со упат од специјалист радиолог, за што управата за 
електронско здравство креира амбуланта за жена од 
скрининг програмата. 

9. Управата за електронско здравство ја интегрира 
апликацијата мој термин и скрининг здравство.  

10. Мамографијата е бесплатна за жената. Скри-
нинг мамографијата се врши со радиодијагностички 
упaт Z12.3 креиран од радиолог од скрининг програма-
та и Министерството за здравство ја плаќа партиципа-
цијата за пациентот од 80,00 денари.  

Радиодијагностички упaт Z12.3 ќе се користи само 
за жени организирани во скрининг програмата. 

Жените со клинички сипмтоми за промени во дојка 
(позитивна клиничка слика) ќе бидат  упатувани сог-
ласно патеката за упатување донесена од страна на Ми-
нистерството за здравство. 

Пропратната документација ќе биде доказ за срабо-
теното за периодот за кој ќе се доставува фактура до 
Министерството за здравство и фактура за пакет на из-
вршени услуги до Фондот за здравствено осигурување 
на Република Северна Македонија за осигурени лица. 

Министерство за здравство ќе плаќа и услуга за же-
ни во скрининг мамографија за неосигурено лице. 

Потребните понатамошни испитувања (ехо, биоп-
сија, магнет на дојка, бележење на дојка и галактогра-
фија) се вршат со упат креиран од радиолог во  Нацио-
налниот систем за електронски евиденции во здравство-
то (Мој Термин), а партиципацијата ја плаќа жената.  

11. Скрининг за жени од 40 до 69 години ќе имаат 
можност да се пријават самостојно на веб сајтот 
www.skrining.zdravstvo.gov.mk. 
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Се воведува прашалник за жените опфатени во 
скрининг програма кој ќе биде електронски достапен 
на веб сајтот www.skrining.zdravstvo.gov.mk. 

12. Јавните здравствени  установи и матичните док-
тори треба да обезбедат и олеснат промоција на нацио-
налната  превентивна програма во своите простории со 
достапни комуникациски материјали и алатки кои се 
дел од превентивната програма.Тие треба да обезбедат 
најмалку 25% од просторот и инфраструктурата наме-
нети за информирање и рекламирање во просториите 
на здравствените установи (рамки за постери, бро-
шури, билборди, LCD дисплеи...) да бидат наменети за 
бесплатна промоција на националната превентивна 
програма за скрининг за рана детекција на рак на дојка.  

 
4. Активности на извршители 

 
Управа за електронско здравство  
- Повикување на целната група жени, закажување 

на жени, креирање на одговори, мапирање на општини, 
креирање на корисници и ажурирање на постоечките 
во апликацијата скрининг, техничка подршка на скри-
нингот, 

- Управата за електронско здравство го воспоставу-
ва системот за електронско управување со програмата 
за скрининг преку дефинирање, изградба, одржување и 
унапредување на софтверско решение. Системот е ин-
тегриран со Националниот систем за електронски еви-
денции во здравството (Мој Термин), систем во кој 
покрај податоците за пациентите, се водат податоци за 
сите здравствени установи и здравствениот кадар кој 
работи во нив. Системот е поделен во функционални 
модули кои ги опфаќат сите сегменти на процесот на 
скрининг започнувајќи од планирање на програмата, 
креирање и испраќање на покани, внесување на пода-
тоци за извршено снимање, испраќање на одговори до 
снимените жени како и овозможување на натамошни 
упатувања. Преку системот се формира т.н. мамограф-
ско досие за секоја жена кое претставува основа за 
формирање на Регистер за скрининг 

- Управата за електронско здравство дава поддршка 
на Националната комисија и Министерството за здрав-
ство и во останатите сегменти, како што се уредување 
на веб страница, организирање на едукации, работил-
ници и други настани поврзани со скринингот. 

Цена на услуга за активности поврзани со организа-
ција на мамографски скрининг за рана детекција на 
карцином на дојка изнесува: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Мамографија - снимање и интерпретација на 

скрининг мамографија за жени од 40-69 години   
 
Јавни здравствени установи- Мамографски цен-

три  
Јавните здравствени установи кои имаат мамограф-

ски кабинет опремени со дигитални мамографски апа-
рати се учесници во Националната програма. Во овие 
центри корисниците имаат улога за подготовка на це-
локупниот административен процес за мамографија во 
установата, евидентирањето на жената која е дојдена 

на снимање и го врши самото снимање, радиолошки 
технолог кој внесува медицински податоци  во прашал-
никот и врши снимање и радиологот кој го внесува ме-
дицинскиот извештај (мислење) за снимената жена. 
Јавните здравствени установи се одговорни за обезбе-
дување на услови за работа и контрола на квалитет на 
опремата во мамографскиот центар. 

Програмата скрининг за рана детекција на рак на 
дојка ја спроведуваат Јавни здравствени установи кои 
ги исполнуваат условите во однос на простор, опрема , 
кадар.  

Проширувањето на мамографски центри за скри-
нинг мамографија снимање зависи од исполнетоста на 
условите поставени од Националната комисија за скри-
ниг и рана детекција на рак на дојка. 

- Прво извршена  контрола на апаратот просторот  
кои ја прават физичарите од Институт за јавно здравје 
за што се доставува извештај до националната коми-
сија 

- Обука на радиолошки технолози на Универзитет-
ски Институт за радиологија  извршена од страна на 
радиолошки технолог од Универзитетски Институт за 
радиологија кој доставува извештај до Националната 
Комисија за исходот од обуката и подготвеноста на ра-
диолошки технолози кои поминале обука да се вклучат 
во скрининг мамографија. 

  
Одговорен и референтен центар - ЈЗУ Универзи-

тетски Институт за Радиологија - Скопје 
ЈЗУ Универзитетски Институт за Радиологија како 

извршител ја спроведува скрининг и рана детекција на 
рак на дојка согласно насоките и задачите дадени од 
Националната комисија за скрининг и рана детекција 
на рак на дојка при Министерството за здравство и во 
соработка со Управата за електронско зравство, со цел 
да ја постигне нејзината цел - намалување на смртноста 
кај целната популација на жени.  

ЈЗУ Универзитетски Институт за Радиологија да го 
следи концептот за имплементација на програмата за 
скрининг и рана детекција на рак на дојка и дефинира-
ните професионални критериуми во однос на организа-
цијата на програмата. 

При спроведувањето на програмата Националната 
комисија за скрининг и рана детекција на рак на дојка 
и Институт за радиологија се водат согласно насоките 
и препораките на Европската Унија (ЕЦИБЦ) и Слове-
нија.    

Радиолозите да ги извршуваат задачите во редовно 
работно време согласно календарот на активности за 
секој лекар специјалист. 

Радиолошкиот технолог, техничкото лице/аминис-
тратор и одговорното лице за финансиско-правните ра-
боти да ги извршуваат задачите во редовно работно 
време. 

ЈЗУ Универзитетски Институт за Радиологија во со-
работка со Национална комисија за скрининг и рана 
детекција на рак на дојка и Министерство за здравство, 
а согласно насоки и план доставен од страна на Минис-
терство за здравство ги спроведува следните актив-
ности:  

- подготвува прирачник за скрининг програмата. 
- спроведува стандарди за работа на носителот на 

програмата, упатства кои се согласно Стандардни опе-
ративни процедури (СОП). Како составен дел од нив се 
Протоколите и анексите кои се приложени кон упат-
ствата на програмата, 

- составува прирачник за потребен простор за апа-
ратура, простор за амбуланта, опрема и кадар 
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- составува насоки и патека за преглед на жената 
(дијагностички и скрининг преглед), 

- изготвува план за термини за скрининг мамограф-
ски преглед, ехо, биопсија, бележење и  магнет на 
дојка, 

- во соработка со Фондот за здравствено осигурува-
ње на Република Северна Македонија континуирано ги 
ажурира радиолошките услуги за преглед на дојка,  

- континуирано го следи спроведувањето на програ-
мата во ЈЗУ Универзитетски Институт за Радиологија, 

- планира и развива капацитети (персонал, опрема, 
простории) согласно потребите за спроведување на 
скрининг програмата, 

- врши доедукација, едукација и обука на радио-
лошки технолози и специјалисти радиолози, 

- врши контрола на квалитет на интерпретација на 
скрининг мамографијата, контрола на навремено ин-
терпретирање на скрининг мамографија, контрола на 
патот на жената од скрининг мамографија до третман и 

- составува упатство/а, протокол за квалитет на ма-
мографска слика. 

Според упатствата мамограмите добиени во скри-
нинг програма мора редовно да се евалуираат, за да се 
осигура дека квалитетот на добиените слики е над 75% 
од оценката 1 (совршена и добра) и помала од 3% од 
оценката 3 (несоодветна). 

ЈЗУ Универзитетски институт за Радиологија – 
Скопје ги врши сите дијагностички модалитети пот-
ребни и тоа: мамографија, ехо на дојка, биопсија, пре-
доперативно бележење, галактографија и магнет на 
дојка, соодветно ги архивира мамографиите и подато-
ците за жената и континуирано ги информира жените 
за скрининг програмата (информативен материјал, 
постери итн.). 

Начин на фактурирање на услугите - Одговорен и 
референтен центар - ЈЗУ Универзитетски Институт за 
Радиологија – Скопје. 

Министерството за здравство месечно ќе ги распре-
делува средствата на здравствената  установа, изврши-
тел на активностите врз основа на доставени фактури и 
извештаи за реализација на активностите . 

Во прилог на фактурите здравствената установа 
има обврска да достави: 

Фактура, извештај и изјава до Министерство за 
здравство за тимот кој ќе ги извршува горенаведените 
активности со кој ќе склучи поединечни договори со 
лицата вработени во ЈЗУ Универзитетски Институт за 
радиологија и ќе склучи поединечни договори со из-
вршители радиолози супспецијалисти кои се дел од 
Национална комисија за скрининг и рана детекција на 
рак на дојка и кои учествуваат во скринингот на дојка а 
не се вработени во Универзитетски Институтот за ра-
диологија. 

 
Специјалисти  радиолози  
Во програмата се вклучени специјалисти радиолози 

со дополнителна едукација субспецијализација за ради-
одијагностика на дојка или последипломски студии 
поврзани со радиодијагностика на дојка и минимум 
700  прочитани мамографии годишно.  

 
Радиолошки технолози 
 
Во програмата се вклучени радиолошки техноло-

зи со работно искуство и помината едукација за сни-
мање – мамографија и се задолжени за пополнување 

на прашалникот за жената во скрининг дојка  и ад-
министративно-техничка подршка на специјалистот 
радиолог. 

Цена на услуга за активности поврзани со снимање 
и интерпретација на скрининг мамографија за жени од 
40-69 години изнесува: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Министерство за здравство и Фондот за здрав-

ствено осигурување на Република Северна Македо-
нија 

Министерството за здравство од програмата ја пла-
ќа партиципацијата за жената во износ од 80,00 денари 
на Јавната здравствена установа вклучена во скринин-
гот. Скрининг мамографијата се врши со радиодијаг-
ностички упат Z12.3 креиран од радиолог.  

Пропратната документација ќе биде доказ за срабо-
теното за периодот за кој ќе се доставува фактура до 
Министерството за здравство и фактура за пакет на из-
вршени услуги до Фондот за здравствено осигурување 
на Република Северна Македонија за осигурени лица.  

Фактурата и извештајот електронски се генерира во 
модулот скрининг дојка. 

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје спрове-
дува годишна евалуација на организацијата на програ-
мата за скрининг на рак на дојка во тековната година за 
секоја претходна година. Евалуацијата на програмата 
за скрининг на рак на дојка ги обработува динамичките 
промени во имплементацијата на истата во однос на: 1) 
промени во здравствената политика од интерес за спро-
ведување на скринингот на ракна дојка; 2) состојба со 
здравствен кадар од интерес за скрининг на рак на 
дојка; 3) буџет – покриеност на активности и евентуал-
ни целни потреби од зголемување; 4)  динамика на цел-
на група, индицирање на потенцијални диспаритети и 
опфат на скринингот; 5) мамографски центри – состој-
ба во однос на опрема, услови, кадар; 6) мамографски 
центри – приказ на контрола на квалитет и регистрира-
ње на дози; 7) остварувања/препреки на патеката на 
жената во скрининг за рак на дојка; 8) предности/не-
достатоци во организацијата на скринингот (повику-
вање, закажување, читање, чување на податоци); 9) по-
сочувања на донесени решенија/протоколи од Комиси-
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јата; 10) согледувања според БИ-РАДС класификација; 
и 10) согледувања и препораки со цел за доближување 
на скринингот кон повисоки организациони аспекти 
согласно меѓународно прифатени критериуми.  

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, годиш-
ната евалуација на програмата за скрининг на рак на 
дојка изготвена во тековната година за претходната го-
дина ја поднесува во електронска форма до Национал-
ната Комисија за скрининг и рана детекција на рак на 
дојка на разгледување. Истата по усвојување од Коми-
сијата, ќе биде калогизирана во НУБ “Св. Климент 
Охридски“ и ќе биде објавена на веб страната на Ми-
нистерството за здравство и на веб страната на Инсти-
тутот за епидемиологија и биостатистика со медицин-
ска информатика, Медицинскиот факултет, Универзи-
тет Свети Кирил и Методиј – Скопје. Износ во денари  
100.000,00 денари. 

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, изготву-
ва годишен извештај за успешност на имплементација 
на програмата за скрининг на рак на дојка и анализа на 
согледувања (наоди) преку мониторинг на клучни ин-
дикатори селектирани согаласно ЕУ прописи. Селекти-
раните клучни индикатори се однесуваат на: 1) скри-
нинг опфат; 2) стапка на учество во скрининг; 3) стапка 
на потреба и одговор за доиследување; 4) стапка на рак 
на дојка со дополнителна категоризација на наодот; 5) 
статус на линфни јазли и категоризација; 6) стапка на 
интервален наод на рак на дојка; 7) учество на скри-
нинг во наод на рак на дојка; 8) просечно време од 
скрининг до резултат, односно прв третман; 9) просеч-
но време од индикација за операција и операција; 10) 
стапка на детекција на бенигна промена при отворена 
хируршка биопсија; и 11) стапка на мастектомии.   

Дополнително, Институтот за епидемиологија и би-
остатистика со медицинска информатика, Медицин-
скиот факултет, Универзитет Свети Кирил и Методиј – 
Скопје ќе направи и анализа и толкување на селектира-
ни клучни индикатори од скринингот со податоци до-
биени од прашалниците пополнети од жените учеснич-
ки во скринингот. 

Профилот на потребните податоци од спроведениот 
скрининг за целите на годишниот извештај ги дефини-
ра Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, и ги 
обезбедува во соработка со Управата за електронско 
здравство.  

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј– Скопје, годиш-
ната евалуација на програмата за скрининг на рак на 
дојка ја поднесува во електронска форма до Национал-
ната Комисија за скрининг и рана детекција на рак на 
дојка на разгледување. Истата по усвојување од Коми-
сијата ќе биде калогизирана во НУБ “Св. Климент 
Охридски“ и ќе биде објавена на веб страната на Ми-
нистерството за здравство и на веб страната на Инсти-

тутот за епидемиологија и биостатистика со медицин-
ска информатика, Медицинскиот факултет, Универзи-
тет Свети Кирил и Методиј  – Скопје.  Износ во денари 
100.000,00 денари. 

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет,   
Универзитет Свети Кирил и Методиј - Скопје – во рам-
ките на Национален скрининг регистар за рак на дојка, 
согласно ЕУ прописите, ќе ги дефинира и мониторира: 
1) клучните индикатори за имплементација на програ-
мата за скрининг на рак на дојка; 2) клучните индика-
тори за наодите од скринингот и ефикасноста при него-
вото спроведување; и 3) клучни информации со по-
тенцијална предиктивна улога за резултатите од скри-
нингот. Дополнително, Институтот за епидемиологија 
и биостатистика со медицинска информатика, Ме-
дицинскиот факултет, Универзитет Свети Кирил и Ме-
тодиј – Скопје ќе врши анализа согласно ЕУ прописите 
на дефинираните клучни индикатори и клучни инфор-
мации споменати погоре, и ќе дава експертско толкува-
ње на истите и насоки за интервенција. Согледувањата 
од скринингот ќе ги вкрстува со актуелните морбиди-
тетни и морталитетни податоци за ракот на дојка во 
земјата со интенција за проценка на сензитивност на 
процесот. Во согласност со Министерството за здрав-
ство и Комисијата согледувањата и резултатите од ана-
лизите ќе бидат преточени во научни публикации од 
интерес за земјата. 

За активностите во рамките на Национален скри-
нинг регистар за рак на дојка, Институтот за епидемио-
логија и биостатистика со медицинска информатика, 
Медицинскиот факултет, Универзитет Свети Кирил и 
Методиј – Скопје тесно ќе соработува со Управата за 
електронско здравство за  потребните податоци од ин-
терес.  

Податоците од програмата за скрининг на карци-
ном на дојка се чуваат во систематски регистар за 
скрининг заснован на податоците за број на население, 
база на податоци за регистар за скрининг на рак на дој-
ка , која собира и ажурира поединечни податоци, како 
што е препорачано во упатствата на ЕУ [6,15,16]. Сеоп-
фатни податоци за целната популација се добиени од  
Централниот регистар на население на Република Се-
верна Македонија кој се ажурира секојдневно (ком-
плетни информации за возраста, виталниот статус и 
местото на живеење). Дополнително, регистарот за 
скрининг има секојдневно ажурирана е-врска со базата 
на податоци на Регистар за рак (информации за рак на 
дојка) на Република Северна Македонија и со Региста-
рот на просторни единици (комплетни информации за 
живеалиштето). Следењето на програмата за скрининг 
е олеснето со посебен софтверски систем за документа-
ција, специјално дизајниран за програмата за борба 
против рак на дојка. Податоците на секој чекор во про-
цесот на проверка се регистрирани и достапни за ева-
луација преку овој софтвер, кој полуавтоматски гене-
рира параметри за изведба и вклучува функционалност 
за безбедност во некои модули. Програмот е поврзан 
со болничкиот и радиолошки информациски систем во 
РИС и ПАКС - архивирање на слики и комуникациски 
систем (RIS и со Picture Archiving and Communication 
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System PACS). Сите скрининг слики се зачувани во 
централниот ПАКС (PACS). Сите мобилни и стацио-
нарни единици треба да користат соодветен софтвер за 
испраќање слики до ПАКС (PACS) преку широка 
мрежа. Износ во денари 100.000,00 денари. 

 
Фондот за население на обединети нации – УН-

ФПА- во соработка со Mинистерство за здравство 
 
Изготвување на информативни/едукативни матери-

јали, брошури, или користење на социјалните мрежи ќе 
се врши со поддршка на Фондот за население на обеди-
нети нации – УНФПА во консулатција со Национална-
та комисија за рана детекција и скрининг на рак на дој-
ка во Република Северна Македонија. 

 
Институт за јавно здравје на Република Северна 

Македонија - Обезбедување на квалитет и контрола 
   
Контрола на квалитет треба да обезбеди: 
Мамографската апаратура  да овозможи најдобра 

можна слика со најниски можни дози на зрачење, сог-
ласно принципите на ALARA (оптимизирање на ма-
мографската апаратура). 

Истата се изведува: како редовна процедура; после 
зафати за редовно одржување и после извршени 
поправки на системот за мамографија. 

Се изведуваат редовни контроли на квалитет спо-
ред даден протокол за тестирање на: 

- квалитетот на мамографскиот апарат, 
- дозата на зрачење кај пациентите, 
- техниката на радиографското снимање, 
- квалитетот на радиографската слика и 
- контрола на квалитет на мониторите на професио-

налните работни станици кај радиологот. 
Контролата на квалитет на мамографската апара-

тура, регистрирање на зрачните дози кај  пациентите и 
контролата на квалитет на мониторите на професио-
налните работни станици  ја врши медицински физичар 
од Институт за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија – Скопје.  

Контрола на техника на радиографското снимање и 
квалитетот на мамографските слики ја вршат специја-
лист радиолог и радиолошки технолог. 

Согласно член 7 од Правилникот за начинот и роко-
вите на испитување на изворите на јонизирачко зра-
чење, мерење на изложеноста на пациентите при дијаг-
ностички и терапевтски постапки, водење на евиденци-
ја и поднесување на извештаи („Службен весник на Ре-
публика Македонија” бр. 126/10), мерењето на изложе-
носта на пациентите при дијагностички и терапевтски 
постапки се врши преку мерење на дозата на зрачење  
со соодветни мерила (дозиметри, dose area product 
meters и сл.) или проценка на дозата согласно парамет-
рите кои се користени при постапката (вид и енергија 
на зрачењето, време на изложување на пациентот, јачи-
на на струјата, проекција на снимањето, број на дијаг-
ностички или терапевтски постапки и сл.) 

Обработката на податоците од редовните мерења на 
зрачните дози, контрола на квалитетот на слика, пер-
формасните на апаратите, техниката на снимање и 

слично, ќе се врши со напредна компјутерска техноло-
гија по обезбедување на истата со софтвер кој што ав-
томатски ќе ги собира и следи овие параметри ( 
DoseTracking and Management System) кој ќе овозможу-
ва централен технички мониторинг на квалитететот на 
програмата за скрининг на ракот на дојка, контрола на 
квалитетот на апаратите, зголемена стабилност, сигур-
ност и квалитет на слика и контрола на дозите. 

Деталните информации обезбедени од софтверот за 
мониторинг на дозата имаат цел да овозможат најдобар 
можен квалитет на сликата, притоа минимизирајќи ја 
изложеноста на радијација на пациентот преку оптими-
зација на мамографските уреди како однос од најдобра 
можна слика со најмала можна доза, 

По набавка на софтверот ќе се следат параметри на 
мамографските апарати како дел од редовната контро-
ла на квалитет. 

Добиените информации од софтверот за мерење и 
следење на зрачните дози дополнително ќе се евиден-
тираат во посебен протокол утврден со државната 
програма за обезбедување квалитет за мамографски 
скрининг,  изработен од страна на стручни лица ( ради-
олог, технолог, физичар со специјализација по ме-
дицинска физика, а по насока на Националната коми-
сија за скрининг и истиот треба да биде усвоен од Ми-
нистерството за здравство. 

Дневни и седмични тестирања  на апаратурата ќе ги 
изведуваат радиолошките технолози во мамографските 
центри и податоците од истите ќе се превземаат дирек-
тно електронски со помош на софтвер кој треба да би-
де обезбеден за потребите на Институт за јавно здравје 
на Република Северна Македонија за понатамошна об-
работка и анализа и изготвување на извештаи. 

Контролата на квалитет на слика ја спроведува ме-
дицински физичар, специјално обучен од областа на 
контрола на квалитетот на мамографијата заедно со ра-
диолошки технолог и радиолог. 

Со помош на добиени податоци ќе се изготвуваат 
квартални или шест месечни извештаи. 

Годишни тестирања на апаратурата во мамограф-
ските центри, процена на дозите на пациентите и кон-
трола на квалитет на мониторите ќе бидат изведувани 
од страна на стручен тим од Институтот за јавно здрав-
је на Република Северна Македонија, според утврден 
протокол за контрола на квалитет. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Институт за патологија – Скопје 
 
Институт за патологија спроведува јавна набавка за 

тестови за анализа на материјал од биопсија. Резулта-
тите од биопсијата – хистопатолошкиот наод се внесу-
ва во Националниот систем за електронски евиденции 
во здравството (Мој Термин). 
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6. Следење на реализација на Програмата  
 
 Следење на спроведувањето на активностите ги 

врши Министерство за здравство во соработка со На-
ционална комисија за рана детекција и скрининг на рак 
на дојка на Република Северна Македонија и Институ-
тот за епидемиологија и биостатистика со медицинска 
информатика при Медицинскиот факултет при Уни-
верзитетот Св. Кирил и Методиј – Скопје. 

 
III. Скрининг и рана детекција на рак на дебело 

црево 
 

1. Цел на активност за скрининг и рана детекција 
на рак на дебело црево 

 
Цел на активноста за скрининг и рана детекција на 

рак на дебело црево е намалување на морбилитетот и 
морталитетот на населението во Република Северна 
Македонија од рак на дебело црево. Стратегијата за по-
добрување на раното откривање на ракот на дебело 
црево подразбира и подобра информираност на населе-
нието за значењето на раното откривање на ракот на 
дебелото црево и едукација на здравствениот кадар за 
самата програма.  

Да се намали морталитетот со колоректален карци-
ном. Да се редуцира инциденцата на колоректален кар-
цином. Да се зголеми пропорцијата на рано откриени 
на колоректален карцином од 14% до повеќе од 50% за 
10 години. Да се подобри квалитетот на живот на паци-
енти со колоректален карцином и да се намали трошо-
кот за третман од заболени од колоректален карцином. 

 
2. Индикатори за спроведување на активноста за 

скрининг и рана детекција на рак на дебело црево 
 
1) скрининг опфат;  
2) стапка на учество;  
3) стапка на задржување;  
4) стапка на откриени абнормалности со категори-

зација на наодот;  
5) стапка на потреба и на одговор за доиследување;  
6) стапка на рак на дебело црево со дополнителна 

категоризација на наодот;  
7) стапка на интервален наод на рак на дебело 

црево;  
8) статус на линфни јазли и категоризација;  
9) учество на скринингот во вкупен наод на рак на 

дебело црево;  
10) просечно време од скрининг до: резултат од 

скрининг, финална дијагноза, прв третман;  
11) просечно време од скрининг индикација до опе-

рација;  
12) стапка на компликации поврзани со скрининг 

(перфорација, крварење итн);  
13) индицирани денови хоспитализација после 

скрининг;  
14) стапка на компликации поврзани со дополни-

телни/ упатни прегледи од скрининг;  
15) стапка на дијагностицирани со бенигни проме-

ни во дебело црево и категоризација на наодот и  
16) стапка дијагностицирани со карцином на дебело 

црево и категоризација на наодот. 
 

3. Извршители на скрининг и рана детекција на рак 
на дебело црево 

 
- Министерство зa здравство,  
- Фонд за здравствено осигурување на Република 

Северна Македонија, 

- Управа за електронско здравство, 
- Институт за епидемиологија и биостатистика со 

медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, 

- Јавна здравствена установа Универзитетска кли-
ника за гастроентерохепатологија  и  други здравстве-
ни установи кои ќе бидат вклучени во скринингот и 

- матични доктори.   
 

4. Спроведување на скрининг колоноскопија 
 
Преку Националниот систем за електронска еви-

денција  ќе се обезбеди список на пациенти кои напол-
ниле 50 години кој редовно ќе се обработува.  

Согласно потребите и капацитетите по препорака 
на националната комисија за скрининг и рана детекција 
на рак на дебело црево списокот ќе се дополнува (и со 
предвидената возраст).  

Идентификувани ќе бидат пациенти со просечен 
ризик за колоректален карцином кои ќе бидат опфате-
ни со програмата на возраст од 50 до 75 години, а кај  
кои досега согласно достапните податоци од Нацио-
налниот систем за електронска евиденција не се еви-
дентирани следните состоби :  

Пациенти кои веќе се вклучени во дијагностички 
или терапевтски третмани за колоректален карцином: 
полип на дебело црево (К63.5), улцеративен колитис 
(К51), Кронова болест (К50), малигна неоплазма на ко-
лон (C18); состојби кои можат да предизвикаат окулт-
ни крвавења и активни хемороидални крвавења, паци-
енти кои претходно имаат отстрането аденоми со коло-
носкопија, пациенти кои имаат направено колоноско-
пија во изминативе 3 години со доказ дека резултатите 
се уредни.  

 
5. Министерство за здравство и Фонд за здравствено 
осигурување на Република Северна Македонија 

 
Министерството за здравство ќе врши планирање, 

координација и следење на целокупните активности 
поврзани со скринингот и финансирање на активности-
те предвидени со програмата. Програмата за скрининг 
на рак на дебело црево ќе се спроведува согласно насо-
ки на Националната комисија за спроведување на 
Програмата за скрининг и рана детекција на рак на де-
бело црево во Министерството за здравство, која ќе 
врши и стручен надзор на спроведување на скрининг 
колоноскопија, и ќе му  предлага на министерот за 
здравство насоки за организација, координација и сле-
дење на Програмата.  

 
6. Цена на услуга за активности поврзани со скри-
нинг колоноскопија за јавна здравствена установа 

изнесува: 
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7. Министерство за здравство и Фондот за здрав-
ствено осигурување на Република Северна  

Македонија 
 
Министерството за здравство од програмата ја пла-

ќа партиципацијата за пациентот во зависност од паке-
тот кој се избира од страна на специјалистот гастроен-
терохепатолог и тоа пакети АИМ23, АИМ34 и АГЕХ4, 
за осигурени лица и цена на услуга за неосигурени ли-
ца во износ од 4.500.00 денари. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Скрининг колоноскопија се врши со упат од  
избран лекар ОБРАЗЕЦ СУ3, дијагностичка  

процедура 
 

Пропратната документација ќе биде доказ за срабо-
теното за периодот за кој ќе се доставува фактура до 
Министерството за здравство и фактура за пакет на из-
вршени услуги до Фондот за здравствено осигурување 
на Република Северна Македонија за осигурени лица.  

Фактурата и извештајот електронски се генерира во 
Националниот систем за електронска евиденција  за 
скрининг колоноскопија. 

 
9. Управа за електронско здравство 

 
Управата за електронско здравство ќе обезбеди лис-

та на пациенти кои треба да бидат повикани од својот 
матичен доктор на скрининг колоноскопија. Листата ќе 
содржи податоци за пациентот и за неговиот матичен 
лекар. Управа за електронско здравство ќе ги испрати 
до матичните лекари изготвените листи на пациенти. 

Управата за електронско здравство ќе подготви ап-
ликација за регистар за скрининг на рак на дебело 
црево, ќе изврши едукација за негова имплементација 
и користење.  

Управата за електронско здравство во системот на 
Мој термин кај секој матичен лекар да ја нуди листата 
на пациенти со соодветната возраст предвидена за таа 
година за да може матичниот доктор да ги контактира 
пациентите и доколку пациентот ги исполнувааат усло-
ви да ги закаже за скрининг колоноскопија.  

Да овозможи електронско внесување на прашални-
кот кој треба да се пополни од страна на матичниот ле-
кар и и упатствата за прочистување за пациентот.  

Да овозможи прикачување на резултат и пополну-
вање на образец дефиниран од националната комисија.  

Да овозможи техничка поддршка во однос на систе-
мот на Мој термин и за матичните лекари и за здрав-
ствените установи доколку имаат потреба од истата, 
одржување на обуки за имплементација на новиот мо-
дул за Скрининг на рак на дебело црево. 

Да одржува обуки за презентација на нови функци-
оналности поврзано со фактурирањето, крерирање но-
ви корисници и ажурирање на податоци на постоеч-
ките, изготвување на извештаи за реализирани скри-
нинг колоноскопии за одредени периоди (месечни, 

квартални, полугодишни, годишни, кои на барање на 
Институт за епидемиологија и биостатистика со ме-
дицинска информатика - Медицинскиот факултет, 
Универзитетот Св. Кирил и Методиј – Скопје и Минис-
терството за здравство  ќе бидат доставени за поната-
мошна анализа, електронски промени и надградби и 
нивна имплементација во системот и изготвување на 
Упатства за работа и изготвување на дописи/известува-
ња и извршителите на програмата доколку има проме-
ни во однос на Програмата за скрининг и рана детекци-
ја на рак на дебело црево рана детекција на малигни за-
болувања. 

Цена на услуга за активности поврзани со организа-
ција на скрининг и рана детекција на дебело црево  из-
несува: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. Институт за епидемиологија и биостатистика 

со медицинска информатика - Медицинскиот фа-
култет, Универзитетот Св. Кирил и Методиј – 
Скопје 

 
Институтот за епидемиологија и биостатистика со 

медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, изготву-
ва годишен извештај за успеш-ност на имплементација 
на програмата за скрининг на рак на дебело и анализа 
на согледувања (наоди) преку мониторинг на клучни 
индикатори селектирани согласно ЕУ прописи. Селек-
тира-ните клучни индикатори се однесуваат на: 1) 
скрининг опфат; 2) стапка на учество во скрининг; 3) 
стапка на задржување во скрининг; 4) стапка на откри-
ени абнормалности со категоризација на наодот; 5) 
стапка на потреба и на одговор за доиследување; 6) 
стапка на рак на дебело црево со дополнителна катего-
ризација на наодот; 7) стапка на интервален наод на 
рак на дебело црево; 8) статус на линфни јазли и кате-
горизација; 9) учество на скринингот во вкупен наод на 
рак на де-бело црево; 10) просечно време од скрининг 
до: резултат од скрининг, финална дијагноза, прв трет-
ман; 11) просечно време од индикација до операција; 
12) стапка на компликации поврзани со скрининг (пер-
форација, крварење итн); 13) индицирани денови хос-
питализација после скри-нинг; 14) стапка на комплика-
ции поврзани со дополнителни/ упатни прегледи од 
скрининг; 15) стапка на мажи/жени дијагностицирани 
со бенигни промени во дебело црево и категоризација 
на наодот; 16) стапка на мажи/жени дијагностицирани 
со карцином на дебело црево и категори-зација на нао-
дот; износ во денари 100.000,00 денари. 

Дополнително, Институтот за епидемиологија и би-
остатистика со медицинска информатика, Медицин-
скиот факултет, Универзитет Свети Кирил и Методиј – 
Скопје ќе направи и анализа и толкување на селектира-
ни клучни индикатори од скринингот со податоци до-
биени од прашал-ниците пополнети од учесниците во 
скринингот. Ке биде направена и вкрстена анализа со 
ак-туелната морбидететна и морталитетна состојба во 
земјата во однос на ракот на дебело црево. 
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Профилот на потребните податоци од спроведениот 
скрининг за целите на годишниот извештај ги дефини-
ра Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Меди-цинскиот факултет,  
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, и ги 
обезбедува во соработка со Управата за електронско 
здравство.Институтот за епидемиологија и биостатис-
тика со меди-цинска информатика, Медицинскиот фа-
култет, Универзитет Свети Кирил и Методи – Скопје, 
го-дишната евалуација на програмата за скрининг на 
рак на дебело црево ја поднесува во елек-тронска фор-
ма до Националната Комисија за скрининг и рана де-
текција на рак на дебело црево  на разгледување. Иста-
та по усвојување од Комисијата ќе биде каталогизира-
на во НУБ “Св. Кли-мент Охридски“ и ќе биде објаве-
на на веб страната на Министерството за здравство и 
на веб страната на Институтот за епидемиологија и би-
остатистика со медицинска информатика, Меди-цин-
скиот факултет, Универзитет Свети Кирил и Методиј – 
Скопје.  

Информатичкиот систем на Управата за електрон-
ско здравство (УЕЗ) собира и генерира специфични по-
датоци, и обезбедува сеопфатна информатичка под-
дршка која е на располагање на Институтот за епиде-
миологија и биостатистика со медицинска информа-
тика-Медицинскиот факултет, Универзитетот Св. Ки-
рил и Методиј – Скопје, во спроведувањето на негови-
те активности во рамките на скрининг програмата.  

Податоците од јавните здравствени установи каде 
се изведува скрининг колоноскопија, ја образуваат ос-
новата на електронската база на релевантни податоци 
произлезени од програмата за скрининг на рак на дебе-
ло црево која Управата за електронска евиденција по-
стојано ја надградува со нови кои во континуитет се ге-
нерираат во нив. Износ во денари 100.000,00 денари. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Матични доктори 
 
Матичните лекари во примарната здравствена заш-

тита, ќе  ги информираат  своите пациенти за можноста 
за скрининг колоноскопија и ќе ги советуваат да напра-
ват скрининг колоноскопија, врз основа на листата на 
пациенти креирана преку Националниот систем за 
електронска евиденција. 

Матичниот доктор обавува разговор телефонски/и 
или во лично присуство на пациентот во ординацијата 
на матичниот доктор со што пациентот се информира 
за придобивките од скрининг колоноскопијата. 

Матичниот доктор во системот пополнува прашал-
ник за одредување на нивото на ризик за колоректален 
карцином (цел на овој популациски-базиран скрининг 
се лицата со просечен/среден ризик; предлог прашал-
никот е креиран електронски). 

Матичниот доктор врши регистрација во системот 
на Мој термин дали пациентот прифаќа/не прифаќа 
скрининг колоноскопија (евиденција дека било разго-
варано со него и му било посочено за придобивката од 
скрининг колоноскопија). 

Доколку пациентот се согласи: матичниот доктор 
закажува термин во амбуланта за скрининг колоноско-
пија во соодветна здравствена установа во која се врши 
скрининг колоноскопија. 

Креирање упат за колоноскопија од страна на ма-
тичниот доктор ,при што упатството за прочистување 
ќе се генерира веднаш со добивањето на термин за 
скрининг колоноскопија.  

Да се генерираат два вида на упатства за прочисту-
вање: едно за пациентти со термин до 12 часот, и упат-
ство  за  пациенти со термин после 12 часот.  

Управата за електронско здравство треба да овоз-
можи посебни термини за пациентите за скрининг ко-
лоноскопија. 

Матичните доктори за секое регрутирање на паци-
енти за скрининг колоноскопија, а врз основа на елек-
тронски креирана фактура, извештај и изјава во нацио-
налниот систем за електронска евиденција, ќе фактури-
раат на Министерството за здравство.  

 Фактурата, извештајот и изјавата за потврда на 
спроведените активности се потпишуват од Директо-
рот на Приватната здравствена установа.  Цена на ус-
луга изнесува 100.00 денари од пациент. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Јавна  здравствена установа – скрининг коло-
носкопија 

 
Земајќи ги во предвид просечното времетраење на 

самиот преглед; времето потребно за сместување на па-
циентот, негова подготовка и краток разговор со докто-
рот и медицинската сестра; потпишување на Информи-
рана согласност за прегледот; аплицирање на венска 
линија во случај на потреба од седација; пишување на 
писмен извештај за направениот преглед и времето 
потребно за местење на апаратот и дезинфекција после 
завршен преглед, во една смена во редовно работно 
време од 09.00 – 15.00 часот можат да бидат предвиде-
ни 7 термини за колоноскопија, а 5 термини во поплад-
невна смена (дополнителна работа) од 15.00 – 20.00 ча-
сот, доколку за дополнителни термини има потреба.  

Со цел поголемо учество на пациентите кон скри-
нинг програмата да се земе во предвид опција за свесна 
седација. 

Јавната здравствена установа а врз основа на елек-
тронски креирани фактура, извештај и изјава во нацио-
налниот систем за електронска евиденција, ќе фактури-
ра на Министерството за здравство.  

Фактурата, извештајот и изјавата за потврда на 
спроведените активности се доставуваат до Министер-
ство за здравство потпишани и архивирани. 
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14. Следење на реализација на Програмата 
 

Следење на спроведувањето на оваа програма, ја 
врши Министерство за здравство во соработка со На-
ционална комисија за рана детекција и скрининг на рак 
на дебело црево на Република Северна Македонија и 
Институтот за епидемиологија и биостатистика со ме-
дицинска информатика при Медицинскиот факултет 
при Универзитетот Св. Кирил и Методиј – Скопје и ис-
тиот се објавува на веб страната на Министерството за 
здравство. 
 
IV. Национални студии за рак на дојка, рак на прос-
тата, рак на матка, рак на дебело црево, рак на црн 
дроб, рак на бели дробови, рак на кожа и кардио-
васкуларни болести - Институтот за епидемиологија 

и биостатистика со медицинска информатика при 
Медицинскиот факултет при Универзитетот Св. 

Кирил и Методиј – Скопје 
 

1. Институтот за Епидемиологија и биостатистика 
со медицинска информатика, Медицински факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј - Скопје согласно 
препораките на Светската здравствена организација, 
Европскиот центар за контрола на болести и Европска-
та Унија спроведува годишни национални студии за 
болестите од најголем јавно здравствен интерес за на-
селението и здравствените авторитети во Република 
Северна Македонија. Националните студии се однесу-
ваат најчестите малигни заболувања (рак на дојка, рак 
на простата, рак на матка, рак на дебело црево, рак на 
црн дроб, рак на бели дробови, и рак на кожа), како и 
на кардиоваскуларните болести. Болестите од интерес 
за студиите се водечки од аспект на учеството во вкуп-
ниот морталитет и морбидитет во земјата. Според ди-
зајнот се работи за аналитички студии на пресек кои го 
обработуваа морбидитетот и морталитетот на секое од 
горе споменатите заболувања поединечно како и нив-
ната развојна тенденција.  

Извор на податоци за Националните студии за рак 
на дојка, рак на простата, рак на матка, рак на дебело 
црево, рак на црн дроб, рак на бели дробови, рак на ко-
жа и кардиоваскуларни болести во Република Северна 
Македонија се единствените бази за морбидитетни по-
датоци на Управата за електронско здравство, и на 
морталитетни податоци на Државниот завод за статис-
тика. Анализата на морбидитетот се однесува на сите 
лица кои во периодот 2015-2023 година се регистрира-
ни во системот за електронска евиденција во здрав-
ството – Мој термин со едно од селектираните заболу-
вања. За анализата на морталитетот опфатен е перио-
дот 2014-2023 година и за оваа цел се користата пода-
тоците добиени од потврдите за смрт регистрирани во 
Државниот завод на статистика во селектираниот пе-
риод.  

Национални студии за рак на дојка, рак на простата, 
рак на матка, рак на дебело црево, рак на црн дроб, рак 
на бели дробови, рак на кожа и кардиоваскуларни бо-
лести во  Република Северна Македонија имаат за цел 
да обезбедат: а) увид во грубата и стандардизирана 
стапка на  инциденција според возраст (ASIR); б) увид 

во грубата и стандардизирана стапка на морталитет 
според возраст (ASMR); в) дистрибуција на грубите и 
стандардизирани стапки на морбидитет и морталитето 
според региони како и значајноста на утврдените раз-
лики; г) анализа на сигнификантноста на разликите во 
морбидитетот/морталитетот од овие заболувања спо-
ред возраст како и во однос на возрасни групи под/над 
50 години; д) утврдување на просечната годишна про-
центуална промена и годишна процентуална промена 
на секое од заболувањата поединечно; ѓ) учеството на 
секоја од болестите во вкупниот морталитет, мортали-
тетот од неоплазми, и морталитетот според пол; е) спо-
редба на состојбата на морбидитетот/ морталитетот од 
селектираните болести во  Република Северна Македо-
нија со проценките на Глобокан (GLOBOCAN) 2020 за 
земјите од Европскиот континент; ж) утврдување на 
значајност на разликите меѓу грубата стапка на морби-
дитет/морталитет според националност, место на живе-
ење, образование итн. 

Добиените податоци од Национални студии за рак 
на дојка, рак на простата, рак на матка, рак на дебело 
црево, рак на црн дроб, рак на бели дробови, рак на ко-
жа и кардиоваскуларни болести во  Република Северна 
Македонија имаат за цел градење на традиција на пуб-
ликување на континуирани годишни научни истражу-
вања за состојбата со малигномите и кардиоваскулар-
ните заболувања. Истовремено овие студии укажуваат 
на податоци од непроценлива важност за јавноста и 
здравствените авторитети во земјата. Тие претставува-
ат основна алатка за креирање на превентивни страте-
гии и помагаат за профилирање на земјата во светските 
бази на научни следења што овозможува споредба со 
другите земји.  

Институтот за епидемиологија и биостатистика со 
медицинска информатика, Медицинскиот факултет, 
Универзитет Свети Кирил и Методиј – Скопје, изготве-
ните Национални студии ги каталогизира во Национал-
ната универзитетска библиотека “Св. Климент Охрид-
ски“ и ги поднесува во електронска верзија. Со цел за 
достапност на овие научни студии за изтражувачки, 
академски, здравствено-политички и информативни 
цели, тие се објавуваат на веб страната на Министер-
ството за здравство, веб страната на Институтот за епи-
демиологија и биостатистика со медицинска информа-
тика, Медицинскиот факултет, Универзитет Свети Ки-
рил и Методиј  - Скопје и на веб страната на Медицин-
скиот факултет, Универзитет Свети Кирил и Методиј , 
Скопје.  

Управата за електронско здравство на обезбедува 
бази на податоци за заболени лица од рак на дојка, рак 
на простата, рак на матка, рак на дебело црево, рак на 
црн дроб, рак на бели дробови, и рак на кожа), како и 
на заболени од кардиоваскуларните болести според се-
лектирани параметри за периодот 2015-2023 година. 
Во рамките на одржувањето на веб страната на Инсти-
тутот за епидемиологија и биостатистика со медицин-
ска информатика, Медицинскиот факултет, Универзи-
тет Свети Кирил и Методиј – Скопје, Управата за елек-
тронско здравство ги објавува и Националните студии.  
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Начин на фактурирање на услугите - Институтот за 

епидемиологија и биостатистика со медицинска инфор-
матика, Медицинскиот факултет, Универзитет Свети 
Кирил и Методиј- Скопје.  

Во прилог на фактурите има обврска да достави: 
пресметка и  извештај за спроведените активностите 

 
V. Активности за превенција и рана дијагностика 
на рак на црн дроб во рамките на новоотворениот 

центар за болести на црн дроб 
 

1. ЈЗУ Универзитетска Клиника за Гастроентерохе-
патологија од 2021 година активно е вклучена во реа-
лизација на единствена национална стратегија, со раз-
вивање на програма за превенција и рана дијагностика 
на хепатоцелуларниот карцином во рамките на Цента-
рот за болести на црн дроб. 

Во рамките на европскиот план за борба против ра-
кот, посебен акцент беше ставен на хепатоцелуларниот 
карцином како трета најчеста причина за смртност од 
малигна болест во светот, со што беше покрената ини-
цијатива за активно вклучување на сите засегнати стра-
ни кои ќе превземат активности кон превенција, дијаг-
ностика и справување со целокупниот третман на хепа-
тоцелуларниот карцином, што резултираше со потпи-
шување на „1ва Национална Декларација за рак на  цр-
ниот дроб како дел од Европскит план  за борба против 
ракот” во јули 2021 година.  

Во Програмата за рана детекција и скрининг на ма-
лигни заболувања за 2022 година, беа обезбедени сред-
ства за набавка на тестови за рана детектиција на рак на 
црн дроб (PIVKA II тестови) на Јавна здравствена уста-
нова Универзитетска клиника за гастроентерохепатоло-
гија, со што активно се реализираат активностите за пре-
венција и рана дијагностика на рак на црн дроб. Набав-
ката на овие тестови ќе продолжи и во 2024 година. 

Исто така, од страна на Етичката комисија за истражу-
вање на луѓе при Медицински Факултет, Скопје, Универ-
зитет „Св. Кирил и Методиј“ Скопје, на 22.12.2022 беше 
дадено одобрение за започнување на проект со наслов: 
“Мерки за рана детекција и дијагноза на хепатоцелулар-
ниот карцином - една од иницијативите за реализација на 
eвропскиот план за борба против ракот”.  

Овој проект ќе се реализира во рамките на следните 
три години на ЈЗУ Универзитетска Клиника за Гастроен-
терохепатологија и во него ќе бидат вклучени пациенти 
со хронична црнодробна болест во стадиум на стеато-
фиброза (F1-F3) и цироза од различна етиологија (алко-
холна и неалкохолна етилогија на болеста на црниот 
дроб, вирусна етиологија, метаболопатија, автоимуна 
етиологија, непозната етиологија итн.), како и пациенти 
со хронични вирусни хепатити В и С. Примарна цел на 
проектот е рана детекција на хепатоцелуларниот карци-
ном во стадиум на болеста кога терапевтските можности 
се реалност, а со тоа ќе влијаеме кон продолжување на 
животниот век на оваа група пациенти.  

Центарот за болести на црн дроб е надлежен како за 
превенција на појава на хепатоцелуларен карцином ле-
кувајќи ги соодветно сите пациенти со хронична цр-
нодробна болест, така и за негова рана детекција. При 
детекција на мал нодус во црниот дроб суспектен за 
НСС, ќе учествуваме во негова дефинитивна дијагноза 
и со контрастно засилена ехотомографија, како и со би-
опсија на соодветната промена на црн дроб. Дијагноза-
та ќе биде дополнета и со следење на серумските ту-
морски маркери (AFP и PIVKA II) . 

Во случај на дијагностициран хепатоцелуларен карци-
ном како терапевтски модалитет кој може да се изведува 
на нашата клиника е и микробранова аблација (MWA). 
Врз основа на системот за стадиум на рак на црниот дроб 
(BCLC-Barcelona Clinic Liver Cancer), MWA се применува 
за третман на пациенти кои имаат многу рана (Фаза 0) и 
рана фаза (Фаза А) на болеста. Пациенти кои припаѓаат на 
Child-Pugh класа А или Б и имаат три или помалку HCC 
нодуси ≤3 cm се погодни за MWA. Овој модалитет на ле-
кување може да се проектира во текот на 2024 година. 

Со сите овие активности, Клиниката за Гастроенте-
рохепатологија заедно со Министерството за здрав-
ство, учествуваат во активно спроведување на нацио-

налниот план за превенција и контрола на црнодробни-
от карцином, а во согласност со Европскиот план за 
борба против ракот. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Јавната здравствена установа  Универзитетска Кли-

ника за Гастроентерохепатологија спроведува јавна на-
бавка на тестови за анализа на рак на црн дроб. Јавната 
здравствена установа  Универзитетска Клиника за Гас-
троентерохепатологија  подготвува и извештај со ана-
лиза за состојбата . 

 
VI. Финансиски средства за Програма за рана детекција и 
скрининг на малигни заболувања во Република Северна 

Македонија за 2024 година 
 

Вкупните средства за реализација на оваа програма 
изнесуваат 23.000.000,00 денари. Оваа програма ќе се 
реализира во рамките на средства обезбедени од Буџе-
тот на Република Северна Македонија за 2024 година. 
Неизмирените обврски кон извршителите за 2023 годи-
на ќе бидат исплатени во тек на 2024 година во рамки-
те на утврдениот Буџет за 2024 година. 

 
VII. Доставување на извештаи и рокови 

 
Распределбата на средствата од оваа програма, ќе ја 

врши Министерството за здравство кон извршителите на 
активностите, врз основа на доставени фактури изготвени 
според приложените формати за изготвување на фактури, 
со уредно пополнети наративни извештаи за имплемента-
ција на активностите, преглед на трошоци, изјава за пот-
врда на спроведените активности и точноста на доставени-
те податоци во извештајот, фактура, докази за извршена на-
бавка, договори и друга документација. 

 
VIII. Влегување во сила 

 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-226/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.

___________ 

338. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 
132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16, 
20/19 и „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ бр.101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21 
178/21, 150/22, 236/22, 199/23, 236/23 и 263/23), Владата 
на Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА АКТИВНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА МАЈ-
КИТЕ  И ДЕЦАТА ВО  РЕПУБЛИКА  СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 
 

I. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 

Општа цел 
 

Општа цел на оваа програма е континуирано унап-
редување на здравјето на децата и жените во репродук-
тивен период во насока на намалување на доенечката и 
матернална смртност. 
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Специфични цели 
 
1. Континуирано унапредување на системот на мо-

ниторирање на здравствениот статус на мајките и деца-
та и ефикасноста на здравствената заштита; 

2. Подигање на информираноста и едуцираноста на 
населението за здрави животни стилови и правилно 
здравствено однесување во преконцепциски, антената-
лен, постнатален и во доенечкиот период, со фокус на 
ранливите категории на жени (жени Ромки, жени од 
руралните подрачја и лица без идентификација); 

3. Унапредување на квалитетот и еднаквоста во 
пристапот до здравствените услуги за мајките и децата, 
со посебен фoкус на ранливите категории жени; 

4. Навремено откривање на заболувања кај новоро-
денчињата, доенчињата и малите деца; 

5. Јакнење на интерсекторската соработка и моби-
лизирање на партнерството во заедницата на си-те ре-
леванатни партнери во идентификација и решавање на 
здравствените проблеми на мајки-те и децата особено 
во намалувањето на бариерите и зголемувањето на дос-
тапноста на услуги-те; 

6. Обезбедување навремен и ран пристап на секоја 
бремена жена до квалитетна  антенатална здравствена 
заштита (отстранување на сите видови на географски, 
финаниски и културолошки бариери особено кај ран-
ливите групи);  

 
II. ПОКАЗАТЕЛ ЗА УСПЕШНОСТ НА 

ПРОГРАМАТА 
 
Индикатори на успешност на спроведување на 

програмата се: 
- Намален морбидитет на новороденчиња 
- Намалена перинатална смртност 
- Намалена доенечка смртност 
- Намален морбидитет на мајки 
- Намалена матернална смртност 
- Намален % на живородени со ТТ под 2500 грама. 
 

III.  МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  ОД ПРОГРАМАТА 
 
1. Активности за мониторирање на здравствениот 

статус на мајките и децата и проценка на ефикасноста 
и достапноста на здравствените сервиси: 

- бесплатни прегледи и лабораториски прегледи во 
тек на бременост, поврзани со бременост, бесплатно 
породување за бремени жени - лица без документ за 
идентификција;  

- бесплатни прегледи за жени кои претрпеле сексу-
ално насилство; 

- медикаментозен абортус 
- набавка на современи контрацептивни средства 

(орална контрацепција, спирали, кондоми) за жени од 
социјално-ранливи категории и жени од социјално-ран-
ливи категории со репетитивни абортуси; 

- месечна стимулација во времетраење од 12 месеци 
за избран лекар гинеколог во Општина Шуто Оризари. 

2. Активности за здравствена промоција и унапре-
дување на здравственото однесување преку едукација 
на населението и промотивни активности:  

- промоција на светската недела на доење. 
3. Јакнење на капацитетите на здравствени работни-

ци кои обезбедуваат здравствена заштита на деца и же-
ни во репродуктивен период: 

- изготвување на Информација за здравствената 
состојба на мајките и децата за 2023 година; 

- Изготвување на анализа на трендот на капаците-
тот и функциите на патронажната служба и грижата за 
здравјето на мајките и децата 

-ангажирање на членовите на Државната комисија 
за биомедицинско потпомогнато оплодување согласно 
Закон за биомедицинско потпомогнато оплодување; 

4. Активности за рана детекција на заболувања кај 
новороденчињата, доенчињата и малите деца: 

-спроведување на тиреоиден скрининг кај сите но-
вородени деца во Република Северна Македонија; 

- неонатален метаболен скрининг за целна попула-
ција за новородени сомнителни за метаболни заболу-
вања; 

- национален скрининг за цистична фиброза; 
- спроведување на скрининг за фенилкетонурија, 
- пилот скрининг за прееклампсија во антинатален 

период во бременоста во прв триместар. 
5. Активности за собирање, обработка и анализа на 

индикаторите за перинаталнто здравје на мајката и но-
вороденчето 

- идентификација и дефинирање на перинаталните 
индикатори од интерес; 

- запознавање на вработените во породилиштата со 
листата на дефинирани индикатори; 

-презентација на начинот на собирање и испраќање 
до Управа за Електронско здравство. 

- јакнење на капацитетите на Управа за Електрон-
ско здравство за собирање, обработка и анализа на ин-
дикаторите; 

- собирање на индикаторите од сите родилишта во 
Република Северна Македонија, групирање, обработка 
и анализа; 

- изработка на детален Извештај за состојбата со пе-
ринаталното здравје за 2023 година. 

6. Воспоставување на систем за преглед на морта-
литет и компликации на мајките со цел безбедна бре-
меност преку спроведување, евалуација и постапување 
по препораките од упатството на СЗО  

- Преку Управата за електронско здравство преглед 
и ажурирање на националните единици/ентитети (спи-
сокот на болници и соодветните известувачи); 

- одржување на платформата/системот за преглед 
на морталитетот; 

-изработка на нови обрасци за олеснување на систе-
мот за внес на податоци. 

7. Јакнење на  интерсекторска соработка и соработ-
ка со локалната заедница 

- одржување на Работилница за креирање на актив-
ностите на Програмата со сите чинители и  потенцијал-
ни партнери.   

 
IV. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА 

СЛЕДЕЊЕ, ОЦЕНУВАЊЕ И ИЗВЕСТУВАЊЕ 
 
Процесот на следење, оценување и известување ќе 

се спроведува согласно насоките во Упатствата, преку 
подготовка на годишен план на спроведување на ак-
тивностите на Програмата, на квартално ниво и остана-
тите дефинирани табели за оценување на спроведува-
њето.  

 
V. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
Извршители на оваа програма се: Министерство за 

здравство, Управа за електронско здравство, Универзи-
тетска клиника за гинекологија и акушерство-Скопје, 
Универзитетска клиника за детски болести-Скопје, 
Клиничкa болницa Тетово, Општа болница Куманово, 
Здравствен дом Скопје, Специјална болница за гинеко-
логија и акушерство „Мајка Тереза “- Скопје, Институт 
за јавно здравје  на Република Северна Македонија 
Скопје, Медицински факултет -Центар за семејна ме-
дицина и останатите јавни здравствени установи во Ре-
публика Северна Македонија кои се наведени во табе-
лата 1. 

 
VI. ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА РАСПРЕДЕЛЕ-
НИ ПО МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Активностите предвидени во оваа програма ќе се 
финансираат од Буџетот на Република Северна Маке-
донија за 2024 година.  

Распределбата на средствата по оваа програма ја 
врши Министерството за здравство квартално, врз ос-
нова на реализирани активности по доставени фактури 
и извештаи содржани во Програмата, од страна на из-
вршителите, согласно утврдениот годишен план за ра-
бота (табела 1.) со финансиски средства распределени 
по мерки/активности од оваа програма). 
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VII. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 
 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 41-230/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

339. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.43/12,145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 
77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 199/23, 236/23 и 
263/23) и член 63 точка 7 од Законот за здравственото 
осигурување („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр.25/00, 34/00, 96/00, 50/01, 11/02, 31/03, 84/05, 
37/06, 18/07, 36/07, 82/08, 98/08, 6 /09, 67/09, 50/10, 
156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 187/13, 43/14, 44/14, 
97/14, 112/14, 113/14, 188/14, 20/15, 61/15, 98/15, 
129/15, 150/15, 154/15, 192/15, 217/15, 27/16, 37/16, 
120/16, 142/16 и 171/17 и „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 275/19, 77/21, 285/21, 
60/23, 154/23 и 209/23), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 2024 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПАРТИЦИПАЦИЈА ПРИ КОРИСТЕЊЕТО НА 
ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ОДДЕЛНИ ЗАБОЛУ-
ВАЊА НА ГРАЃАНИТЕ И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИ-
ТА НА РОДИЛКИТЕ И ДОЕНЧИЊАТА ВО РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
Заради обезбедување на здравствена заштита на 

граѓаните од одделни заболувања, како и заради грижа 
во чувањето, следењето и унапредувањето на здравјето 
на родилките и на доенчињата се обезбедуваат сред-
ства за партиципација при користењето на здравстве-
ните услуги на товар на средствата од Буџетот на Ре-
публика Северна Македонија,  и од  сопствени приходи 
на Министерството за здравство. 

За реализација на мерките и активностите предви-
дени во оваа Програма, се обезбедуваат средства, од 
Буџетот на Република Северна Македонија и од соп-
ствени приходи на Министерството за здравство,  за 
покривање на партиципацијата при користењето на 
здравствена заштита на граѓаните на Република Север-
на Македонија за заболувањата предвидени  со оваа 
програмата.  

Со донесувањето на оваа програма, се обезбедуваат 
средства за партиципација при користењето на здрав-
ствената заштита:  

 
1. НА РОДИЛКИТЕ И ДОЕНЧИЊАТА ДО 1 ГО-

ДИШНА ВОЗРАСТ, ЗА СЛЕДНИТЕ  ЗДРАВСТВЕНИ 
УСЛУГИ: 

-  интрапартална заштита на родилки (неоперативно 
и  

 оперативно породување), 
-  специјалистички лекарски прегледи на доенчиња, 
-  ортопедски лекарски преглед со ЕХО на доенчи-

ња и 
-  лекување на доенчиња до една година во болнич-

ки услови. 

2. НА ЛИЦАТА КОИ СЕ ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУ-
РАНИ, БЕЗ ОГЛЕД НА ВОЗРАСТА, ДОКОЛКУ НЕ 
СЕ ОПФАТЕНИ СО ДРУГА ПРОГРАМА ИМ СЕ 
ОБЕЗБЕДУВААТ СРЕДСТВА ЗА  ПАРТИЦИПАЦИ-
ЈА ПРИ КОРИСТЕЊЕТО НА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШ-
ТИТА ВО ВРСКА СО ЛЕКУВАЊЕТО НА СЛЕДНИТЕ 
ЗАБОЛУВАЊА: 

1. Ревматска грозница; 
2. Прогресивни, нервни и мускуларни заболувања; 
- Duchenne – ова мускулна дистрофија, 
- Паркинсонова болест, 
- Миотгонии, 
- Митохондриални мниопатии, 
- Мијастении,  
- Спинални мускулни атрофии, 
- Амиотрофична латерална склероза – болести на 

моторен неврон и   
- Хередитарни сензомоторни невропатии; 
3. Прогресивна системска склероза (Sclerodermia); 
4. Церебрална парализа; 
5. Мултиплекс склероза; 
6. Цистични фибрози; 
7. Епилепсија; 
8. Пемфигус и лупус еритематодес; 
9. Дислексија, дисграфија и дислалија; 
10. Афoнија (Aphonija) 
11. Заразни болести:  
- ХИВ/СИДА, 
- беснило (Lyssa ; Rabies), 
- цревен  тифус (Typhus abdominalis), 
- црвенка (Rubeola), 
- детска парализа (Poliomyelitis anteror acuta), 
- бруцелоза (Brucellosis) 
- дифтерија (Diphtheria), 
- дизентерија (Dysenteria bacillaris), 
- туберкулозa (Tuberculosis) 
- ехинококоза (Echinococcosis), 
- заразно воспаление на мозочните обвивки 

(Meningitis), 
- заразно воспаление на мозокот (Encephalitis), 
- голема кашлица (Pertussis), 
- мали сипаници (Morbilli), 
- овчи сипаници (Varicella), 
- шарлах (Scarlatina), 
- тетанус (Tetanus), 
- хепатитис (Hepatitis), 
- заушки (Parotitis epidemica), 
- салмонелоза  (Salmonellosis), 
- колера (Cholera asiatica), 
- маларија (Malaria), 
- карантински заболувања (големи сипаници, ви-

русни хеморагични трески, чума), 
- рововска грозница (Q – treska), 
12. Испитувања за време на бременост 
- здравствени услуги за бремени жени поврзани со 

бременоста, на сите нивоа на здравствена заштита. 
13. Ослободување од партиципација на пациентите 

со вграден помошен уред за поддршка на срцевата ра-
вота (VAD ventricular assist device – единечен и BiVAD 
biventricular assist device – двоен). 

 14. Ослободување од партиципација на жртвите од 
семејно насилство и сите форми на родово базирано 
насилство.  

 
  3. НА БОЛНИ СО ХРОНИЧНА БУБРЕЖНА ИН-

СУФИЦИЕНЦИЈА И НИВНО ТРЕТИРАЊЕ СО ДИЈА-
ЛИЗА 

 
Основен критериум за започнување на лекувањето 

со дијализа претставува хроничната бубрежна инсуфи-
циенција во терминален стадиум, односно потполно 
отсуство на функцијата на бубрезите. Единствен начин 
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на надоместување на функцијата на бубрезите претста-
вува дијализата, процес со кој се врши намалување на 
деградационите продукти (депурација и елиминација 
на вишокот на вода) од крвта, со цел овозможување 
живот на пациентот. 

Како модалитети на бубрежна заместителна терапија 
се користат хемодијализата и хемодијафилтрација , пе-
ритонеланата дијализа и трансплантацијата на бубрег. 

А. Согласно доктринарните ставови на медицинска-
та наука, за успешно лекување на болните со хронична 
бубрежна инсуфициенција и нивното оспособување за 
вршење на секојдневните активности, оптимално секој 
пациент треба да биде три пати неделно третиран со 
хемодијализа и хемодијафилтрација, односно потребни 
се 156 дијализи за еден пациент годишно. За секоја ди-
јализа потребен  е: еден дијализер (се користи еднок-
ратно), потрошен материјал, лекови за процесот на ди-
јализа и материјални трошоци. Исто така потребни се и 
редовни лабораториски анализи и дијагностички испи-
тувања, кои се пропишани со нормите и стандардите за 
водење на хемодијализата и хемодијафилтрација . 

 Пациентите  се лекуваат со хемодијализа и хемоди-
јафилтрација (амбулантски) во дијализните центри  во 
Република Северна Македонија и тоа:  ЈЗУ ГОБ„8-ми 
Септември“ Скопје,  ЈЗУ  Клиника за нефрологија 
Скопје, ПЗУ Специјална болница за нефрологија и хемо-
дијализа  Диамед  Скопје, ПЗУ - Центар за дијализа Диа-
мед Македонија и ПЗУ- Центар за дијализа Систина 
Нефроплус  Кавадарци,  Завод за нефрологија - Струга.   

За пресметување на вкупните средства кои се пот-
ребни за партиципацијата за сите пациенти кои се на 
хемодијализен и хемодијафилтрација третман, потреб-
но е да се пресмета просечната цена на чинење на ед-
нократна хемодијализа и хемодијафилтрација која ва-
рира во зависност од видот на дијализата и здравстве-
ната состојба на пациентот. 

По ова програма, за болните со хронична бубрежна 
инсуфициенција и нивно третирање со хемодијализа и  
хемодијафилтрација се признава  1 ( еден ) денар. 

Б. Перитонеалната дијализа претставува модалитет 
на хронично дијализно лекување кое се изведува во до-
машни услови. Пациентите се регрутираат, започнува-
ат со перитонеална дијализа и се следат амбулантски 
на Клиниката за нефрологија. Постојат два вида на пе-
ритонеална дијализа и тоа: Континуирана амбулаторна 
перитонеална дијализа (КАПД) и Автоматизирана пе-
ритонеална дијализа (АПД).За секоја перитонеална ди-
јализа потребен е потрошен материјал, лекови за про-
цесот на дијализа и материјални трошоци. Исто така 
потребни се и редовни лабораториски анализи и дијаг-
ностички испитувања, кои се пропишани со нормите и 
стандардите за водење на перитонеалната дијализа. На 
Клиниката за нефрологија се лекуваат до 30 пациенти 
годишно.  

 За пресметување на вкупните средства кои се пот-
ребни за партиципацијата за сите пациенти кои се на 
дијализен третман, потребно е да се пресмета просеч-
ната цена на чинење на еднократна дијализа која вари-
ра во зависност од видот на дијализата и здравствената 
состојба на пациентот. 

По  ова програма, за болните со хронична бубрежна 
инсуфициенција и нивно третирање со дијализа  се 
признава  1 ( еден ) денар. 

 
4.  ТРАНСПЛАНТАЦИЈА НА ОРГАНИ 
 
Планот и програмата за работа на Универзитетски-

те клиники во Скопје, а почитувајќи ги просторните и 
кадровските можности и ограничувања, бројот на тран-
сплантациите зависи и од обезбедување на бубрези кои 
би можеле да се трансплантираат од жив донор или со 
кадаверична  трансплантација. 

За успешноста на трансплантацијата покрај кадров-
ските, просторните и техничките можности, потребно е 
да се обезбедат и имуносупресивни лекови кои ќе го 
спречат процесот на отфрлање на трансплантатот – 
Micophenolic acid,  Cyclosporine. Истите се примаат во 
континуитет во понатамошниот период. 

Трансплантација на бубрези се врши на Универзи-
тетската клиника за урологија во соработка со Универ-
зитетската клиника за нефрологија и други клиники, а 
по претходна типизација на ткивата на давателот и 
примателот во Републичкиот завод за трансфузиоло-
гија. 

Посттрансплантациониот рехаби-литационен трет-
ман  ќе се обавува на Клиниката за нефрологија. 

Во 2024 година планирано е да се извршат нови 
пресадувања на коскена срцевина. Трансплантацијата 
на коскената срцевина ќе се врши на Универзитетската 
клиника за хематологија. За успешноста на трансплан-
тацијата на коскена срцевина за сите болни, потребно е 
да се обезбеди имуно-супресивниот лек Cyclosporin. 

Осигурените лица правата од здравствената зашти-
та ги остваруваат врз основа на своето здравствено 
осигурување согласно Законот за здравственото осигу-
рување. Секој што доброволно дарувал или примил 
ткиво или орган се ослободува од плаќање на партици-
пација при користењето на здравствени услуги. 

Како доказ за ослободување, осигуреникот треба да 
приложи документ од установата каде дарувал или 
примил ткиво или орган. 

  За прифаќање на трансплантатот се користат следните 
лекови: Caps. Micophenolic acid a 250mg., filmtableti od 
500mg., tabl. od 180mg, 360mg, како i Caps. Cyclosporine a 
25mg., 50mg, 100mg., sol. Ciclosporin a 100mg/1ml. 

  
5. МАЛИГНИ ЗАБОЛУВАЊА 
 
 Малигните заболувања претставуваат многу серио-

зен здравствен, социјален и економски проблем заради 
тежината на заболувањето, должината на лекувањето, 
долготрајната неспособност за работа како и лошата 
прогноза. Во Република Северна Македонија, малигни-
те заболувања се на второ место по застапеност веднаш 
по кардиоваскуларните болести. 

Во лекувањето на заболените од малигни болести 
учествуваат Институтот за онкологија и радио-тера-
пија, Клиниката за хематологија, Клиниката за детски 
болести, Хируршките клиники и други здрав-ствени 
установи во Република Северна Македонија. Здрав-
ствената заштита се состои од рано откривање и ефи-
касно лекување на заболените.  

Програмата опфаќа лекување на малигните болести 
со хируршки третман, зрачење, апликација на хемиоте-
рапија (цитостатици), дијагностички процедури поврза-
ни со болеста и сите контролни прегледи поврзани со 
примарното малигно заболување. Видот и начинот на 
третманот зависи од природата и стадиумот на болеста.  

Со оваа програма се обезбедуваат средства за пар-
тиципација за осигурените лица, а осигурените лица 
правата од здравствената заштита ги остваруваат врз 
основа на своето здравствено осигурување.  

 
 6. ШЕЌЕРНА БОЛЕСТ - ДИАБЕТЕС МЕЛИТУС   
 
 Диабетес мелитус е метаболен синдром на висок 

шеќер во крвта, како резултат на апсолутен или релати-
вен недостаток на инсулин и/или инсулинска резис-
тенција со пореметен метаболизам на јаглени хидрати, 
масти и протеини и претставува едно од почестите за-
болувања во Републиката. Примарно се карактеризира 
со хипергликемија, како и појава на микроваскуларни 
(ретинопатија, неф-ропатија и невропатија) и макро-
васкуларни компликации (коронарна срцева болест, це-
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реброваскуларна болест и периферна васкуларна бо-
лест), со зголемен морталитет и морбидитет и со нама-
лен квалитет на живот.  

 Истовремено се напоменува дека за секој инсу-
лино-зависник пациент потребно е на секои два месеци 
да се врши по еден специјалистички контролен преглед 
или годишно шест прегледи по пациент.  

 
 7. ХОРМОН ЗА РАСТ 
 
 Хормонот за раст се користи кај децата, кај коишто 

е пореметен процесот на растење пред се заради недос-
таток на овој хормон, Тарнеровиот синдром,хронична 
бубрежна инсуфициенција и Прадер Вили синдром. Со 
неговата употреба се воспоставува рамнотежа на сите 
функции во организмот. 

Во Република Северна Македонија годишно околу 
105 деца имаат потреба од хормонска терапија. Вкуп-
ната бројка на деца кои примаат хормон за раст се оп-
ределува врз медицински критериуми. Хормонот за 
раст се користи за децата кај кои не е завршено затво-
рање на епифизните рскавици. 

Децата се третираат на Клиниката за детски болес-
ти во Скопје. За лекување на децата се користат пенка-
ла од 5, 8, 10, 12, 15 mg ( Norditropin, Genotropin, 
Omnitrope и Saizen). 

 
8. ХЕМОФИЛИЈА  
 
Хемофилија А и хемофилија Б се наследни заболу-

вања кои настануваат заради неспособноста на орга-
низмот да создава фактори на коагулација VIII или IX 
во доволни количини. Неспособноста на организмот за 
создавање на овие фактори предизвикува крварења од 
микро и макротрауми кои не можат да се сопрат освен 
со употреба на заместителна терапија, така да доколку 
овие болни адекватно и навремено не се лекуваат, кај 
нив можат да настанат сериозни компликации.  

Третманот на лицата со хемофилија се врши во Ин-
ститутот за трансфузиона медицина, Клиниката за дет-
ски болести, Клиниките за хируршки болести, Клиника-
та за хематологија и останатите здравствени установи во 
Републиката. Европската и светската асоцијација на ли-
цата со хемофилија пре-порачуваат лекување  со 
концентрати на коагулациски фактор VIII или IX. Упот-
ребата на концентрати на коагулациски фактор VIII или 
IX е неопходна во лекувањето на овие болни заради ми-
нимизирање на ри-зикот од трансмисија на вируси и по-
ефикасно лекување на болните. Со тоа се намалуваат 
трошоците за болничко лекување, последиците кај бол-
ните во однос на инвалидитет и се зголемува можноста 
за нивно вклучување во секојдневниот живот.  

Покрај активностите на лекувањето на пациентите 
со хемофилија, потребен е и интегративен и сеопфатен 
пристап, со цел подобрување на состојбата на пациен-
тите преку рано препознавање и навремено лекување 
на овие пациенти, едукација на нивните семејства и др. 
За таа цел Центарот за хемофилија при Институтот за 
трансфузиона медицина заедно со граѓанските здруже-
нија ги прошири  активностите  и  прерасна во центар 
за сеопфатна грижа.  

Превенција на компликации кај лицата со хемофилија 
во Република Северна Македонија се спроведува со ре-
довни (6-12 месечни) контролни прегледи и континуира-
на едукација на медицинскиот персонал и лицата со хемо-
филија, како и членовите на нивните семејства.  

Превентивните  прегледи кај лицата со хемофилија се: 
- контрола на присуство на вирусни маркери  - a-

HIV, a-HCV и HBsAg; 
- определување на нивото на коагулациските фактори; 
- определување на присуство на инхибитори и   
- хепатални иследувања. 
Потребно е продолжување на континуираната ме-

дицинска едукацијата на медицинскиот персонал кој е 
вработен во Центарот за хемофилија, и зајакнување на 
соработката помеѓу Центарот за хемофилија и  граѓан-
ските здруженија на лицата со хемофилија. 

9.  ПРЕГЛЕДИ ВО СЛУЖБИ ЗА СПОРТСКА МЕ-
ДИЦИНА  

 
Во  програмата  се планира  ослободување од пар-

тиципација за основен пакет  прегледи во службите за 
спортска медицина (партиципацијата е 80,00 ден.), за 
млади лица на возраст од 14-29 години кои ќе се  зани-
маваат со рекреативни спортски активности. 

Прегледите ќе се реализираат со упат од матичен 
лекар, во служби за спортска медицина, и тоа: 

1. Здравствен дом Скопје 
2. Медицински факултет Скопје 
3. Здравствен дом Гостивар 
4. Здравствен дом Прилеп 
5. Здравствен дом Битола 
6. Здравствен дом Струга 
7. Здравствен дом Кавадарци 
8. Здравствен дом Струмица  
Целта на ослободувањето на партиципација на прег-

леди во служби за спортска медицина е да се подигне 
свесноста кај младите  дека прегледите на спортска ме-
дицина се подеднакво важни за заштита на здравјето  ка-
ко и самата спортска рекреативна активност. 

Согласно резултатите од прегледите, младите  мора 
да ги следат препораките на лекарите  за  тоа кој вид на 
спортска активност  им одговара според здравствената 
состојба и физичката подготвеност, со цел да ги почув-
ствуваат здравствените придобивки од спортската рек-
реација. 

 
10. ПОТРЕБНИ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИЗИРАЊЕ 

НА ПРОГРАМАТА 
 
1. За здравствена заштита на родилките и доенчиња 

до 1-на годишна возраст, по точка 1. од оваа програма, 
потребни се средства за: 
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 За точките 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9 од оваа програма 

потребни се вкупно 65.000.000,00 денари од Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2024 година, и тоа: 
основниот Буџет 65.000.000,00 денари. 

Вкупно потребни средства за реализирање на оваа 
програма се 65.000.000,00 денари за партиципација на 
осигурените лица во врска со лекувањето на одделни 
заболувања, породувањата и здравствената заштита на 
доенчињата.  

Средствата предвидени за партиципација во оваа 
програма, Министерството за здравство ги дозначува 
до јавните здравствени установи  согласно планирани-
те средства утврдени во табелите поединечно по основ 
на сите услуги на здравствена заштита врз основа на 
фактички документирана евиденција за ослободување 
од партиципација на корисниците на здравствените ус-
луги за основите наведени во оваа програма. 

Во програмата предвидени се средства за неизмире-
ни обврски по основ на остварени права согласно 
Програмата за партиципација при користењето на 
здравствена заштита на одделни заболувања на граѓа-
ните и здравствена заштита на родилките и доенчињата 
во Република Северна Македонија за 2021 година, 
Програмата за партиципација при користењето на 
здравствена заштита на одделни заболувања на граѓа-
ните и здравствена заштита на родилките и доенчињата 
во Република Северна Македонија за 2022 година и 
Програмата за партиципација при користењето на 
здравствена заштита на одделни заболувања на граѓа-
ните и здравствена заштита на родилките и доенчињата 
во Република Северна Македонија за 2023 година, 
средства кои  ќе се измират согласно обезбедените 
средства за реализација на програмата. 

Здравствените установи имаат обврска најдоцна до 
25 јануари 2025 година да достават до Министерството 
за здравство извештаи за реализацијата на средствата и 
наменското користење на истите. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија”. 

 
Бр. 41-231/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

340. 
Врз основа на член 47 став 1 од Законот за извршу-

вање на Буџетот на Република Северна Македонија за 
2024 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 283/23), член 150-г став 1 од Законот 
за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија”, бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија” бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 
199/23, 236/23 и 263/23), Владата на Република Север-
на Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЕДУКАЦИЈА НА ЛЕКАРИ И МЕДИЦИНСКИ 
ПЕРСОНАЛ, КАКО И ЗА КОФИНАНСИРАЊЕ НА 
СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА, ОДНОСНО СУПСПЕЦИЈА-
ЛИЗАЦИЈА НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ РАБОТНИЦИ И 
ЗДРАВСТВЕНИТЕ СОРАБОТНИЦИ ЗА 2024 ГОДИНА 

  
I. ВОВЕД 

 
Министерството за здравство се залага за стручно 

усовршување, односно специјализација/супспецијали-
зација на медицинскиот кадар од јавните здравствени 
установи во Република Северна Македонија со долго-

рочна цел подигнување на квалитетот на укажувањето 
на здравствените услуги во државата. Во таа насока  се  
обезбедуваат што е можно поголем број специјализа-
ции за македонските доктори, имајќи предвид дека 
нивната специјализација овозможува и поголема дос-
тапност до специјалистички услуги за граѓаните, како и 
подобра искористеност на медицинската опрема. 

Освен овие активности, а со цел стекнување на 
најнови знаења и примена на најсовремени техники на 
лекување, подигнување на нивото на стручно знаење и 
унапредување на квалитетот на здравствените услуги 
во сите облици на здравствена заштита во секојдневна-
та пракса, како и продуцирање на нови стручни лица 
во државата, Министерството за здравство преку јавни-
те здравствени установи овозможува ангажирање на 
еминентни странски лекари и експерти, медицински 
професионалци од најразлични области од медицината. 

 
II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

 
Целта на програмата е подигнување на нивото на 

стручното знаење и унапредување на квалитетот на здрав-
ствените услуги преку стекнување на најновите знаења и 
примена на најсовремени техники на лекување, зголему-
вање на бројот на специјалистички кадри во здравствени-
от систем во Република Северна Македонија. 

 
III. ПРОГРАМСКИ АКТИВНОСТИ И ОБЛАСТИ 
 
Со оваа програма предвидени се активности од 

следните области: 
 
1. СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ, СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ 

НА ЛЕКАРИ ОД РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МА-КЕДО-
НИЈА ВО СТРАНСТВО 

 
Со оваа програма опфатени се специјализациите, 

односно супспецијализациите на лекари од јавните 
здравствени установи од Република Северна Македо-
нија во реномирани медицински центри/факул-
тети/универзитети во странство. 

 
2.  АНГАЖИРАЊЕ НА СТРУЧНИ МЕДИЦИНСКИ 

ЛИЦА ОД СТРАНСТВО 
 
Со оваа програма се опфатени трошоците кои произ-

легуваат од ангажирањето на стручни медицински лица 
кои доаѓаат од еминентни центри од странство во текот 
на 2024 година со цел едукации/практична работа/тре-
нинзи/обука на медицинскиот кадар во јавните здрав-
ствени установи во Република Северна Македонија.  

Во текот на 2024 години планирано е ангажирање на 
стручни медицински лица од странство за потребите на: 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, 
ортопедија, анестезија, реанимација, интензивно леку-
вање и ургентен центар – Скопје; 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести – 
Скопје; 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за торакална и васку-
ларна хирургија – Скопје; 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за пластична и ре-
конструктивна хирургија – Скопје; 

- ЈЗУ Универитетска клиника за неврохирургија – 
Скопје; 

- ЈЗУ Градска општа болница 8-ми Септември – 
Скопје; 

- ЈЗУ Клиничка болница – Тетово. 
 
3. ЕДУКАЦИИ ОД УСТАНОВАТА МЕДИЦИН-

СКИ СИМУЛАЦИСКИ ЦЕНТАР СКОПЈЕ 
 
Со оваа програма се опфатени и едукации кои се 

реализираат од установата Медицински симулациски 
центар Скопје, кои се наменети за стекнување практич-
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ни вештини неопходни за стекнување на називот док-
тор на медицина, дел од процесот на полагање на прак-
тичниот дел од стручниот испит, дел од процесот на 
стекнување на практични вештини за стекнување со 
стручно звање специјалист и супспецијалист, дел од 
полагањето на практичниот дел на специјалистичкиот 
и супспецијалистичкиот испит, дел од процесот на про-
должување на лиценца на докторите на медицина, како 
и обука за вработени во службите за итна медицинска 
помош и во Ургентен центар. 

Средствата ќе се исплаќаат периодично, согласно 
потребата и динамиката на реализација на едукациите. 
Установата Медицински симулациски центар -Скопје 
до Министерството за здравство ќе доставува перио-
дични извештаи за сите едукации извршени во перио-
дот за којшто се известува. 

 
4. КОФИНАНСИРАЊЕ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА, 

ОДНОСНО СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА НА ЗДРАВ-
СТВЕНИТЕ РАБОТНИЦИ И ЗДРАВСТВЕНИТЕ СО-
РАБОТНИЦИ     

 
Со оваа програма е опфатена и можноста за кофи-

нансирање на здравствените работници и здравствени-
те соработници, односно дел од надоместокот за овие 
специјализации  се покрива со оваа програма согласно 
склучени договори. 

 
IV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

 
Средствата од оваа програма се предвидени за 

спроведување на активности од следните области: 
1. Во областа Специјализации, супспецијализации 

на лекари од Република Северна Македонија во стран-
ство, предвидени финансиски средства за :  

1.1. Трошоци кои произлегуваат од специјализаци-
ите/супспецијализациите во странство согласно склучени 
договори и решенија: надомест за школарина и полагање 
специјалистички испит, месечен надомест за престој во 
износ од 500 евра, патни трошоци,  сместување и др., 

1.2. Дополнителни трошоци кои произлегуваат од 
законските прописи од земјата каде се спроведува спе-
цијализацијата/супспецијализацијата со доставување 
на соодветен документ. 

2. Во областа Ангажирање на стручни медицински ли-
ца од странство, предвидени се финансиски средства за : 

2.1. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на ортопедија, трауматологија, невромони-
торинг и спортски трауматизам за надоместок на еду-
кации/практична работа/тренинзи/обука, кои се испла-
ќаат по доставена фактура, извештаи и изјава за спро-
ведени едукации/практична работа (најмалку три ин-
тервенции)/тренинзи/обука од страна на ЈЗУ Универзи-
тетска клиника за трауматологија, ортопедија, анесте-
зија, реанимација, интензивно лекување и ургентен 
центар – Скопје до Министерство за здравство, а сог-
ласно Одлуката за утврдување на надоместокот за ан-
гажирање на странски лекари, донесена од министерот 
за здравство, во вкупен годишен износ до 2.400.000,00 
денари; 

2.2. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на офталмологија за надоместок за едука-
ции/практична работа/тренинзи/обука, кои се исплаќа-
ат по доставена фактура, извештаи и изјава за спрове-
дени едукации/практична работа (најмалку три  интер-
венции)/тренинзи/обука од страна  на ЈЗУ Универзи-
тетска клиника за очни болести – Скопје до Министер-
ство за здравство, а согласно Одлуката за утврдување 

на надоместокот за ангажирање на странски лекари, 
донесена од министерот за здравство, во вкупен годи-
шен износ до 1.200.000,00 денари; 

2.3. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на торакална и васкуларна хирургија (нај-
малку  инванзивна метода за PECTUS и транспланта-
ција на бели дробови) за надоместок на едукации/прак-
тична работа/тренинзи/обука, кои се исплаќаат по дос-
тавена фактура, извештаи и изјава за спроведени едука-
ции/практична работа (најмалку три  интервенции)/тре-
нинзи/обука од страна на ЈЗУ Универзитетска клиника 
за торакална и васкуларна хирургија-Скопје до Минис-
терство за здравство, а согласно Одлуката за утврдува-
ње на надоместокот за ангажирање на странски лекари, 
донесена од министерот за здравство,  во вкупен годи-
шен износ до  1.320.000,00 денари; 

2.4. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на пластична и реконструктивна хирургија 
за надоместок за едукации/практична работа/тре-
нинзи/обука, кои се исплаќаат по доставена фактура, 
извештаи и изјава за спроведени едукации/практична 
работа (најмалку три  интервенции)/тренинзи/обука од 
страна на ЈЗУ Универзитетска клиника за пластична и 
реконструктивна хирургија – Скопје до Министерство 
за здравство, а согласно Одлуката за утврдување на на-
доместокот за ангажирање на странски лекари, донесе-
на од министерот за здравство, во вкупен годишен из-
нос до 800.000,00 денари. 

2.5. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на неврохирургија за надоместок за едука-
ции/практична работа/тренинзи/обука, кои се исплаќа-
ат по доставена фактура, извештаи и изјава за спрове-
дени едукации/практична работа (најмалку три интер-
венции)/тренинзи/обука од страна на ЈЗУ Универзитет-
ска клиника за неврохирургија – Скопје до Министер-
ство за здравство, а согласно Одлуката за утврдување 
на надоместокот за ангажирање на странски лекари, 
донесена од министерот за здравство, во вкупен годи-
шен износ до 700.000,00 денари. 

2.6. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на оториноларингологија за надоместок за 
едукации/практична работа/тренинзи/обука, кои се ис-
плаќаат по доставена фактура, извештаи и изјава за 
спроведени едукации/практична работа (најмалку три 
интервенции)/тренинзи/обука од страна на ЈЗУ Градска 
општа болница „8-ми Септември” – Скопје до Минис-
терство за здравство, а согласно Одлуката за утврдува-
ње на надоместокот за ангажирање на странски лекари, 
донесена од министерот за здравство, во вкупен годи-
шен износ до 1.200.000,00 денари. 

2.7. Трошоци за ангажирање на странски доктори од 
областа на торакална и васкуларна хирургија за надомес-
ток за едукации/практична работа/тренинзи/обука, кои се 
исплаќаат по доставена фактура, извештаи и изјава за 
спроведени едукации/практична работа (најмалку три ин-
тервенции)/тренинзи/обука од страна на ЈЗУ Клиничка 
болница - Тетово до Министерство за здравство, а соглас-
но Одлуката за утврдување на надоместокот за ангажира-
ње на странски лекари, донесена од министерот за здрав-
ство, во вкупен годишен износ до 700.000,00 денари. 

3. Во областа Едукации од установата Медицински 
Симулациски Центар – Скопје, предвидени се финан-
сиски средства за: 

3.1. Трошоци за едукации кои се реализираат од ус-
тановата Медицински симулациски центар Скопје по 
доставени периодични извештаи за сите едукации из-
вршени во периодот во висина до 6.000.000,00 денари, 
согласно утврдениот ценовник на установата. 
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4. Во областа Кофинансирање на специјализација, 
односно супспецијализација на здравствените работни-
ци и здравствените соработници, предвидени се финан-
сиски средства за : 

4.1. Трошоци за покривање на дел од средствата за 
спроведување на специјализацијата, односно супспеци-
јализацијата и за полагање на специјалистички, однос-
но супспецијалистички испит на здравствените работ-
ници и здравствените соработници преку кофинанси-
рање на Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Ме-
дицински факултет - Скопје, Универзитет „Гоце Дел-
чев” Штип – Медицински факултет - Штип и Универ-
зитет во Тетово – Медицински факултет Тетово, сог-
ласно склучените договори. 

5. Програмата опфаќа и дополнителни трошоци до-
колкупроизлезат од ангажирање на странски док-
тори/тимови со цел едуцирање на нашите доктори и 
медицинскиот кадар, како и едукациите кои се спрове-
дуваат од Медицинскиот симулациски центар Скопје 
согласно склучените договори.  

6. Програмата ќе се реализира во обем и содржина на 
средствата одобрени од Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2024 година во вкупен износ од 
16.000.000,00 денари. Заостанатите обврски за остварува-
ње на правата согласно Програмата за едукација на лека-
ри и медицински персонал, како и за кофинансирање на 
специјализација, односно супспецијализација на здрав-
ствените работници и здравствените соработници во при-
ватни здравствени установи, други правни лица и невра-
ботени, како и за спроведување на обуки за вршење на 
преглед на умрени лица за 2021 година,  Програмата за 
едукација на лекари и медицински персонал, како и за ко-
финансирање на специјализација, односно супспецијали-
зација на здравствените работници и здравствените сора-
ботници во приватни здравствени установи, други правни 
лица и невработени, како и за спроведување на обуки за 
вршење на преглед на умрени лица за 2022 година и 
Програмата за едукација на лекари и медицински персо-
нал, како и за кофинансирање на специјализација, однос-
но супспецијализација на здравствените работници и 
здравствените соработници во приватни здравствени ус-
танови, други правни лица и невработени, како и за спро-
ведување на обуки за вршење на преглед на умрени лица 
за 2023 година ќе се измират во 2024 година во вкупен из-
нос од 450.000,00 денари.  

 
V. СЛЕДЕЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

За спроведување на активностите од оваа програма 
се грижи Министерство за здравство. 

 
 

VI. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија”. 

 
Бр. 41-239/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

341. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата одржана на 16 јануари 
2024 година, донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА РАЗВОЈ НА ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО И 

КОНКУРЕНТНОСТА НА МАЛИТЕ И СРЕДНИТЕ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
Член 1 

Со оваа програма се уредува намената на средства-
та за развој на претприемништвото и конкурентноста 
на малите и средните претпријатија. 

Средствата во износ од 80.000.000 (осумдесет ми-
лиони) денари се обезбедени од Буџетот на Република 
Северна Македонија за 2024 година, Раздел 10001 Ми-
нистерство за економија, Програма Д, Потпрограма 
ДГ–Поддршка на развојот на мали и средни претприја-
тија, Ставкa 462 и 464, наменети за развој на микро, 
мали и средни претпријатија и занаетчии. 

Средствата од Буџетот на Република Северна Маке-
донија за 2024 година наменети за реализација на оваа 
програма ги распределува Министерството за еконо-
мија.  

 
Член 2 

Средствата од член 1 од оваа програма ќе се корис-
тат за следните намени: 

МЕРКА 1. Финансиска поддршка за микро, мали и 
средни претпријатија во вкупен износ од 57.000.000 де-
нари.  

Предмет на мерката 1 е субвенционирање на микро, 
мали и средни претпријатија кои вработуваат најмалку 
две лица преку кофинансирање на 40% од докажаните 
трошоци, но не повеќе од 350.000 денари вкупно по ап-
ликант, направени за набавка на нови машини. 

МЕРКА 2. Субвенционирање на трошоци на занает-
чии во вкупен износ од  6.500.000 денари. 

Предмет на мерката 2 е субвенционирање на зана-
етчии и вршители на занаетчиска дејност преку кофи-
нансирање на  40% од докажаните трошоци, но не по-
веќе од 200.000 денари по апликант, направени за: 

- набавка на нови машини и алати и 
- дизајн на нов производ. 
МЕРКА 3. Финансиска поддршка за женско прет-

приемништво за отварање на нов канал  на online про-
дажба  во вкупен износ од 2.500.000 денари.  

Предмет на мерката 3 е субвенционирање на прет-
пријатија во сопственост на жени (над 50%) и управу-
вани од жени, преку кофинансирање на 50% од дока-
жаните трошоци, но не повеќе на 70.000 денари вкупно 
по апликант, направени за услуги за отварање и упра-
вување на  е-продавница. 

МЕРКА 4. Надоместување на дел од трошоците на 
микро, мали и средни претпријатија за сертификација 
на системи за квалитет според ИСО стандарди во вку-
пен износ од 2.000.000 денари.  

Предмет на мерката 4 е надоместување на дел од 
трошоците на микро, мали и средни претпријатија за 
сертификација на системи за квалитет според ИСО 
стандарди и тоа 40% од докажаните трошоци на микро, 
малите и средните претпријатија, но не повеќе од 
200.000 денари поединечно за секој апликант. 

МЕРКА 5. Надоместување на дел од трошоците на 
микро, мали и средни претпријатија за сертификација на 
ХАЛАЛ систем во вкупен износ од 2.000.000 денари. 

Предмет на мерката 5 е надоместување на дел од 
трошоците на микро, малите и средните претпријатија 
за сертификација на ХАЛАЛ систем и тоа 40% од дока-
жаните трошоци на микро, малите и средните претпри-
јатија, но не повеќе од 200.000 денари поединечно за 
секој апликант. 
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МЕРКА 6. Кофинансирање на проекти за развој и 
промоција на претприемништвото и занаетчиството, 
како и програмски активности на мрежите на бизнис 
ангели во вкупен износ од 8.000.000 денари и тоа:  

1. Кофинансирање на проекти на фондации и здру-
женија кои се однесуваат на нефинансиска поддршка 
за развој на претприемништвото и конкурентноста на 
мали и средни претпријатија преку кофинансирање на 
70% од трошоците за реализација на проект, но не по-
веќе од 350.000 денари по апликант за следните прио-
ритетни области: 

-  зелена економија; 
-  електронска трговија; 
- пристап до финансии и алтернативни форми на 

финансирање; 
- интернационализација; 
- циркуларна економија; 
- дигитализација на процесите; 
-  вештачка интелегенција; 
- промотивни активности за концептот на бизнис 

ангели и   
- креирање на култура на социјално претприемништво. 
2. Кофинансирање на проекти на здруженија, фон-

дации и занаетчиски комори за развој и промоција на 
занаетчиството преку кофинансирање на 70% од тро-
шоците за реализација на проект, но не повеќе од 
350.000 денари по апликант за следните активности: 

- организирање на обуки за поединечни занаетчис-
ки дејности и креативни занаети; 

-  организирање на форуми; 
- организирање на промотивни активности;  и  
- обуки за јакнење на свеста за придобивките од ле-

гализација на занаетчискиот бизнис. 
3. Кофинансирање на проекти за програмски актив-

ности на мрежите на бизнис ангели преку кофинанси-
рање на 70% од трошоците за реализација на проект, 
но не повеќе од 350.000 денари поединечно за секоја 
мрежа-барател и тоа за реализација на  проекти кои 
вклучуваат: 

- обуки на претприемачи за средба со бизнис ангели; 
- обуки за стекнување на неопходните вештини на 

потенцијални инвеститори (бизнис ангели) за водење 
на постапката на инвестирање и 

- организирање средби меѓу претприемачи и бизнис 
ангели за презентирање на бизнис идеи. 

МЕРКА 7. Кофинансирање на дел од трошоците за еду-
кација на лица до 29 години вработени во микро, мали и 
средни претпријатија, во вкупен износ од 2.000.000 денари.  

Предмет на мерката 7 е кофинансирање на дел од 
трошоците за едукација на лица до 29 години, вработе-
ни во микро, мали и средни претпријатија кои ќе посе-
тат обуки значајни за нивната професионална над-
градба, но и важни за развојот на претпријатието, во 
висина од 70% од докажаните трошоци, но не повеќе 
од 30.000 денари поединечно по апликант. 

 
Член 3 

Доделувањето на средствата од мерките од член 2 
од оваа програма ќе се изврши преку објавување на јав-
ни повици на веб страницата на Министерството за 
економија www.economy.gov.mk. 

 
Член 4 

Со цел придонесување кон рамномерен регионален 
развој, барателите на финансиска поддршка за мерките 
1, 2 и 3 од член 2 од оваа програма ќе добијат дополни-
телна финансиска поддршка во зависност од планскиот 
регион од каде аплицира барателот. 

За потребите на пресметка на дополнителната фи-
нансиска поддршка од ставот 1 на овој член ќе се ко-
ристат последните достапни податоци за БДП по глава 
на жител по региони кои ги објавува Државниот завод 
за статистика на Република Северна Македонија. 

Дополнителната финансиска поддршка од ставот 1 
на овој член ќе се пресметува врз основа на  проценту-
ална разлика помеѓу планскиот регион со највисока 
вредност на БДП по глава на жител и вредноста на 
БДП по глава на жител на планскиот регион во кој е се-
диштето на барателот на финансиска поддршка.  

 
Член 5 

Поединечниот износ на средства за кофинансирање 
на секој апликант за мерките 1, 2, 3, 4, 5 и 7 утврден 
согласно условите во  членовите 2  и 4  од оваа програ-
ма може да биде изменет односно намален,  доколку 
вкупно одобрениот износ на средства за субвенциони-
рање на сите апликанти кои ги исполнуваат предвиде-
ните услови во Јавниот повик   го надминува планира-
ниот износ на средства за реализација на мерките 1, 2, 
3, 4, 5 и 7 од оваа програма.   

Процентот на рамномерно намалување на поеди-
нечниот износ на средства за кофинансирање на секој 
апликант ќе се утврди во зависност од разликата меѓу 
потребните и расположивите средства за субвенциони-
рање за секоја од мерките.  

 
Член 6 

За реализирање на оваа програма ќе се грижи Ми-
нистерството за економија. 

Министерството за економија, заклучно со 31 март 
2025 година, до Владата на Република Северна Маке-
донија ќе достави извештај со финансиски показатели 
за реализација на оваа програма и наменско користење 
на средствата. 

 
Член 7 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-249/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

342. 
Врз основа на член 8 од Законот за студентскиот 

стандард („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 15/13, 120/13, 41/14, 146/15, 30/16, 178/16, 64/18 и 
20/19 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр. 124/19, 248/20 и 302/20) и член 45 став 3 од 
Законот за извршување на Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2024 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.283/23), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОСТВАРУВАЊЕ И РАЗВОЈ НА ДЕЈНОСТА ВО 
СТУДЕНТСКИОТ СТАНДАРД ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I. Програмата за остварување и развој на дејноста 

во студентскиот стандард за 2024 година е изготвена 
согласно Законот за студентскиот стандард, Законот за 
посебните права на припадниците на безбедносните си-



Стр. 56 - Бр. 13                                                                                     22 јануари 2024 
 

ли на Република Северна Македонија и на членовите 
на нивните семејства („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 2/02, 17/03, 30/04 и 66/07 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 53/21) и 
Законот за извршување на Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2024 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.283/23). 

Финансирањето на студентските домови се врши 
согласно член 45 од Законот за студентскиот стандард 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 15/13, 
120/13, 41/14, 146/15, 30/16, 178/16, 64/18 и 20/19 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 124/19,  248/20 и 302/20). 

Сместување и исхрана на студенти во Република 
Северна Македонија се остварува во осум државни 
студентски домови, во два приватни студентски до-
мови, како и во дел од сместувачките капацитети на 
ученичките домови. Во нив може да се сместат околу 
5.550 студенти. 

Сместувањето на студентите во студентските домо-
ви е регулирано со Правилникот за начинот на прием 
на студенти во државните студентски домови („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 89/13, 98/13 
и 130/16). 

Месечната цена за партиципација за сместување и 
исхрана, која ја плаќа Министерството за образование 
и наука изнесува 3.410 денари за еден студент, за нај-
многу 10 месеци во годината. 

Министерството за образование и наука целосно ја 
плаќа цената за сместување и исхрана во студентските 
домови во износ од 6.820 денари за еден студент за нај-
многу 10 месеци во годината и тоа за студенти кои се 
сместени во студентските домови, а се: деца без роди-
тели и родителска грижа, деца со посебни потреби, де-
ца на невработени родители, деца на самохрани роди-
тели, деца на корисници на социјална помош и постоја-
на парична помош и деца на корисници на надоместок 
по основ на престанок на работен однос од деловни 
причини, за кои вкупните приходи во семејството се до 
нето минималната плата утврдена во Република Север-
на Македонија. Бројот на овие студенти е најмногу до 
40% од вкупниот број на расположиви места во студен-
тските домови. 

За студентите согласно CEЕPUS програма, Минис-
терството за образование и наука ги покрива трошоци-
те за сместување и исхрана во студентски домови за 
времето на престој во Република Северна Македонија. 
Цената за еден студент е 6.820 денари месечно. 

Со оваа програма опфатени се следните видови на 
стипендии за студенти, како и останати права на ис-
тите: 

1. Стипендии „Прва група“ - стипендии за студенти 
од социјалните категории со месечна стипендија од 
6.050 денари за девет месеци во годината; 

2. Стипендии „Втора група“: 
- стипендии за студенти запишани на додипломски 

студии од прв циклус на јавните и приватните универ-
зитети и високообразовни установи, кои постигнале 
особено висок успех во учењето од I-та до тековно за-
пишаната студиска година од најмалку 8.51 а кои се за-
пишани на факултети од научното подрачје на при-
родно-математичките, техничко-технолошките науки 
(на пр. машинство, електротехника, енергетика, геоде-
зија, градежништво и водостопанство, металургија, ру-
дарство, текстилно инженерство и сл.), научното под-
рачје на биотехнички науки (на пр. ветеринарна ме-
дицина, пчеларство, овоштарство и сл.) и научното 
подрачје на медицински науки и здравство, а за студен-

тите на факултетите од научното подрачје на општес-
твените науки и на факултетите од научното подрачје 
на хуманистичките науки да имаат постигнато најмал-
ку 9.01 просечен успех од I-та до тековно запишаната 
студиска година, со месечна стипендија од 6.050 дена-
ри за девет месеци во годината; 

- стипендии за студенти запишани на додипломски 
студии од прв циклус на јавните и приватните универ-
зитети и високообразовни установи, кои постигнале 
особено висок успех во учењето од I-та до тековно за-
пишаната студиска година најмалку 9,01 просечен ус-
пех и тоа за студенти запишани на студиски програми 
по информатика, со месечна стипендија од 6.050 дена-
ри за девет месеци во годината; 

- стипендии за студенти запишани на додипломски 
студии од прв циклус на јавните и приватните универ-
зитети и високообразовни установи, кои постигнале 
особено висок успех во учењето од I-та до тековно за-
пишаната студиска година најмалку 8,00 просечен ус-
пех и тоа за студенти запишани на студиски програми 
по македонски јазик, македонска книжевност и јужнос-
ловенски книжевности со месечна стипендија од 6.050 
денари за девет месеци во годината; 

- стипендии за студенти запишани на додипломски 
студии од прв циклус на јавните и приватните универ-
зитети и високообразовни установи, кои постигнале 
особено висок успех во учењето од I-та до тековно за-
пишаната студиска година најмалку 7,50 просечен ус-
пех и тоа за студенти запишани на студиски програми 
по историја на уметност, археологија, ликовна умет-
ност и етнологија и антропологија, со месечна стипен-
дија од 6.050 денари за девет месеци во годината; 

- стипендии за студенти запишани на додипломски 
студии од прв циклус на јавните и приватните универ-
зитети и високообразовни установи, кои постигнале 
особено висок успех во учењето од I-та до тековно за-
пишаната студиска година најмалку 7,50 просечен ус-
пех и тоа за студенти запишани на студиски програми 
за преведување и толкување од македонски на албан-
ски јазик и обратно (мајчин јазик) и преведување и 
толкување од албански на македонски јазик и обратно 
(немајчин јазик), со месечна стипендија од 6.050 дена-
ри за девет месеци во годината. 

3. Стипендии „Трета група“: 
- стипендии за студенти кои се запишани на студис-

ки програми од научните подрачја на природно-мате-
матичките, техничко-технолошките, биотехничките 
и/или медицинските науки со месечна стипендија од 
6.050 денари за девет месеци во годината; 

- стипендии за студенти кои се запишани на додип-
ломски студии од прв циклус на јавните и приватните 
универзитети и високообразовни установи во Републи-
ка Северна Македонија, на студиски програми по мате-
матика, хемија, физика, земјоделство, ветеринарство 
или шумарство, со месечна стипендија од 18.000 дена-
ри за девет месеци во годината; 

4. Стипендии „Четврта група“: 
- стипендии за студенти кои се запишани во прва 

година на студиски програми на високообразовни уста-
нови за образование на наставен кадар во предучилиш-
ното воспитание, основното и средното образование со 
месечна стипендија од 6.050,00 денари месечно, за де-
вет месеци во текот на студиската година; 

5. Стипендии за студенти - деца на бранителите, 
кои се доделуваат согласно Законот за посебните права 
на припадниците на безбедносните сили на Република 
Северна Македонија и на членовите на нивните семеј-
ства („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
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2/02, 17/03, 30/04 и 66/07 и „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ бр. 53/21), со месечна сти-
пендија од 6.050 денари за девет месеци во годината, 
додека за сместување и исхрана цената за еден студент 
е 6.820 денари месечно; 

6. Стипендии за студенти - деца на починатите при-
падници на Армијата на Република Северна Македони-
ја и Министерството за внатрешни работи во хеликоп-
терската несреќа, по основ на потпишани договори со 
Министерството за образование и наука со месечна 
стипендија од 6.050 денари за девет месеци во годи-
ната. 

7. 25 Стипендии за најдобрите студенти запишани 
на додипломски студии на Технолошко-металуршкиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - 
Скопје, со месечна стипендија од 5.150 денари за девет 
месеци во годината; 

8. Стипендии за редовни студенти Роми запишани 
на додипломски студии од прв циклус на јавните уни-
верзитети и високообразовани установи во Република 
Северна Македонија; 

9. Стипендии за редовни студенти од прва година 
запишани на високообразовни установи за образование 
на наставен кадар во предучилишното воспитание, ос-
новното и средното образование, кои биле корисници 
на стипендија за талентирани ученици од Министер-
ството за образование и наука, со месечна стипендија 
од 6.050 денари за девет месеци во годината; 

10. Стипендии за студенти запишани на еден од 
првите сто рангирани универзитети според последната 
објавена ранг-листа на глобални универзитети за висо-
ко образование од Институтот за високо образование 
при Шангајскиот Џио Тонг универзитет и тоа на насо-
ките утврдени со конкурсот објавен од Министерство-
то за образование и наука. На корисникот на стипенди-
ја му се надоместуваат трошоците за уписнина и еден 
авионски билет на почетокот на студиите и еден авион-
ски билет по завршување на студиите, а месечната сти-
пендија се исплаќа согласно Листата на индекси на ма-
лопродажните цени за животните трошоци, која е обја-
вена од надлежните органи на Организацијата на Обе-
динетите Нации и е важечка на денот на објавувањето 
на конкурсот за доделување на студентски стипендии 
на студенти кои студираат во странство; 

11. Стипендии за студенти запишани на додиплом-
ски студии од прв циклус во прва година на Academy 
of Performing Arts (FAMU) во Прага, Република Чешка 
на студии од областа на филмската и музичката умет-
ност која е од посебно научно и образовно значење за 
Република Северна Македонија. На корисникот на сти-
пендија му се надоместуваат трошоците за уписнина и 
еден авионски билет на почетокот на студиите и еден 
авионски билет по завршување на студиите, а месечна-
та стипендија се исплаќа согласно Листата на индекси 
на малопродажните цени за животните трошоци, која е 
објавена од надлежните органи на Организацијата на 
Обединетите Нации и е важечка на денот на објавува-
њето на конкурсот за доделување на студентски сти-
пендии на студенти кои студираат во странство; 

12. Стипендии за студенти запишани на додиплом-
ски студии од прв циклус во странство од областите на 
ликовната уметност, кинематографија, музика и фил-
мска продукција. На корисникот на стипендија му се 
надоместуваат трошоците за уписнина и еден авионски 
билет на почетокот на студиите и еден авионски билет 
по завршување на студиите, а месечната стипендија се 
исплаќа согласно Листата на индекси на малопродаж-
ните цени за животните трошоци, која е објавена од 

надлежните органи на Организацијата на Обединетите 
Нации и е важечка на денот на објавувањето на кон-
курсот за доделување на студентски стипендии на сту-
денти кои студираат во странство; 

13. Стипендии за студенти со македонско потекло 
кои живеат во државите на Балканскиот полуостров, со 
месечна стипендија од 6.050 денари за девет месеци во 
годината, додека за сместување и исхрана цената за 
еден студент е 6.820 денари месечно; 

14. Стипендии за студенти од странство кои се од 
интерес на државата, за изучување на македонскиот ја-
зик и писмо и/или англискиот јазик преку посета на 
обуки/курсеви на некој од државните универзитети во 
траење од 1 до 3 месеци, со месечна стипендија од 
6.050 денари, трошоци за сместување и исхрана во сту-
дентски дом (појадок, ручек и вечера во студентски 
дом) во месечен износ од 8.620 денари за еден студент, 
како и бесплатна обука/курс за изучување на јазик, 
трошоци за дозвола за престој, примарно здравствено 
осигурување и повратен авионски билет; 

15. Стипендии по други основи. 
Со Програмата 6 - Студентски стандард согласно 

расположливите средства за 2024 година се планираат 
културно-забавни, спортско-рекреативни и други ак-
тивности (субвенционирање на музички инструменти 
за најдобрите студенти, патување за најдобрите студен-
ти од првите три најдобро рангирани високообразовни 
установи во Република Северна Македонија, рангирани 
согласно со Законот за високото образование, покрива-
ње на трошоци на студенти за учество на меѓународни 
студентски натпревари во знаење).  

Во Потпрограма ТК - Изградба и реконструкција на 
студентски домови се планира продолжување со рекон-
струкција на дел од студентските домови. 

Со Потпрограма 11 - Декада на Ромите, согласно 
расположливите средства за 2024 година се планираат 
стипендии за редовни студенти Роми запишани на до-
дипломски студии од прв циклус на јавните и приват-
ните универзитети и високообразовни установи во Ре-
публика Северна Македонија. 

Согласно одобрените средства со Буџетот на Репуб-
лика Северна  Македонија за 2024 година, вкупните 
финансиски средства од раздел 16001 - Министерство 
за образование и наука за Програма ТК - Изградба и 
реконструкција на студентски домови и Потпрограма 
11 - Декада на Ромите, се следните: 
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II. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-309/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

343. 
Врз основа на член 7 од Законот за ученичкиот 

стандард („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 52/05, 117/08, 17/11, 135/11, 15/13, 41/14, 146/15, 
30/16, 64/18, 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 248/20 и 302/20) и член 45 
став 3 од Законот за извршување на Буџетот на Репуб-
лика Македонија за 2024 година („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.283/23), Владата на Репуб-
лика Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОСТВАРУВАЊЕ И РАЗВОЈ НА ДЕЈНОСТА ВО 
УЧЕНИЧКИОТ СТАНДАРД ЗА 2024 ГОДИНА 
  
I. Програмата за остварување и развој на дејноста 

во ученичкиот стандард за 2024 година е изготвена сог-
ласно Законот за ученичкиот стандард („Службен вес-
ник на Република Македонија” бр. 52/05, 117/08, 17/11, 
135/11, 15/13, 41/14, 146/15, 30/16, 64/18, 20/19 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 248/20 и 302/20), Законот за посебните права на 
припадниците на безбедносните сили на Република 
Македонија и на членовите на нивните семејства 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 02/02, 
17/03, 30/04 и 66/07) и Законот за извршување на Буџе-
тот на Република Северна Македонија за 2024 година 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.283/23). 

Финансирањето на ученичките домови се врши сог-
ласно член 73 став 1 од Законот за ученичкиот стан-
дард („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
52/05, 117/08, 17/11, 135/11, 15/13, 41/14, 146/15, 30/16, 
64/18, 20/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 248/20 и 302/20). 

Во Република Северна Македонија постојат 18 уче-
нички домови, од кои четири ученички домови се на-
менети за ученици со посебни образовни потреби и тоа 
за ученици со оштетен вид, со оштетен слух и говор и 
ученици со пречки во развојот. 

Сместувањето и исхраната на учениците во ученич-
ките домови е организирано според Правилникот за на-
чинот и постапката за прием на ученици во јавните 
ученички домови („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 55/10, 49/11, 50/15 , 59/16 и 41/17). 

Во ученичките домови во Република Северна Маке-
донија сместување и исхрана користат околу 2.200 уче-
ници. Месечната цена за сместување и исхрана, која 
што ја плаќа Министерството за образование и наука, 
за еден ученик од средното образование е 11.000 де-
нари, за најмногу 10 месеци во годината. 

Со Програмата опфатени се следните видови на 
стипендии за ученици, и тоа:  

1. Стипендии за талентирани ученици - спортисти 
од средното образование со месечна стипендија од 
3.500 денари за девет месеци во учебната година; 

2. Стипендии за талентирани ученици од средното 
образование освен за талентирани ученици од средното 
образование од областа на уметностите со месечна сти-
пендија од 3.500 денари за девет месеци во учебната 
година; 

3. Стипендии за талентирани ученици од средното 
образование од областа на уметностите со месечна сти-
пендија од 3.500 денари за девет месеци во учебната 
година; 

4. Стипендии за ученици со посебни потреби од 
средното образование во износ од 3.500 денари за де-
вет месеци во годината; 

5. Стипендии за социјална поддршка на ученици од 
средното образование во износ од 3.500 денари за де-
вет месеци во годината; 

6. Стипендии за ученици - деца без родители од 
средното образование во износ од 3.500 денари за де-
вет месеци во годината; 

7. Стипендии за ученици од средното образование 
кои реализираат наставни програми од угостителство и 
туризам, шумарство и обработка на дрво, градежниш-
тво и геодезија, земјоделско-ветеринарната струка, ма-
шинската струка и текстилно- кожарската струка во из-
нос од 3.500 денари за девет месеци во годината; 

8. Стипендии за ученици кои реализираат наставни 
планови и програми за стручно оспособување и струч-
но образование од тригодишно траење, во износ од 
3500 денари за девет месеци во годината; 

9. Стипендии за ученици кои ќе се запишат во пара-
лелки во стручно образование во кои ќе се реализира 
практично образование со зголемен број на часови сог-
ласно програмите за стручно образование, во износ од 
3500 денари за девет месеци во учебната година; 

10. Стипендии за ученици - деца на бранителите од 
средното образование, кои се доделуваат согласно За-
конот за посебните права на припадниците на безбед-
носните сили на Република Македонија и на членовите 
на нивните семејства („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 02/02, 17/03, 03/04 и 66/07) по основ 
на потпишани договори со Министерството за образо-
вание и наука и добиваат износ од 3.500 денари за де-
вет месеци во учебната година; 

11. Стипендии за ученици - деца на починатите 
припадници на Армијата на Република Северна Маке-
донија и Министерството за внатрешни работи во хе-
ликоптерската несреќа, по основ на потпишани догово-
ри со Министерството за образование и наука во износ 
од 3.500 денари за девет месеци во годината; 

12. Стипендии за ученици Роми од средното обра-
зование од прва категорија со месечна стипендија во 
износ од 3.000 денари за девет месеци во годината; 

13. Стипендии за ученици Роми од средното обра-
зование од втора категорија со месечна стипендија во 
износ од 2.300 денари за девет месеци во годината; 

14. Стипендии за ученици Роми од средното обра-
зование од трета категорија со месечна стипендија во 
износ од 1.700 денари за девет месеци во годината; 

15. Стипендии за ученици Роми од средното обра-
зование од четврта категорија со месечна стипендија во 
износ од 1.200 денари за девет месеци во годината и 

16. Стипендии по други основи по основ на потпи-
шани договори со Министерството за образование и 
наука. 

Со Потпрограмата 50 - Ученички стандард согласно 
расположливите средства за 2023 година се планираат 
културно-забавни, спортско-рекреативни и други ак-
тивности како и субвенционирање на музички инстру-
менти за најдобрите ученици во завршните години од 
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средното образование кои учат во државните средни 
музички училишта, покривање на трошоци за ученици-
те и нивните ментори за учество на меѓународни науч-
ни олимпијади и покривање на трошоци за ученици 
кои ќе учествуваат на меѓународни школи за млади ис-
тражувачи. Исто така, се планира купување на опрема 
и машини за кујните на ученичките домови. 

Во Потпрограма 32 - Поддршка на средното образо-
вание на Ромите, согласно расположливите средства за 
2024 година се планираат стипендии за ученици Роми 
од средното образование. 

Во Потпрограма ТИ – Реконструкција на ученички до-
мови, согласно расположливите средства за 2024 година се 
планира реконструкција на дел од ученичките домови.  

Согласно одобрените средства со Буџетот на Репуб-
лика Северна Македонија за 2024 година, вкупните фи-
нансиски средства од раздел 16001 - Министерство за 
образование и наука за Потпрограма 50 - Ученички 
стандард, Потпрограма 32 - стипендии за ученици Ро-
ми од средното образование и Потпрограма ТИ – ре-
конструкција на ученички домови се следните: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-310/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

344. 
Врз основа на член 33 став 6 од Законот за извршува-

ње на Буџетот на Република Северна Македонија („Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“                        
бр. 283/23), Владата на Република Северна Македонија, 
на седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОДДРШКА НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА 
ДЕКАДАТА И СТРАТЕГИЈАТА ЗА РОМИТЕ ЗА  

2024 ГОДИНА 
 

I 
Со оваа програма ќе се реализираат активностите за 

поддршка на имплементацијата на Декадата и Страте-
гијата за Ромите за 2024 година. 

Средствата за реализација на оваа програма се ут-
врдени со Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2024 година („Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 283/23), раздел 130.01-Министер-
ство за транспорт и врски, потпрограма 11-Поддршка 
на имплементацијата на Декадата и Стратегијата за Ро-
мите, ставка 488-Капитални дотации до ЕЛС, во износ 
од 20.000.000,00 денари. 

 
II 

Средствата од оваа програма ќе се користат за реа-
лизација на проекти од комуналната инфраструктура за 
места населени претежно со Ромско население. 

 
III 

Корисници на средствата од оваа програма се еди-
ниците на локална самоуправа во кои има места насе-
лени со претежно Ромско население. 

 
IV 

За распределба на средствата за реализација на про-
екти од комуналната инфраструктура за места населе-
ни претежно со Ромско население, Министерството за 
транспорт и врски објавува јавен повик на интернет 
страницата на Министерството за транспорт и врски, за 
пријавување на интерес за средствата од оваа прог-
рама, согласно кој единиците на локална самоуправа 
доставуваат барање за користење на средства до Ми-
нистерството за транспорт и врски. 

Кон барањето за користење на средства, единиците 
на локална самоуправа доставуваат: 

- проектна документација; 
- одобрение за градење; 
- опис на проектната документација за градба/про-

ект за кој се аплицира и кој треба да содржи:  
1. Место на изградба на градбата; 
2. Фаза на изградба на градбата (нова, во градба, ре-

конструкција или адаптација); 
3. Вкупна инвестициона вредност на градбата; 
4. Вкупно вложени финансиски средства во реали-

зација на градбата, заклучно со 31.12.2023 година; 
5. Вкупно обезбедени средства од Буџетот на еди-

ницата на локална самоуправа, како и од страна на дру-
ги извори на финансирање во 2024 година за реализа-
ција на проектот за кој се поднесува барање за користе-
ње на средства; 

6. Висина на средства што се бараат од Министер-
ството за транспорт и врски од Буџетот за 2024 година; 
и  

7. Процент на опфатеност/покриеност на Ромско 
население во целното подрачје со резултати од пред-
лог-проектот.  

Распределбата на средствата наменети за реализа-
ција на проекти од комуналната инфраструктура за 
места населени претежно со Ромско население, се 
врши по следните критериуми: 

 
1. Број на жители припадници на Ромската етничка 

заедница во единиците на локална самоуправа; 
2. Вид на проект (водовод, канализација, тротоари, 

улици, потпорни ѕидови....); 
3. Процент на обезбедени сопствени финансиски 

средства за реализација на проектот во однос на вкуп-
ната инвестициона вредност на проектот; 

4. Степен на реализација на проект и 
5. Опфатеност/покриеност на Ромско население во 

целното подрачје со резултатите на предлог-проектот. 
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V 
Врз основа на критериумот од дел IV став 3 точка 

1. од оваа програма – Број на жители припадници на 
Ромската етничка заедница во единиците на локална 
самоуправа, максималниот број на бодови е 20, а вред-
нувањето се врши на следниот начин:  

 
 
 
 
 
 
Врз основа на критериумот од дел IV став 3 точка 

2. од оваа програма – Вид на проект (водовод, канали-
зација, тротоари, улици, потпорни ѕидови....), макси-
малниот број на бодови е 20, а вреднувањето се врши 
на следниот начин: 

- водовод ...........................................................20 бода 
- канализација ...................................................10 бода 
- тротоари, улици, потпорни ѕидови и друго....5 бода. 
 
Врз основа на критериумот од дел IV став 3 точка 

3. од оваа програма – Процент на обезбедени сопстве-
ни финансиски средства за реализација на проектот во 
однос на вкупната инвестициона вредност на проектот, 
максималниот број на бодови е 20, а вреднувањето се 
врши на следниот начин: 

- преку 70 %.......................................................20 бода 
- од 51-70 %........ ..............................................15 бода 
- од 11-50 %.......................................................10 бода 
- до 10 %.............................................................5 бода. 
 
Врз основа на критериумот од дел IV став 3 точка 

4. од оваа програма – Степен на реализација на проект, 
максималниот број на бодови е 20, а вреднувањето се 
врши на следниот начин: 

- Доградба, реконструкција или адаптација...20 бода 
- Изградба на нов проект.................................10 бода. 
 
Врз основа на критериумот од дел IV став 3 точка 

5. од оваа програма – Опфатеност/покриеност на Ром-
ско население во целното подрачје со резултатите на 
предлог-проектот, максималниот број на бодови е 20, а 
вреднувањето се врши на следниот начин: 

- со предлог проектот се опфатени над 75 % од Ром-
ското население во целното подрачје ..................20 бода 

- со предлог проектот се опфатени до 75 % од Ром-
ското население во целното подрачје ..................15 бода 

- со предлог проектот се опфатени до 50 % од Ром-
ското население во целното подрачје ..................10 бода 

- со предлог проектот се опфатени до 25 % од Ром-
ското население во целното подрачје ...................5 бода.
  

VI 
Во постапката за распределба на средствата за реа-

лизација на проекти од комуналната инфраструктура за 
места населени претежно со Ромско население, финан-
сиските средства кои се распределуваат по еден проект 
изнесува максимум 4.000.000,00 денари.  

 
VII 

Обработката на доставените барања за распределба 
на средства со пропратната документација од единици-
те на локална самоуправа, евалуацијата и изготвување 
на листа со предлог проекти го врши комисија составе-
на од три члена од редот на вработените во Министер-
ството за транспорт и врски, формирана од страна на 
министерот за транспорт и врски.  

VIII 
По извршената евалуација на пристигнатите барања 

и доставената документација од единиците на локална 
самоуправа, Комисијата изготвува Записник за евалуа-
ција и Листа со предлог проекти која ја доставува до 
министерот за транспорт и врски на одобрување. 

Врз основа на одобрената листа со предлог про-
екти, Министерството за транспорт и врски доставува 
до Владата на Република Северна Македонија предлог-
одлука за распределба на средства од Буџетот на Ре-
публика Северна Македонија за 2024 година за под-
дршка на имплементацијата на Декадата и Стратегија-
та за Ромите. 

 
IX 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-391/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

345. 
Врз основа на член 47 став (3) од Законот за проши-

рена одговорност на производителот за управување со 
посебните текови на отпад (*) („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 215/21), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
Г О Д И Ш Н А  П Р О Г Р А М А  

ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА УПРАВУВАЊЕТО СО 
ПОСЕБНИ ТЕКОВИ НА ОТПАД ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се утврдува намената и се доделу-
вааат средства за финансирање на активности за пости-
гнување на националните цели за посебните текови на 
отпад за 2024 година.  

 
II 

(1)  Средствата за реализирање на оваа програма во 
вкупен износ од 120.000.000,00 денари се утврдени во 
Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 го-
дина и тоа од:  

1) Раздел 12101, Потпрограма 26, Ставка 480, Смет-
ка 631-10, во износ од 105.000.000,00 денари  прибрани 
од надоместоците согласно: 

-  член 18 став (1) алинеја 1, член 28 став (9) и член 
31 став (8) од Законот за проширена одговорност на 
производителот за управување со посебните текови на 
отпад (*),  

- член 38 од Законот за управување со пакување и 
отпад од пакување (*),  

- член 39 од Законот за управување со електрична и 
електронска опрема и отпадна електрична и електрон-
ска опрема (*)  и  

- член 38 од Законот за управување со батерии и 
акумулатори и отпадни батерии и акумулатори (*) и 

2) Раздел 12101, Потпрограма 26, Ставка 425,  
Сметка 631-10 во износ од 15.000.000,00 денари. 
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(2) Средствата од ставот (1) точка 1) на овој дел, во 
износ од 105.000.000,00 денари ќе се доделат со спро-
ведување на постапка за јавна набавка, согласно член 
47 став (5) алинеја 1 од Законот за проширена одговор-
ност на производителот за управување со посебните те-
кови на отпад (*),  за изградба на инфраструктурни об-
јекти за собирање, преработка, рециклирање и отстра-
нување на отпад од поширок јавен интерес во Републи-
ка Северна Македонија.  

(3) Средствата од ставот (1) точка 2) на овој дел, во 
износ од 15.000.000,00 денари ќе се доделат по пат на 
јавен конкурс, согласно член 49 став (1) алинеи 3, 6 и 7 
од Законот за проширена одговорност на производите-
лот за управување со посебните текови на отпад (*), за: 

 - проекти за воведување на нови технологии во по-
стапувањето со посебните текови на отпад кои придо-
несуваат кон постигнувањето на националните цели за 
посебните текови на отпад, 

- учество во проекти кои се финансираат од страна 
на фондовите на Европската Унија или друг донатор и 

- проекти за подобрување на состојбата на пазарот 
за преработка и рециклирање на отпадот. 

 
III 

(1) Јавната набавка од делот II став (2) од оваа прог-
рама ја објавува и спроведува Министерството за жи-
вотна средина и просторно планирање, а средствата ќе 
се користат за набавка  на опрема за собирање, прера-
ботка и рециклирање на отпад од хартија, тетрапак, 
пластика и метал (возило или технолошка линија), за 
руралните општини во Република Северна Македонија.  

(2) Опремата од ставот (1) на овој дел, која ќе биде 
наменета за поддршка на руралните општини во Репуб-
лика Северна Македонија, за активности што се заед-
нички за сите или повеќе текови на отпад, ќе се доде-
лува врз основа на поднесени барања до Министер-
ството за животна средина и просторно планирање од 
руралните општини од ставот (3) на овој дел, најдоцна 
до крајот на март 2024 година,  по принципот „прв дој-
ден, прв услужен“. 

(3) Доделувањето на опремата од ставот (1) на овој 
дел ќе се врши на руралните општини од Вардарскиот, 
Југоисточниот, Североисточниот и Источниот плански 
регион и тоа со доделување по едно возило за собира-
ње и отстранување на посебен тек на отпад или по една 
технолошка линија за преработка или рециклирање на 
посебен тек на отпад, зависно од поднесеното барање 
од ставот (2) на овој дел.   

(4) Министерството за животна средина и простор-
но планирање ја спроведува јавната набавка од ставот 
(1) на овој дел најдоцна до крајот на месец април 2024 
година, а опремата ќе биде поделена на избраните ру-
рални општини најдоцна до крајот на месец август 
2024 година.  

 
IV 

(1) Јавниот конкурс од делот II став (3) од оваа 
програма го објавува Министерството за животна сре-
дина и просторно планирање-Управата за животната 
средина, најдоцна во месец февруари 2024 година сог-
ласно член 49 став (5) од Законот за проширена одго-

ворност на производителот за управување со посебните 
текови на отпад (*), а средствата ќе се користат за ак-
тивности што се заеднички за сите или повеќе текови 
на отпад и тоа за: 

- проекти за воведување на нови технологии во по-
стапувањето со посебните текови на отпад кои придо-
несуваат кон постигнувањето на националните цели за 
посебните текови на отпад, 

- учество во проекти кои се финансираат од страна 
на фондовите на Европската Унија или друг донатор и 

- проекти за подобрување на состојбата на пазарот 
за преработка и рециклирање на отпадот. 

(2) За користење на средствата за намените од ста-
вот (1) на овој дел може да учествуваат правни лица 
регистрирани за вршење дејност управување со отпад, 
согласно Законот за управување со отпадот (*) и колек-
тивни односно самостојни постапувачи, согласно  За-
конот за проширена одговорност на производителот за 
управување со посебните текови на отпад (*), со подне-
сување барање до Министерството за животна средина 
и просторно планирање-Управата за животната среди-
на во временски период од 30 дена од денот на објаву-
вањето на јавниот конкурс. 

(3) Од страна на комисија формирана од страна на  
министерот за животна средина и просторно планира-
ње за спроведување на јавниот конкурс од ставот (1) на 
овој дел во временски период од 30 дена од денот на 
истекувањето на рокот за аплицирање од ставот (2) на 
овој дел се доставува предлог за распоредување на 
средствата до министерот, кој врз основа на  истиот од-
лучува за распоредување на средствата од јавниот кон-
курс најдоцна до крајот на јуни 2024 година. 

 
V 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-399/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
______________ 

346. 
Врз основа на член 22 став 2 од Законот за спортот 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.29/02, 
66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 
138/14, 177/14, 72/15, 153/15, 6/16, 55/16, 61/16, 106/16 
и 190/16 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 98/19 и 244/19) и член 46 став 3 од Зако-
нот за извршување на Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2024 година („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.283/23), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА РАЗВОЈ НА СПОРТ И МЛАДИ ЗА 2024 ГОДИНА 
 
I. Co планираните средства во оваа програма ќе се 

реализираат приоритетни активности со кои се оства-
рува јавниот интерес на државата утврдени во член 22 
став 2 од Законот за спортот („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 29/02, 66/04, 81/08, 18/11, 
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51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 138/14, 177/14, 
72/15, 153/15, 6/16, 55/16, 61/16, 106/16 и 190/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 98/19 и 244/19), при што определба е одржување на 
националниот систем на натпревари и учество на наци-
оналните тимови и спортистите поединци во рамки на 
меѓународните натпревари, одржување меѓународни 
спортски натпревари и манифестации во Република Се-
верна Македонија, научна поддршка на спортот и реа-
лизација на проекти од областа на спортот. 

Согласно утврдените средства од Буџетот на Репуб-
лика Северна Македонија за 2024 година, во раздел 
161.01 - Агенцијата за млади и спорт се определува ис-
тите да се користат за: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Партиципација за финансирање на меѓународни 

програми на националните спортски федерации. Пла-
нирана е партиципација во реализацијата на програми-
те на националните спортски федерации за учество во 
меѓународниот систем на натпревари. Во 2024 година, 
наши спортисти, национални тимови и спортски клубо-
ви ќе настапат во рамки на регионални првенства, ев-
ропски и светски првенства, купови, отворени првен-
ства и друг вид меѓународни натпревари, за што се ут-
врдени средства во износ од 4.000.000,00 денари. 

2. Партиципација за финансирање на традиционал-
ни меѓународни спортски натпревари и манифестации. 
Планирана е партиципација за реализација на програ-
мите на националните спортски федерации за органи-
зација на традиционални меѓународни спортски нат-
превари и манифестации. Во Република Северна Маке-
донија се одржуваат поголем број традиционални 
спортски натпревари и манифестации во повеќе 
спортови. Некои од нив се дел од Календарите за нат-
превари на меѓународните спортски асоцијации, со 
што се валоризира и нивната вредност и значење, за 
што се утврдени средства во износ од 2.000.000,00 де-
нари. 

3. Партиципација за учество на спортисти од Репуб-
лика Северна Македонија за учество на Летните Олим-
писки Игри - Париз 2024. Планирана е партиципација 
за реализација на програмите на националните спорт-

ски федерации за учество на евидентните кандидати на 
Летните Олимписки Игри - Париз 2024, за што се ут-
врдени средства во износ од 2.000.000,00 денари. 

4. Партиципација за организација на европски и 
светски првенства во Република Северна Македонија. 
Планирана е партиципација за реализација на програ-
мите на националните спортски федерации за органи-
зација на европски и светски првенства во Република 
Северна Македонија, за што се утврдени средства во 
износ од 2.000.000,00 денари. 

II. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-402/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.

______________ 

347. 
Врз основа на член 22 став 2 од Законот за спортот 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/02, 
66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 
138/14, 177/14, 72/15, 153/15, 6/16, 55/16, 61/16, 106/16 
и 190/16 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр.98/19 и 244/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА СПОРТСКИ 
ОБЈЕКТИ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I. Финансирањето за изградба и реконструкција на 

спортски објекти се врши согласно член 22 став 2 од 
Законот за спортот („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 29/02, 66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 
148/13, 187/13, 42/14, 138/14, 177/14, 72/15, 153/15, 
6/16, 55/16, 61/16, 106/16 и 190/16 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.98/19 и 244/19). 

Како еден од основите за финансирање во изградбата 
и реконструкцијата на спортските објекти, воедно и прио-
ритети на Владата на Република Северна Македонија во 
дејноста спорт е обезбедување на услови за реализација 
на наставата по физичко воспитување во основното и 
средното образование, спортување и рекреација на сту-
дентите, за функција на спортските клубови и спортските 
федерации, како и рекреативните активности на граѓаните 
и спроведување на децентрализацијата на спортот. Затоа, 
приоритет во капиталните инвестиции во спортската ин-
фраструктура е изградба на современи објекти за спорт и 
реконструкција на веќе постоечките. 

Со оваа програма се планира изградба на нови и ре-
конструкција на веќе постоечките спортски објекти, во 
рамките на средствата во Буџетот на Република Север-
на Македонија за 2024 година и врз основа на одредби-
те од Законот за извршување на Буџетот на Република 
Северна Македонија за 2024 година. 

Средствата за реализација на оваа програма во вку-
пен износ од 115.200.000,00 денари ќе се обезбедат од 
Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 го-
дина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
283/23), Агенцијата за млади и спорт се определува ис-
тите да се користат за: 
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II. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-407/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

348. 
Врз основа на член 45 став (2) од Законот за из-

вршување на Буџетот на Република Северна Македо-
нија за 2024 година („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.283/23), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА СРЕДНИ 
УЧИЛИШТА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
1. Финансирањето на училишните објекти од сред-

ното образование се врши согласно член 101 од Зако-
нот за средното образование („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 
82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 
30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 
51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 
98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17, 64/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.229/20). 

Со оваа програма се планира распределба на сред-
ства за завршување на градбите и реконструкциите на 
отпочнатите училишни објекти и градби (изградба, 
добрадба и надградба) и реконструкции, стручно тех-
нички надзор во процесот на градежните активности, 
обезбедување на техничка документација, проектна до-
кументација и ревизија на проектна документација, по-
датоци и услуги од страна на јавни институции и сред-
ства за непредвидени работи и вишоци за училишни 
објекти за средни училишта во рамките на обезбедени-
те средства во Буџетот на Република Северна Македо-
нија за 2024 година. 

Средствата за реализација на оваа програма во вку-
пен износ од 210.000.000,00 денари се обезбедени од 
Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 го-
дина, во Раздел 160.01 - Министерство за образование 
и наука, Потпрограма ТГ - Изградба на средни учи-
лишта и Потпрограма ТД - Реконструкција на средни 
училишта, ставка 482. 

Средствата за реализација на оваа програма обезбе-
дени со Потпрограма ТГ – Изградба на средни училиш-
та во вкупен износ од 100.000.000,00 денари, се распре-
делуваат како во Табеларниот преглед ТГ - Изградба на 
средни училишта за: 

 
Р.б. TГ Изградба на средни 

училишта 
Износ во 
денари 

Изградба на нов училишен 
објект за СОУ Гимназија „Сами 
Фрашери“, Општина Куманово 

96.375.000,00

Стручно-технички надзор при 
изградби, доградби и надградби 
на училишни објекти за средни 
училишта

3.625.000,00

Вкупно 100.000.000,00
 
Средствата за реализација на оваа програма обезбе-

дени со Потпрограма ТД -Реконструкција на средни 
училишта во вкупен износ од 110.000.000,00 денари, се 
распределуваат како во Табеларниот преглед TД - Ре-
конструкција на средни училишта за: 

 

Р.б. 
TД Реконструкција на средни 

училишта
Износ во 
денари

1 
Реконструкција на кровна 
конструкција во СОУ „Кирил и 
Методиј“, Општина Неготино 

10.000,00 

2 
Реконструкција на ДМУЦ 
„Сергеј Михајлов“, Општина 
Штип 

 5.376.942,00 

3 

Реконструкција на тоалети, 
тушеви и соблекувални во 
спортска сала и реконструкција 
на кров во ДУЦОР „Партенија 
Зографски“, Град Скопје 

10.000,00  

4 

Реконструкција на објект 
работилници  и внатрешно 
осветлување, подови  и 
изградба на фотоволтаични 
панели во СОУ „Ристе 
Ристески-Ричко“, Општина 
Прилеп

10.000,00 

5 
Реконструкција на училишен 
објект во ОСУ „Мирко 
Милевски“, Општина Кичево 

22.512.289,00 

6 

Реконструкција и адаптација на 
кабинети и работилници во 
ОЕМУЦ „Св.Наум Охридски“, 
Општина Охрид 

19.155.800,00 

7 
Замена на кровен покривач на 
јужно крило во СОУ „Гоце 
Делчев“, Општина Валандово 

10.000,00 

8 

Реконструкција на кровна 
покривка на објект во СУГС 
„Орце Николов“ во Општина 
Центар, Град Скопје  

 100.000,00 

9 

Замена на азбестни табли на 
кров на спортска сала во СОУ 
„Коле Нехтенин“, Општина 
Штип

10.000,00  

10 

Реконструкција на тоалети, 
натстрешница и промена на 
врати во СОУ „Перо Наков“, 
Општина Куманово 

10.000,00 

11 

Реконструкција на училишен 
двор и партерно уредување во 
ОСУ „Преродба  - Рилиндја“, 
село Житоше, Општина Долнени 

10.000,00 
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12 
Санација и адаптација на објет 
на СОУУД „Димитар Влахов“, 
Општина Струмица  

1.000.000,00  

13 

Реконструкција на училници, 
спортска сала, фасада и кров во 
СОУ „Кочо Рацин“ / СОУ 
„Димитрија Чуповски“, 
Општина Велес 

10.000,00 

14 
Санација на тоалети во СОУ 
„Кочо Рацин“, Општина Свети 
Николе 

 3.026.146,00 

15 
Реконструкција на кров во СОУ 
„Орде Чопела“, Општина 
Прилеп 

 10.000,00 

16 
Греење и климатизација во 
СОУ „Мирко Милевски“ / СОУ 
„Друта“, Општина Кичево 

3.000.000,00 

17 

Реконструкција на кров и 
целосна реконструкција на 
кабинети и работилници во 
ОСТУ „Гостивар“, Општина 
Гостивар 

2.390.116,00  

18 
Реконструкција на кров во 
ДМБУЦ „Илија Николовски 
Луј“, Град Скопје 

24.299.232,00 

19 
Реконструкција на училишен 
објект во СОУ „Добри 
Даскалов“, Општина Кавадарци 

1.036.062,00 

20 

Реконструкција на објект и 
адаптација на кабинети во СОУ 
„Ѓорче Петров“, Општина 
Прилеп 

10.000,00  

21 
Реконструкција на објект СОУ 
„Коле Неделковски“, Општина 
Велес  

23.833.038,00 

22 
Стручно-технички надзор при 
реконструкција на објекти за 
средни училишта 

 4.000.000,00 

23 

Техничка документација, 
проектна документација и 
ревизија на проектна 
документација, податоци и 
услуги од страна на јавни 
институции и средства за 
непредвидени работи и вишоци 
за училишни објекти за средни 
училишта 

 170.375,00 

 Вкупно 110.000.000,00 

 
Член 2 

2. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-597/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.

349. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 
199/23, 236/23 и 263/23), Владата на Република Север-
на Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ СРЕДСТВА ЗА БОЛНИЧКО 
ЛЕКУВАЊЕ БЕЗ НАПЛАТА НА УЧЕСТВО (ПАРТИ-
ЦИПАЦИЈА) ЗА ПЕНЗИОНЕРИ И ЗА ОБЕЗБЕДУВА-
ЊЕ НА СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИСТИЧКО-КОН-
СУЛТАТИВНИ И БОЛНИЧКИ ЗДРАВСТВЕНИ УС-
ЛУГИ ЗА КОРИСНИЦИТЕ НА ПРАВОТО НА СОЦИ-
ЈАЛНА ПАРИЧНА ПОМОШ КАКО И НА ЧЛЕНО-
ВИТЕ НА НИВНИТЕ ДОМАЌИНСТВА ВО РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
1. ВОВЕД 
 
Програмата за обезбедување средства за болничко 

лекување без наплата на учество (партиципација) за 
пензионери и за обезбедување на средства за специја-
листичко-консултативни и болнички здравствени услу-
ги за корисниците на правото на социјална парична по-
мош и неговите членови на нивните домаќинства во 
Република Северна Македонија за 2024 година, обезбе-
дува грижа во чувањето, следењето и унапредувањето 
на здравјето на пензионерите и на корисниците на пра-
вото на социјална парична помош како и на членовите 
на нивните домаќинства. 

Со Програмата се опфатени корисниците на ста-
росна, инвалидска,  семејна, социјална и земјоделска  
пензија, чијашто пензија е пониска од 18.000 денари и 
се со живеалиште на територијата на Република Север-
на Македонија. Со Програмата се опфатени случаите 
на болничко лекување во болничките здравствени уста-
нови во Република Северна Македонија непосредно по 
акутно заболување, состојба и повреда или заради вло-
шување на хронична болест.  

Со Програмата не се опфатени членовите на семеј-
ството на корисникот на пензијата како и случаите на: 

- специјализираната медицинска рехабилитација ка-
ко продолжено болничко лекување 

- сместување во геронтолошка установа и 
- дневното болничко лекување (дневна болница) 
Со Програмата се опфатени здравствените услуги 

од областа на специјалистичко-консултативната и бол-
ничката здравствена заштита за корисниците на право-
то на социјална парична помош како и за членови на 
нивните домаќинства, освен за лековите од листата на 
лекови издадени на рецепт во примарната здравствена 
заштита и за лекување во странство. 

За реализација на мерките предвидени во оваа прог-
рама, Владата на Република Северна Македонија обез-
бедува средства од Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија.  
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2. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Целта на донесувањето на оваа програма е обезбе-

дување грижа во чувањето, следењето и унапредување-
то на здравјето на пензионерите и на корисниците на 
социјална парична помош како и на членовите на нив-
ните домаќинства.    

 
3. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Програмата ќе се реализира со финансиски сред-

ства во висина од 45.000.000,00 денари. Од oсновен Бу-
џет на Република Северна Македонија за 2024 година 
одобрени се 45.000.000,00 денари.  

  Во рамки на средствата ќе бидат измирени неиз-
мирените обврски од 2023 година. 

 
4. МОНИТОРИНГ НА ПРОГРАМАТА 
 
  Следење на спроведувањето на Програмата врши 

Министерството за здравство и по потреба ја известува 
Владата на Република Северна Македонија. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на  објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ 
 

Бр. 41-602/4 Заменик на претседателот
16 јануари 2024 година на Владата на Република 

Скопје Северна Македонија,
 м-р Бојан Маричиќ, с.р. 

__________ 

350. 
Врз основа на член 23 од Законот за извршување на 

Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 го-
дина („Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ бр. 283/23), Владата на Република Северна Маке-
донија, на седницата, одржана на 16 јануари 2024 го-
дина, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИНВЕСТИЦИОНО ОДРЖУВАЊЕ НА РЕЗИ-
ДЕНЦИЈАЛНИТЕ И РЕПРЕЗЕНТАТИВНИТЕ ОБ-
ЈЕКТИ И СЛУЖБЕНИ ПРОСТОРИИ НА ОРГА-
НИТЕ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА ВО 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се определуваат активностите 
што ќе се преземат, висината на средствата за репре-
зентативните и резиденцијалните објекти и службените 
згради и службените простории кои што подлежат на 
инвестиционо одржување. 

Средствата за реализација на Програмата за инвес-
тиционо одржување на  репрезентативните и рези-
денцијалните објекти и службените простории на орга-
ните на државната управа, ќе се користат за: 

1. Подобрување на фукционалните услови во објек-
тот Клуб на органите на државната управа; 

2. Подобрување на работните услови и функцио-
налноста на системот за климатизација на објектот 
Влада на Република Северна Македонија. 

II 
Средства за извршување на мерките и активностите 

од дел I на оваа програма се обезбедени  од следните 
извори: 

1. Буџет на Република Северна Македонија за 2024 
година, согласно со Раздел 040.02, Потпрограма 1А - 
Реконструкција на згради на владини органи: 

- ставка 481 - Градежни објекти            20.000.000 
 

III 
Средства од дел II на оваа програма, ќе се користат 

за следните намени: 
  

СТАВКА 481 – ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ 
       

А. РЕПРЕЗЕНТАТИВНИ, РЕЗИДЕНЦИЈАЛНИ И 
УГОСТИТЕЛСКИ ОБЈЕКТИ 

 
1. Инсталирање на систем за вентилација во прес 

салата во објектот Клуб на органите на државната уп-
рава                                                2.300.000 

2. Реконструкција на фонтаните во објектот Клуб 
на органите на државната управа                      1.300.000 

 
Вкупно А:                   3.600.000 
     

Б. СЛУЖБЕНИ ЗГРАДИ И ПРОСТОРИИ 
 
1. Реконструкција на системот за климатизација и 

реконструкција на цевна инсталација во објектот Влада 
на Република Северна Македонија                 16.400.000 

                                                                                                                    
Вкупно Б:                                                 16.400.000 
 
ВКУПНО 481:                                         20.000.000 
 

IV 
За спроведување на оваа програма се грижи Служ-

бата за општи и заеднички работи на Владата на Репуб-
лика Северна Македонија. 

 
V 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-603/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

351. 
Врз основа на член 9 алинеја 2 од Законот за соци-

јалната заштита  („Службен весник на Република Се-
верна Македoнија“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 
311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 и 65/23) и член 39 
од Законот за извршување на Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2024 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 283/23), Владата 
на Република Северна Македонија, на седницата, од-
ржана на 16 јануари 2024 година,  донесе 
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П Р О Г Р А М А 
ЗА ДОПOЛНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ОС-

ТВАРУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА ЗА 
2024 ГОДИНА 

                                                                          
1. Во Програмата за остварувањето на социјалната 

заштита за 2024 година („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 287/23), во главата                      
„IV. Средства за остварување на социјалната заштита“  
во став 1 по точката 5 се додава нова точка 6, која гласи: 

„6. Потпрограма 47 – Подобрување на социјалните 
услуги. Во Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2024 година во оваа потпрограма се планирани сред-
ства во износ од 203.203.000 денари, за финансирање 
на активностите предвидени со проектот за подобрува-
ње на социјалните услуги, со средства од заем со Свет-
ска банка.“ 

2. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 41-604/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
______________ 

352. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 
2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ЕФИ-
КАСНОСТ ВО ДОМАЌИНСТВАТА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се утврдува начинот, условите, 
критериумите и постапката за распределба на средства 
од Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 
година, раздел 10001 – Министерство за економија, 
потпрограма 32 – Развој на енергетиката, ставка 464 – 
Разни трансфери, наменети за поттикнување на енер-
гетската ефикасност во домаќинствата за 2024 година. 

 
II 

Средствата од дел I од оваа програма во вкупен из-
нос од 210.000.000,00 денари ќе се користат за поттик-
нување на енергетската ефикасност во домаќинствата, 
со поставување на високоефикасни инвертер клима 
уреди преку следните мерки: 

1. Доделување на потврда-ваучер во вредност од 
25.000,00 денари во бруто износ по домаќинство, со 
вклучен данок на додадена вредност, за купување и 
вградување високоефикасни инвертер клима уреди, на 
домаќинствата од општините на Пелагонискиот регион 
и Југозападниот регион, во вкупен износ од 
100.000.000,00 денари и 

2. Доделување на потврда-ваучер во вредност од 
23.000,00 денари во бруто износ по домаќинство, со 
вклучен данок на додадена вредност, за купување и 
вградување високоефикасни инвертер клима уреди, на 
домаќинствата од општините на Скопскиот регион, Ис-
точниот регион, Југоисточниот регион, Североисточ-
ниот регион, Вардарскиот регион и Полошкиот регион, 
во вкупен износ од 110.000.000,00 денари. 

Средствата од Буџетот на Република Северна Маке-
донија наменети за реализација на оваа програма, ги 
распоредува Министерството за економија. Во случај 
на нецелосна искористеност на вкупниот износ на 
средствата од дел II став 1 точка 1 или точка 2 од оваа 
програма, Министерството за економија ги прераспре-
делува средствата од дел II став 1 точка 1 на точка 2 од 
оваа програма и обратно.  

 
III 

Со потврда-ваучер за купување и вградување висо-
коефикасни инвертер клима уреди можe да се стекне 
едно домаќинство кое го исполнува следното: 

- во изминатите три календарски години не корис-
тело субвенција или право на поврат на средства за на-
бавка на високоефикасни инвертер клима уреди и/или 
печки на пелети од било кој извор;  

- да нема приклучок на градско централно греење 
во станбениот објект каде што ќе биде инсталиран уре-
дот и 

- нема да поднесе барање за искористување на фи-
нансиска поддршка преку доделување на потврда-вау-
чер за купување и вградување високоефикасни инвер-
тер клима уреди по јавниот оглас од Програмата за 
заштита на ранливи потрошувачи на енергија за 2024 
година.  

Корисниците на гарантирана минимална помош 
кои остваруваат паричен додаток заради покривање на 
дел од трошоците за потрошувачка на енергенси во до-
маќинството во согласност со член 42 од Законот за со-
цијалната заштита и старите лица согласно член 7 од 
Законот за социјална сигурност за старите лица, не мо-
жат да се стекнат со потврда- ваучер.  

Барањето за доделување на потврда-ваучер за купу-
вање и вградување високоефикасни инвертер клима 
уреди се доставува на пополнет образец за барање, кој 
може да се подигне во архивата на Министерството за 
економија или да се обезбеди преку интернет страни-
цата на Министерството: www.economy.gov.mk. 

Со барањето за доделување на потврда-ваучер за 
купување и вградување високоефикасни инвертер кли-
ма уреди се доставува и потребната документација со 
која се докажува и исполнетоста на условите за доде-
лување на потврда-ваучер за купување и вградување 
високоефикасни инвертер клима уреди од став 1 на 
овој дел, подетално наведени во јавниот оглас. 

Од едно домаќинство само едно лице може да под-
несе едно барање за доделување на потврда-ваучер за 
купување и вградување високоефикасни инвертер кли-
ма уреди на адреса на која планира да постави високое-
фикасен инвертер клима уред, за што доставува фото-
копија од сметка за потрошена електрична енергија од 
2023 година, во прилог кон барањето.  
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IV 
Постапката за реализација на мерките од дел II од 

оваа програма ќе се спроведе на следниот начин: 
а) Министерството за економија во месец јануари 

2024 година ќе распише јавен оглас за доделување на 
потврда-ваучер за купување и вградување високоефи-
касни инвертер клима уреди на интернет страницата на 
Министерството: www.economy.gov.mk и во два днев-
ни весници, со времетраење од 15 дена, со можност за 
продолжување од десет дена, во случај на недоволен 
број пристигнати барања, со објавување на соопштение 
за продолжување на јавниот оглас на интернет страни-
цата на Министерството: www.economy.gov.mk и во 
два дневни весници; 

б) За спроведување на активностите за реализација 
на мерките од дел II од оваа програма од страна на ми-
нистерот за економија се формираат две комисии од по 
пет члена и нивни заменици;  

в) Комисиите ќе имаат за цел да ја утврдат исполне-
тоста на условите за доделување на потврда-ваучер за 
мерките од дел II од оваа програма и на министерот за 
економија ќе му предложат доделување на потврди-ва-
учери за купување и вградување високоефикасни ин-
вертер клима уреди и 

г) Комисиите ќе ги разгледаат пристигнатите бара-
ња поднесени заклучно со последниот ден наведен во 
јавниот оглас, заедно со потребната документација и ќе 
го утврдат точниот број на пристигнати уредни и ком-
плетни барања, според принципот „прв дојден, прв ус-
лужен“.  

Министерството за економија го задржува правото 
да изврши посета во домаќинствата кои ќе поднесат ба-
рање.  

На лицата кои имаат поднесено барање, а немаат 
уредна и комплетна документација, или имаат наведе-
но погрешни податоци во барањето не може да им се 
додели потврда-ваучер за купување и вградување висо-
коефикасни инвертер клима уреди.  

Министерството за економија за секоја од мерките 
од дел II од оваа програма ќе објави листи на баратели 
на кои им се доделува потврда-ваучер за купување и 
вградување високоефикасни инвертер клима уреди, на 
својата интернет страница. 

 
V 

Постапката за искористување на доделените пот-
врди-ваучери за купување и вградување високоефикас-
ни инвертер клима уреди од дел II од оваа програма ќе 
се спроведе на следниот начин: 

а) Министерството за економија, во месец јануари 
2024 година ќе распише јавен повик за пријавување ин-
терес од страна на правни субјекти кои вршат трговија 
на високоефикасни инвертер клима уреди, на интернет 
страницата на Министерството: www.economy.gov.mk 
и во два дневни весници, со времетраење од седум 
дена, со можност за продолжување од седум дена, во 
случај на недоволен број пристигнати барања, со обја-
вување на соопштение за продолжување на јавниот по-
вик на интернет страницата на Министерството: 
www.economy.gov.mk и во два дневни весници; 

б) Барањето за пријавување на интерес правните суб-
јекти кои вршат трговија со високоефикасни инвертер 
клима уреди го доставуваат на пополнет образец за ба-
рање, кој може да се подигне во архивата на Министер-
ството за економија или да се обезбеди преку интернет 

страницата на Министерството: www.economy.gov.mk. 
Кон барањето правните субјекти ја доставуваат доку-
ментацијата наведена во јавниот повик; 

в) За спроведување на активностите за избор на 
правни субјекти кои вршат трговија на високоефикасни 
инвертер клима уреди со кои Министерството за еко-
номија ќе склучи договор, од страна на министерот за 
економија се формира комисија составена од три члена 
и нивни заменици;  

г) Комисијата ќе има за цел да ја утврди исполне-
тоста на условите за избор на правни субјекти кои вр-
шат трговија на високоефикасни инвертер клима уреди 
наведени во јавниот повик и да достави извештај за из-
бор до министерот за економија врз основа на кој Ми-
нистерството за економија ќе склучи договори за начи-
нот на искористување на доделените потврди-ваучери 
за купување и вградување високоефикасни инвертер 
клима уреди; 

д) По склучување на договорите, Министерството 
за економија ќе објави список на правни субјекти кои 
вршат трговија на високоефикасни инвертер клима 
уреди со кои има склучено договор за начинот на иско-
ристување на доделени потврди-ваучери за купување и 
вградување високоефикасни инвертер клима уреди, на 
својата интернет страница и 

ѓ) Лицата од домаќинствата кои се стекнале со пот-
врда-ваучер за купување и вградување високоефикасни 
инвертер клима уреди, ќе може да ги искористат исти-
те само кај правните субјекти објавени во списокот од 
точката д) на овој дел најдоцна до 30.11.2024 година.  

 
VI 

Министерството за економија до 31.03.2025 година 
доставува извештај до Владата на Република Северна 
Македонија со финансиски показатели за реализација 
на оваа програма, во кој ќе бидат опфатени постигна-
тите резултати, како и образложението за евентуални 
отстапувања од планираните активности. 

 
VII 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањетo во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-628/5 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

353. 
Врз основа на член 57 став (3) од Законот за ветери-

нарно здравство („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 
53/16), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВА ЗА ЗДРАВСТВЕ-
НА ЗАШТИТА НA ЖИВОТНИТЕ ВО 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се утврдуваат средства за здрав-
ствена заштита на животните во 2024 година во износ 
од 269.185.000,00 денари, и тоа од следните извори: 
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IV 
Средствата од дел III потточките 1.1, 1.3, 1.5, 2.1, 

3.1, 3.2, 4.1, 5.1, 5.3, 6.1, 6.4, 6.8, 7.1, 9.1, 9.3, 9.4, 10.1, 
10.3, 10.5, 10.6, 10.8, 11.1, 12.1, 13, 14, 15 и 16 од оваа 
програма, ќе се исплаќаат врз основа на склучен дого-
вор меѓу Агенцијата за храна и ветеринарство и вете-
ринарните друштва и на други правни или физички ли-
ца кои ги исполнуваат условите пропишани со Законот 
за ветеринарно здравство и по донесено решение од 
Агенцијата за храна и ветеринарство. 

Средствата од дел III потточките 1.2, 1.4, 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5, 3.3, 3.4, 4.2, 4.3, 5.2, 5.4, 6.2, 6.3, 6.5, 6.6, 6.7, 
7.2, 8.1, 9.2, 9.5, 10.2, 10.4, 10.5, 10.7, 13, 14 и 16 од 
оваа програма, ќе се исплаќаат врз основа на склучен 
договор меѓу Агенцијата за храна и ветеринарство и 
лаборатории. 

Средствата од дел III потточка 2.1, 6.1, 6.4, 6.8, 13, 
14 и 16 од оваа програма се исплаќаат на правни лица 
врз основа на склучен договор меѓу Агенцијата за хра-
на и ветеринарство и физички и правни лица (ловни 
друштва, концесионери на ловиштата и национални 
паркови во Република Северна Македонија). 

 
V 

Приоритет во спроведување на мерките на оваа 
програма ќе имаат епизоотиолошките подрачја во кои 
се појавиле заразни болести во поголем обем. 

 
VI 

За спроведување на оваа програма се грижи 
Агенцијата за храна и ветеринарство. 

 
VII 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-777/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

354. 
Врз основа на член 57 став (3) од Законот за ветери-

нарно здравство („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр.113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 
53/16), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ЗА ВЕТЕРИ-
НАРНО  ЈАВНО  ЗДРАВСТВО  ВО  2024 ГОДИНА 

 
I 

Средствата за ветеринарно јавно здравство во 2024 
година се утврдуваат во износ од 32.000.000,00 денари 
и тоа од следниот извор: 

 
Средства од Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2024 година, Раз-
дел 14005 – Агенција за храна и вете-
ринарство на Република Северна Маке-
донија, Програма 4, Подпрограма 40, 
ставка 464 

32.000.000,00 
денари 

 
II 

Средствата за ветеринарно јавно здравство за 2024 
година ќе бидат искористени за плаќање на заостанати 
обврски во износ од 4.000.000,00 денари направени по 
активности предвидени со Програмата за ветеринарно 
јавно здравство во 2023 година и средства во износ од 
28.000.000,00 денари за тековни активности. 

III 
Активностите за ветеринарно јавно здравство во 

2024 година ги опфаќаат следните ставки: 
 
1. Mониторинг на присуство на рези-
дуи од фармаколошки активни суп-
станции, пестициди и контаминенти 
кај живи животни, производи и сурови-
ни од животинско потекло

17.600.000,00 
денари 

2. Мониторинг на исполнувањето на 
критериумите за микробиолошка ис-
правност на храната од животинско по-
текло

2.700.000,00 
денари 

3. Мониторинг на критериумите за су-
рово млеко кај молзните грла чие мле-
ко се користи за исхрана на луѓето 

1.500.000,00 
денари 

4. Мониторингот на зоонози и причи-
нители на зоонози и мониторинг на ан-
тимикробна отпорност 

1.100.000,00 
денари 

5. Мониторинг на квалитет на храна од 
животинско потекло

2.200.000,00
денари

6.  Мониторинг на безбедноста на хра-
ната за животни 

2.300.000,00
денари

7. Мониторинг на безбедноста на нус-
производите од животинско потекло  

300.000,00
денари

8. Активности на Националниот центар 
за информирање за ветеринарно - ме-
дицинските препарати

300.000,00 
денари 

ВКУПНО 28.000.000,00 
денари

 
IV 

Средствата од дел III точка 1 на оваа програма во 
износ од  17.600.000,00 денари, ќе се користат за: 
 
- трошоци за мониторинг на присуство 
на резидуи од фармаколошки активни 
супстанции, пестициди и контаминен-
ти кај живи животни, производи и су-
ровини од животинско потекло  

16.500.000,00 
денари 

- трошоци за мониторинг на присуство 
на резидуи од фармаколошки активни 
супстанции, пестициди и контаминен-
ти кај живи животни, производи и су-
ровини од животинско потекло од увоз 

1.100.000,00 
денари 

 
V 

Средствата од дел III точка 2 на оваа програма во 
износ од 2.700.000,00 денари, ќе се користат за: 
 
- трошоци за мониторинг на исполнува-
ње на критериумите за микробиолошка 
исправност на храната од животинско 
потекло

2.100.000,00 
денари 

- трошоци за мониторинг на исполнува-
ње на критериумите за микробиолошка 
исправност на храната од животинско 
потекло од увоз

600.000,00 
денари 

 
VI 

Средствата од дел III точка 3 на оваа програма во 
износ од 1.500.000,00 денари, ќе се користат за: 
 
- трошоци за мониторинг на критериуми-
те за сурово млеко кај молзните грла чие 
млеко се користи за исхрана на луѓето  

1.500.000,00 
денари 

 
VII 

Средствата од дел III точка 4 на оваа програма во 
износ од  1.100.000,00 денари, ќе се користат за: 
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- трошоци за мониторинг на зоонози и 
причинителите на зоонози и антимикроб-
ната отпорност 

900.000,00 
денари 

- трошоци за мониторинг на зоонози и 
причинителите на зоонози и антимикроб-
ната отпорност од увоз 

200.000,00 
денари 

 
VIII 

Средствата од дел III точка 5 на оваа програма во 
износ од 2.200.000,00 денари, ќе се користат за: 

 
- трошоци за мониторинг на квалитет на 
храна од животинско потекло 

1.600.000,00 
денари

- трошоци за мониторинг на квалитет на 
храната од животинско потекло од увоз 

600.000,00 
денари

 
IX 

Средствата од дел III точка 6 на оваа програма во 
износ од 2.300.000,00 денари, ќе се користат за: 

 
- трошоци за мониторинг на безбедноста 
на храната за животни и другите произ-
води за исхрана на животните 

1.700.000,00 
денари 

- трошоци за мониторинг на безбедноста 
на храната за животни и другите произ-
води за исхрана на животните од увоз 

600.000,00 
денари 

 
X 

Средствата од дел III точка 7 на оваа програма во 
износ од 300.000,00 денари, ќе се користат за: 

 
- трошоци за мониторинг на безбедноста 
на нуспроизводите од животинско по-
текло 

100.000,00 
денари 

- трошоци за мониторинг на безбедноста 
на нуспроизводите од животинско потек-
ло од увоз 

200.000,00 
денари 

 
XI 

Средствата од дел III точка 8 на оваа програма во 
износ од 300.000,00 денари, ќе се користат за: 
 
- спроведување на тековни активности на 
Националниот центар за информирање за 
ветеринарно - медицинските препарати 

100.000,00 
денари 

- промовирање на рационалната употреба 
на ветеринарно - медицинските препара-
ти и појава на антимикробна отпорност 
во ветеринарната медицина

100.000,00 
денари 

- следење на несаканите дејства на упот-
ребата за ветеринарно - медицинските 
препарати 

100.000,00 
денари 

 
XII 

Приоритет во спроведување на мерките на оваа 
програма ќе имаат активностите за следење и открива-
ње на присуство на резидуи од фармаколошки активни 
супстанции, пестициди и контаминенти кај живи жи-
вотни, производи и суровини од животинско потекло. 

 
XIII 

За спроведувањето на оваа програма се грижи 
Агенцијата за храна и ветеринарство. 

XIV 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-780/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

355. 
Врз основа на член 34 став 1 од Законот за извршу-

вање на Буџетот на Република Северна Македонија за 
2024 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.283/23), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 2024 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА КАПИТАЛНИ СУБВЕНЦИИ ЗА РАЗВОЈ НА 
ПЛАНСКИ РЕГИОНИ ВО ОБЛАСТА НА ЗЕМЈОДЕЛ-
СТВОТО И РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

(1) Со оваа програма ќе се реализираат активности 
за поддршка на плански региони со цел имплементаци-
ја на проекти за подобрување на пристапот до обработ-
ливи површини во подрачја на интензивна земјоделска 
дејност. 

(2) Средствата за реализација на оваа програма се 
утврдени согласно Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија за 2024 година („Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ бр.283/23), раздел 140.01 - 
Министерство за земјоделство, шумарство и водосто-
панство, програма 3 - Земјоделство и рурален развој, 
потпрограма 30 Земјоделство, ставка 489 – Капитални 
субвенции за претпријатија и невладини организации 
во износ од 32.000.000,00 денари. 

 
II 

(1) Средствата од дел I од оваа програма во износ 
од 32.000.000,00 денари ќе се користат за реализација 
на активности за поддршка на плански региони со цел 
имплементација на проекти за подобрување на приста-
пот до обработливи површини во подрачја на интен-
зивна земјоделска дејност. 

(2) Дел од средствата од оваа програма во износ од 
6.200.000,00 денари се наменети за исплата на заоста-
нати обврски по склучени договори со центри за развој 
на планските региони според јавниот повик од 2023 го-
дина согласно Програмата за капитални субвенции за 
развој на плански региони во областа на земјоделство-
то и руралниот развој за 2023 година („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 32/23). 

 
III 

Корисници на средствата од дел II од оваа програма 
се центрите за развој на планските региони на територи-
јата на Република Северна Македонија, регистрирани 
согласно Законот за рамномерен регионален развој(*). 

 
IV 

(1) Министерството за земјоделство, шумарство и во-
достопанство на интернет страницата www.mzsv.gov.mk 
ќе објави Јавен повик за доставување на предлог-проекти 
во областа на земјоделството и руралниот развој кои ќе ја 
подобрат руралната инфраструктура, по кој ќе можат да 
се поднесуваат барања за финансирање најдоцна до 5 
февруари 2024 година. 
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(2) Максималниот износ на поддршката по корис-
ник е 6.500.000,00 денари од вредноста на прифатливи-
те трошоци на проектот. 

 (3) Прифатливи трошоци се трошоците за изведба 
и надзор за проекти кои ќе имаат за цел подобрување 
на патната инфраструктура во подрачјата со земјодел-
ска дејност и обработливи површини. 

(4) Предлог-проектите се прифаќаат додека не се 
исцрпат целосно средствата од оваа програма. 

(5) Еден корисник може да поднесе само едно бара-
ње за користење на средства од оваа програма. 

(6) За учество по јавниот повик барателот треба да 
поднесе до Министерството за земјоделство, шумар-
ство и водостопанство: 

- барање за финансирање на проекти кои се опфате-
ни со оваа програма; 

- предлог-проект со детална анализа, при што до-
колку има повеќе предлог-проекти тие треба да се оз-
начат со редослед за приоритет на финансирање; 

- финансиски план и рок на имплементација на про-
ектот и 

- тековна состојба на барателот од Централен ре-
гистар на Република Северна Македонија. 

 (7) Барањето за финансирање на проекти од облас-
та на земјоделството и руралниот развој може да се 
обезбеди преку интернет страницата на Министерство-
то за земјоделство, шумарство и водостопанство: 
www.mzsv.gov.mk. 

(8) Формата и содржината на Барањето за финанси-
рање на проекти од областа на земјоделството и рурал-
ниот развој се дадени во Прилог кој е составен дел на 
оваа програма. 

(9) Целокупната документација од ставот (6) на 
овој дел се доставува во еден оригинален примерок за-
верен и потпишан од страна на одговорното лице на 
барателот. 

 
V 

(1) За спроведување на Јавниот повик за доставува-
ње на предлог-проекти од областа на земјоделството и 
руралниот развој, од страна на министерот за земјодел-
ство, шумарство и водостопанство се формира Коми-
сија, која ќе биде составена од три члена и нивни заме-
ници од редот на вработените во Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(2) Изборот на корисници ќе се реализира врз осно-
ва на следните критериуми за бодирање на доставените 
проекти и тоа: 

- учество на планскиот регион во креирањето на 
вкупната бруто-додадена вредност во земјоделството 
на Република Северна Македонија согласно последни-
те статистички податоците на Регионалните сметки во 
земјоделството на Државниот завод за статистика ќе се 
бодира на следниот начин: 

 
Процент (%) на учество Бод

На секој 1% 1 

 
- реализацијата на проектот да врзува што поголема 

земјоделска површина изразена во хектари (ha) ќе се 
бодира на следниот начин: 

 
Површина во хектари Бод Максимум бодови
На секои 20 хектари 1 30

 
- процент на учество во државната помош за рамно-

мерен регионален развој на планскиот регион согласно 
податоците од Одлуката за класификација на плански-

те региони според степенот на развиеноста за периодот 
од 2018 година до 2023 година („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.234/18) ќе се бодира на 
следниот начин:   

 
Плански 
 регион 

Учество во државната помош 
за рамномерен регионален 

развој (во %) 

Бод 

Скопски 7,2% 6
Југоисточен 11,1% 8
Источен 11,3% 10
Пелагониски 11,9% 12
Полошки 13,2% 14
Југозападен 13,3% 16
Вардарски 14,7% 18
Североисточен 17,3% 20

 
(3) Комисијата од ставот (1) на овој дел по пристиг-

нувањето на сите барања доставени за времетраење на 
Јавниот повик, со записник ќе го утврдат точниот број 
на пристигнати барања и ќе изготви листа на баратели 
кои имаат уредна и комплетна документација. По из-
вршената евалуација на пристигнатите предлог-проекти 
Комисијата ќе изготви записник за евалуација, рангира-
ње и избор, како и извештај за избор на одобрени про-
екти, согласно критериумите од ставот (2) на овој дел. 

(4) Барателите кои не доставиле уредна и комплет-
на документација нема да бидат утврдени во листата на 
баратели. 

(5) По извршениот избор на баратели кои ќе бидат 
финансирани од оваа програма, истите ќе бидат извес-
тени по писмен пат за денот на потпишување на дого-
вор за финансирање кој ќе се склучи помеѓу корисни-
кот на средствата и министерот за земјоделство, шу-
марство и водостопанство. 

(6) Избраните корисници на средствата (центрите за 
развој на планските региони) треба да започнат постапка 
за јавна набавка за избор на најповолен изведувач на ра-
ботите предвидени во проектот и надзор над истиот. 

(7) Корисниците на средства со изведбата истовре-
мено треба да изберат и најповолен понудувач за над-
зор над работите. 

(8) Одобрените проекти треба да се реализираат од 
корисниците на средствата најдоцна до 30 ноември 
2024 година. 

(9) Корисниците на средствата на крајот на импле-
ментацијата на проектот треба да поднесат комплетен 
финансиски и наративен извештај најдоцна 15 дена од 
крајниот рок за имплементација на проектот.  

(10) По поднесениот извештај од ставот (9) на овој 
дел, Министерството за земјоделство, шумарство и во-
достопанство ќе ги исплати одобрените средства сог-
ласно договорите за финансирање. 

 
VI 

Министерот за земјоделство, шумарство и водосто-
панство, заклучно со 31 декември 2025 година ќе дос-
тави до Владата на Република Северна Македонија из-
вештај со финансиски показатели за реализација на 
оваа програма и причини за отстапување. 

 
VII 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-813/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.



22 јануари 2024  Бр. 13 - Стр. 75 
 
 

 
 
 

 



Стр. 76 - Бр. 13                                                                                     22 јануари 2024 
 

356. 
Врз основа на член 96 од Законот за шумите 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.64/09, 
24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 
44/15, 147/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ бр.274/22), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПРОШИРЕНА РЕПРОДУКЦИЈА НА ШУМИТЕ 
ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма, согласно Буџетот на Република 
Северна Македонија за 2024 година („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.283/23), Раздел 
14001-Министерство за земјоделство, шумарство и во-
достопанство, Програма 2-Шумарство, Потпрограма 
20–Шумарство, Ставка 485–Вложувања и нефинансис-
ки средства, се утврдува изворот и износот на сред-
ствата, видот и обемот на работите и мерките кои ќе се 
финансираат, извршителите на работите, како и начи-
нот на исплата на средствата за извршени работи во 
2024 година. 

 
II 

За извршување на работите и мерките од дел I од 
оваа програма, се утврдува изворот и износот на сред-
ствата и тоа: 

 
Ред. 
број 

Извор 
Износ 

(денари)
1. Буџет  на Република Северна 

Македонија      
24.400.000,00 

 Вкупно: 24.400.000,00
 

III 
Средствата од дел II од оваа програма во износ од 

24.400.000,00 денари ќе се користат за следните ра-
боти/мерки: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пошумување на голини и ерозивни земјишта во 

државна сопственост од точка 1 потточка 1.1 од табе-

лата од овој дел, ќе се врши првенствено на локации со 

поголеми површини и кои се во состав или во непосре-

дна близина на постоечките шуми. 

Пошумување на голини и ерозивни земјишта со 

садници од точка 1 потточка 1.2 од табелата на овој 

дел,  ќе се врши на локации кои се поголеми од 0,50 ха 

и се во приватна сопственост.  

Пошумување на голини и ерозивни земјишта во 

приватна сопственост од точка 1 потточка 1.2 од табе-

лата од овој дел, ќе се врши преку објавување на јавен 

повик за прибирање на барања за доделување на фи-

нансиски средства, кој ќе се објави од Министерството 

за земјоделство, шумарство и водостопанство на веб-

страницата www.mzsv.gov.mk., во период од 1 до 10 

февруари 2024 година. 

Доделувањето на финансиските средства од ставот 

4 на овој дел се остварува со поднесување на барање до 

Министерството за земјоделство, шумарство и водос-

топанство од барателите/сопствениците на шуми во 

приватна сопственост за пошумување на голини и еро-

зивни земјишта, во рок од 10 дена од денот на објаву-

вањето на јавниот повик, дадено во Прилог кој е соста-

вен дел на оваа програма. 

Еден барател/сопственик на шума може да поднесе 

само едно барање за доделување на финансиски сред-

ства од оваа програма. 

Кон барањето од став 5 на овој дел, барателот/соп-

ственикот на шума во приватна сопственост треба да 

ги достави следните документи: 

- Оперативно-стручна програма за пошумување из-

работена од шумарски инжењер, во која се наведуваат 

основните податоци за локалитетот и подетални пода-

тоци за обемот и видот на работата, техниката на заса-

дување, видот на садниците, времето на реализација на 

работите и други важни податоци за потребата за по-

шумување на земјиштето; 

- Копија од диплома или уверение за завршен Фа-

култет за шумарски науки од шумарскиот инжењер кој 

ја изработува оперативно-стручната програма, заверена 

на нотар; 

- Имотен лист оригинал (не постар од шест ме-

сеци); 

- Копија од катастарски план (скица); 

- Изјава за согласност за обработка на лични пода-

тоци; 

- Копија од важечка лична карта и  
- Копија од бројот на трансакциска сметка на бара-

телот на кој ќе се врши исплатата.             
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Барањето за доделување на финансиски средства 

може да се обезбеди преку веб-страницата на Минис-
терството www.mzsv.gov.mk. 

Барањето се доставува во еден оригинален примерок 
во писмена форма, потпишан од страна на барателот. 

За постапување по поднесените барања за доделу-
вање на финансиски средства од точка 1 потточка 1.2 

од табелата од овој дел, од страна на министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство се формира 

Комисија составена од три члена и нивни заменици од 
редот на вработените во Министерството. 

Комисијата од ставот 10 на овој дел, по пристигну-
вањето на сите барања во рокот од став 5 на овој дел, 

ги известува барателите кои не доставиле комплетна 
документација, да ги докомплетираат истите најдоцна 

седум работни дена. 
Барателите кои не доставиле уредна и комплетна 

документација од ставот 7 на овој дел, нема да бидат 
наведени во листата од став 13 на овој дел. 

Комисијата од ставот 10 на овој дел, со записник го 

утврдува точниот број на пристигнати барања и изгот-
вува листа на баратели кои имаат уредна и комплетна 

документација подредени согласно рокот на доставува-
ње на комплетно барање врз основа на принципот „прв 

дојден, прв услужен“, односно по редослед на поднесу-
вање и пристигнување на барањата во архивата на Ми-

нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство. 

Министерството за земјоделство, шумарство и во-
достопанство склучува договори со онолку баратели се 

до исполнување на квотата на одобрени средства за 
оваа намена. Во случај некој од барателите, кој е на 

листата за добивање на финансиски средства, во меѓув-
реме се откаже, Министерството за земјоделство, шу-

марство и водостопанство може да склучи договор со 
следниот барател на листата од став 13 на овој дел. 

Врз основа на листата од ставот 13 на овој дел, ба-
рателите кои ќе бидат финансирани од оваа програма, 

ќе бидат известени по писмен пат за денот на потпишу-
вање на договорот за финансирање, кој ќе се склучи 

помеѓу корисникот на средствата и министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство.  

Отстранување на последиците од шумски пожари 
од точка 2 од табелата од овој дел, ќе се врши на пов-

ршинa над 50 ха во рамките на една шумско стопанска 
единица преку вештачка обнова со пошумување со сад-
ници. 

За реализација на мерките од точките 1 и 2 од табе-
лата од овој дел, извршителите на работите доставува-

ат до Министерството  за земјоделство, шумарство и 
водостопанство за секоја работа посебна оперативно-

стручна програма,  во која се наведуваат основните по-

датоци за локалитетот (шумскостопанска единица или 
КП и КО) и подетални податоци за обемот и видот на 

работата, техниката, времето на реализација на работи-
те и други важни податоци.  За секоја шумско стопан-

ска единица или КО се поднесува посебна Оперативно-
стручна програма. 

Превентивна заштита на шумите и шумските култу-
ри од растителни болести и штетници од точка 3 од та-

белата од овој дел, ќе се врши со превентивна заштита 
на шумите и шумските култури од потенцијални штет-

ници кои можат да загрозат поголеми шумски простори, 
организирана преку Извештајно дијагнозно прогнозната 

служба (ИДП служба) за шумите во Република Северна 
Македонија. Факултет за шумарски науки до Министер-

ството за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе 
достави Извештај за здравствената состојба на шумите 

во Република Северна Македонија за 2024 година, со 
предлог мерки за понатамошно делување. 

 

IV 
Исплата на средствата за реализација на работите 

од дел III од оваа програма, ќе се врши врз основа на 
склучени договори помеѓу Министерството за земјо-

делство, шумарство и водостопанство и извршителите 
на работите и врз основа на документација за извршени 

работи. 
Министерството за земјоделство, шумарство и во-

достопанство на извршителите на работите од точка 3 
од табелата од дел III од оваа програма, за вршење на 

теренски увиди на локалитети на цела територија на 
Република Северна Македонија за следење на здрав-

ствената состојба на шумите и шумските култури од 
болести и штетници, ќе им исплати аванс во висина од 

30% од утврдената сума, по потпишување на догово-
рот. 

Во случај на неисполнување на активностите за кои 
авансно се исплатуваат средствата, извршителот на ра-

ботите добиените средства ги враќа во Буџетот на Ре-
публика Северна Македонија на начин утврден во до-

говорот. 
 

V 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 

Бр. 41-814/4 Заменик на претседателот 
16 јануари 2024 година на Владата на Република 

Скопје Северна Македонија, 
 м-р Бојан Маричиќ, с.р. 
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357. 

Врз основа на член 15 од Законот за рибарство и ак-
вакултура (,,Службен весник на Република Македо-
нија” бр. 7/08, 67/10, 47/11, 53/11, 95/12, 164/13, 116/14, 
154/15, 193/15, 39/16, 83/18 и ,,Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.150/21), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ВО РИБАР-
СТВОТО И АКВАКУЛТУРАТА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Средствата за финансиска поддршка во рибарство-
то и аквакултурата за 2024 година во вкупен износ од 
90.000.000,00 денари, обезбедени согласно Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2024 година 
(,,Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр.283/23) раздел 14004 – Агенција за финансиска под-
дршка во земјоделството и руралниот развој (во ната-
мошниот текст: Агенцијата), потпрограма 20 – Фи-нан-
сиска поддршка во земјоделството, ставка 464 - разни 
трансфери во износ од 55.000.000,00 денари и потпрог-
рама 2A-Финансиска поддршка на рурален развој, 
ставка 489 - капитални субвенции за претпријатија и 
невладини организации во износ од 35.000.000,00 де-
нари, ќе се користат според намените, критериумите и 
условите утврдени со оваа програма и тоа за:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II 
(1) Средствата од дел I точка 1 од оваа програма на-

менети за финансиска поддршка во рибарството во 
вкупен износ од 9.500.000,00 ќе се користат за реализа-
ција на следните активности: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(2) Средствата од став (1) потточка 1.1. од овој дел 
се наменети за надомест на прифатливи трошоци за из-
ведување на активностите за вештачки мрест и порибу-
вање на риболовното подрачје Охридско Езеро со под-
младок од охридска пастрмка предвидени во Програма 
за изведување вештачки мрест и порибување на рибо-
ловното подрачје Охридско Езеро со активности за 
2024/2025 година изработена од регистриран репроцен-
тар за производство на репродуктивен и порибителен 
материјал.  

(3) Средствата од став (1) потточки 1.2. и 1.3. од 
овој дел се наменети за надомест на прифатливи тро-
шоци за изведување на активностите за вештачки 
мрест и порибување на риболовните подрачја Преспан-
ско и Дојранско Езеро со подмладок од крап предвиде-
ни во Програми за изведување вештачки мрест и пори-
бување на риболовните подрачjа изработени од регис-
триран репроцентар за производство на репродуктивен 
и порибителен материјал. 

(4) Средствата од став (1) потточка 1.4. од овој дел 
се наменети за обезбедување на порибителен материјал 
и порибување на риболовните води без концесионер. 

(5) Средствата од став (1)  потточка 1.5. од овој дел 
се наменети за рехабилитација, доградба, надградба и 
опремување на постоечките капацитети/мрестилишта 
за производство на репродуктивен и порибителен мате-
ријал во регистрираните репроцентри и тоа за: 

- интелектуални услуги за изработка на градежен 
проект не повеќе од 3 % од вкупната прифатлива вред-
ност на проектот за услуги за изработка на градежен 
проект;  

- изградба и обновување на рибни базени - градеж-
ни работи; 

- обновување на мрестилишна сала - градежни и за-
натски работи; 

- обновување и опремување на рибни базени; 
- набавка и инсталирање на опрема (филтри, апара-

ти за аерација, UV стерилизатори, заштитни мрежи и 
друга потребна опрема); 

- набавка на градежни материјали и елементи за 
конструкција наменети за обновување и /или подигну-
вање нови базени, кади, матични базени, одгледува-
лишта, растилишта и младичници; 

- набавка на градежни метеријали и елементи за 
консктрукција наменети за мрестилиште (инкубациска 
сала) и инкубација на икра вклучително и опрема за 
мрестење и инкубација на икра (инкубатори и леж-
ници); 

- набавка на опрема за чување на храна и хранење 
на рибите; 

- набавка на опрема за сортирање риба во мрести-
лишта; 

- набавка на опрема за прочистување на влезни или 
испусни води (пумпи, филтри и цевки); 

- набавка на опрема за транспорт на жива риба; 
- набавка на опрема за аерирање на вода; 
- оперативни трошоци за градење, инсталирање на 

елементи за конструкција и опрема, вклучително  и со-
фтвер; 

- набавка и инсталирање на опрема за следење на 
хемиски карактеристики на вода; 

- набавка на агрегат за струја и 
- набавка на пумпи за вода на течни горива. 
(6) Средствата од став (1) потточка 1.6. од овој дел 

се наменети за надомест на прифатливи трошоци за до-
полнителна физичка заштита на рибите која се врши во 
време на природен мрест на рибите утврден во донесе-
ното решение за забрана на риболов по одделни рибо-
ловни води за периодот од 1 ноември 2023 година до 
30 септември 2024 година.  
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(7) Средствата од став (1) потточка 1.6. од овој дел 
ќе се користат за надомест на направени трошоци и тоа 
за: 

- услуги од трети лица (рибочувари) за физичка 
заштита на рибите во висина од не повеќе од просечна 
месечна бруто плата во дејноста по ангажирано лице; 

- набавено гориво за пловни објекти во сопственост 
на концесионерот или даден на користење на концеси-
онерот;  

- набавено гориво за возила во сопственост или да-
дени на користење на концесионерот и 

- изнајмување на пловни објекти од трети лица. 
(8) Средствата од став (1) потточка 1.6. од овој дел 

по корисник во зависност од условите на теренот и го-
лемината на риболовната вода, не треба да го надминат 
износот од: 

- 30. 000,00 денари – за заштита на риболовните ре-
вири и рекреативни зони; 

- 150.000,00 денари – за заштита на риболовни зони 
и 

- 400.000,00 денари – за заштита на риболовни под-
рачја. 

(9) Средствата од став (1) потточка 1.7. од овој дел 
се наменети за надомест на прифатливи трошоци за на-
бавка на опрема за видео надзор на риболовните води. 

(10) Средствата од став (1) потточка 1.7. од овој дел 
по корисник во зависност од условите на теренот и го-
лемината на риболовната вода, назависно од вредноста 
на инвестицијата не треба да го надминат износот од 
30. 000,00 денари. 

(11) Средствата од став (1) потточка 1.8. од овој дел 
се наменети за надомест на прифатливи трошоци за из-
ведување на акции за чистење на препреки и отстрану-
вање на цврстиот отпад од и до риболовните води. 

(12) Средствата од став (1) потточка 1.8. од овој дел 
по корисник не треба да го надминат износот од 
60.000,00 денари, назависно од вкупната вредност на 
направените трошоци. 

(13) Koрисници на средствата од став (1)  потточки 
1.1., 1.2., 1.3., 1.4. и 1.5. од овој дел се субјекти – регис-
трирани репроцентри за производство на репродукти-
вен и порибителен материјал, кои изведуваат вештачки 
мрест и порибуваат риболовни води со определени ви-
дови риби.  

(14) Koрисници на средствата од став (1) потточка 
1.6. 1.7. и 1.8. од овој дел се концесионерите на рибите 
од риболовните води.  

(15) Корисниците на мерката од потточка 1.6. може 
да користат средства само за еден одреден период на 
природен мрест и забрана за риболов. 

 
III 

(1) Средствата од дел I точка 2 од оваа програма на-
менети за финансиска поддршка во аквакултурата и 
преработката на риби во вкупен износ од 26.700.000,00 
денари ќе се користат за: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(2) Средствата од став (1) потточка 2.1. од овој дел 
за инвестиции во аквакултурата се наменети за: 

- изградба на нови капацитети за аквакултура, 
- проширување, реконструкција, адаптација и мо-

дернизација на постоeчките капацитети за аквакултура. 
(3) Средствата од став (1) потточка 2.1. од овој дел 

за инвестиции за изградба на нови капацитети за аква-
култура, како и за проширување, реконструкција, адап-
тација и модернизација на постојните капацитети за ак-
вакултура можат да бидат наменети за:  

- интелектуални услуги за изработка на градежен 
проект за обновување и/или подигнување нови капаци-
тети за аквакултура не повеќе од 3% од вкупната при-
фатлива вредност на проектот за услуги за изработка 
на градежен проект; 

- набавка на градежни материјали и елементи за 
конструкција наменети за обновување и/или подигну-
вање нови капацитети за аквакултура (базени, кади) 
матични базени, одгледувалишта и гоилишта; 

- набавка на градежни материјали и елементи за 
конструкција наменети за мрестилиште (инкубациска 
сала) и инкубација на икра вклучително и опрема за 
мрестење и инкубација на икра (инкубатори и леж-
ници); 

- набавка на кафези за кафезно одгледување на 
риба; 

- набавка на платно за мрежи, набавка на мрежи за 
кафези и изработка на мрежи за кафезно одгледување; 

- набавка на опрема за чување на храна и хранење 
на рибите; 

- набавка на опрема за сортирање риба во рибници; 
- набавка на опрема за складирање на риба во свежа 

состојба односно опрема за замрзнување на рибите оп-
ремено со систем за испуштање на jаглерод диоксид 
или течен азот или фрижидери; 

- набавка на ледомати; 
- набавка на опрема за прочистување на влезни или 

испусни води (пумпи, филтри и цевки); 
- набавка на опрема за транспорт на свежа риба; 
- набавка на опрема за автоматско или полу авто-

матско сортирање на риба; 
- набавка на опрема наменета за заштита на произ-

водството во аквакултура од штетници (видра, кор-мо-
ран, мечка); 

- апарати за за додавање на течен  кислород во во-
дата;  

- товарно возило со  кабина и отворен товарен прос-
тор со носивост до 3000 kg; 

- товарно моторно возило за транспорт на жива ри-
ба со носивост до 10 000 kg; 

- цистерна до два тона вода, опрема за додавање на 
кислород во гасна состојба или течен кислород - распр-
скувачи, манометри, челични боци за складирање на 
кислородот или (специјализирано комплетно опремено 
возило за транспорт на жива риба);  

- специјализирани товарни возила опремени со сис-
тем за ладење наменети за транспорт на свежа риба и 
носивост до 3000 kg; 

- пловен објект (чамец) со максимална должина до 
6 m  и ширина до 2.5 m, со јачина мотор до 9 киловати; 

- набавка на опрема за пратење на хемиските карак-
теристики на водата (присуство на растворен кислород, 
јаглероден диоксид, амонијак, сулфурдиоксид, pH и 
др.); 

- набавка и монтажа на градежни материјали и оп-
рема за производство на обновливи извори на енергија; 

- набавка на агрегат за струја до 50 kw и 
- оперативни трошоци за градење, инсталирање на 

елементи за конструкција и опрема, вклучително  и со-
фтвер. 
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(4) Вкупната вредност на исплатени финансиски 
средства за прифатливи инвестиции од став (1) потточ-
ка 2.1. од овој дел по поединечен корисник изнесува 
најмногу 720.000,00 денари за поднесени барања со 
вкупна вредност на инвестиции до 1.200.000,00 денари.  

(5) Средствата од став (1) потточка 2.2. од овој дел 
се наменети за набавка или сопствено произведен 
пори-бителен материјал за насадување на рибниците во 
периодот од 1 февруари до 30 мај и од 1 јули до 30 сеп-
тември 2024 година.  

(6) Висината на вредноста на поддршката од став 
(1) потточка 2.2. од овој дел наменета за купен или соп-
ствен подмладок ја утврдува Министерството за земјо-
делство, шумарство и водостопанство (во натамош-ни-
от текст: Министерството) без разлика на набавната 
(фактурната) вредност на подмладокот и изнесува не 
повеќе од 50% од пазарната цена на подмладокот. 

(7) Средствата од став (1) потточка 2.2. од овој дел 
се исплаќаат скалесто и тоа: 

- за купен или сопствен подмладок до 3.500 кг – 
100% од вредноста на  утврдената цена на подмла-докот; 

- за купен или сопствен подмладок од 3500 кг до 
7000 – 75% од вредноста на  утврдената цена на под-
младокот; 

- за купен или сопствен подмладок од 7000 кг до 
9000 – 50% од вредноста на  утврдената цена на под-
младокот; 

- за купен или сопствен подмладок над 9000 кг – 
25% од вредноста на  утврдената цена на подмла-до-
кот. 

(8) Средствата од став (1) потточка 2.3. од овој дел 
можат да бидат наменети за: 

- изградба на нови капацитети за преработка на ри-
бите и 

- набавка на опрема за доработка, преработка, скла-
дирање и пакување на рибите. 

(9) Средствата од став (1) потточка 2.3. од овој дел 
за инвестиции за изградба на нови капацитети за 
прера-ботка на рибите се наменети  за:  

- интелектуални услуги за изработка на градежен 
проект за подигнување нови преработувачки капаците-
ти не повеќе од 3% од вкупната прифатлива вредност 
на проектот за услуги за изработка на градежен проект, 

- набавка на градежни материјали и елементи за 
конструкција и 

-  оперативни трошоци за градење и инсталирање 
на елементи за конструкција. 

(10) Средствата од став (1) потточка 2.3. од овој дел 
за набавка на опрема за доработка, преработка, склади-
рање и пакување на рибите, можат да бидат наменети за: 

- прием и чистење на рибата, 
- обескостување и филетирање, 
- димење (топло и/или ладно) на рибата,  
- пакување и вакумирање на риба, 
- опрема за ладење и одржување на полуготовиот и 

готовиот производ и 
- оперативни трошоци за инсталирање на опрема 

вклучително  и софтвер. 
(11) Вкупната вредност на исплатени финансиски 

средства за прифатливи инвестиции од став (1) потточ-
ка 2.3. од овој дел по поединечен корисник изнесува 
најмногу 1.500.000,00 денари за поднесени барања со 
вкупна вредност на инвестиции до 3.000.000,00 денари.  

(12) Средствата од став (1) потточка 2.1. од овој дел 
кои се исплаќаат по принцип на ко-финансирање на ре-
ализирани инвестиции можат да се зголемат во следни-
ве случаи: 

- 55% од вредноста на одобрената инвестиција за 
инвестиции поднесени од носител на земјоделско сто-
панство од 18 години старост до 40 години старост на 
денот на поднесување на инвестицијата или жена носи-
тел на земјоделско стопанство, 

- 60% од вредноста на одобрената инвестиција за 
инвестиции поднесени од носител на земјоделско сто-
панство кое се наоѓа во ридско-планинско рурално 
подрачје и 

- 65% од вредноста на одобрената инвестиција за 
инвестиции поднесени од носител на земјоделско сто-
панство од 18 години старост на денот на поднесување 
или жена носител на земјоделско стопанство кое се на-
оѓа во ридско-планинско рурално подрачје. 

(13) Корисници на средствата од став (1) потточка 
2.1. од овој дел, наменети за изградба на нови капаци-
тети за аквакултура се субјекти кои се регистрирани за 
дејност аквакултура и кои поседуваат или користат 
недвижен имот на кој планираат да изградат капацитет 
за аквакултура, или поседуваат дозвола за користење 
на вода за поставување на кафези во зоните предвиде-
ни за аквакултура.  

(14) Корисници на средствата од став (1) потточка 
2.1. од овој дел наменети за проширување, реконструк-
ција, адаптација и модернизација на постојните капа-
цитети за аквакултура се субјекти кои се регистрирани 
за дејност аквакултура и се запишани во регистарот на 
одгледувачи на риби што се води во Министерството. 
Барателите на средства кои користеле средства од 
Програмата за финансиска поддршка во рибарство и 
аквакултура  по мерката 2.1. за една намена во една од 
претходните пет години не можат да бидат корисници 
на финансиска поддршка за инвестиции од мерката 2.1 
за иста намена. 

(15) Корисници на средствата од став (1) потточка 
2.2. од овој дел  се субјекти кои поседуваат дозвола за 
производство на порибителен материјал од рибник на-
менет за промет кои немаат увезено порибителен мате-
ријал и жива риба во периодот декември 2023 - декем-
ври 2024 година од видот риба за која поседуваат доз-
вола за производство на порибителен материјал за соп-
ствено насадување на рибникот како и субјекти запи-
шани во Регистарот на одгледувачи на риби што се во-
ди во Министерството кои имаат купено подмладок од 
субјекти кои поседуваат дозвола за производство на 
порибителен материјал од рибник наменет за промет и 
кои немаат увезено порибителен материјал и жива риба 
во периодот декември 2023 - декември 2024 година. 
Субјектите кои поседуваат дозвола за производство на 
порибителен материјал за одделен вид риба не може да 
користат финансиски средства за набавен порибителен 
материјал, доколку имаат продадено порибителен ма-
теријал од истиот вид риба во периодот декември 2023 
- декември 2024 година. 

(16) Корисници на средствата од став (1) потточка 
2.3. од овој дел наменети за изградба на нови капаците-
ти за преработка на рибите се микро, мали и средни 
претпријатија кои се регистрирани за дејност аквакул-
тура и поседуваат или користат недвижен имот на кој 
планираат да изградат преработувачки капацитет. 

(17) Корисници на средствата од став (1) потточка 
2.3. од овој дел наменети за набавка на опрема за дора-
ботка, преработка, складирање и пакување на рибите се 
микро, мали и средни претпријатија кои поседуваат 
или користат објект наменет за преработка на риби. 

 
IV 

(1) Средствата од дел I точка 3 од оваа програма на-
менети за техничка поддршка во износ 1.000.000, 00 
денари, ќе се користат за: 
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(2) Средствата од став (1) потточка 3.1 од овој дел 
се наменети за  подготвителни, административни и тех-
нички активности, како и активности за следење, про-
цена и ревизија од областа на рибарството и аквакул-
турата и се однесуваат на размена на информации, зго-
лемување на соработката и подигнување на свеста во 
државата. 

(3) Корисник на средствата од став (1) потточка 3.1 
од овој дел е Министерството. 

  
V 

(1) Средствата од дел I точка 4 од оваа програма на-
менети за Развој на нови пазари и промотивни кампа-
њи во износ од 2.800.000,00 денари ќе се користат за: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) Средствата од став (1) потточка 4.1 на овој дел 

се наменети за надомест на трошоци за промоција на 
производи од рибарството со традиционална посеб-
ност. 

(3) Средствата од став (1) потточка 4.2. од овој дел 
се наменети за надомест на трошоци за промоција и 
маркетинг на аквакултурното производство и спрове-
дување на национални кампањи за промоција и марке-
тинг за производи од аквакултура. 

(4) Вредноста на финансиските средства од став (1) 
на овој дел не може да го надмине износот од 
300.000,00 денари по корисник, назависно од вкупната 
вредност на направените трошоци. 

(5) Корисници на средствата од став (1) потточка 
4.1. на овој дел се рибарски и риболовни здруженија и 
концесионерите на рибите. 

(6) Корисници на средствата од став (1) потточка 
4.2. од овој дел се субјекти кои се регистрирани за деј-
ност аквакултура и се запишани во регистарот на од-
гледувачи на риби што се води во Министерството 
и/или организации на производители запишани во Ре-
гистарот на организации на произведители кој се води 
во Министерството. 

 
VI 

(1) Средствата од дел I точка 5 од оваа програма се 
наменети за исплата на пренесени обврски од Програ-
мите за финансиска поддршка во рибарството и аква-
културата по однос на склучени договори и поднесени 
барања за исплата од 2021, 2022 и 2023 година во износ 
од 60.000.000,00 денари. 

 
VII 

(1) Барањата за склучување на договор за порибува-
ње на риболовното подрачје Охридско Езеро од дел II 
став (1) потточка 1.1. од оваа програма се доставуваат до 
Министерството најдоцна до 31.08.2024 година. Кон ба-
рањето за склучување на договорот се доставува и Прог-
рама за изведување вештачки мрест и порибување на ри-
боловното подрачје Охридско Езеро со активности за 
2024/2025 годнина од дел II  став (2) од оваа програма. 

(2) Барањата за склучување на договор за порибува-
ње на риболовните подрачја Преспанско и Дојранско 
Езеро и за порибување на води без концесионер од дел 
II став (1) потточка 1.2. 1.3. и 1.4.  од оваа програма се 
доставуваат до Министерството најдоцна до 30.04.2024 

година. Кон барањето за склучување на договорот се 
доставуваат и Програмите за изведување вештачки 
мрест и порибување на риболовните подрачја од дел II  
став (3) од оваа програма.  

(3) Барањата за користење средства од дел II став 
(1) потточки 1.1., 1.2., 1.3, 1.4. и 1.5. од оваа програма 
се поднесуваат до Министерството најдоцна до 
05.12.2024 година. 

(4) Барањата за користење на средства од дел II став 
(1) потточки 1.6., 1.7., 1.8. и дел III став (1) од оваа 
програма се поднесуваат до Агенцијата врз основа на 
рокови утврдени во објавен јавен повик.  

 
VIII 

(1) Исплатата на средства од дел II став (1) потточ-
ка 1.1. од оваа програма се врши по доставено известу-
вање од Министерството до Агенцијата на барање под-
несено од регистрираниот репроцентар и по предходно 
склучен Договор за изведување вештачки мрест и по-
рибување на Охридското Езеро во 2024/2025 година 
помеѓу Министерството и регистриран репроцентар. 
Средствата за подготвителните активности се исплаќа-
ат авансно во висина од 100% со потпишување на До-
говорот, кој Министерството го доставува до Агенција-
та во прилог на известувањето.  

(2) Исплатата на средства од дел II став (1) потточ-
ки 1.2. и 1.3. од оваа програма се врши по фази утврде-
ни во Договор за порибување за  потточките 1.2., 1.3, 
кој Министерството го склучува со барателот. Сред-
ствата предвидени за првата фаза не треба да надминат 
30% од вкупните средства.  

Исплатата на средствата од дел II став (1) потточки 
1.2. и 1.3. од оваа програма  се врши врз основа на извес-
тување кое Министерството го доставува до Агенцијата.  

(3) Исплатата на средства од првата фаза е авансно 
со потпишување на Договорот, а исплатата на финан-
сиските средства од втората фаза се врши по нејзина 
целосна реализација. Министерството во прилог на из-
вестувањето до Агенцијата за првата фаза доставува 
Договор, а во прилог на известувањето за реализација 
на втората фаза доставува  извештај за реализација и 
изјава за наменско искористување на средствата од 
првата и втората фаза, записник од државниот инспек-
тор за земјоделство, Сертификат за здравствена состој-
ба на животните, издаден од ветеринарното друштво и 
записник за извршена контрола на здравствената сос-
тојба на подмладокот од официјален ветеринар. Во 
прилог на барањето за исплата на втората фаза се дос-
тавува и изјава за наменско искористување на сред-
ствата од првата и втората фаза, технички и финансис-
ки извештај за реализација на порибувањето со прилог 
докази за реализирани средства. 

(4) Исплатата на средствата од дел II став (1) пот-
точка 1.4. од оваа програма се врши по извршено пори-
бување. За исплата на средствата Министерството дос-
тавува известување до Агенцијата во чиј прилог е дого-
ворот за порибување на води без концесионер, извеш-
тај за реализација на порибувањето, записник од 
Државниот инспекторат за земјоделство за извршеното 
порибување, сертификат за здравствена состојба на жи-
вотните, издаден од ветеринарното друштво и запис-
ник за извршена контрола на здаравствената состојба 
на подмладокот од официјален ветеринар кои регис-
трираниот репроцентар ги доставува до Министерство-
то во прилог на барањето за исплата. 

(5) Исплатата на средствата од дел II став (1) пот-
точка 1.5., и дел III потточка 2.1. и 2.3 од оваа програма 
се реализира врз основа на одобрени барања за исплата 
по објавен јавен повик од Агенцијата. Агенцијата го 
објавува Јавниот повик не подоцна од 45 дена од денот 
на објавувањето на оваа програма. Финансиските сред-
ства ќе се исплаќаат авансно, до 40% од вкупната вред-
ност на одобрениот износ. 



22 јануари 2024  Бр. 13 - Стр. 83 
 
 

(6) Исплатата на средствата од дел II став (1) пот-
точки 1.6., 1.7. и 1.8,  дел III потточка 2.2. и дел V пот-
точки 4.1 и 4.2 од оваа програма се врши врз основа на 
доставено барање со потребна документација по обја-
вен јавен повик од Агенцијата. Во јавниот повик 
Агенцијата го утврдува рокот за поднесување на бара-
њата и ја утврдува и објавува потребната документаци-
ја која се приложува кон барањата за користење на 
средствата. Агенцијата го објавува Јавниот повик не 
подоцна од 45 дена од денот на објавувањето на оваа 
програма.  

(7) Исплатата на средствата од дел II потточка 1.6., 
1.7. и 1.8 од оваа програма се врши по одобрени бара-
ња за исплата и тоа за: 

- вршење дополнителна физичка заштита на рибите 
во период од 1 ноември 2023 до 20 март 2024 година, 

- вршење дополнителна физичка заштита на рибите 
во период од 1 април до 15 јули 2024 година, 

- набавена опрема за видео надзор и  
- изведени акции за чистење на препреки и отстра-

нување на тврдиот отпад од и до риболовните води. 
(8) Исплатата на средствата од дел III потточка 2.2.  

од оваа програма за насадување на рибниците со под-
младок се врши по одобрени барања за исплата и тоа: 

- за насадување на рибниците во периодот од 1 фев-
руари до 31 мај и 

- за насадување на рибниците во периодот од 1 јули 
до 30 септември. 

(9) Исплатата на средствата од дел IV став (1) пот-
точка 3.1. од оваа програма се врши врз основа на из-
вестување за исплата од Министерството, кое се доста-
вува до Агенцијата најдоцна до 20 декември 2024 го-
дина.  

(10) Висината на финансиската поддршка по корис-
ник за дел II став (1) потточки 1.1., 1.2., 1.3 и 1.4. од 
оваа програма се определува во зависност од планира-
ната количина порибителен материјал наменет за пори-
бување. 

(11) Контролите на барањата за користење на сред-
ства, барањата и известувањата за исплата кои се под-
несуваат до Агенцијата врз основа на рокови утврдени 
во објавениот јавен повик, како и контролите на лице 
место ги врши Агенцијата. 

 
IX 

Исплата на средствата од оваа програма по корис-
ници ја врши Агенцијата на трансакциски или жиро 
сметки на барателите, согласно утврдената динамика за 
реализација на средствата утврдени во Буџетот на Ре-
публика Северна Македонија за 2024 година. 

 
Х 

Средствата предвидени со оваа програма се непов-
ратни. 

 
ХI 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-816/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

358. 
Врз основа на член 15 став (2) од Законот за хидро-

метеоролошка дејност („Службен весник на Република 
Македонија” бр.103/08, 53/11, 51/15 и 149/15), Владата 
на Република Северна Македонија, на седницата, од-
ржана на 16 јануари 2024 година, донесе         

П Р О Г Р А М А 
ЗА РАБОТИ ОД ОБЛАСТА НА ХИДРОМЕТЕ-
ОРОЛОШКАТА  ДЕЈНОСТ ВО 2024 ГОДИНА 

 
I 

Средствата за реализација на оваа програма во 2024 
година во износ од 108.328.000,00 денари, обезбедени 
со Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 
година („Службен весник на Република Северна Маке-
донија” бр.283/23), раздел 14003-Управа за хидромете-
оролошки работи (во натамошниот текст:УХМР), ќе се 
користат за следните намени: 

 
Ред. 
бр.

Назив на програмски активности Износ на 
средства

1. Програмски активности од облас-
та на администрација

99.816.000,00 

2. Програмски активности од облас-
та на хидрометеоролошки работи  

8.512.000,00 

 Вкупно: 108.328.000,00
 

II 
Средствата од дел  I точка 1 од оваа програма во из-

нос од   99.816.000,00 денари ќе се користат за следни-
те намени: 

 
Ред. 
бр.

Опис на  активности Износ на 
средства

1. Активности за обезбедување на ус-
лови од правен,  финансиски аспект, 
меѓународна соработка и активности 
од областа на човечки ресурси и 
внатрешна ревизија за реализација на 
другите програми во УХМР. 

99.816.000,00 

 
III 

Средствата од дел I точка 2 од оваа програма во из-
нос од 8.512.000,00  денари ќе се користат за следните 
намени: 

 
Ред. 
бр.

Опис на активности Износ на 
средства

1. Мерења на квантитативните карак-
теристики на водите, редовна оби-
колка на метеоролошките станици и 
радарските центри и спроведување 
на серии за хемиска и биолошка 
анализа на водите

1.200.000,00 

2. Изготвување на: 
-хидролошки извештаи и информа-
ции од мрежата на хидролошки ста-
ници за површински и подземни 
води, 
-дневни, декадни, месечни, сезонски, 
годишни и повеќегодишни метеоро-
лошки и климатолошки извештаи, 
-редовни и вонредни временски 
прогнози, 
-хемиски и биолошки анализи на 
површински води од мрежата за ква-
литет на води 

700.000,00 

3. Одржување на мрежата на хидро-
лошки и метеоролошки станици, 
функционирање на системот за ра-
дарски мониторинг на облачните 
системи и одржување на опрема за 
следење на квалитет на води  

745.000,00 
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4. Хидролошки и метеоролошки мере-
ња и набљудувања во мрежата на 
станици за површински и подземни 
води и мрежата на метеоролошки 
станици  

2.725.000,00 

5. Прием и обработка на податоци од 
меѓународна размена за изготвување 
на хидрометеоролошки извештаи  

1.910.000,00 

6. Осовременување на хидрометеоро-
лошкиот мониторинг систем, радар-
скиот мониторинг и осовременува-
ње  на теренски мерења за  квалите-
тот на водите  

1.232.000,00 

 
IV 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-820/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

359. 
Врз основа на член 35 од Законот за извршување на 

Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 го-
дина („Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ бр. 283/23) и член 7 ставови (3) и (4) од Законот 
за земјоделство и рурален развој („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 
69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 
53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.152/19, 
244/19, 275/19, 110/21, 123/22 и 65/23), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА РУРАЛНИОТ 
РАЗВОЈ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Средствата за финансиска поддршка на руралниот 
развој за 2024 година во вкупен износ од 1.348.759.660 
денари се обезбедени согласно Буџетот на Република 
Северна Македонија за 2024 година („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.283/23), Раздел 
14004-Агенција за финансиска поддршка на земјодел-
ството и руралниот развој (во натамошниот текст: 
Агенцијата), Програма 2-Финансиска поддршка во зем-
јоделството и руралниот развој, Потпрограма 20-Финан-
сиска поддршка во земјоделството, Ставка 464-Разни 
трансфери во износ од 508.433.660 денари и Потпрогра-
ма 2А-Финансиска поддршка на рурален развој, Ставка 
489–Капитални субвенции за претпријатија и невладини 
организации во износ од 840.326.000 денари. 

 
II 

(1) Дел од средствата од делот I од оваа програма 
во износ од 1.026.826.000 денари ќе се користат за 
следните мерки за финансиска поддршка на руралниот 
развој:  

 
Код на 
мерка 

Назив на мерка 
Износ (во 
денари) 

111 Обука и информирање на 
земјоделските 
производители 

20.000.000 

112 

Помош за млади 
земјоделци за 
започнување со 
земјоделска дејност 

14.200.000 

113 Поддршка за 
поттикнување на 
земјоделско 
производство

4.100.000 

115 Поддршка за активен 
женски член во 
земјоделско домаќинство 

6.000.000 

121 
Инвестиции за 
модернизација на 
земјоделски стопанства 

699.126.000 

122 Инвестиции за 
зголемување на 
економската вредност на 
шумите

500.000 

124 

Инвестиции во 
инфраструктура за развој 
на земјоделството, 
шумарството и 
водостопанството и 
заштита од природните 
непогоди

81.500.000 

125 

Соработка за развој на 
нови производи, процеси 
и технологии во 
земјоделскиот и 
прехранбениот сектор 
(интегрирани проекти) 

100.000 

131 Економско здружување 
на земјоделски 
стопанства за заедничко 
вршење на земјоделска 
дејност 

3.000.000 

211 Помош за вршење на 
земјоделска дејност во 
подрачја со ограничени 
можности за земјоделска 
дејност (ПОМ)

98.000.000 

213 Помош за зачувување на 
руралните предели и 
нивните традиционални 
карактеристики

40.000.000 

214 

Помош за вршење на 
земјоделска дејност за 
заштита и унапредување 
на животната средина 

28.000.000 

- активности за 
воспоставување, следење 
и анализирање на 
состојбите со 
автохтоните земјоделски 
растенија и обезбедување 
на задолжителни 
генетски резерви (214.1) 

2.000.000 

- воспоставување, 
следење и анализирање 
на состојбите со 
автохтоните раси  на 

6.000.000 
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добиток и чување и 
обезбедување на 
задолжителни генетски 
резерви на автохтони 
раси на добиток (214.2) 
- зачувување на 
генетската разновидност 
на автохтоните 
земјоделски растенија 
(винова лоза Станушина) 
и автохтоните раси на 
добиток (говедо-буша), 
овца - праменка 
(каракачанска, 
овчеполска и 
шарпланинска овца), коза 
– балканска коза, куче–
овчарско куче 
шарпланинец, овчарско 
куче караман и бивол – 
домашен бивол) (214.3) 

20.000.000 

321 
Подобрување на 
квалитетот на живот во 
руралните средини

7.500.000 

322 Обнова и развој на селата 12.500.000

323 

Зачувување и 
унапредување на 
традиционалните 
вредности во руралните 
подрачја  

10.000.000 

412 Воспоставување на 
локални акциски групи 
(ЛАГ) 

1.700.000 

413 
Реализација на стратегии 
за локален развој на 
рурални средини 

600.000 

ВКУПНО МЕРКИ ЗА 
ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА 
РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ 

1.026.826.000 

 
(2)  Дел од средствата од делот I од оваа програма 

во износ од 295.772.404 денари ќе се користат за след-
ните мерки за техничка поддршка во земјоделството и 
руралниот развој: 

   
1.Техничка поддршка во 

земјоделството и руралниот развој  
258.910.000 

1.1 Промотивни активности од 
областа на земјоделството и 
руралниот развој во Република 
Северна Македонија

15.000.000 

1.2  Учество на саеми и 
организација на промотивни 
настани вон Република 
Северна Македонија

60.000.000 

1.3 Помош за маркетинг на 
земјоделски производи и 
преработени земјоделски 
производи 

16.500.000 

Трошоци за изработка на 
елаборати и спецификации за 

3.660.000 

регистрација и заштита на 
називот на земјоделските и 
прехрамбените производи со 
ознака за потекло, географска 
ознака и ознака за гарантиран 
традиционален специјалитет 
(1.3.1) 
Трошоци за учество на 
меѓународни и регионални 
натпревари за вино на кои е 
освоена специјализирана 
награда, златен и сребрен 
медал (1.3.2) 

4.500.000 

Трошоци за организирање на 
трговски, студиски и 
медиумски посети во 
Република Северна 
Македонија (1.3.3) 

620.000 

Закуп на медиумски простор за 
објава на статии за македонски 
производи во странски 
специјализирани списанија за 
храна и вино (1.3.4) 

620.000 

Трошоци за амбалажа на 
преработени земјоделски 
производи (1.3.5) 

5.100.000 

Трошоци за ангажман на лица 
за промоција на вино и други 
производи од винско грозје на 
социјалните мрежи (1.3.6) 

2.000.000 

1.4 Изработка и публикување на 
едукативни, информативни, 
научни, пропагандни и 
стручни материјали, 
публикации и списанија 

500.000 

1.5 Спроведување на 
истражувања, изработка на 
анализи, предлог-проекти, 
студии и стратешки документи 
од областа на земјоделството и 
руралниот развој 

500.000 

1.6 Инвестициони вложувања за 
воспоставување на научно-
демонстративни примери 

35.600.000 

1.7 Воспоставување и 
спроведување на иновативни 
практики 

10.000 

1.8 Други трошоци и 
инвестициони вложувања за 
воспоставување и 
спроведување на мерките за 
финансиска поддршка во 
земјоделството и руралниот 
развој 

130.800.000 

Трошоци за воспоставување, 
одржување и надградба на 
регистри и бази на податоци 
кои ги води Министерството за 

16.300.000 
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земјоделство, шумарство и 
водостопанство (1.8.1) 
Трошоци за воспоставување и 
одржување на регистри и бази 
на податоци кои ги води 
Агенцијата (1.8.2) 

10.000.000 

Трошоци за информирање на 
корисниците за мерките за 
финансиска поддршка во 
Програмата за финансиска 
поддршка во земјоделството и 
Програмата за финансиска 
поддршка во руралниот развој кои 
ги спроведува Агенцијата (1.8.3) 

950.000 

Трошоци за информирање на 
корисниците за мерките за 
финансиска поддршка во 
Програмата за финансиска 
поддршка во земјоделството и 
Програмата за финансиска 
поддршка во руралниот развој 
кои ги спроведува 
Министерството за 
земјоделство, шумарство и 
водостопанство (1.8.4)  

50.000 

Инвестициони вложувања за 
санација на метеоролошки 
станици, како и трошоци за 
набавка на хардвер и софтвер 
за хидрометеоролошка опрема 
и радарски систем (1.8.5)  

13.000.000 

Трошоци за организирање на 
работилници и промотивни 
кампањи од областа на 
земјоделството и руралниот 
развој (1.8.6) 

6.000.000 

 Инвестиции за подобрување 
на генетскиот потенцијал на 
млечни крави во Република 
Северна Македонија преку 
употреба на сексирано семе и 
ембрио-трансферот (1.8.7) 

13.500.000 

Услуги за авионско засејување 
на облаците за превенција од 
природни непогоди и 
неповолни климатски настани 
врз земјоделски посеви (1.8.8) 

65.000.000 

Трошоци за ревизија, 
ажурирање и дополнување на 
постојната физибилити студија 
за ски центар Царев Врв со 
идеен проект (1.8.9) 

6.000.000 

2 Субвенционирање на каматна 
стапка 

26.676.340 

3 Активности на Националната 
рурална мрежа 

10.186.064 

ВКУПНО ЗА МЕРКИ ЗА 
ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА НА 
ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И 
РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ 

295.772.404 

(3) Дел од средствата од делот I од оваа програма 
во износ од 13.487.596 денари се наменети за Фондот 
за иновации и технолошки развој согласно член 26 од 
Законот за иновациска дејност. 

(4) Дел од средствата од делот I од оваа програма 
во износ од 12.673.660 денари се наменети за Фондот 
за иновации и технолошки развој, како неподмирени 
обврски по издадено Решение за одобрување на сред-
ства од страна на Агенцијата од Програмата за финан-
сиска поддршка на руралниот развој за 2023 година. 

 
III 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 111 „Обука и информирање на земјоделските произ-
водители“ од оваа програма се спроведуваат согласно 
член 66 од Законот за земјоделство и рурален развој ка-
ко неповратна финансиска поддршка за организирање 
и оддржување на обуки и информативни сесии од след-
ните области: 

- успешно организирање и раководење на земјодел-
ското стопанство; 

- воведување на дополнителни дејности на земјо-
делското стопанство; 

- воведување и употреба на современи технолошки 
достигнувања и иновативни практики; 

- трансфер на знаења за постигнати научно-истра-
жувачки резултати; 

- користење на информатички технологии за земјо-
делско производство; 

- примена на пропишаните стандарди од областа на 
заштита на животната средина, заштита и здравје на 
луѓето, заштита и здравје на растенијата, заштита на 
здравјето и благосостојба на животните и примена на 
хигиенски пракси; 

- примена на мерките за поддршка за вршење на 
земјоделски производни практики за заштита и унапре-
дување на животната средина и руралните предели и  

- воведување на земјоделско производство со при-
мена на повисоки стандарди за квалитет. 

(2) Корисници на поддршката од ставот (1) на овој 
член се давателите на обуката или на други форми на 
трансфер на знаење и активности за информирање. 

(3) Висината на поддршката од ставот (1) на овој 
дел изнесува 100% од вредноста на прифатливите и 
направените трошоци. 

(4) Поддршката од ставот (1) на овој дел може да се 
додели во вид на авансна исплата до 40% од вкупната 
вредност на одобрениот износ, а остатокот се исплаќа 
соодветно по секоја реализирана обука или информа-
тивна сесија врз основа на реалниот број на учесници. 

(5) Поддршката од ставот (1) на овој дел е наменета 
за земјоделските стопанства регистрирани во 
Единствениот регистар на земјоделски стопанства. 

 
IV 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 112 „Помош на млади земјоделци за започнување со 
земјоделска дејност“ од оваа програма се спроведуваат 
како неповратна финансиска поддршка за започнување 
со земјоделска дејност на млади земјоделци, кои за прв 
пат започнуваат да се занимаваат со земјоделска деј-
ност преку преземање на постоечко земјоделско сто-
панство или со воспоставување на ново земјоделско 
стопанство согласно членовите 67 и 92 од Законот за 
земјоделство и рурален развој. 

(2) Поддршката од ставот (1) на овој дел може да се 
додели во вид на авансна исплата до 40% од вкупната 
вредност на одобрениот износ, а остатокот се исплаќа 
по реализација на инвестицијата. 
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(3) Земјоделските стопанства кои се корисници на 
ИПАРД програмата за истиот тип на инвестиција 
(градба, опрема и услуги) не можат да бидат корисни-
ци на финансиска поддршка на мерката од ставот (1) на 
овој дел. 

(4) Земјоделските стопанства кои биле корисници на 
мерката од ставот (1) на овој дел од програмите за финан-
сиска поддршка на руралниот развој за претходните го-
дини, не можат да бидат корисници на оваа мерка. 

(5) Доколку намената на инвестицијата согласно 
одобрениот деловен план предвидува преработка на 
земјоделски производи, корисниците на оваа мерка 
треба да ја евидентираат дејноста во Агенцијата за хра-
на и ветеринарство по реализација на инвестицијата. 

(6) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 14.000.000 денари се наменети за неподмире-
ни обврски за реализација на мерката 112 „Помош на 
млади земјоделци за започнување со земјоделска деј-
ност“ од програмите за финансиска поддршка на ру-
ралниот развој од претходните години. 

 
V 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 113 „Поддршка за поттикнување на земјоделско 
производство“ од оваа програма се спроведуваат како 
неповратна финансиска помош согласно член 67-а од 
Законот за земјоделство и рурален развој за зголемува-
ње на одржливоста на земјоделската дејност на семеј-
ните земјоделски стопанства. 

(2) Поддршката од ставот (1) на овој дел може да се 
додели во вид на авансна исплата до 40% од вкупната 
вредност на одобрениот износ, а остатокот се исплаќа 
по реализација на инвестицијата. 

(3) Неповратната поддршка од ставот (1) на овој 
дел се реализира преку одобрен деловен план од страна 
на Агенцијата кој треба да предвидува инвестициони 
активности за модернизација на земјоделското стопан-
ство за период од најмногу три години од денот на 
одобрување на поддршката. 

(4) Висината на поддршката од ставот (1) на овој 
дел, може да изнесува до 1.200.000 денари. 

(5) Поддршката од ставот (1) на овој дел се доделу-
ва на семејни земјоделски стопанства кои не користеле 
поддршка од програмите за финансиска поддршка на 
руралниот развој согласно член 67 од Законот за земјо-
делство и рурален развој. 

(6) Доколку намената на инвестицијата согласно 
одобрениот деловен план предвидува преработка на 
земјоделски производи, корисниците на оваа мерка 
треба да ја евидентираат дејноста во Агенцијата за хра-
на и ветеринарство по реализација на инвестицијата. 

(7) Земјоделските стопанства кои се корисници на 
ИПАРД програмата за истиот тип на инвестиција 
(градба, опрема и услуги) не можат да бидат корисни-
ци на финансиска поддршка на мерката од ставот (1) на 
овој дел. 

(8) Средствата од ставот (1) на овој дел во износ од 
4.100.000 денари се наменети за неподмирени обврски 
за реализација на мерката 113 „Поддршка за поттикну-
вање на земјоделско производство“ од програмите за 
финансиска поддршка на руралниот развој од претход-
ните години. 

 
VI 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 115 „Поддршка за активен женски член во земјодел-
ското домаќинство“ од оваа програма се спроведуваат 
согласно член 92 од Законот за земјоделство и рурален 
развој како неповратна финансиска поддршка за инвес-
тиции кои ќе допринесат за развој на руралните среди-
ни и ќе се доделуваат на женски член на земјоделско 
стопанство запишано во Единствениот регистар на 
земјоделски стопанства. 

(2) Висината на поддршката од ставот (1) на овој 
дел изнесува до 360.000 денари по корисник. 

(3) Земјоделските стопанства кои се корисници на 
ИПАРД програмата за истиот тип на инвестиција 
(градба, опрема и услуги) не можат да бидат корисни-
ци на финансиска поддршка на мерката од ставот (1) на 
овој дел. 

(4) Земјоделските стопанства кои биле корисници 
на мерката од ставот (1) на овој дел од Програмите за 
финансиска поддршка на руралниот развој од претход-
ните години, не можат да бидат корисници на оваа 
мерка. 

(5) Доколку намената на инвестицијата согласно 
одобрениот деловен план предвидува преработка на 
земјоделски производи, корисниците на оваа мерка 
треба да ја евидентираат дејноста во Агенцијата за хра-
на и ветеринарство по реализација на инвестицијата. 

(6) Средствата од ставот (1) на овој дел во износ од 
6.000.000 денари се наменети за неподмирени обврски 
за реализација на мерката 115 „Поддршка за активен 
женски член во земјоделското домаќинство“ од програ-
мите за финансиска поддршка на руралниот развој од 
претходните години. 

 
VII 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 121 „Инвестиции за модернизација на земјоделски 
стопанства“ од оваа програма се спроведуваат согласно 
членовите 70, 90 и 94 од Законот за земјоделство и ру-
рален развој како неповратна финансиска поддршка, а 
поддршката претставува учество во нови инвестиции 
за следните намени: 

- набавка на високостелни педигрирани јуници (со 
исклучок на јуници од расата Буша), набавка на педиг-
рирани машки и женски приплодни грла овци и набав-
ка на педигрирани машки и женски приплодни грла ко-
зи од увоз или од признати организации на одгледува-
чи согласно Законот за зоотехника; 

- набавка на педигрирани свињи (нерези и назимки) 
чистокрвни или хибриди од увоз или од признати орга-
низации на одгледувачи согласно Законот за зоотех-
ника; 

- подигнување на нови повеќегодишни лозови и 
овошни насади, повеќегодишни насади со ароматични 
растенија и медоносна флора (фацелија, еводија и баг-
рем) на нови површини; 

- набавка на пчелни матици и пчелни роеви од 
одобрени одгледувалишта согласно Законот за зоотех-
ника; 

- набавка на опрема во пчеларството; 
- набавка на трактори; 
- набавка на специјални комбајни за жнеење на 

ориз со сецкалици и/или мобилни сушари за ориз; 
- набавка на машини за разбивање на мраз; 
- набавка на опрема за систем за наводнување - кап-

ка по капка, конструкција на бунари и други зафати на 
површинска вода; 

- набавка на комбајни за жито; 
- набавка на опрема за производство на тутун; 
- инвестиции во објекти за производство на храна 

од животинско и/или неживотинско потекло; 
- набавка на силоси; 
- набавка на опрема за навигација и смарт земјодел-

ство на постоечки трактори, комбајни и приклучна ме-
ханизација, хардвер и софтвер за примарно земјодел-
ско производство; 

- набавка на приклучна механизација и 
- инвестиција во објекти на фарми за обновливи из-

вори на енергија за сопствена потрошувачка, за потре-
бите на објектот. 
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(2) Краен рок за поднесување на барања за исплата 
на поддршката од ставот (1) алинеи 2 и 4 на овој дел, за 
периодот од 1 октомври 2023 година до 30 септември 
2024 година е најдоцна до 31 октомври 2024 година. 

(3) За реализација на мерката од ставот (1) алинеи 2 
и 4 на овој дел за периодот од ставот (2) на овој дел, 
Агенцијата објавува отворени јавни повици за поднесу-
вање на барања за исплата на финансиска поддршка до 
1 октомври 2024 година. 

(4) Краен рок за поднесување на барања за исплата 
на поддршката од ставот (1) алинеја 3 на овој дел, за 
периодот од 1 мај 2023 година до 31 декември 2023 го-
дина е 31 мај 2024 година. 

(5) За реализација на мерката од ставот (1) алинеја 3 
на овој дел за периодот од ставот (4) од овој дел, 
Агенцијата објавува отворени јавни повици за поднесу-
вање на барања за исплата на финансиска поддршка до 
30 април 2024 година. 

(6) За реализација на мерката од ставот (1) алинеи 
1, 6, 7 и 10 на овој дел, Агенцијата објавува јавни пови-
ци за поднесување на барања за финансиска поддршка. 

(7) За реализација на мерката од ставот (1) алинеи 
5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15 и 16 на овој дел, Агенцијата об-
јавува отворени јавни повици за поднесување на бара-
ња за финансиска поддршка до 30 ноември 2024 го-
дина. 

(8) Агенцијата ги обработува поднесените барања 
од јавниот повик од ставот (7) на овој дел во рок од 30 
дена по поднесувањето и доколку барањата се прифат-
ливи склучува договор за финансиска поддршка нај-
доцна 60 дена од денот на поднесување на барањето. 

(9) Корисниците на мерката од ставот (1) алинеја 12 
на овој дел, треба да ја евидентираат дејноста во 
Агенцијата за храна и ветеринарство по реализација на 
инвестицијата. 

(10) Дел од средствата од став (1) на овој дел во из-
нос од 699.000.000 денари се наменети за превземени 
обврски од реализација на мерка 121 „Инвестиции за 
модернизација на земјоделски стопанства“ од програ-
мите за финансиска поддршка на руралниот развој од 
претходните години. 

 
VIII 

Средствата од делот II став (1) од табелата мерка 
122 „Инвестиции за зголемување на економската вред-
ност на шумите“ од оваа програма се спроведуваат сог-
ласно членовите 71 и 90 од Законот за земјоделство и 
рурален развој како неповратната финансиска под-
дршка наменета за инвестиции за одржливо стопанису-
вање со шумите. 

 
IX 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 124 „Инвестиции во инфраструктура за развој на 
земјоделството, шумарството и водостопанството и 
заштита од природните непогоди“ од оваа програма се 
спроведуваат согласно членовите 73 и 90 од Законот за 
земјоделство и рурален развој како неповратната фи-
нансиска поддршка за инвестиции за следните намени: 

- останати инвестиции наменети за водостопанска 
инфраструктура; 

- системи за снабдување со вода, вклучително и бу-
нари, водопоила на пасишта во државна сопственост; 

- електрификација на пасиштата во државна соп-
ственост (освен за громобрани на пасишта); 

- инфраструктура за пристап до пасиштата во 
државна сопственост; 

- изградба и/или реконструкција на придружни об-
јекти на пасишта во државна сопственост, како и на-
бавка на машини за молзење на овци; 

- инфраструктура за пристап до земјоделското зем-
јиште; 

- консолидација на земјоделско земјиште и 
- санација и модернизација на силоси во државна 

сопственост. 
(2) Корисник на средствата од ставот (1) алинеја 1 

на овој дел е Акционерското друштво Водостопанство 
на Република Северна Македонија и јавните водосто-
пански претпријатија. 

(3) Корисник на средствата од ставот (1) алинеи 2, 
3, 4 и 5 на овој дел е Јавното претпријатие за стопани-
сување со пасишта – Скопје. 

(4) Корисник на средствата од ставот (1) алинеја 6 
на овој дел се единиците на локалната самоуправа.  

(5) Корисник на средствата од ставот (1) алинеја 7 
на овој дел е Министерството за земјоделство, шумар-
ство и водостопанство (во натамошниот текст: Минис-
терството). 

(6) Корисник на средствата од ставот (1) алинеја 8 
на овој дел е Јавното претпријатие Агро-Берза – 
Скопје. 

(7) Средствата за инвестициите од ставот (1) алине-
ја 6 на овој дел ги спроведуваат корисниците од ставот 
(4) на овој дел по пат на јавна набавка. 

(8) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел се доделува во висина на износот ут-
врден согласно договорите за јавна набавка. 

(9) Неповратната финансиска поддршка по барање 
на корисникот може да се додели согласно со фазите 
на реализација на инвестицијата. 

(10) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 15.000.000 денари се наменети за неподмире-
ни обврски од реализација на мерката 124 „Инвестиции 
во инфраструктура за развој на земјоделството, шумар-
ството и водостопанството“ од програмите за финан-
сиска поддршка на руралниот развој од претходните 
години. 

 
X 

Средствата од делот II став (1) од табелата мерка 
125 „Соработка за развој на нови производи, процеси и 
технологии во земјоделскиот и прехранбениот сектор 
(интегрирани проекти)“ од оваа програма се спроведу-
ваат согласно членовите 72 и 90 од Законот за земјо-
делство и рурален развој. 

 
XI 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мерка 
131 „Економско здружување на земјоделски стопанства 
за заедничко вршење на земјоделска дејност“ од оваа 
програма се спроведуваат согласно членовите 72, 74 и 
90 од Законот за земјоделство и рурален развој како 
неповратната финансиска поддршка за следните намени: 

- воспоставување на задруга во тековната година и 
одржување на работата на веќе воспоставени задруги; 

- инвестиции за унапредување на физичкиот по-
тенцијал на земјоделската задруга; 

- помош за организирање на информативни и про-
мотивни активности за земјоделски производи произ-
ведени и пласирани од земјоделска задруга; 

- подобрување на целокупните резултати од работе-
њето на преработувачките капацитети и 

- развој на нови производи и дизајн, производни 
процеси и технологии за преработка како и нематери-
јални вложувања за подготвителни активности пред да 
се употребат новоразвиените производи, процеси или 
технологии за пазарни цели. 

(2) Поддршката од ставот (1) на овој дел се доделу-
ва врз основа на одобрен деловен план изготвен за 
плански период од најмалку пет години. 

(3) За реализација на мерката од ставот (1) на овој 
дел, Агенцијата објавува јавен повик за поднесување 
на барања за финансиска поддршка до 30 јуни 2024 го-
дина. 
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(4) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во из-
нос од 2.900.000 денари се наменети за неподмирени об-
врски од реализација на мерка 131 „Економско здружу-
вање на земјоделски стопанства за заедничко вршење на 
земјоделска дејност“ од програмите за финансиска под-
дршка на руралниот развој од претходните години. 

 
XII 

(1) Средствата од дел II став (1) од табелата мерка 
211 „Помош за вршење на земјоделска дејност во под-
рачја со ограничени можности за земјоделска дејност 
(ПОМ)“ од оваа програма се спроведуваат согласно 
член 77 став (8) од Законот за земјоделство и рурален 
развој. 

(2)  Средствата од став (1) на овој дел во износ од 
98.000.000 денари се наменети за неподмирени обврски 
од реализација на мерка 211 „Помош за вршење на зем-
јоделска дејност во подрачја со ограничени можности 
за земјоделска дејност (ПОМ)“ од програмите за фи-
нансиска поддршка на руралниот развој од претходни-
те години. 

 
XIII 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 213 „Помош за зачувување на руралните предели и 
нивните традиционални карактеристики“ од оваа прог-
рама се спроведува согласно член 78 од Законот за зем-
јоделство и рурален развој за надомест на трошоци за 
одржување на висински пасишта и ливади и поддршка 
на традиционалното сточарство како неповратна фи-
нансиска поддршка во висина од 100% од просечна ме-
сечна нето плата во дејноста од период 1 јануари 2023 
година до 31 декември 2023 година, како трошок за чу-
вање и напасување на добитокот (овци, кози и/или го-
веда) на пасишта и ливади. 

(2) За помошта од ставот (1) на овој дел, бројот на 
вработени лица за кои се пресметува поддршката е: 

 -  одгледување на овци за едно вработено лице на 
300 овци; 

 -  одгледување на кози за едно вработено лице на 
150 кози и    

 -  одгледување на говеда за едно вработено лице на 
100 говеда. 

(3) Помошта од ставот (1) на овој дел се исплаќа за 
најмногу 15 вработени лица за чување и напасување на 
добитокот (овци, кози и/или говеда) на пасишта и ли-
вади, односно регистрирани одгледувалишта. 

(4) Бројот на вработени лица за кои е исплатена 
поддршката треба да е ист најмалку една година по го-
дината за која е исплатена поддршката. 

(5) Висината на поддршката за прифатливите тро-
шоци по корисник на мерката од             ставот (1) на 
овој дел изнесува не повеќе од 620.000 денари по вра-
ботено лице. 

(6) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 29.000.000 денари се наменети за неподмире-
ни обврски од реализација на мерка 213 „Помош за за-
чувување на руралните предели и нивните традицио-
нални карактеристики“ од програмите за финансиска 
поддршка на руралниот развој од претходните години. 

 
XIV 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 214 „Помош за вршење на земјоделска дејност за 
заштита и унапредување на животната средина“ од 
оваа програма се спроведуваат согласно член 78 од За-
конот за земјоделство и рурален развој како неповрат-
на финансиска поддршка за следните намени: 

- активности за воспоставување, следење и анализи-
рање на состојбите со автохтоните земјоделски расте-
нија и обезбедување на задолжителни генетски ре-
зерви; 

- воспоставување, следење и анализирање на состој-
бите со автохтоните раси на добиток и чување и обез-
бедување на задолжителни генетски резерви на автох-
тоните раси на добиток и 

- зачувување на генетската разновидност на автох-
тони земјоделски растенија и автохтони раси на доби-
ток (говедо-буша, овца-праменка (каракачанска, ов-
чеполска и шарпланинска овца), коза–балканска коза, 
куче–овчарско куче шарпланинец, овчарско куче кара-
ман и бивол – домашен бивол). 

(2) Средствата од ставот (1) алинеи 1 и 2 на овој дел 
ги спроведува Министерството за исплата на субјекти-
те на кои им е доделена јавна услуга или овластување 
согласно со прописите од областа на зоотехника, семе 
и саден материјал, здравје и заштита на растенијата и 
земјоделство и рурален развој. 

(3) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во из-
нос од 15.000.000 денари се наменети за неподмирени об-
врски од реализација на мерка 214 „Помош за вршење на 
земјоделска дејност за заштита и унапредување на живот-
ната средина“ од програмите за финансиска поддршка на 
руралниот развој од претходните години. 

 
XV 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 321 „Подобрување на квалитетот на живот во рурал-
ните средини“ од оваа програма се спроведуваат сог-
ласно член 86 од Законот за земјоделство и рурален 
развој како неповратна финансиска поддршка за инвес-
тиции за следните намени: 

- инвестиции во локална патна инфраструктура 
(вклучително и мостови) за поврзување меѓу две или 
повеќе села во должина до 5 км; 

- инвестиции во локална патна инфраструктура 
(вклучително и мостови) за поврзување на села со ре-
гионален пат или со населено место-град во должина 
до 7 км; 

- инвестиции во обезбедување на телекомуникациска 
инфраструктура во населени места-села до 500 жители 
согласно последниот попис на население и домаќинства 
во Република Северна Македонија; 

- инвестиции во водоснабдителни и канализациони 
системи во населени места-села до 1.500 жители сог-
ласно последниот попис на население и домаќинства 
во Република Северна Македонија; 

- инвестиции во објекти и опрема за организирање 
на продажба на земјоделски производи во рурални сре-
дини (зелени пазари); 

- инвестиции во објекти и опрема за организирање 
на продажба на жив добиток во рурални средини и за 
усогласување на постоечките пазари за жив добиток 
согласно прописите од областа на ветеринарството; 

- инвестиции во објекти и опрема за детски, мла-
дински и/или пензионерски културни центри или клу-
бови во населени места-села; 

- инвестиции за изградба и/или реконструкција на 
селски улици (вклучително и атмосферска канализаци-
ја и пешачки елементи) во должина до 1 км и 

- инвестиции за изградба и/или реконструкција на 
плоштади, зелени површини и/или шеталишта во ру-
рални средини до 30.000 жители. 

(2) Корисници на средствата од ставот (1) на овој 
дел се единиците на локалната самоуправа-рурално 
подрачје и единиците на локалната самоуправа на чија 
територија се наоѓа руралната средина за која се одне-
сува инвестицијата и Центрите за развој на планските 
региони утврдени согласно Законот за рамномерен ре-
гионален развој, за инвестиции во рурални средини. 

(3) Висината на поддршката за прифатливите тро-
шоци по корисник на мерките од ставот (1) на овој дел 
е во согласност со член 90 од Законот за земјоделство и 
рурален развој. 
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(4) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел се доделуваат во висина од 100% од 
вкупната вредност на прифатливите трошоци и се ис-
плаќа во висината на износот утврден согласно догово-
рите за јавна набавка склучени од корисниците од   
ставот (2) на овој дел. 

(5) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел по барање на корисникот може да се до-
дели во вид на авансна исплата во висина од 20% од 
вредноста на одобрените прифатливи трошоци или на 
две рати или согласно со фазите на реализација на ин-
вестицијата врз основа на најмногу три времени ситуа-
ции од надзор или документација за набавка на опрема. 

(6) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 7.000.000 денари се наменети за неподмирени 
обврски од реализација на мерката 321 „Подобрување 
на квалитетот на живот во руралните средини“ од 
програмите за финансиска поддршка на руралниот раз-
вој од претходните години. 

 
XVI 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 322 „Обнова и развој на селата“ од оваа програма се 
спроведуваат согласно член 86 од Законот за земјодел-
ство и рурален развој како неповратна финансиска под-
дршка за инвестиции за изработка на урбанистички 
планови за населени места - села, 

(2) Корисници на средствата од ставот (1) на овој 
дел се единиците на локалната самоуправа утврдени 
како рурална средина, единиците на локалната самоуп-
рава на чија територија се наоѓа руралната средина за 
која се однесува инвестицијата согласно Законот за 
земјоделство и рурален развој и Центрите за развој на 
планските региони утврдени согласно Законот за рам-
номерен регионален развој, за инвестиции во рурални 
средини. 

(3) Висината на поддршката за прифатливите тро-
шоци по корисник на мерките од ставот (1) на овој дел 
е во согласност со член 90 од Законот за земјоделство и 
рурален развој. 

(4) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел се доделува во висина од 100% од вкуп-
ната вредност на прифатливите трошоци и се исплаќа 
во висината на износот утврден согласно договорите за 
јавна набавка склучени од корисниците од  ставот (2) 
од овој дел. 

(5) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел по барање на корисникот може да се до-
дели во вид на авансна исплата во висина од 20% од 
вредноста на одобрените прифатливи трошоци или на 
две рати или согласно со фазите на реализација на ин-
вестицијата врз основа на најмногу три времени ситуа-
ции од надзор или документација за набавка на опрема. 

(6) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 12.300.000 денари се наменети за неподмире-
ни обврски од реализација на мерката 322 „Обнова и 
развој на селата“ од програмите за финансиска под-
дршка на руралниот развој од претходните години. 

 
XVII 

(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-
ка 323 „Зачувување и унапредување на традиционални-
те вредности во руралните подрачја“ од оваа програма 
се спроведуваат согласно член 86 од Законот за земјо-
делство и рурален развој како неповратна финансиска 
поддршка за инвестиции за следните намени: 

- инвестиции во локална патна инфраструктура 
(вклучително и мостови) за поврзување на населени 
места-села со локалитет од значење за начинот на жи-
вот и работа на селската популација во должина до 2 
км; 

- означување на културни и природни знаменитости 
во рурални средини; 

- одбележување и унапредување на планинарски и 
велосипедски патеки и 

- уредување на излетнички места во рурални среди-
ни (вклучително и нивно поврзување со електрична 
енергија, водоснабдување, канализација). 

(2) Корисници на средствата од ставот (1) на овој 
дел се единиците на локалната самоуправа-рурално 
подрачје и единиците на локалната самоуправа на чија 
територија се наоѓа руралната средина за која се одне-
сува инвестицијата и Центрите за развој на планските 
региони утврдени согласно Законот за рамномерен ре-
гионален развој, за инвестиции во рурални средини. 

(3) Висината на поддршката за прифатливите тро-
шоци по корисник на мерката од ставот (1) на овој дел 
е во согласност со член 90 од Законот за земјоделство и 
рурален развој. 

(4) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел се доделуваат во висина од 100% од 
вкупната вредност на прифатливите трошоци и се ис-
плаќа во висината на износот утврден согласно догово-
рите за јавна набавка склучени од корисниците од  ста-
вот (2) на овој дел. 

(5) Неповратната финансиска поддршка од ставот 
(1) на овој дел по барање на корисникот може да се до-
дели во вид на авансна исплата во висина од 20% од 
вредноста на одобрените прифатливи трошоци или на 
две рати или согласно со фазите на реализација на ин-
вестицијата врз основа на најмногу три времени ситуа-
ции од надзор или документација за набавка на опрема. 

(6) Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 9.500.000 денари се наменети за неподмирени 
обврски од реализација на мерката 323 „Зачувување и 
унапредување на традиционалните вредности во рурал-
ните подрачја“ од програмите за финансиска поддршка 
на руралниот развој од претходните години. 

 
XVIII 

Средствата од делот II став (1) од табелата мерка 
412 „Воспоставување на локални акциски групи 
(ЛАГ)“ од оваа програма се спроведуваат согласно чле-
новите 89 и 90 од Законот за земјоделство и рурален 
развој како неповратна финансиска поддршка. 

XIX 
(1) Средствата од делот II став (1) од табелата мер-

ка 413 „Реализација на стратегии за локален развој на 
рурални средини“ од оваа програма се спроведуваат 
согласно членовите 87, 90 и 92 од Законот за земјодел-
ство и рурален развој како неповратна финансиска под-
дршка. 

(2) Корисник на поддршката од ставот (1) на овој 
дел е Локалната акциона група (во натамошниот текст: 
ЛАГ) основан согласно член 89 од Законот за земјодел-
ство и рурален развој. 

(3) Стратегиите за локален развој на рурални среди-
ни од ставот (1) на овој дел треба да ги исполнуваат ус-
ловите утврдени во член 88 од Законот за земјоделство 
и рурален развој. 

(4) Висината на поддршката за прифатливите тро-
шоци со вклучени даноци по корисник на мерката од 
ставот (1) на овој дел не може да изнесува повеќе од 
1.000.000 денари. 

(5) Корисниците треба да достават три понуди и до-
каз за општи трошоци, прибавени од независни пону-
дувачи доколку вредноста на поединечна ставка изне-
сува повеќе од 60.000 денари или една понуда за општи 
трошоци од независен понудувач доколку вредноста на 
поединечна ставка изнесува помалку од 60.000 денари. 

 
XX 

(1) Средствата од делот II став (2) од табелата точка 
1 „Техничка поддршка во земјоделството и руралниот 
развој“ од оваа програма се спроведуваат согласно 
член 101 од Законот за земјоделство и рурален развој. 

(2) Средствата од дел II став (2) потточка 1.1 „Про-
мотивни активности од областа на  земјоделството и 
руралниот развој во Република Северна Македонија“ 
од оваа програма се наменети за организирање на ло-
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кални манифестации и саеми од областа на земјодел-
ството и руралниот развој на територијата на Републи-
ка Северна Македонија, кои се спроведуваат согласно 
член 3 од Уредбата за видот на активности, максимал-
ниот износ по активности, корисниците, субјектите кои 
учествуваат во постапката, поблиските критериуми и 
начинот за доделување на техничката поддршка во 
земјоделството и руралниот развој (во натамошниот 
текст: Уредбата), а за организирање на манифестации 
(саеми, научно-стручни собири и изложби) од областа 
на земјоделството и руралниот развој од регионално и 
меѓународно значење, на територијата на Република 
Северна Македонија средствата се наменети за: 

- „Вкусот на традицијата“ – Национален саем за 
храна и пијалоци – Скопје;  

- Форум за тутун – Скопје; 
- Vranec World Day 2023 – Skopje и 
- Скопски вински салон – Винодонија 2024. 
(3) Дел од средствата од ставот (2) на овој дел во из-

нос од 1.800.000 денари се наменети за спроведување на 
започнати постапки и неподмирени обврски за потточка 
1.1 „Организирање и спроведување на манифестации и 
саеми за промоција на земјоделски производи во Репуб-
лика Северна Македонија“ од Програмата за финансиска 
поддршка на руралниот развој за 2023 година. 

(4) Средствата од делот II став (2) потточка 1.2 
„Учество на саеми и организација на промотивни нас-
тани вон Република Северна Македонија“ која се спро-
ведува согласно член 4 од Уредбата, се наменети за 
трошоци за учество на саеми и организација на промо-
тивни настани вон Република Северна Македонија за 
периодот од 1 јануари 2024 година до 31 декември 
2024 година и тоа за: 

 
 Назив на 

саемот/промотивниот 
настан 

Локација Година на 
одржување 

1 Агро Белград Белград, 
Србија 

2024

2 Monte Vino Подгорица, 
Црна Гора 

2024

3 Зелена недела (Green 
week) 

Берлин, 
Германија 

2024/2025

4 Fruit Logistica Берлин, 
Германија 

2024/2025

5 PLMA`s „World of 
Private Label“ 

Амстердам, 
Холандија 

2024

6 Bellavita Expo Лондон, 
Велика 
Британија 

2024

7 ProWein Дизелдорф, 
Германија 

2024/2025

8 World Food Варшава, 
Полска 

2024

9 Fruit Attraction Мадрид, 
Шпанија 

2024

10 Bellavita Expo Чикаго, 
САД 

2024

11 AGRA Горна 
Радгоња, 
Словенија 

2024

12 SIAL Paris Париз, 
Франција 

2024

13 Open Balkan Wine 
Vision 

Белград, 
Србија 

2024

14 Prowine Shanghai Шангај, НР 
Кина 

2024

15 World Food Алмати, 
Казахстан 

2024

16 Bellavita Expo Парма, 
Италија 

2024

17 Промотивни настани 
за промоција на 
земјоделско-
прехранбени 
производи  

САД и ЕУ 
и земјите 
од Отворен 
Балкан 

2024

 (5) Дел од средствата од ставот (4) на овој дел во 
износ од 3.000.000 денари се наменети за спроведување 
на започнати постапки и неподмирени обврски за пот-
точка 1.2 „Учество на саемски манифестации и саеми 
на земјоделски производители и преработувачи вон Ре-
публика Северна Македонија“ од Програмата за фи-
нансиска поддршка на руралниот развој за 2023 го-
дина. 

(6) Средствата од делот II став (2) потточка 1.3 „По-
мош за маркетинг на земјоделски производи и прерабо-
тени земјоделски производи“ од оваа програма се спро-
ведуваат согласно член 5 од Уредбата, а подмерката 
„трошоци за учество на меѓународни и регионални нат-
превари за вино на кои е освоена специјализирана наг-
рада, златен и сребрен медал“ се наменети за следните 
натпревари и видови на награди:  

 
Натпревар Специјализирана 

награда 
Златна 
медала 

Сребрена 
медала

1. Меѓународни натпревари: 

1.1.Decanter UK 
/ Asia 

- Platinum - 
Best in Show  
- Platinum 

да да

1.2.London 
International 
Wine 
Challenge 

- Trophy
- Champion of 
Champions’ 
Trophy - Great 
Value 
Champion 
Awards  
- Own Label 
Awards 
- Planet Earth 
Awards  
- Champion 
Wine Awards  
-IWC Special 
Awards  
- National 
Trophy  
- International 
Varietal 
Trophy 
- Varietal 
Trophy 
- Regional 
Trophy

да да

1.3.Mundus Vini 
(Spring / 
Summer)

- Grand Gold 
- Best of Show  

да да

1.4.Citadelles du 
Vin 

- Special Prize 
North 
Macedonia 

да да

1.5.International 
Wine 
Challenge 
AWC 
Vienna 

- Best red wine 
of the year 
- Best white 
wine of the 
year 
- Best sweet 
wine of the 
year 
- Best sparkling 
wine of the 
year

да /

1.6.Concours 
Mondial de 
Bruxelles 

- Grand Gold 
- Revelations 

 

да /

1.7.Vranec 
Selection by 
CMB 2023

- Grand Gold 
- Revelations 

да да
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1.8. China Wine 
and Spirits 
Awards 

- Trophy
- Best Value 
- Double Gold 

да /

1.9. Japan wine 
awards 
SAKURA 

- Diamond 
Trophy 
- Double Gold 

да да

1.10.  
International 
Wine and 
Spirit 
Competition 
IWSC  

- Trophy award да да

2. Регионални натпревари: 

2.2. Balkans 
International 
Wine 
Competition 
BIWC 

- Grand Trophy 
- White wine 
Trophy 
- Red wine 
Trophy 
- Rose wine 
Trophy  
- Sparkling 
wine Trophy 
- Sweet wine 
Trophy 
- Best 
indigenous 
white 
- Best 
indigenous rose 
- Best 
indigenous red 
- Best of Show 
North 
Macedonia

да /

  
(7) За реализација на поддршката од ставот (6) на 

овој дел, односно за подмерката 1.3.5 „трошоци за ам-
балажа на преработени земјоделски производи“ 
Агенцијата објавува јавни повици за периодот од: 

- 1 јули 2023 година до 31 декември 2023 година, со 
краен рок на поднесување на барања за исплата до 15 
февруари 2024 година, и 

- 1 јануари 2024 година до 30 јуни 2024 година, со 
краен рок на поднесување на барања за исплата до 15 
август 2024 година. 

(8) Дел од средствата од ставот (6) на овој дел во 
износ од 4.500.000 денари се наменети за спроведување 
на започнати постапки и неподмирени обврски за пот-
точка 1.3 „Помош за маркетинг на земјоделски произ-
води и преработени земјоделски производи“, односно 
за подмерката 1.3.5 „трошоци за амбалажа на прерабо-
тени земјоделски производи“ од програмите за финан-
сиска поддршка на руралниот развој од претходните 
години. 

(9) Дел од средствата од ставот (6) на овој дел во 
износ од 2.400.000 денари се наменети за спроведување 
на започнати постапки и неподмирени обврски за пот-
точка 1.3 „Помош за маркетинг на земјоделски произ-
води и преработени земјоделски производи“ од програ-
мите за финансиска поддршка на руралниот развој од 
претходните години. 

(10) Средствата од делот II став (2) потточка 1.4 
„Изработка и публикување на едукативни, информа-
тивни, научни, пропагандни и стручни материјали, 
публикации и списанија“ од оваа програма се реализи-
раат согласно член 6 од Уредбата. 

(11) Средствата од дел II став (2) потточка 1.5 
„Спроведување на истражувања, изработка на анализи, 
предлог-проекти, студии и стратешки документи од об-
ласта на земјоделството и руралниот развој“ од оваа 
програма се реализираат согласно член 7 од Уредбата. 

(12) Средствата од дел II став (2) потточка 1.6 „Ин-
вестициони вложувања за воспоставување на научно-
демонстративни примери“ од оваа програма се реали-
зираат согласно член 8 од Уредбата. 

(13) Средствата од дел II став (2) потточка 1.7 „Вос-
поставување и спроведување на иновативни практики“ 
од оваа програма се реализираат согласно член 9 од 
Уредбата. 

(14) Средствата од дел II став (2) потточка 1.8 „Дру-
ги трошоци и инвестициони вложувања за воспоставу-
вање и спроведување на мерките за финансиска под-
дршка во земјоделството и руралниот развој“ од оваа 
програма се реализираат согласно член 10 од Уредбата. 

(15) Дел од средствата од ставот (14) на овој дел во 
износ од 19.000.000 денари се наменети за спроведува-
ње на започнати постапки и неподмирени обврски за 
потточка 1.8 „Други трошоци и инвестициони вложу-
вања за воспоставување и спроведување на мерките за 
финансиска поддршка во земјоделството и руралниот 
развој“ од програмите за финансиска поддршка на ру-
ралниот развој од претходните години. 

 
XXI 

(1) Средствата од делот II став (2) од табелата точка 
2 „Субвенционирање на каматна стапка“ од оваа прог-
рама, се спроведуваат согласно член 98-а од Законот за 
земјоделство и рурален развој. 

(2) Средствата од ставот (1) на овој дел во износ од 
26.500.000 денари се наменети за неподмирени обврски 
од реализација на точката 2 „Субвенционирање на ка-
матна стапка“ од програмите за финансиска поддршка 
на руралниот развој од претходните години. 

 
XXII 

(1) Средствата од делот II став (2) од табелата точка 3 
„Активности на Националната рурална мрежа“ се спрове-
дуваат согласно член 26-a од Законот за земјоделство и 
рурален развој и Уредбата за воспоставувањето, организа-
цијата, членството и работата на Националната рурална 
мрежа на Република Северна Македонија. 

(2)  Дел од средствата од ставот (1) на овој дел во 
износ од 780.000 денари се наменети за неподмирени 
обврски од реализација на точката 3 „Поддршка за вос-
поставување и активности на Националната рурална 
мрежа” од програмите за финансиска поддршка на ру-
ралниот развој од претходните години. 

 
XXIII 

(1) За реализација на мерките од оваа програма 
Агенцијата објавува отворени јавни повици за поднесу-
вање на барања за користење на финансиска поддршка 
или барања за исплата на финансиска поддршка до 30 
ноември 2024 година. 

(2) Еден корисник поднесува посебно барање за се-
која мерка во оригинал. Еден корисник може да подне-
се најмногу две барања за користење на финансиска 
поддршка по различни мерки од оваа програма, освен 
за мерката 131 од делот II став (1) од оваа програма ка-
де може да поднесе најмногу две барања. 

(3) По исклучок на ставот (2) од овој дел, за мерки-
те 321 и 323  од делот II став (1) од оваа програма, еден 
корисник може да поднесе само по едно барање за една 
од мерките. 

(4) Рокот за реализација на средствата од оваа прог-
рама е согласно утврдената динамика за реализација на 
средствата во Буџетот на Република Северна Македо-
нија за 2024 година. 

 
XXIV 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-831/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
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 360. 

Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Владата на Република Македонија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16 и 
140/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/19), член 9-б од Законот за здравјето на 
растенијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09, 57/10, 17/11, 148/11, 69/13, 
43/14, 158/14, 149/15, 39/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 150/21) и член 6 
став (6) и член 61 од Законот за фитофармација (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
302/20, 274/22 и 129/23) Владата на Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 2024 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ФИТОСАНИТАРНА ПОЛИТИКА ВО 2024 ГОДИНА 
 

I 
Со оваа програма се утврдува висината на средствата, намената и начинот на нивното користење за функци-

онирање на фитосанитарната политика во 2024 година. 
 

II 
Средствата за реализација на оваа програма се утврдуваат во Буџетот на Република Северна Македонија за 

2024 година во износ од 25.380.000,00 денари и тоа од следните извори: 
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XVII 

Реализацијата на фитосанитарниот мониторинг од деловите VI, VII, VIII, IX, X и  XI од оваа програма се 

врши со спроведување на здравствени прегледи согласно плановите за следење и мониторинг на карантинските 

и другите релевантни штетни организми.  

Реализацијата на мониторингот од деловите XII, XIII и XIV од оваа програма се врши со земање на мостри 

при увоз и во објектите каде што се врши пласирање на пазар на големо и мало на фитофарматцевските произ-

води и земање на примероци на отворено поле или заштитени простори.  

Реализацијата на активностите од дел III точка 5, дел  XV точки 2 и  3 и дел XVI од оваа програма  ќе се 

врши со набавка согласно Законот за јавните набавки (*). 

 

XVIII 

Средствата од оваа програма ќе се исплатат врз основа на решение од министерот за земјоделство, шумар-

ство и водостопанство по реализација на активностите.  

По исклучок од ставот 1 на овој дел, средствата за исплата на активностите од дел III точка 3 од оваа прог-

рама, за спроведување на решенијата за јавните овластувања за вршење на задачите врз основа на јавен кон-

курс од областа на здравјето на растенијата, ќе се изврши со исплата на аванс од 30% од утврдениот износ под 

услови и на начин утврдени во договорите за извршување на јавни овластувања од областа на здравјето на рас-

тенијата, по нивното потпишување, а  остатокот на средствата ќе се исплати по реализација на активностите. 

 

XIX 

За спроведување на оваа програма се грижи Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 

- Фитосанитарна управа. 

 

XX 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија “. 

 

Бр. 41-832/4 Заменик на претседателот 

16 јануари 2024 година на Владата на Република 

Скопје Северна Македонија, 

 м-р Бојан Маричиќ, с.р. 

__________ 

361. 

Врз основа на член 57 став (2) од Законот за семенски и саден материјал за земјоделски растенија („Служ-

бен весник на Република Македонија“ бр.39/06, 89/08, 171/10, 53/11, 69/13, 187/13, 43/14, 129/15, 39/16, 71/16, 

83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 122/21 и 199/23),  Владата на Република Се-

верна Македонија, на седницата, одржана на 16 јануари 2024 година,  донесе  

 

П Р О Г Р А М А 

ЗА СЕМЕ И САДЕН МАТЕРИЈАЛ ВО 2024  ГОДИНА 

 

I 

Со оваа програма се спроведува внесување на сорти на земјоделски растенија во националната сортна листа, 

постконтрола над производство на сертифициран семенски материјал и увезени партии на семе од земјоделски 

растенија и чување и одржување на семенски и саден материјал во ген банка. 
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V 
Исплатата на средствата од оваа програма ја врши 

Министерството за земјоделство, шумарство и водос-
топанство. 

Исплатата на средствата од оваа програма се врши 
врз основа на: 

а) договор што го склучува министерот за земјодел-
ство, шумарство и водостопанство со правно лице за 
намените од дел IV став 1 алинеи 1 и 3  и ставови 2 и 3 
од оваа програма  и 

б) решение на министерот за земјоделство, шумар-
ство и водостопанство за намена од дел IV став 1 али-
неја 2 од оваа програма. 

 
VI 

Средствата од оваа програма се неповратни. 
 

VII 
 Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ . 

 
Бр. 41-834/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.
__________ 

362. 
Врз основа на член 38 став (1) од Законот за из-

вршување на Буџетот на Република Северна Македо-
нија за 2024 година („Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр.283/23), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 16 
јануари 2024 година, донесe 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗГРАДБА, ОПРЕМУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА 
ОБЈЕКТИ ЗА ДЕТСКА ЗАШТИТА ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I. Со оваа програма се уредува користењето на 

средствата утврдени во Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2024 година за изградба, опремување и 
одржување на објекти за детска заштита во 2024 го-
дина, вкупните средства потребни за извршување на 
оваа програма во целина и изворот на средствата. 

Со оваа програма се планира финансирање на гра-
дежни работи за изградба на детски градинки, адапта-
ција на простор за детски градинки, изведување на гра-
дежни работи за доградба и реконструкција напростор 
за детскиградинки и набавка, испорака и монтажа на 
опрема за детски градинки, во рамки на обезбедените 
средства во Буџетот на Република СевернаМакедонија 
за 2024 година. 

Средствата за реализација на оваа програма во вку-
пен износ од 69.385.000 денари се обезбедени од Буџе-
тот на Република СевернаМакедонија за 2024 година, 
Раздел 150.01 – Министерство за труд и социјална по-
литика, Потпрограма 3А -Изградба, опремување и од-
ржување на објекти за детска заштита, и ќе се користат 
за следните намени: 

- Изградба на детска градинкаво Oпштина Желино,  
- Изградба на детска градинка во Oпштина Струга, 
- Изградба на детска градинка во Oпштина Дол-

нени, 
- Изградба на детска градинка во Oпштина Гази 

Баба, 
- Изградба на детска градинка во Oпштина Карпош 

и 
- Изградба на детска градинка во Oпштина Валан-

дово. 
Средствата за реализација на оваа програма ќе се 

користат и за реализирање на планирани проекти во 
2021, 2022 и 2023 година за кои веќе се отпочнатипо-
стапки за јавни набавка: градежни работи за изградба 
на детски градинки во општините Чаир, Могила, Свети 
Николе, с.Ерџелија, Битола и Делчево; доградба на дет-

ски градинки во општините Гевгелија, Карбинци и Де-
бар и опремување на детски градинки во oпштините: 
Чаир, Битола, Могила, Св. Николе с. Ерџелија, Дебар, 
Кавадарци, с. Дреново и Јегуновце, с. Вратница. 

II. Следење на спроведувањето на оваа програма, 
врши Министерството за труд и социјална политикаи 
доставува извештај до Владата на Република Север-
наМакедонија најдоцна до 31 декември 2024 година.  

III. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика СевернаМакедонија“.  

 
Бр. 41-911/3 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА 

363. 
Врз основа на член 161 ставови (8) и (14) од Зако-

нот за нотаријатот („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 72/16, 142/16 и 233/18 ), а во врска со 
член 6 став (2) и член 23 став (5) од Законот за употре-
ба на јазиците (,,Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 7/19), министерот за правда донесе   

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ОРГАНИЗИРАЊЕТО И ПОЛАГАЊЕТО 
НА НОТАРСКИОТ ИСПИТ 

 
Член 1 

Co овој правилник се пропишува начинот на орга-
низирањето и полагањето на нотарскиот испит (во на-
тамошниот текст: ,,испитот“).  

 
Член 2 

 (1) Испитот се полага во: априлска, јунска, септем-
вриска и декемвриска испитна сесија.  

(2) Времето и местото на одржување на испитот се 
објавува на веб страната на Министерството за правда.  

(3) Пријавувањето за испитот е од први до петнае-
сети во месецот кој претходи на месецот од  испитната 
сесија.  

 
Член 3 

(1) Барањето за полагање на нотарскиот испит се 
поднесува во писмена форма во Министерството за 
правда. 

 (2) Кон барањето се приложува доказ во оригинал 
или заверен препис за завршено четиригодишно високо 
образование или дипломиран правник кој според Боло-
њската декларација има 300 кредити на правни студии 
според Европскиот кредит трансфер систем (ЕКТС), 
потврда со која се докажува работен стаж на правни 
работи од најмалку три години по положен правосуден 
испит или две години работен стаж во нотарска канце-
ларија и доказ за уплатениот износ на предвидените 
средства за полагање на испитот.  

 
Член 4 

(1) Писмениот дел од нотарскиот испит се состои од 
изготвување на нотарски исправи и заверки, преку кое 
се проверува практичното знаење на кандидатот во из-
готвување на нотарски исправи и заверки и познавање 
на правните институти во врска со нотарската дејност.  

(2) Усниот дел од нотарскиот испит се состои од 
три предмети, и тоа:  

- правните институти во врска со обавувањето на 
нотарската дејност и правните прописи со кои се уре-
дува нотарската служба, составување, заверување и ле-
гализација на исправите во односите со меѓународни 
елементи, трговските друштва, претпријатијата и прав-
ните лица воопшто,  

- евиденцијата на правата на недвижности, наслед-
ното, семејното, стварното и облигационото право и  
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- парничната и вонпарничната и извршната поста-
пка и кривичното право во делот кој е од значење за 
вршење на нотарската служба. 

 
Член 5 

(1) Пред почетокот на писмениот дел од испитот се 
утврдува идентитетот на кандидатите што ќе полагаат.  

(2) На писмениот дел од испитот можат да присус-
твуваат само членовите и секретарот на Комисијата и 
кандидатите што полагаат.  

(3)  При полагање на писмениот дел од испитот 
кандидатите може да се служат само со закони и други 
прописи во кои не се содржани објаснувања, комента-
ри и слично.  

(4)  За време на полагање на писмениот дел од ис-
питот, не е дозволено меѓусебно договарање на канди-
датите, ниту напуштање на просторијата во која се из-
ведува испитот.  

 
Член 6 

(1) Времето за изработка на писмената задача изне-
сува три часа.  

(2) Кандидатот кој во определеното време не ја из-
работил писмената задача ја предава на Комисијата во 
состојба во која ја изработил.  

(3) Кандидатот кој ја завршил писмената задача мо-
же да ја предаде во секое време, пред истекот на опре-
деленото време од ставот (1) на овој член.  

 
Член 7 

(1) Пред да се премине на усниот дел од испитот, 
членовите на Комисијата ги прегледуваат писмените 
задачи и ги оценуваат со оценка "положил" или "не по-
ложил".  

(2) Писмениот дел од испитот е елиминаторен. 
(3) Кандидатот кој на писмената задача е оценет со "не 

положил" не може да го полага усниот дел од испитот.  
 

Член 8 
(1) Усниот дел од испитот се полага најдоцна во 

рок од седум дена од денот на одржување на писмени-
от испит.  

(2) Полагањето на усниот дел се закажува дополни-
телно ако кандидатот го положил писмениот дел од ис-
питот.  

(3) Испитувањето на кандидатот може да трае нај-
многу три часа.  

(4) Усниот дел од испитот е јавен. 
 (5) Ако некое од присутните лица на испитот го на-

рушува редот и дисциплината, тоа може да биде и от-
странето.  

 
Член 9 

(1) Кандидатот кој на усниот дел од испитот е оце-
нет со оценка "не положил" по два предмети ќе се сме-
та дека испитот не го положил целосно.  

(2) Кандидатот кој на усниот дел од испитот е оце-
нет со оценка „не положил“ по еден предмет има право 
на поправен испит во истата испитна сесија. 

(3)  Кандидатот кој не го положил испитот целосно, 
може да го повтори полагањето на испитот во наредни-
те испитни рокови.  

 
Член 10 

 (1) Кандидатот кој нема да дојде во определениот 
ден да го полага испитот или ќе дојде, а нема да го по-
лага, се смета дека испитот не го полагал. 

 (2) Кандидатот кој го започнал полагањето на ис-
питот, ја примил писмена задача или прашањата од ус-
ниот дел од испитот и без оправдани причини (болест, 
несреќа, смртен случај или слично) се откаже, се смета 
дека испитот не го положил.  

(3) Кандидатот кој го положил писмениот дел од 
испитот и уредно бил известен за полагањето на усни-
от дел од испитот, а не се појавил на датумот одреден 
за усниот дел од испитот, се смета дека се откажал од 
полагањето на испитот.  

Член 11 
 (1) Полагањето на испитот може да се одложи од 

оправдани причини (болест, несреќа, смртен случај или 
слично) поради кои кандидатот е спречен да го полага 
испитот во испитната сесија во која го пријавил.  

 (2) Молбата за одлагање на испитот се поднесува 
најдоцна два дена пред денот кога кандидатот требало 
да полага.  

 (3) Полагањето на започнатиот испит може да се 
одложи поради болест, несреќа, смртен случај во семеј-
ство или други оправдани причини за кои кандидатот 
најдоцна два дена пред денот на полагање доставува 
писмени докази до Комисијата. 

 (4) За продолжување со испитот кандидатот од ста-
вот (1) на овој член поднесува молба до Комисијата. За 
молбата одлучува Комисијата.  

 (5) По одобреното продолжување на испитот од 
страна на Комисијата, кандидатот продолжува да го 
полага испитот.  

 
Член 12 

(1) За време на испитот секретарот на Комисијата 
води записник за секој кандидат поодделно, и тоа посе-
бен записник за писмениот и посебен за усниот дел од 
испитот.  

(2) Во записникот се внесува: датумот и местото на 
полагање, личните податоци на кандидатот, составот 
на Комисијата, времето на започнување и завршување 
на испитот, испитните прашања и оценката за испитот.  

(3) Кон записникот се приложува и писмената зада-
ча на кандидатот.  

(4) Записникот го потпишуваат членовите и секре-
тарот на Комисијата.  

 
Член 13 

По завршување на испитот, претседателот на Коми-
сијата веднаш им ја соопштува оценката од испитот на 
кандидатите, а ако тоа не е можно најдоцна до три дена 
од денот на завршување на испитот.  

 
Член 14 

(1) На кандидатот кој го положил испитот Комиси-
јата му издава уверение за положен нотарски испит.  

(2) Уверението за положен нотарски испит се изда-
ва најдоцна до 30 дена од денот на полагање на испи-
тот.   

(3) Уверението се издава во два примерока од кои 
еден за кандидатот , а другиот останува во досието на 
кандидатот во Министерството за правда. 

(4) Образецот на уверението за положен нотарски 
испит е даден во Прилог бр. 1 и Прилог бр. 1-а и се 
составен дел на овој правилник.  

 
Член 15 

Кандидатите кои го положиле испитот се евиденти-
раат во евиденцијата при Министерството за правда во 
која се внесуваат податоци за кандидатот барањето за 
полагање, име, татково име и презиме, датум и место 
на раѓање, ЕМБГ, датум и факултет на дипломирање, 
датум на полагање на писмен и усмен дел од испитот и 
забелешка, по што претседателот и секретарот на ис-
питната комисија се потпишуваат. 

 
Член 16 

Co денот на влегувањето во сила на овој правилник 
престанува да важи Правилникот за начинот на организи-
рањето и полагањето на нотарскиот испит („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр. 32/19 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр. 47/19). 

 
Член 17 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 01-12/2  

12 јануари 2024 година Министер за правда,
Скопје Krenar Lloga, с.р. 
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Në bazë të nenit 161 paragrafit (8) dhe (14) të Ligjit për 

noterinë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, 
nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18), ndërsa në lidhje me nenin 6 
paragrafi (2) dhe nenin 23 paragrafi (5) të Ligjit për 
përdorimin e gjuhëve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, nr. 7/19), Ministri i Drejtësisë 
miratoi 

 
R R E G U L L O R E  

PËR MËNYRËN E ORGANIZIMIT DHE DHËNIES 
SË PROVIMIT TË NOTERISË 

 
Neni 1 

Me këtë rregullore parashikohet mënyra e organizimit 
dhe dhënia e provimit të noterisë (në tekstin e 
mëtutjeshëm: “provimi”). 

 
Neni 2 

 (1) Provimi jepet në sesionin e prillit, qershorit, 
shtatorit dhe dhjetorit. 

(2) Koha dhe vendi i mbajtjes së provimit publikohet 
në ueb faqen e Ministrisë së Drejtësisë. 

(3) Aplikimi  për provim është nga data një deri më 
pesëmbëdhjetë të muajit që i paraprin muajit të sesionit të 
provimit. 

 
Neni 3 

(1) Kërkesa për dhënien e provimit për noterinë 
dorëzohet me shkrim në Ministrinë e Drejtësisë. 

  (2) Ndaj Kërkesës dorëzohet dëshmi në origjinal ose 
kopje të verifikuar  për  arsimin e lartë katërvjeçar të 
përfunduar ose  jurist i diplomuar, i cili sipas Deklaratës së 
Bolonjës ka 300 kredi në studimet juridike sipas Sistemit 
Evropian të Transferimit të Kredive (ECTS), vërtetim me 
të cilin dëshmohet stazhi i punës në çështjet juridike të 
paktën tre vjet pas dhënies së provimit të jurisprudencës 
ose dy vjet stazh pune në zyrë noteriale dhe dëshmi për 
pagesën e kryer të mjeteve të parashikuara  për dhënien e 
provimit. 

 
Neni 4 

(1) Pjesa me shkrim e provimit të noterisë përbëhet nga 
përgatitja e dokumenteve noteriale dhe verifikimeve 
noteriale, përmes të cilave kontrollohen njohuritë praktike 
të  kandidatit në përgatitjen e dokumenteve noteriale dhe 
verifikimeve noteriale dhe njohja e instituteve juridike 
lidhur me veprimtarinë noteriale. 

(2) Pjesa me gojë e provimit noterial përbëhet nga tre 
lëndë, përkatësisht: 

 - institutet juridike në lidhje me ushtrimin e 
veprimtarisë noteriale dhe rregulloret ligjore me të cilat  
rregullohet shërbimi noterial, përpilimi, verifikimi dhe 

legalizimi i dokumenteve në marrëdhëniet me elementet 
ndërkombëtar, shoqatat  tregtare, ndërmarrjet dhe personat 
juridikë në përgjithësi, 

 - evidencat e të drejtave mbi patundshmëritë, e drejta e 
trashëgimisë, e drejta familjare, e drejta reale dhe e drejta e 
detyrimeve;  

- procedura kontestimore dhe jashtëkontestimore dhe 
procedura ekzekutive dhe e drejta penale në pjesën që është 
e rëndësishme për kryerjen e shërbimit noterial. 

 
Neni 5 

(1) Para fillimit të pjesës me shkrim të provimit, bëhet 
identifikimi i kandidatëve që do t`i nënshtrohen provimit.  

(2) Në pjesën me shkrim të provimit mund të marrin 
pjesë vetëm anëtarët dhe sekretari i Komisionit dhe 
kandidatët që i nënshtrohen provimit. 

(3) Gjatë dhënies së pjesës me shkrim të provimit, 
kandidatët mund të përdorin vetëm ligje dhe rregullore të 
tjera që nuk përmbajnë shpjegime, komente e të ngjashme. 

(4) Gjatë dhënies së provimit me shkrim, kandidatët 
nuk lejohet të dakordohen me njëri-tjetrin, e as ta lëshojnë 
hapësirën  ku mbahet provimi. 

 
Neni 6 

(1) Koha për punimin e detyrës me shkrim është tri orë. 
(2) Kandidati i cili në kohën e caktuar nuk e ka kryer 

detyrën me shkrim, ia dorëzon  Komisionit në gjendjen në 
të cilën e ka punuar. 

(3) Kandidati i cili e ka kryer detyrën me shkrim mund 
ta dorëzojë në çdo kohë, para skadimit të kohës së caktuar 
nga paragrafi (1) i këtij neni. 

 
Neni 7 

(1) Para se të kalohet në pjesën me gojë të provimit, 
anëtarët e Komisionit i kontrollojnë   detyrat me shkrim 
dhe i vlerësojnë me notë “ka kaluar” ose “nuk ka kaluar”. 

(2) Pjesa me shkrim e provimit është eliminatore. 
(3) Kandidati i cili në detyrën me shkrim është 

vlerësuar  me “nuk ka kaluar”  nuk mund t'i nënshtrohet 
pjesës me gojë të provimit. 

 
Neni 8 

(1) Pjesa me gojë e provimit  jepet më së voni në afat 
prej shtatë ditësh nga dita e mbajtjes së provimit me 
shkrim. 

(2) Dhënia e pjesës me gojë caktohet në mënyrë shtesë 
nëse kandidati e kalon pjesën me shkrim të provimit. 

(3) Testimi i kandidatit mund të zgjasë më së shumti tri 
orë. 

(4) Pjesa me gojë e provimit është publike. 
 (5) Nëse ndonjë nga personat e pranishëm në provim 

shkel rendin dhe disiplinën, ai  mund edhe të largohet. 
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Neni 9 
(1) Kandidati i cili në pjesën me gojë të provimit  është 

vlerësuar me notën “nuk ka kaluar”  për dy lëndë, do të 
llogaritet  se provimin nuk e ka kaluar plotësisht. 

(2) Kandidati i cili në pjesën me gojë të provimit  është 
vlerësuar me notën “nuk ka kaluar”  në një lëndë, ka të 
drejtë në provim korrigjues  në të njëjtën seancë të 
provimit. 

(3) Kandidati i cili nuk e ka kaluar provimin plotësisht, 
mund ta përsërisë provimin  në afatet e ardhshme të 
provimit. 

 
Neni 10 

 (1) Kandidati i cili nuk do të paraqitet në ditën e 
caktuar për të dhënë provimin ose do të paraqitet,  por nuk 
do ta kalojë provimin, konsiderohet se nuk e ka kaluar 
provimin. 

 (2) Kandidati që ka filluar dhënien e provimit, e ka 
marrë detyrën me shkrim ose pyetjet nga pjesa me gojë e 
provimit dhe pa shkaqe të arsyetuara (sëmundje, fatkeqësi, 
rast i vdekjes e të ngjashme) tërhiqet, konsiderohet se 
provimin nuk e ka kaluar. 

(3) Kandidati i cili e ka kaluar pjesën me shkrim të 
provimit dhe është njoftuar në mënyrë të rregullt për 
dhënien e provimit me gojë, ndërsa nuk është paraqitur në 
datën e caktuar për pjesën me gojë të provimit, 
konsiderohet se është tërhequr nga dhënia e provimit. 

 
Neni 11 

(1) Dhënia e provimit mund të anulohet për shkaqe të 
arsyetuara (sëmundje, fatkeqësi, rast vdekje  ose të 
ngjashme) për shkak të të cilave kandidati është penguar t`i 
nënshtrohet provimit në sesionin në të cilin e ka paraqitur. 

(2) Lutja për anulimin e provimit dorëzohet më së voni 
dy ditë para ditës kur  kandidati është dashur t`i 
nënshtrohet provimit. 

(3) Dhënia e provimit të filluar mund të anulohet për 
shkak të sëmundjes, fatkeqësisë, rastit të vdekjes në familje 
ose shkaqeve të tjera të arsyetuara për të cilat kandidati jo 
më vonë se dy ditë para ditës së nënshtrimit të provimit i 
dorëzon prova me shkrim Komisionit.  

(4) Për vazhdimin e provimit, kandidati nga paragrafi 
(1) i këtij neni i dorëzon lutje Komisionit. Për lutjen 
vendos Komisioni. 

(5) Pas vazhdimit të miratuar të provimit nga 
Komisioni, kandidati vazhdon t`i nënshtrohet provimit. 

 
Neni 12 

(1) Gjatë kohës së provimit sekretari i Komisionit 
mban procesverbal për secilin kandidat veç e veç, 
përkatësisht procesverbal të veçantë për provimin me 
shkrim dhe procesverbal të veçantë për pjesën me gojë të 
provimit. 

(2) Në procesverbal shënohen: data dhe vendi i dhënies 
së provimit, të dhënat personale të kandidatit, përbërja e 
Komisionit, koha e fillimit dhe përfundimit të provimit, 
pyetjet e provimit dhe nota e provimit. 

(3) Ndaj procesverbalit bashkëngjitet edhe detyra me 
shkrim e kandidatit. 

(4) Procesverbalin e nënshkruajnë anëtarët dhe 
sekretari i Komisionit. 

 
Neni 13 

Pas përfundimit të provimit, kryetari i Komisionit ua 
komunikon menjëherë kandidatëve notën e provimit, e 
nëse kjo nuk është e mundur, jo më vonë se tri ditë nga dita 
e përfundimit të provimit. 

 
Neni 14 

(1) Kandidatit i cili e ka kaluar provimin Komisioni i 
lëshon certifikatë për dhënien e provimit për noter. 

(2) Certifikata  për dhënien e provimit noterial lëshohet 
jo më vonë se 30 ditë nga dita e dhënies së provimit. 

(3) Certifikata lëshohet në dy kopje, nga të cilat njëra 
për kandidatin, ndërsa tjetra mbetet në dosjen e kandidatit 
në Ministrinë e Drejtësisë. 

(4) Formulari i certifikatës për provimin e dhënë  të 
noterisë, është dhënë në Shtojcën-1 dhe Shtojcën 1-a dhe 
janë pjesë përbërëse të kësaj rregulloreje. 

 
Neni 15 

Kandidatët që e kanë kaluar provimin regjistrohen në 
evidencën e Ministrisë së Drejtësisë, në të cilën shënohen 
të dhënat për kandidatin, aplikimin për dhënien e provimit, 
emrin, emrin e babait dhe mbiemrin, datën dhe vendin e 
lindjes, NVAQ, datën e diplomimit dhe fakultetin,  datën e 
dhënies së provimit me shkrim dhe pjesës me gojë të 
provimit dhe vërejtje, pas së cilës, kryetari dhe sekretari i 
komisionit të provimit, nënshkruhen. 

 
Neni 16 

Në ditën e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje pushon së 
vlefshmi Rregullorja për mënyrën e organizimit dhe 
dhënies së provimit të noterisë (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë”, nr. 32/19 dhe “Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut”,  47/19). 

  
Neni 17 

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e ardhshme pas  ditës 
së publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”. 

 
Nr. 01-12/2  

12.1.2024  Ministër i Drejtësisë, 
Shkup Krenar Lloga, d.v. 
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364. 
Врз основа на член 249 став (4) од Законот за из-

вршување (,,Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 72/16, 142/16  и 233/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 14/20 и 154/23), а 
во врска со член 6 став (2) и член 23 став (5) од Законот 
за употреба на јазиците (,,Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ бр. 7/19),  министерот за прав-
да донесе  

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПРОГРАМАТА И НАЧИНОТ НА ОРГАНИЗИРА-
ЊЕТО И ПОЛАГАЊЕТО НА ИСПИТОТ ЗА ИЗВРШИ-
ТЕЛИ И ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕ-
НИЕТО ЗА ПОЛОЖЕН ИСПИТ ЗА ИЗВРШИТЕЛИ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува програмата и на-
чинот на организирањето и полагањето на испитот за 
извршители и формата и соржината на уверението за 
положен испит за извршители. 

   
Програма 

 
Член 2 

Испитот за извршители се полага според програма 
за полагање на испитот за извршители, која е дадена во 
Прилог број 1 и е составен дел на овој правилник.  

 
Оглас, време и место на полагање  

 
Член 3 

(1) Испитот за извршители се полага во: априлска, 
јунска, септемвриска и декемвриска испитна сесија.  

(2) Времето и местото на одржување на испитот се 
објавува на веб-страницата на Министерството за 
правда. 

(3) Пријавувањето за испитот е од први до петнае-
сетти во месецот кој претходи на месецот од испитната 
сесија. 

 
Пријава за полагање 

 
Член 4 

(1) Кандидатот за полагање на испитот за изврши-
тели поднесува писмена  пријава до Министерството за 
правда.  

 (2) Кон пријавата од став (1) на овој член се прило-
жува доказ во оригинал или заверен препис за дипло-
миран правник со завршено четиригодишно високо об-
разование на правни студии VII/1 или 300 кредити спо-
ред Европскиот кредит трансфер систем (ЕКТС), пот-
врда со која се докажува работно искуство на правни 
работи од најмалку пет години и доказ за уплатен из-
нос на предвидените средства за полагање на испитот. 

 
Известување за полагање 

 
Член 5 

(1) Кандидатот кој ги исполнил условите утврдени 
со закон, од страна на Комисијата се известува за вре-
мето и местото за полагање.  

(2) Кандидатот кој поднел пријава за полагање на 
испитот може да се откаже од полагањето на испитот 
во пријавената сесија и да побара одлагање на полага-

њето за некоја од следните сесии, за што го известува 
Министерството за правда најмалку седум дена пред 
денот определен за полагање на испитот.  

(3) Кандидатот кој ја примил писмената задача или 
прашањата од усниот дел од испитот и се откаже од 
полагање, се смета дека не го положил испитот.  

  
Вреднување на испитот 

 
Член 6 

(1) Испитот се вреднува со 130 поени, како максимален 
број на освоени поени, од кои што писмениот дел од испи-
тот се вреднува со 30 поени, а усниот со 100 поени.  

(2) Ако кандидатот  го положи писмениот дел од 
испитот преминува кон полагање на устниот дел од ис-
питот.  

 
Писмен дел од испитот 

 
Член 7 

(1) Писмениот дел од испитот се смета за положен 
ако кандидатот освоил најмалку 20 поени.  

(2) Писмениот дел од испитот се состои во полага-
ње на практичен пример на извршување на извршна 
исправа и решавање на проблем во конкретно опреде-
лени услови и околности.  

(3) Писмениот дел од испит трае четири часа.  
(4) На писмениот дел од испитот присуствуваат 

членовите и секретарот на комисијата и кандидатите 
кои полагаат. Претседателот и членовите на комисијата 
за проверка на знаењето на кандидатите на писмениот 
дел на испитот на извршители можат да го спроведат 
преку системот за далечинско оценување и проверка на 
знаењето, со примена на средства за електронска кому-
никација кои обезбедуваат двонасочна комуникација 
при реализација на испитот без заедничко физичко 
присуство на учесниците на активноста, и тоа преку 
видео-конференциска платформа. 

(5) За време на полагањето на писмениот дел од испи-
тот не се напушта просторијата во која се одвива испитот.  

(6) За време на полагањето на писмениот дел од ис-
питот не е дозволено кандидатите меѓусебно да кому-
ницираат или да се договараат по зададените писмени 
задачи.  

(7) За време на полагањето на писмениот дел од ис-
питот кандидатите можат да се служат со текстови на 
прописи без коментари.  

(8) Доколку кандидатите постапуваат спротивно на 
ставовите (5), (6) и (7) на овој член, комисијата ги оце-
нува со негативна оценка за писмениот дел од испитот.  

 
Устен дел од испитот 

 
Член 8 

(1) Полагањето на устниот дел од испитот за канди-
датите се закажува дополнително за кандидатите кои  
го положиле писмениот дел од испитот.  

(2) Усниот дел од испитот се полага пред сите чле-
нови на Комисијата, според редослед на полагање кој 
го утврдува претседателот на Комисијата. Претседате-
лот и членовите на комисијата за проверка на знаењето 
на кандидатите на писмениот дел на испитот на из-
вршители можат да го спроведат преку системот за да-
лечинско оценување и проверка на знаењето, со приме-
на на средства за електронска комуникација кои обез-
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бедуваат двонасочна комуникација при реализација на 
испитот без заедничко физичко присуство на учесни-
ците на активноста, и тоа преку видео-конференциска 
платформа. 

(3) На испитот се поставуват по пет прашања од се-
која област.  

(4) Испитувањето на кандидатот може да трае нај-
многу два часа.  

(5) Усниот дел од испит е јавен.  
(6) Ако претседателот на Комисијата утврди дека 

некое лице од присутните или од кандидатите го нару-
шува редот и дисциплината, тој може тоа лице да го от-
страни од испитот.  

 
Резултати од устниот испит 

 
Член 9 

(1) Максималниот број на поени кој кандидатот мо-
же да го освои   на усниот дел од испитот изнесува 100 
поени.  

(2) Секоја област која се полага носи максимално 
по 25 поени, од кои што секое прашање носи максимум 
по пет поени.  

(3) За успешно положен устен дел од испитот неоп-
ходно е да се освојат најмалку 20 поени од секоја пое-
динечна област.  

(4) Се смета дека кандидатот успешно го положил 
усниот дел од испитот ако освоил најмалку 80 поени.  

(5)  Доколку кандидатот само на една област освои 
помалку од 20 поени, може да полага поправен испит 
во истата испитна сесија. 

 
Записник за текот на испитот 

 
Член 10 

(1) Во текот на полагањето на испитот за секој кан-
дидат се води записник кој ги содржи следните пода-
тоци: име, презиме и живеалиште на кандидатот, сос-
тав на комисијата, датум на полагање, информација за 
писмениот дел од испитот, поставени прашања на ус-
ниот дел од испитот, број на освоени поени.  

(2) Записникот се потпишува од претседателот, чле-
новите и секретарот на Комисијата. 

 
Објавување на резултатите од испитот 

 
Член 11 

(1) Резултатот од испитот го објавува претседателот 
на Комисијата во присуство на сите членови на коми-
сијата, пред кандидатот и секретарот на Комисијата 
непосредно по завршување на устниот дел од испитот.  

(2) Резултатот од испитот се запишува во записни-
кот за текот на испитот.    

 
Уверение за положен испит 

 
Член 12 

(1) На кандидатите кои успешно го положиле испи-
тот им се издава уверение за положен испит за изврши-
тели. 

(2) Уверението се издава во два примерока, од кои 
еден за кандидатот, а другиот останува во досието за 
кандидатот во Министерството за правда. 

(3) Образецот на уверението за положен испит за 
извршители е даден во Прилог 2 и Прилог 2-а и се сос-
тавен дел на овој правилник.   

 
Откажување од испит 

 
Член 13 

Кандидатот кој го положил писмениот дел од испитот 
и уредно бил известен за полагањето на устниот дел од 
испитот, а не се појавил на датумот одреден за устниот 
дел од испитот, се смета дека не го положил испитот. 

 
Одлагање на испит 

 
Член 14 

(1) Полагањето на започнатиот испит може да се 
одложи од оправдани причини (болест, несреќа, смртен 
случај во семејство или слично), за кои кандидатот нај-
доцна два дена пред одржување на терминот за устен 
дел од испитот, доставува барање проследено со 
писмени докази до Комисијата. 

(2) За продолжување со испитот, кандидатот од 
став (1) на овој член поднесува молба до Комисијата.   

(3) По одобреното продолжување на испитот од 
страна на Комисијата, кандидатот продолжува да го 
полага испитот.  

 
Повторно полагање на испит 

 
Член 15 

Кандидатот кој не го положил испитот може да го 
повтори полагањето на испитот во наредните испитни 
рокови.  

 
Евиденција на положени кандидати 

 
Член 16 

Кандидатите кои го положиле испитот се евиденти-
раат во евиденцијата при Министерството за правда во 
која се внесуваат податоци за кандидатот од пријавата 
за полагање, име, татково име и презиме, датум и мес-
то на раѓање, ЕМБГ, датум и факултет на дипломи-
рање, датумот на полагање писмен и устен дел од ис-
питот, бројот на поените со кој кандидатот го положил 
испитот и забелешка, по што претседателот и секрета-
рот на испитната комисија се потпишуват. 

 
Член 17 

 Co денот на влегувањето во сила на овој правилник 
престанува да важи Правилникот за програмата и начи-
нот на полагање на испитот за извршители и формата и 
содржината на уверението за положен испит за из-
вршители („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 33/19 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 47/19 и 297/20). 

 
Член 18 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија".  

 
Бр. 01- 13/2  

12 јануари 2024 година Министер за правда,
Скопје Krenar Lloga, с.р.
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Прилог број 1 
 

П Р О Г Р А М А 
ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ИСПИТ ЗА КАНДИДАТИ ЗА 

ИЗВРШИТЕЛИ 
 
ОБЛАСТИ:  
 
I. ИЗВРШУВАЊЕ, ПАРНИЧНА ПОСТАПКА И 

ВОНПАРНИЧНА ПОСТАПКА И НОТАРИЈАТ  
 
1. ИЗВРШУВАЊЕ  
1. Основни одредби (основа за извршување, над-

лежност, обем на извршување, редослед на намиру-
вање, заштита на странките); 

2. Извршни исправи; 
3. Извршување на условни и заемни обврски, алтер-

нативни обврски и факултативни овластувања; 
4. Средства и предмети за извршување; 
5. Поништување на трансакции, поднесување на ба-

рање, повлекување на барањето за извршување и пре-
кин на извршувањето; 

6. Извршител (услови за именување, именување, 
свечена изјава, повелба и започнување со работа, се-
диште, печат, штембил, дигитален сертификат, посебна 
сметка и електронско поврзува, легитимација и надзор 
над работата на извршителите); 

7. Извршни дејствија;  
8. Заменик на извршител и помошник на изврши-

тел;  
9. Дисциплинска одговорност на извршителите;  
10. Престанок на должноста извршител;  
11. Организација на извршителите;  
12. Спроведување на извршување; 
13. Противизвршување, 
14. Одлагање и запирање на извршување; 
15. Извршување за наплата на парично побарување 

- извршување врз подвижни предмети – - општо;  
16. Извршување за наплата на парично побарување 

- попис, процена и пленидба;  
17. Извршување за наплата на парично побарување 

- продажба на предмети; 
18. Извршување за наплата на парично побарување 

- намирување на доверителот;  
19. Извршување врз парично побарување со иззема-

ње од извршување и ограничување на извршувањето; 
20. Извршување врз парично побарување со из-

вршни дејствија и забрана на побарување; 
21. Извршување врз парично побарување-пренос на 

побарувања;  
22. Извршување врз парично побарување-врз плата 

и други парични примања и врз побарување по сметка 
кај банка;  

23. Извршување врз побарување да се предадат или 
испорачаат подвижни предмети или да се предаде нед-
вижност;  

24. Извршување врз хартии од вредност и врз удел 
во трговско друштво и врз други имотни права;  

25. Извршување врз недвижност општо;  
26. Извршување врз недвижност, изземање, утврду-

вање на вредност;  
27. Извршување врз недвижност- продажба на нед-

вижноста;  
28. Извршување врз недвижност- намирување на 

доверители; 
29. Извршување врз недвижност-посебни одредби 

за начинот на намирување, делба, престанок на право-
то на должникот врз продаден стан;  

30. Спроведување на извршување над недвижен 
имот опишан во лист за предбележба на градба; 

31.Начин на спроведување на запишување на права 
во јавната книга кога должникот не е запишан како 
сопственик; 

32.Извршување на судски пенали;  
33. Извршување врз имотот на правни лица заради 

наплата на парично побарување - од сметка на должни-
кот, ограничувања и изземања;  

34. Извршување врз имотот на правни лица заради 
наплата на парично побарување спрема Република Се-
верна Македонија и врз парично побарување на долж-
никот;  

35. Извршување заради остварување на непарично 
побарување - предавање и испорака на подвижни пред-
мети и испразнување и предавање на недвижност;  

36. Извршување заради остварување на непарично 
побарување - обврска на дејствие, трпење или нестору-
вање; 

37. Враќање на работник на работа; извршување со 
запишување на право на јавна книга, давање изјава на 
волја; 

38. Физичка делба на предмети; 
39. Форма и содржина на налозите, записниците и 

другите акти кои ги изготвува извршителот; 
40. Форма и начин на водење на евиденција за при-

мените барања кај извршителот;  
41. Легитимирање на извршителот- форма, содржи-

на и начин на издавање на легитимациите, употреба на 
легитимациите;  

42. Користење на податоците за должниците- прис-
тап до нив и начин на употреба;  

43. Етички кодекс на однесување за извршителите;  
44. Посебната сметка на извршителот и начинот за 

нејзино управување;  
45. Опрема и простор потребни за работа на из-

вршителот;  
46. Тарифа на извршителите; 
47. Испит за извршители и 
48. Конкурс за извршители.  
 
2. ПАРНИЧНА ПОСТАПКА  
1. Месна и стварна надлежност; 
2. Странки и нивни законски застапник; 
3. Полномошници; 
4. Јазикот во постапката; 
5. Поднесоци – општо; 
6. Рокови и рочишта; 
7. Враќање во поранешна состојба; 
8. Записници и донесување на одлуки;  
9. Доставување на писмена и разгледување на 

списи;  
10. Трошоци во постапката; 
11. Сопарничари; 
12. Учество на трети лица во процесот, учество на 

Јавниот обвинител; 
13. Замешувач, именување на претходник, известу-

вање на трети лица за процесот; 
14. Пресуда: поим, содржина, видови на пресуди; 
15. Решение; 
16. Редовен правен лек, жалба (право на жалба, сод-

ржина, причини, постапка, одлуки); 
17. Жалба на решение; 
18. Ревизија и 
19. Повторување на постапката.  
 
3. ВОНПАРНИЧНА ПОСТАПКА  
1. Уредување на начинот на управување и користе-

ње на заеднички предмети;  
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2. Уредување на односите меѓу етажните сопстве-
ници;  

3. Делба на заеднички предмети или имот;  
4. Уредување на меѓи;  
5. Постапка по судски депозит и 
6. Постапка за уредување на имотните односи на 

брачните другари.  
 
4. НОТАРИЈАТ 
1. Поим на нотаријат, нотари, нотарска служба и 

нотарски исправи и заверки;  
2. Службено седиште и службено подрачје;   
3. Одбивање на преземање на службено дејствие;  
4. Начин на пишување на нотарските исправи и за-

верки; 
5. Потпишување на нотарски исправи;  
6. Правни работи за кои нотарскиот акт е задолжи-

телен и составување на нотарски акт;  
7. Извршност на нотарска исправа;  
8. Потврдување на приватна исправа и нотарски ис-

прави за пренос на право на сопственост; 
8. Содржина на нотарски акт и и ништовност на но-

тарски акт;   
9. Нотарски платен налог и 
10. Потврдување на факти и изјави и заверка на 

преписи.  
Литература:  
- Закон за извршување („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ бр. 72/16, 142/16 и 233/18 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
14/20,154/23); 

- Закон за парничната постапка („Службен весник 
на Република Македонија“   бр.79/05, 

110/08, 83/09, 116/10 и 124/15); 
 - Закон за вонпарнична постапка („Службен весник 

на Република Македонија“ бр.9/08).  
   - Закон за нотаријатот („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр. 72/16, 142/16 и 233/18); 
   - Сите подзаконски акти кои произлегуваат од За-

конот за извршување објавени во Службен весник на 
Република Македонија. 

 
II. КРИВИЧНО ПРАВО -ОПШТ И ПОСЕБЕН 

ДЕЛ  
1. Кривични санкции и ограничување во извршува-

њето на кривичните санкции;  
2. Кривично дело; од мало значење; нужна одбрана; 

крајна нужда;  
3. Кривична одговорност; Пресметливост; Умисла; 

Небрежност;  
4. Стварна заблуда; правна заблуда;  
5. Подготвување; Обид; Неподобен обид;  
6. Соизвршителство; Поттикнување; Помагање;  
7. Кривична одговорност на правно лице;  
8. Парична казна;  
9. Извршување на паричната казна;  
10. Конфискација на имот, имотна корист и одзема-

ње на предмети;  
11. Застареност на извршување на казната;  
12. Амнестија и помилување;  
13. Присилба;  
14. Противправно лишување од слобода;  
15. Малтретирање во вршење на службата;  
16. Нарушување на неповредливост на домот;  
17. Противзаконито вршење претрес;  
18. Повреда на тајноста на писма или други пратки;  
19. Неовластено објавување на лични записи;  
20. Злоупотреба на лични податоци;  
21. Спречување на пристап кон јавен информатич-

ки систем;  
22. Неовластено откривање тајна;  
23. Неовластено прислушкување и тонско снимање;  

24. Неовластено снимање;  
25. Повреда на правото на поднесување на правно 

средство;  
26. Повреда на угледот на Република Македонија и 

излагање на подбив на македонскиот народ и припад-
ници на заедниците; Повреда на угледот на судот;  

27. Неплаќање на издршка; Повреда на семејни об-
врски;  

28. Затајување; послужување;  
29. Одземање на моторно возило; Одземање туѓи 

предмети;  
30. Оштетување туѓи предмети; Оштетување туѓи 

права и оштетување на станбени и деловни згради и 
простории;  

31. Незаконито вселување;  
32. Измама; Осигурителна измама; Измама при ра-

ботењето со хартии од вредност;  
33. Оштетување и неовластено навлегување во ком-

пјутерски систем; компјутерска измама;  
34. Злоупотреба на довербата; Оштетување или 

повластување на доверители;  
35. Неовластено примање подароци; примање пот-

куп; давање поткуп; противзаконито посредување;  
36. Изнуда; уцена;  
37. Даночно затајување; фалсификување или униш-

тување деловни книги; фалсификување службена ис-
права; фалсификување исправа; компјутерски фалси-
фикат; посебни случаи на фалсификување исправи;  

38. Оддавање и неовластено прибавување деловна 
тајна; злоупотреба на службената положба и овласту-
вање; несовесно работење во службата;  

39. Проневера во службата; измама во службата; 
послужување во службата;  

40. Оддавање службена тајна; злоупотреба на 
државна, службена или воена тајна;  

41. Против законита наплата и исплата; про-
тивправно присвојување на предмети при претрес или 
во постапка на извршување;  

42. Непријавување подготвување на кривично дело; 
непријавување кривично дело или сторител; лажно 
пријавување на кривично дело;  

43. Поднесување на лажни докази; давање лажен 
исказ; спречување на докажување;  

44. Повреда на тајноста на постапката;  
45. Неизвршување на судска одлука;  
46. Употреба на исправа со невистинита содржина;  
47. Спречување службено лице во вршење на служ-

бено дејствие; напад на службено лице при вршење ра-
боти на безбедноста;  

48. Симнување и оштетување на службен печат или 
знак; Одземање или уништување службен печат или 
спис и 

49. Лажно претставување.  
 
Литература:  
-Кривичен законик („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 37/96, 80/99, 4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 
60/06, 73/06, 7/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 
142/12, 166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 41/14, 
115/14, 132/14, 160/14, 199/14, 196/15, 226/15 97/17 и 
248/18 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр. 36/23 и 188/23); 

- Закон за прекршоците (,,Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.124/15 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 96/19 и 253/23);  

- Закон за извршување на санкциите (,,Службен 
весник на Република Македонија“ бр.2/06, 57/10, 
170/13, 43/14, 166/14, 33/15, 98/15, 11/16, 15/18, 21/18 и 
209/18 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр. 99/19, 220/19 и 236/23).  

 
III. СТВАРНО ПРАВО И КАТАСТАР  
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1. СТВАРНО ПРАВО  
1. Правна и деловна способност на физичките и 

правните лица;  
2. Поим на ствари и поделба на ствари;  
3. Право на сопственост - носители и предмет на 

правото на сопственост;  
4. Сосопственост и заедничка сопственост;  
5. Етажна сопственост - поим и содржина;  
6. Стекнување на право на сопственост - основ и 

начин;  
7.Стекнување на сопственост со: создавање на нова 

ствар, мешање, спојување и градење;  
8. Престанок на правото на сопственост;  
9. Право на службеност - поим, стекнувања, сод-

ржина и престанок;  
10. Службеност: - Поим и видови на лична службе-

ност;  
11. Право на залог -хипотека; рачен залог;  
12. Владение - поим, содржина, видови, заштита;  
13. Право на домување - поим, стекнување, содржи-

на и престанок;  
14. Градежно земјиште; 
15. Државна сопственост на земјоделското и шум-

ско земјиште - носител, предмет и содржина;  
16. Правниот режим на добрата во општа употреба; 
17. Права, обврски и заемни односи на сопствени-

ците на посебни делови од згради; 
18. Тапија и таписки книги, интабулациони книги и 
19. Катастар.  
 
2. КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ  
1.Геодетско - катастарски информационен систем 

(ГКИС); 
2.Пристап, дистрибуција, пристап и издавање на 

податоци од ГКИС; 
3.Основни геодетски работи; 
4.Премер на недвижности; 
5.Згради, посебни делови од згради и други објекти 

од катастарот на недвижности; 
6.Катастарски општини; 
7.Катастарско класирање на земјиште; 
8.Катастар на недвижности; 
9.Начелата на запишување во Катастарот на нед-

вижности; 
10.Издавање на податоци од Катастарот на недвиж-

ности; 
11.Запишување на правото на недвижности во Ка-

тастарот на недвижности; 
12.Правни основи за запишување во Катастар на 

недвижности; 
13.Видови на запишување во Катастарот на нед-

вижности; 
14.Воспоставување на катастар на инфраструктур-

ни објекти; 
15.Исправи за запишување во Катастарот на нед-

вижности; 
16.Промена на податоците за недвижностите; 
17.Форма и начин на поднесување на пријава за за-

пишување; 
18.Споредување на податоците за недвижностите; 
19.Пресметување и евидентирање на вредноста на 

недвижностите; 
20.Запишување на промени во катастарот на нед-

вижности и катастарот на инфраструктурни објекти ка-
ко дел од катастарот на недвижности и 

21.Судска заштита. 
 
Литература:  
-Закон за сопственост и други стварни права 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.18/01, 
92/08,  139/09 и 35/10); 

-Закон за катастар на недвижности („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.55/13, 41/14, 115/14, 116/15, 
153/15, 192/15, 61/16, 172/16 и 64/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 124/19); 

  - Закон за градежно земјиште („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.15/15, 

98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 275/19); 

 -Закон за земјоделското земјиште („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр.135/07, 18/11,148/11, 
95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15 , 7/16 и 39/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 161/19, 178/21 и 91/23); 

-Закон за договорен залог („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.5/03, 4/05, 87/07, 51/11, 74/12, 
115/14, 98/15, 215/15 и 61/16); 

 
IV. ТРГОВСКО ПРАВО И СТЕЧАЈ  
1. ТРГОВСКО ПРАВО, ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ, 

ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР  
1. Трговец (поим и видови);  
2. Трговец-поединец (општо);  
3. Трговски друштва (поим, форма и одговорност за 

обврските);  
4. Трговски регистар;  
5. Престанок на ДОО; 
6. Акционерско друштво и акции (поим, видови и 

издавање);  
7. Престанок на акционерското друштво; 
8. Преобразба на друштво од една во друга форма 

на друштво;  
9. Присоединување, спојување и поделба на друш-

твото (општо);  
10. Ликвидација на друштвото;  
11. Тајно друштво; 
12. Странско трговско друштво и странски трговец-

поединец;  
13.Хартии од вредност и 
14. Централен регистар. 
2. СТЕЧАЈНА ПОСТАПКА  
1. Стечај (општо за стечајот); 
2. Стечаен управник; 
3. Отварање на стечајна постапка; 
4. Правните последици од отварањето на стечајната 

постапка;  
5. Стечајна маса;  
6. Заклучување на стечајната постапка и 
7. Впаричување на имот.  
 
Литература  
- Закон за трговските друштва (,,Службен весник на 

Република Македонија“ бр.28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 
42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 
187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 
61/16, 64/18 и 120/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 290/20, 215/21 и 99/22); 

Закон за хартии од вредност („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 95/05, 25/07, 7/08, 57/10, 
135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15. 23/16 
и 83/18 и  „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 31/20 и 288/21); 

Закон за Централен регистар („Службен весник на 
Република Македонија“бр. 50/01, 49/03, 109/05, 88/08, 
35/11, 43/14, 199/14, 97/15, 153/15, 27/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 31/20); 

- Закон за стечај (,,Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 34/06, 126/06, 84/07, 47/11, 79/13, 
164/13, 29/14, 98/15 и 192/15).  

 
Забелешка: Составен дел на прописите за подготов-

ка на испитот за извршители се и нивните измени и до-
полнувања донесени до денот на полагање на испитот 
за извршители. 
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Në bazë të nenit 249 paragrafi (4) të Ligjit për 
përmbarim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 14/20 dhe 
154/23), nëdrsa  në lidhje me nenin 6 paragrafi (2) dhe 
nenin 23 paragrafi (5) të Ligjit për përdorimin e gjuhëve 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr. 7/19), ministri i Drejtësisë miratoi 

 
R R E G U L L O R E 

PËR PROGRAMIN DHE MËNYRËN E ORGANIZIMIT 
DHE DHËNIES SË PROVIMIT PËR PËRMBARUESIT 

DHE FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E CERTIFIKATËS 
PËR PROVIMIN E DHËNË PËR PËRMBARUES 

 
Neni 1 

Me këtë rregullore përcaktohet programi dhe mënyra e 
organizimit dhe dhënies së provimit për përmbarues dhe 
forma dhe përmbajtja e certifikatës për dhënien e provimit 
për përmbarues. 

 
Programi 

 
Neni 2 

 Provimi për përmbarues jepet sipas programit për 
dhënie të provimit për përmbarues, i cili është dhënë në 
Shtojcën 1 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregullore.  

 
Konkursi, koha dhe vendi i dhënies së provimit 

 
Neni 3 

 (1) Provimi për përmbarues jepet në: sesionin e 
provimit të muajit prill, qershor, shtator dhe dhjetor.  

(2) Koha dhe vendi i mbajtjes së provimit publikohet 
në faqen e internetit të Ministrisë së Drejtësisë.  

(3) Paraqitja e provimit është nga data 1 deri në datën 
15 në muajin që i paraprin muajit të sesionit të provimit.  

 
Paraqitja për dhënie të provimit 

 
Neni 4 

 (1) Kandidati për dhënien e provimit për përmbarues 
parashtron fletëparaqitje me shkrim në Ministrinë e Drejtësisë.  

(2) Fletëparaqitjes nga paragrafi (1) i këtij neni i 
bashkëngjitet dëshmi në origjinal ose kopje e verifikuar për 
jurist i diplomuar me arsim të lartë katërvjeçar të kryer në 
studime juridike VII/1 ose 300 kredite sipas Sistemit 
Evropian për Transferim të Kredive (SETK), vërtetim me 
të cilën dëshmohet përvoja e punës në çështje juridike të 
paktën pesë vite dhe dëshmi për shumën e paguar të 
mjeteve të parapara për dhënien e provimit. 

 
Njoftimi për dhënien e provimit 

 
Neni 5 

(1) Kandidati i cili i ka përmbushur kushtet e përcaktuara 
me ligj, njoftohet nga Komisioni për kohën dhe vendin e 
provimit.  

(2) Kandidati i cili ka parashtruar fletëparaqitje për dhënien 
e provimit mund të heqë dorë nga dhënia e provimit në sesionin 
e paraqitur dhe të kërkojë prolongim të dhënies së provimit për 
ndonjë prej sesioneve, për të cilën e njofton Ministrinë e 
Drejtësisë së paku shtatë ditë para ditës së caktuar për dhënie të 
provimit.  

(3) Kandidati i cili e ka pranuar detyrën me shkrim ose 
pyetjet nga pjesa me gojë e provimit dhe heqë dorë nga dhënia e 
provimit, konsiderohet se nuk e ka dhënë provimin.  

 
Vlerësimi i provimit 

 
Neni 6 

 (1) Provimi vlerësohet me 130 pikë, si numër 
maksimal të pikave të fituara, nga të cilat pjesa me shkrim 
e provimit vlerësohet me 30 pikë, ndërsa pjesa me gojë me 
100 pikë.  

(2) Nëse kandidati e jep pjesën me shkrim, kalon në 
pjesën me gojë të provimit.   

 
Pejsa me shkrim e provimit 

 
Neni 7 

(1) Pjesa me shkrim e provimit konsiderohet e dhënë 
nëse kandidati ka fituar të paktën 20 pikë.  

(2) Pjesa me shkrim e provimit përbëhet nga dhënia e 
shembullit praktik të përmbarimit të dokumentit 
përmbarues dhe zgjidhja e problemit në kushte dhe 
rrethana konkretisht të përcaktuara.  

(3) Pjesa me shkrim e provimit zgjat katër orë.  
(4) Në pjesën me shkrim të provimit janë të pranishëm 

anëtarët dhe sekretari i komisionit dhe kandidatët që e japin 
provimin. Kryetari dhe anëtarët e komisionit për kontrollin 
e njohurive të kandidatëve, pjesën me shkrim të provimit 
për përmbarues mund ta realizojnë përmes sistemit të 
vlerësimit në distancë dhe kontrollit të njohurive, duke 
përdorur mjetet e komunikimit elektronik që sigurojnë 
komunikim të dyanshëm gjatë realizimit të provimit pa 
praninë e përbashkët fizike të pjesëmarrësve në aktivitetin, 
dhe atë nëpërmjet një platforme videokonferencash.  

(5) Gjatë dhënies së pjesës me shkrim të provimit, nuk 
braktiset salla ku zhvillohet provimi. (6) Gjatë pjesës me shkrim 
të provimit, kandidatët nuk lejohen të komunikojnë me njëri-
tjetrin apo të pajtohen për detyrat e dhëna me shkrim.  

(7) Gjatë dhënies së pjesës me shkrim të provimit, kandidatët 
mund të shërbehen me tekstet e rregullores pa komente.  

(8) Nëse kandidatët veprojnë në kundërshtim me paragrafët 
(5), (6) dhe (7) të këtij neni, komisioni i vlerëson me notë 
negative për pjesën me shkrim të provimit.  

 
Pjesa me gojë e provimit 

 
Neni 8 

(1) Dhënia e pjesës me gojë e provimit për kandidatët 
caktohet në mënyrë plotësuese për kandidatët që e kanë 
dhënë pjesën me shkrim të provimit.  

(2) Pjesa me gojë e provimit jepet para të gjithë 
anëtarëve të Komisionit, sipas rendit të dhënies të cilin e 
përcakton kryetari i Komisionit. Kryetari dhe anëtarët e 
komisionit për kontroll të njohurisë së kandidatëve pjesën 
me shkrim të provimit për përmbarues mund ta realizojnë 
përmes sistemit për vlerësim në distancë dhe kontroll të 
njohurisë, duke aplikuar mjete për komunikim elektronik 
që sigurojnë komunikim të dyanshëm gjatë realizimit të 
provimit pa prezencë të përbashkët fizike të pjesëmarrësve 
në aktivitetin, dhe atë përmes platformës së 
videokonferencës.  

(3) Në provim parashtrohen nga pesë pyetje nga çdo 
sferë.  

(4) Provimi i kandidatit mund të zgjasë më së shumti 
dy orë.  

(5) Pjesa me gojë e provimit është publike.  
(6) Nëse kryetari i Komisionit konstaton se ndonjë 

person nga të pranishmit ose kandidatët e prish rendin dhe 
disiplinën, ai mund ta largojë atë person nga provimi.  

Rezultatet nga provimi me gojë 
 

Neni 9 
 (1) Numri maksimal i pikave të cilin kandidati mund ta 

fitojë në pjesën me gojë të provimit është 100 pika.  
(2) Çdo sferë e cila jepet sjell maksimalisht 25 pika, 

nga të cilat çdo pyetje sjell maksimum nga pesë pika.  
(3) Për pjesën e dhënë me gojë në mënyrë të 

suksesshme është e domosdoshme të fitohen 20 pika nga 
çdo sferë e veçantë.  

(4) Konsiderohet se kandidati e ka dhënë me sukses 
provimin e ka dhënë pjesën me gojë të provimit nëse ka 
fituar së paku 80 pikë.  

(5)  Nëse kandidati vetëm në një fushë ka fituar së paku 
20 pikë, mund të hyjë në provim korrigjues në sesionin e 
njëjtë të provimit.  

 
Procesverbali gjatë provimit 

 
Neni 10 

 (1) Gjatë dhënies së provimit për çdo kandidat mbahet 
procesverbal i cili i përmban të dhënat në vijim: emri, 
mbiemri dhe vendbanimi i kandidatit, përbërja e 
komisionit, data e dhënies së provimit, informacioni për 
pjesën me shkrim të provimit, pyetjet e parashtruara në 
pjesën me gojë të provimit, numri i pikave të fituara.  

(2) Procesverbali nënshtrohet nga kryetari, anëtarët dhe 
sekretari i Komisionit.  
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Publikimi i rezultateve nga provimi 
 

Neni 11 
 (1) Rezultatin nga provimi e publikon kryetari i 

Komisionit në prezencë të të gjithë anëtarëve të 
Komisionit, para kandidatit dhe sekretarit të Komisionit 
drejtpërdrejt pas mbarimit të pjesës me gojë të provimit.  

(2) Rezultati i provimit regjistrohet në procesverbalin 
gjatë provimit.  

 
Certifikata për provimin e dhënë 

 
Neni 12 

 (1) Kandidatët të cilët e kan dhënë me sukses provimin 
u jepet certifikatë për provimin e dhënë për përmbarues.  

(2) Kandidatëve të cilët e kanë dhënë me sukses 
provimin u lëshohet certifikatë për provimin e dhënë për 
përmbarues.  

(3) Formulari i certifikatës për provimin e dhënë për 
përmbarues është dhënë në Shtojcën 2 dhe Shtojcën 2-a 
dhe janë pjesë përbërëse të kësaj rregullore.  

 
Anulimi i provimit 

 
Neni 13 

Kandidati i cili e ka dhënë pjesën me shkrim të 
provimit dhe është njoftuar në mënyrë të rregullt për 
dhënien e pjesës me gojë, por nuk është paraqitur në datën 
e caktuar për pjesën me gojë të provimit, konsiderohet se 
nuk e ka dhënlë provimin  

 
Prolongimi i provimit 

 
Neni 14 

 (1) Dhënia e provimit të filluar mund të prolongohet 
për shkaqe të arsyeshme (sëmundje, fatkeqësi, rast vdekje 
në familje ose ngjashëm), për të cilat kandidati më së voni 
dy ditë para mbajtjes së terminit për pjesën me gojë të 
provimit, në Komisionin dorëzon kërkesë të shoqëruar me 
dëshmi me shkrim.  

(2) Për vazhdimin e provimit, kandidati nga paragrafi 
(1) i këtij neni parashtron lutje në Komisionin.  

(3) Pas vazhdimit të aprovuar të provimit nga 
Komisioni, kandidati vazhdon ta japë provimin.   

 
Ridhënia e provimit 

 
Neni 15 

Kandidati i cili nuk e ka dhënë provimin mund ta përsëritë 
dhënien e provimit në afatet e ardhshme të provimit.  

 
Evidenca e kandidatëve që e kanë dhënë provimin 

 
Neni 16 

Kandidatët që e kanë dhënë provimin evidentohen në 
evidencën në Ministrinë e Drejtësisë ku shënohen të dhënat 
për kandidatin nga paraqitja për provim, emri, emri i babait 
dhe mbiemri, data dhe vendlindja, NUAQ, data dhe 
fakulteti i diplomimit, data e dhënies së pjesës me shkrim 
dhe me gojë të provimit, numri i pikave me të cilin 
kandidati e ka dhënë provimin dhe vërejtja, pas së cilës 
kryetari dhe sekretari nënshkruhen në komisionin e 
provimit.  

 
Neni 17 

Me ditën e hyrjes në fuqi të kësaj rregullore 
shfuqizohet Rregullorja për programin dhe mënyrën e 
dhënies së provimit për përmbarues dhe formën dhe 
përmbajtjen e certifikatës për provimin e dhënë për 
përmbarues (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 33/19 dhe  (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, nr. 47/19 dhe 297/20). 

 
Neni 18 

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e ardhshme nga dita e 
botimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut”.   

 
Nr. 01-13/2  

12.1.2024  Ministër i Drejtësisë,
Shkup Krenar Lloga, d.v.

Shtojca numër 1 
 

PROGRAMI 
PËR DHËNIEN E PROVIMIT PËR KANDIDATË 

PËR PËRMBARUES 
 
FUSHAT:  
 
I. PËRMBARIMI, PROCEDURA KONTESTIMORE 

DHE PROCEDURA JASHTËKONTESTIMORE DHE 
NOTERIA  

 
PËRMBARIMI  
 
1. Dispozitat themelore (baza për përmbarim, 

kompetenca, vëllimi i përmbarimit, rendi i shlyerjes, 
mbrojtja e palëve).  

2. Dokumente përmbaruese.  
3. Përmbarimi i detyrimeve të kushtëzuara dhe të 

ndërsjella, detyrimeve alternative dhe autorizimeve 
fakultative.  

4. Mjetet dhe lëndët për përbarim.  
5. Anulimi i transaksioneve, parashtrimi i kërkesës, 

tërheqja e kërkesës për përmbarim dhe ndërprerje të 
përmbarimit.  

6. Përmbaruesi (kushtet për emërim, emërimi, deklarata 
solemne, deklarata dhe fillimi me punë, selia, vula, vula 
katrore, certifikata digjitale, llogaria e veçantë dhe lidhja 
elektronike, legjitimacioni dhe mbikëqyrja e punës së 
përmbaruesve) 

7. Veprime përmbaruese 
8. Zëvendëspërmbaruesi dhe ndihmëspërmbaruese  
9. Përgjegjësia disiplinore e përmbaruesve  
10. Ndërprerja e detyrës së përmbaruesit  
11. Organizata e përmbaruesve  
12. Realizimi i përmbarimit.  
13. Kundërpërmbarimi.  
14. Prolongimi dhe ndërprerja e përmbarimit.  
15. Përmbarimi për arkëtim të kërkesave monetare – 

përmbarimi mbi sendet e luajtshme – në përgjithësi.  
16. Përmbarimi për arkëtimin e kërkesës monetare – 

nënshkrimi, vlerësimi dhe konfiskimi.  
17. Përmbarimi për arkëtimin e kërkesës monetare – 

shitja e sendeve.  
18. Përmbarimi për arkëtimin e kërkesës monetare – 

shlyerja e kreditorit.  
19. Përmbarimi mbi kërkesën monetare me përjashtim 

nga përmbarimi dhe kufizimi i përmbarimit.  
20. Përmbarimi mbi kërkesën monetare me veprime 

përmbaruese dhe ndalimi i kërkesës  
21. Përmbarimi mbi kërkesën monetare – bartja e 

kërkesave.  
22. Përmbarimi mbi kërkesën monetare – mbi pagën 

dhe të ardhurat tjera monetare dhe mbi kërkesën në 
llogarinë te banka.  

23. Përmbarimi mbi kërkesën për t’u dorëzuar ose 
livruar sendet e luajtshme ose të dorëzohet sendi i 
paluajtshëm.  

24. Përmbarimi mbi letrat me vlerë dhe mbi 
pjesëmarrjen në shoqërinë tregtare dhe mbi të drejta tjera 
pronësore.  

25. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm në 
përgjithësi.  

26. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm, përjashtimi, 
përcaktimi i vlerës  

27. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm – shitja e 
sendit të paluajtshmëm.  

28. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm – shlyerja e 
kreditorëve.  

29. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm – dispozita të 
veçanta për mënyrën e shlyerjes, ndarjes, ndërprerjes së të 
drejtës së debitorit mbi banesën e shitur.  

30. Zbatimi i përmbarimit mbi pronën e paluajtshme të 
përshkruar në listën për parashënimin e objektit 

31. Mënyra e realizimit të regjistrimit të të drejtave në 
librin publik kur debitori nuk është regjistruar si pronar.  

32. Ekzekutimi i penaleve gjyqësore.  
33. Përmbarimi mbi pronën e personave juridikë për 

shkak të arkëtimit të kërkesës monetare – nga llogaria e 
debitorit, kufizimi dhe përjashtimi.  
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34. Përmbarimi mbi pronën e personave juridikë për shkak 
të arkëtimit të kërkesës monetare ndaj Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe mbi kërkesën monetare të debitorit.  

35. Përmbarimi për shkak të realizimit të kërkesës 
monetare  - dorëzimi dhe livrimi i sendeve të luajtshme dhe 
zbrazja dhe dorëzimi i palujatshmërisë.  

36. Përmbarimi për shkak të realizimit të kërkesës 
jomonetare – detyrimi i veprimit, durimi ose mosveprimi.  

37. Kthimi i punëtorit në punë; përmparimi me regjistrimin e 
të drejtës në librin publik, dhënia e deklaratës së vullnetit.  

38. Ndarja fizike e sendeve 
39. Forma dhe përmbajtja e urdhëresave, 

procesverbaleve dhe akteve tjera që i përgatit përmbaruesi.  
40. Forma dhe mënyra e mbajtjes së evidencës për 

kërkesat e pranuara te përmbaruesi  
41. Legjitimimi i përmbaruesit – forma, përmbajtja dhe 

mënyra e lëshimit të legjitimacioneve, përdorimi i 
legjitimacioneve.  

42. Shfrytëzimi i të dhënave për debitorët – qasja në to 
dhe mënyra e përdorimit.  

43. Kodi etik i sjelljes për përmbaruesit.  
44. Llogaria e veçantë e përmbaruesit dhe mënyra për 

menaxhimin e saj.  
45. Pajisja dhe ambienti të nevojshme për punën e 

përmbaruesit.  
46. Tarifa e përmbaruesve.  
47. Provimi për përmbaruesit dhe 
48. Konkursi për përmbaruesit.  
 
2. PROCEDURA KONTESTIMORE  
1. Kompetenca lokale dhe sendore.  
2. Palët dhe përfaqësuesi i tyre ligjor.  
3. Të autorizuarit.  
4. Gjuha në procedurën.  
5. Parashtresat – në përgjithësi.  
6. Afatet dhe seancat gjyqësore.  
7. Kthimi në gjendjen e mëparshme.  
8. Procesverbalet dhe miratimi i vendimeve.   
9. Dorëzimi i shkresave dhe shqyrtimi i dokumenteve.  
10. Shpenzimet në procedurën.  
11. Palët kontestuese.  
12. Pjesëmarrja e personave të tretë në procesin, 

pjesëmarrja e Prokurorit publik.  
13. Përzierës, mëerimi i pararendësit, njoftimi i 

personave të tretë për procesin.  
14. Aktgjykimi: nocioni, përmbajtja, llojet e 

aktgjykimit.  
15. Aktvendimi.  
16. Mjeti i rregullt juridik, ankesa (e drejta e ankesës, 

përmbajtja, shkaqet, procedura, vendimet).  
17. Ankesa e aktvendimit.  
18. Revizioni dhe 
19. Përsëritja e procedurës.  
 
3. PROCEDURA JASHTËKONTESTIMORE  
1. Rregullimi i mënyrës së menaxhimit dhe shfrytëzimi 

i sendeve të përbashkëta.  
2. Rregullimi i marrëdhënieve ndërmjet pronarëve të 

banesave.  
3. Ndarja e sendeve ose pronës së përbashkët.  
4. Rregullimi i kufijve të pronës.  
5. Procedura për depozitën gjyqësore dhe 
6. Procedura për rregullimin e marrëdhënieve 

pronësore të çifteve martesore.  
       
4. NOTERIA 
1. Nocioni i noterisë, noterëve, shërbimit noterial dhe 

dokumenteve dhe vërtetimeve noteriale 
2. Selia zyrtare dhe zona zyrtare 
3. Refuzimi për të ndërmarrë veprim zyrtar 
4. Mënyra e shkrimit të dokumenteve dhe vërtetimeve 

noteriale 
5. Nënshkrimi i dokumenteve noteriale 
6. Çështjet juridike për të cilat akti noterial është i 

detyrueshëm dhe hartimi i aktit noterial 
7. Plotfuqishmëria e dokumentit noterial 
8. Konfirmimi i dokumentit privat dhe i dokumenteve 

noteriale për kalimin e të drejtave të pronësisë 
8. Përmbajtja e aktit noterial dhe pavlefshmëria e aktit 

noterial 
9. Urdhërpagesa noteriale dhe 
10. Konfirmimi i fakteve dhe deklaratave dhe 

verifikimi i kopjeve.  
Literatura:  

-  Ligji për përmbarim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 14/20 dhe 154/23); 

-  Ligji për procedurë kontestimore (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 79/05, 

110/08, 83/09, 116/10 dhe 124/15); 
-   Ligji për procedurë jashtëkontestimore (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 9/08).  
-    Ligji për noteri (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18); 
-   Të gjitha aktet nënligjore që dalin nga Ligji për 

përmbarim të botuar në Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë. 

 
II. E DREJTA PENALE – PJESA E 

PËRGJITHSHME DHE E VEÇANTË  
1. Sanksionet penale dhe kufizimi në ekzekutimin e 

sanksioneve penale 
2. Vepra penale; me rëndësi të vogël; mbrojtja e 

nevojshme; nevoja e fundit 
3. Përgjegjësia penale; Llogaritshmëria; Paramendimi; 

Pakujdesia 
4. Iluzioni real; iluzioni juridik 
5. Përgatitja; Përpjekja; Përpjekja e papërshtatshme; 
6. Bashkekzekutimi; Inkurajimi; Ndihma 
7. Përgjegjësia penale e personit juridik 
8. Dënimi në të holla 
9. Ekzekutimi i dënimit në të holla 
10. Konfiskimi i pronës, dobisë pronësore dhe 

sekuestrimi i sendeve 
11. Parashkrimi i ekzekutimit të dënimit 
12. Amnistia dhe falja 
13. Detyrimi 
14. Privimi i kundërligjshëm nga liria 
15. Maltretimi në kryerjen e shërbimit 
16. Shkelja e paprekshmërisë së shtëpisë 
17. Kryerja e paligjshme e bastisjes 
18. Shkelja e konfidencialitetit të letrave ose dërgesave të tjera 
19. Publikimi i paautorizuar i shkresave personale 
20. Keqpërdorimi i të dhënave personale  
21. Parandalimi i qasjes në sistemin informatikë publik 
22. Zbulimi i paautorizuar i sekretit 
23. Përgjimi i paautorizuar dhe incizimi i zërit 
24. Incizimi i paautorizuar 
25. Shkelja e së drejtës për parashtrimin e mjetit juridik 
26. Dëmtimi i reputacionit të Republikës së 

Maqedonisë dhe ekspozimi ndaj përbuzjes së popullit 
maqedonas dhe pjesëtarëve të komuniteteve; Dëmtimi i 
reputacionit të gjykatës 

27. Mospagimi i mbështetjes financiare; Shkelja e 
detyrimeve familjare 

28. Fshehja; shërbimi 
29. Sekuestrimi i mjetit motorik; Sekuestrimi i sendeve 

të huaja 
30. Dëmtimi i sendeve të huaja; Dëmtimi i të drejtave 

të huaja dhe dëmtimi i ndërtesave dhe lokaleve banesore 
dhe afariste  

31. Shpërngulja e paligjshme 
32. Mashtrimi; Mashtrimi në sigurim; Mashtrimi gjatë 

punës me letrat me vlerë 
33. Dëmtimi dhe hyrja e paautorizuar në sistemin 

kompjuterik; Mashtrimi kompjuterik 
34. Keqpërdorimi i besimit; Dëmtimi ose preferenca 

ndaj kreditorëve 
35. Marrja e paautorizuar e dhuratave; Marrja e 

ryshfetit; Dhënia e ryshfetit; Ndërmjetësimi i paligjshëm 
36. Zhvatja; shantazhi 
37. Fshehja tatimore; falsifikimi ose shkatërrimi i 

librave afaristë; falsifikimi i dokumentit zyrtar; falsifikimi i 
dokumenteve; falsifikimi kompjuterik; rastet e veçanta të 
falsifikimit të dokumenteve 

38. Dhënia dhe marrja e paautorizuar e sekretit të 
punës; keqpërdorimi i pozitës zyrtare dhe autorizimit; puna 
e pandërgjegjshme në shërbim 

39. Shpërdorimi në shërbim; mashtrimi në shërbim; të 
shërbyerit në shërbim 

40. Dhënia e sekretit zyrtar; keqpërdorimi i sekretit 
shtetëror, zyrtar ose ushtarak  

41. Kundër arkëtimit dhe pagesës ligjore; përvetësimi i 
paligjshëm i sendeve gjatë bastisjes ose në procedurën e përmbarimit 

42. Mosparaqitja e përgatitjes së veprës penale; 
mosparaqitja e veprës penale ose kryerësit; paraqitja e 
rreme e veprës penale 
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43. Parashtrimi i dëshmive të rreme; dhënia e 
deklaratës së rreme; parandalimi i dëshmimit 

44. Shkelja e konfidencialitetit të procedurës 
45. Mosekzekutimi i vendimit gjyqësor 
46. Përdorimi i dokumentit me përmbajtjen e pavërtetë 
47. Parandalimi i personit zyrtar në kryerjen e veprimit 

zyrtar; sulmi ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së punëve 
të sigurisë 

48. Heqja dhe dëmtimi i vulës ose shenjës zyrtare; 
Sekuestrimi ose shkatërrimi i vulës ose dokumentit zyrtar dhe 

49. Paraqitja e rreme.  
Literatura:  
-  Kodi Penal (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 37/96, 80/99, 4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 
60/06, 73/06, 7/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 
142/12, 166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 41/14, 
115/14, 132/14, 160/14, 199/14, 196/15, 226/15 97/17 dhe 
248/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut” nr. 36/23 dhe 188/23); 

-  Ligji për kundërvajtje (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 124/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 96/19 dhe 253/23);  

-  Ligji për ekzekutimin e sanksioneve (“Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 2/06, 57/10, 170/13, 
43/14, 166/14, 33/15, 98/15, 11/16, 15/18, 21/18 dhe 
209/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut” nr. 99/19, 220/19 dhe 236/23).  

III. E DREJTA REALE DHE KADASTRA  
1. E DREJTA REALE  
1. Aftësia juridike dhe afariste e personave fizikë dhe 

juridikë. 
2. Nocioni i sendeve dhe ndarja e sendeve. 
3. E drejta e pronësisë - bartësit dhe lënda e së drejtës 

së pronësisë. 
4. Bashkëpronësia dhe pronësia e përbashkët. 
5. Pronësia e etazhit - nocioni dhe përmbajtja. 
6. Fitimi i së drejtës së pronësisë – baza dhe mënyra.  
7. Fitimi i pronësisë me: krijimin e sendit të ri, 

përzierja, bashkimi dhe ndërtimi.  
8. Ndërprerja e së drejtës së pronësisë. 
9. E drejta e servitutit - nocioni, fitimi, përmbajtja dhe 

ndërprerja. 
10. Shërbimi: - Nocioni dhe llojet e shërbimit personal. 
11. E drejta e pengut - hipoteka; pengu me dorë. 
12. Qeverisja - nocioni, përmbajtja, llojet, mbrojtja. 
13. E drejta e banimit - nocioni, fitimi, përmbajtja dhe 

ndërprerja. 
14. Toka ndërtimore.  
15. Pronësia shtetërore e tokës bujqësore dhe pyjore - 

bartësi, lënda dhe përmbajtja.  
16. Regjimi juridik i të mirave në përdorim të 

përgjithshëm. 
17. Të drejtat, detyrimet dhe marrëdhëniet e ndërsjella 

të pronarëve të pjesëve të veçanta të ndërtesave.  
18. Aktzotërimi dhe librat e aktzotërimit, librat e 

intabulacionit, dhe 
19. Kadastra.  
2. KADASTRA E PATUNDSHMËRIVE  
1. Sistemi Informativ Gjeodezik - Kadastral (SIGJK). 
2. Qasja, shpërndarja, aksesi dhe lëshimi i të dhënave 

nga SIGJK-ja. 
3. Punimet gjeodezike themelore. 
4. Rimatja e patundshmërive. 
5. Ndërtesat, pjesët e veçanta të ndërtesave dhe objektet 

e tjera nga kadastra e patundshmërive. 
6. Komunat kadastrale.  
7. Klasifikimi kadastral i tokës.  
8. Kadastra e patundshmërive 
9. Parimet e regjistrimit në Kadastrën e 

Patundshmërive.  
10. Lëshimi i të dhënave nga Kadastra e 

Patundshmërive.  
11. Regjistrimi i së drejtës së patundshmërisë në 

Kadastrën e Patundshmërive.  
12. Bazat juridike për regjistrim në Kadastrën e 

Patundshmërive. 
13. Llojet e regjistrimit në Kadastrën e 

Patundshmërive.  
14. Vendosja e kadastrës së objekteve infrastrukturore.  
15. Dokumentet për regjistrim në Kadastrën e 

Patundshmërive. 
16. Ndryshimi i të dhënave të patundshmërive. 

17. Forma dhe mënyra e parashtrimit të fletëparaqitjes 
për regjistrim.  

18. Krahasimi i të dhënave të patundshmërive.  
19. Llogaritja dhe evidentimi i vlerës së 

patundshmërive. 
20. Regjistrimi i ndryshimeve në kadastrën e 

patundshmërive dhe kadastrën e objekteve infrastrukturore 
si pjesë e kadastrës së patundshmërive, dhe 

21. Mbrojtja gjyqësore. 
Literatura:  
- Ligji për pronësinë dhe të drejtat e tjera reale 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 18/01, 
92/08, 139/09 dhe 35/10); 

- Ligji për kadastrën e patundshmërive (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 55/13, 41/14, 
115/14, 116/15, 153/15, 192/15, 61/16, 172/16 dhe 64/18 
dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” nr. 124/19); 

- Ligji për tokën ndërtimore (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 15/15, 98/15, 193/15, 
226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 275/19); 

- Ligji për tokën bujqësore (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 135/07, 18/11,148/11, 
95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16 dhe 39/16 dhe 
“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 
161/19, 178/21 dhe 91/23); 

-  Ligji për pengun kontraktues (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 5/03, 4/05, 87/07, 51/11, 
74/12, 115/14, 98/15, 215/15 dhe 61/16); 

IV. E DREJTA TREGTARE DHE FALIMENTIMI  
1. E DREJTA TREGTARE, LETRAT ME VLERË, 

REGJISTRI QENDROR  
1. Tregtari (nocioni dhe llojet) 
2. Tregtari-individ (në përgjithësi) 
3. Shoqëritë tregtare (nocioni, forma dhe përgjegjësia 

për detyrimet). 
4. Regjistri tregtar 
5. Ndërprerja e SHPK-së. 
6. Shoqëria aksionare dhe aksionet (nocioni, llojet dhe 

emetimi). 
7. Ndërprerja e shoqërisë aksionare. 
8. Transformimi i shoqërisë nga një formë e shoqërisë 

në tjetrën. 
9. Bashkëngjitja, bashkimi dhe ndarja e shoqërisë (në 

përgjithësi). 
10. Likuidimi i shoqërisë. 
11. Shoqëria sekrete. 
12. Shoqëria tregtare e huaj dhe tregtari-individ i huaj. 
13. Letrat me vlerë dhe 
14. Regjistri Qendror 
2. PROCEDURA E FALIMENTIMIT  
1. Falimentimi (në përgjithësi për falimentimin).  
2. Drejtuesi i falimentimit.  
3. Hapja e procedurës së falimentimit. 
4. Pasojat juridike të hapjes së procedurës së 

falimentimit. 
5. Masa e falimentimit. 
6. Përfundimi i procedurës së falimentimit dhe 
7. Shndërrimi në para i pronës.  
Literatura  
-  Ligji për shoqëri tregtare (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 
42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 
187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 
61/16, 64/18 dhe 120/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut” nr. 290/20, 215/21 dhe 99/22); 

-  Ligji për letrat me vlerë (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 95/05, 25/07, 7/08, 57/10, 
135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15, 23/16 
dhe 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 31/20 dhe 288/21); 

-  Ligji për Regjistrin Qendror (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr. 50/01, 49/03, 109/05, 88/08, 35/11, 43/14, 
199/14, 97/15, 153/15, 27/16 dhe 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 31/20); 

-  Ligji për falimentim (“Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr. 34/06, 126/06, 84/07, 47/11, 79/13, 
164/13, 29/14,98/15 dhe 192/15).  

Shënim: Pjesë përbërëse e rregullave për përgatitjen e 
provimit për përmbarues janë edhe ndryshimet dhe 
plotësimet e tyre të miratuara deri në ditën e dhënies së 
provimit për përmbarues.    
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 МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 

365. 

Врз основа на член 22 став (1) од Законот за животната средина („Службен весник на Република Македо-

нија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16, 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 89/22 и 171/22), министерот за 

животна средина и просторно планирање во согласност со министерот за економија, министерот за земјодел-

ство, шумарство и водостопанство и министерот за здравство донесе  

 

Н А Р Е Д Б А 

ЗА ОГРАНИЧУВАЊЕ НА УВОЗОТ НА ФЛУОРИРАНИ ЈАГЛЕВОДОРОДИ (HFC) 

 

Член 1 

Со цел превземање на мерки заради заштита на животот и здравјето на луѓето и на животната средина и 

природата со оваа наредба се ограничува увозот на флуорирани јаглеводороди (HFC) дадени во Прилогот, кој е 

составен дел на оваа наредба. 

 

Член 2 

Ограничувањето од членот 1 од оваа наредба во периодот од 1 јануари 2024 година до 31 декември 2028 го-

дина ќе се однесува на просекот на увезени количини на флуорирани јаглеводороди (HFC) во периодот 2020-

2022 година, при што во периодот од 1 јануари 2029 година до 31 декември 2034 година ќе се намали за 10%, 

во периодот од 1 јануари 2035 година до 31 декември 2039 година ќе се намали за 30%, во периодот од 1 јануа-

ри 2040 година до 31 декември 2044 година ќе се намали за 50%, а од 1 јануари 2045 година ќе се намали за 

80%, во однос на просекот на увезени количини на флуорирани јаглеводороди (HFC) во периодот 2020-2022 

година. 

 

Член 3 

Министерството за животна средина и просторно планирање, ги превзема неопходните мерки за спроведу-

вање на оваа наредба. 

 

Член 4 

Оваа наредба влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македо-

нија“.  

 

Бр. 02-639/1 02-697/1 

16 јануари 2024 година 16 јануари 2024 година 

Скопје Скопје 

  

Министер за животна средина и просторно 

планирање, 

Министер за земјоделство, шумарство и водостопанство, 

Каја Шукова, с.р. Љупчо Николовски, с.р. 

  

Бр. 12-447/1 Бр. 17-1008/1 

16 јануари 2024 година 16 јануари 2024 година 

Скопје Скопје 

  

Министер за економија, Министер за здравство, 

Крешник Бектеши, с.р. д-р Фатмир Меџити, с.р. 
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УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

366. 
Уставниот суд на Република Северна Македонија, 

во состав Добрила Кацарска, претседател на Судот и 
судиите Насер Ајдари, м-р Татјана Васиќ-Бозаџиева, др 
Јадранка Дабовиќ-Анастасовска, Елизабета Дуковска, 
д-р Дарко Костадиновски и м-р Фатмир Скендер, врз 
основа на член 110 од Уставот на Република Северна 
Македонија, член 14 став 1 и член 70 став 1 алинеја 3 
од Деловникот на Уставниот суд на Република Северна 
Македонија („Службен весник на Република Македо-
нија” број 70/1992 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија” број 202/2019, 256/2020 и 
65/2021), на седницата одржана на 20 декември 2023 
година, донесе 

 
О Д Л У К А 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Министерството за тран-

спорт и врски е стварно надлежно да постапува по ба-
рањето за ништовност на Решението за трансформаци-
ја бр.16-367/2 од 17 јуни 2002 година и Решението за 
трансформација бр.16-480/2 од 3 март 2003 година на 
Министерството за транспорт и врски ПЕ на Општина 
Карпош - Скопје за КП бр. 263 поранешна КО Тафта-
лиџе К.П. бр.2683 сегашна КО Карпош поранешна фа-
брика „Пластика“ АД и КП бр. 2687 сегашна КО Кар-
пош поранешна фабрика „Алумина“ АД во површина 
од 11 089 м2, а со кои решенија се трансформира пра-
вото на користење во право на сопственост на правни-
те субјекти „Пластика“ АД и „Алумина“ АД Општина 
Карпош – Одделение за недвижен имот и постапка за 
експропријација на недвижности. 

2. Оваа одлука ќе се објави во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“. 

 
Образложение 

 
I 

 
Во барањето поднесено од Стојан Димовски од 

Скопје, на ден 30 ноември 2021 година е содржан пред-
лог за огласување на ништовни на Решението за тран-
сформација бр.16-367/2 од 17 јуни 2002 година и Реше-
нието за трансформација бр.16-480/2 од 3 март 2003 го-
дина на Министерството за транспорт и врски ПЕ на 
Општина Карпош - Скопје, за КП бр. 263 поранешна 
КО Тафталиџе К.П. бр.2683 сегашна КО Карпош, пора-
нешна фабрика „Пластика“ АД и К.П. бр.2687, сегашна 
КО Карпош, поранешна фабрика „Алумина“ АД во 
површина од 11 089 м2, а со кои решенија се трансфор-
мира правото на користење во право на сопственост на 
правните субјекти „Пластика“ АД и „Алумина“ АД 
Општина Карпош – Одделение за недвижен имот и по-
стапка за експропријација на недвижности. Основ за 
поднесеното барање за ништовност на предметните ре-
шенија е барањето за денационализација поднесено од 
7 мај 2003 година согласно член 124 од Законот за оп-
штата управна постапка, а во врска со член 64 од Зако-
нот за денационализација.  

Општина Карпош - Скопје по извршениот увид го 
достави предлог барањето под број 48-7967/4 од 9 де-
кември 2021 година до Министерството за транспорт и 
врски на одлучување и Секторот за управно надзорни 
работи при ова министерство со писмо под број 35-
34/2021 на 12 декември 2021 година ја извести Општи-
на Карпош – Скопје дека не е надлежно да постапува 
по истото барање и го враќа со доставените списи на 
понатамошно постапување. 

Општина Карпош – Скопје до Владата на Републи-
ка Северна Македонија поднесе барање за решавање на 
судир на надлежност помеѓу Општина Карпош - Скоп-
је и Министерството за транспорт и врски. 

Исто така, подносителот на ова барање поднесе 
претставка до Владата на Република Северна Македо-
нија - Генерален секретаријат, поради одолжување на 
законски рокови во однос на барањето за решавање на 
судир на надлежност, од каде со писмо под број 46-
109/2 од 19 август 2022 година е информиран дека во 
конкретниот случај не може да се примени член 23 
точка 3 од Законот за општата управна постапка, со ог-
лед на фактот дека тој член од Законот се однесува на 
регулирање на судир на надлежност помеѓу органите 
на државната управа и правни и други лица на кои со 
закон им се доверени јавни овластувања. Оттука, имај-
ќи предвид дека Општина Карпош - Скопје е единица 
на локална самоуправа согласно конкретниот член 23 
став 3 од Законот за општата управна постапка Владата 
нема правен легитимитет, одноно не наоѓа правна ос-
нова да постапува по истото и да го реши судирот на 
надлежност за постапување помеѓу Општина Карпош - 
Скопје и Министерството за транспорт и врски. 

Владата на Република Северна Македонија со до-
пис под број 48-514/1 од 28 јануари 2022 година доста-
вува известување до Општина Карпош - Скопје, Ми-
нистерството за транспорт и врски и до Уставниот суд 
на Република Северна Македонија, дека нема правен 
легитимитет и не наоѓа правна основа да постапува по 
истото. 

Поради тие причини предлагачот поднесе барање 
заведено под број 26-88/21 од 12 декември 2022 година 
до Општина Карпош - Скопје и Министерството за 
транспорт и врски заради донесување на конечен од-
носно правосилен акт со кој ќе ја прифатат или одбијат 
надлежноста за ништовност на решенијата за тран-
сформација на правото на користење во право на соп-
ственост на правните лица „Пластика“ АД и „Алу-
мина“ АД донесени од страна на Министерството за 
транспорт и врски. Со Решение заведено под број 26-
88/22 од 21 декември 2022 година Министерството за 
транспорт и врски го отфрли барањето поради ненад-
лежност. 

Подносителот на ова конкретно барање му предлага 
на Уставниот суд да донесе одлука во смисла да го ре-
ши судирот на надлежност помеѓу Општина Карпош - 
Скопје и Министерството за транспорт и врски по 
предметот предлог-барање заведено под број 48-7967/1 
од 30 ноември 2021 година за огласување на ништовни 
на Решението за трансформација бр.16-367/2 од 17 јуни 
2002 година и Решението за трансформација бр.16-
480/2 од 3 март 2003 година на Министерството за 
транспорт и врски ПЕ на Општина Карпош - Скопје за 
КП бр. 263 поранешна КО Тафталиџе К.П. бр. 2683 се-
гашна КО Карпош поранешна фабрика „Пластика“ АД 
и К.П. бр. 2687 сегашна КО Карпош поранешна фабри-
ка „Алумина“ АД во површина од 11089 м2, а со кои 
решенија се трансформира правото на користење во 
право на сопственост на правните субјекти „Пластика“ 
АД и „Алумина“ АД Општина Карпош – Одделение за 
недвижен имот и постапка за експропријација на нед-
вижности. 

            
II 

 
На седницата Судот утврди дека во претходната по-

стапка е утврдено дека Стојан Димовски од Скопје на 
19 август 2022 година се обрати до Владата на Репуб-
лика Северна Македонија со претставка во врска со не-
говото барање за денационализација кое е поднесено 
на 7 мај 2003 година пред управните органи која се во-
ди повеќе од 19 години и дека во тек е активна поста-
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пка на Комисијата за одлучување по барањето за дена-
ционализација на територијата на Општина Карпош, 
Општина Центар, Општина Тетово, Општина Гости-
вар, Општина Кичево и Општина Дебар. 

Со Пресудата У-2 бр. 600/2021 и У-2 бр. 603/2021 
од 16 декември 2021 година на Управниот суд на Ре-
публика Северна Македонија, е поништено Решението 
ДН. бр. 25-08 -767/5-03 од 16 септември 2021 година на 
Министерството за финансии - Комисијата за одлучу-
вање по барање за денационализација за Општина Кар-
пош - Скопје и Општина Дебар со седиште во Општина 
Карпош - Скопје и со истото се задолжува тужениот 
орган во рок од 15 дена од правосилноста на одлуката 
да донесе нов управен акт. 

По предлог-барањето бр.47-7967/1 од 30 ноември 
2021 година за ништовност на Решението за трансфор-
мација бр.16-367/2 од 17 јуни 2002 година и Решението 
за трансформација бр.16-480/2 од 3 март 2003 година 
на Министерството за транспорт и врски, Општина 
Карпош - Скопје – Одделение за недвижен имот и по-
стапка за експропријација на недвижности постапувај-
ќи по наведеното решение на Управниот суд на Репуб-
лика Северна Македонија согласно со член 95 став 1 од 
Законот за општа управна постапка, ја прекинала оваа 
постапка поради постоење на претходно прашање, чие 
решавање е предуслов да се одлучи по главната работа, 
а истото претставува независно правно прашање за чие 
решавање е надлежен суд или друг јавен орган. По пра-
восилното решавање на постапката по претходното 
прашање пред надлежните органи ќе ја продолжи за-
почнатата постапка. 

Општина Карпош - Скопје на 28 јануари 2022 годи-
на достави Барање за решавање на судир на надлеж-
ност помеѓу Општина Карпош - Скопје и Министер-
ството за транспорт и врски, заведено под број 48-514/1 
од 26 јануари 2022 година, согласно член 23 точка 3 од 
Законот за општата управна постапка до Владата на Ре-
публика Северна Македонија - Генерален секретаријат. 
Владата го препратила барањето до Министерството за 
транспорт и врски од каде е доставено мислење заведе-
но под број 26-1138/2 од 4 април 2022 година. 

Со Одлука за вршење на работите за располагање 
со градежно земјиште сопственост на Република Маке-
донија за Општина Карпош - Скопје бр. 51-7006/1 од 
20 ноември 2011 година, објавена во „Службен весник 
Република Македонија“ бр.164 од 28 ноември 2011 го-
дина, која е донесена од Владата на Република Северна 
Македонија, согласно член 56 од Законот за изменува-
ње и дополнување на Законот за градежно земјиште 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 275/2019), Општина Карпош - Скопје се стекна со 
надлежност за располагање со градежното земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија, кое се 
наоѓа на подрачје на истата и од тие причини произле-
гува дека Општина Карпош - Скопје претставува ствар-
но надлежен орган за постапување по конкретното ба-
рање за огласување на решенијата за ништовни. Ми-
нистерството за транспорт и врски истакнува дека Оп-
штина Карпош - Скопје како стварно надлежен орган 
за располагање со градежно земјиште сопственост на 
Република Северна Македонија на територијата на Оп-
штина Карпош има законска обврска конкретно дефи-
нирана со член 56 став 1 и став 2 од Законот за градеж-
ното земјиште. 

Исто така, Стојан Димовски од Скопје поднесе 
предлог за решавање на судир на надлежност помеѓу 
Општина Карпош - Скопје и Министерството за тран-
спорт и врски, а претходно поднел барање за поведува-
ње постапка за ништовност на Решението за трансфор-
мација на правото на користење на градежно земјиште 
во право на сопственост по основ на поранешна соп-
ственост под број 16-367/2 од 17 јуни 2002 година и Ре-

шението за трансформација на правото на користење 
на градежно земјиште во право на сопственост по ос-
нов на поранешна сопственост под број 16-480/2 од 3 
март 2003 година според член 267 од Законот за општа 
управна постапка. 

  Предмет на постапување кое претставува правен 
проблем е градежно земјиште кое се наоѓа на КП 
бр.263 поранешна КО Тафталиџе (КП бр.2683 сегашна 
КО Карпош - поранешна фабрика „Алумина“ АД со 
површина 11089 м2) кое се наоѓа на територија на Оп-
штина Карпош - Скопје, за кое согласно член 50 став 1 
од Законот за градежното земјиште („Службен весник 
на Република Македонија“ 53/2001) и член 3 и член 4 
од Уредбата за начинот и условите за трансформација 
на правото на користење на градежното земјиште соп-
ственост на Република Македонија во право на долгот-
раен закуп („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 79/2001), а во врска со член 1 од Уредбата за 
изменување и дополнување на Уредбата за начинот и 
условите за трансформација на правото на користење 
на градежното земјиште сопственост на Република Ма-
кедонија во право на долготраен закуп („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 103/2001) врз која 
основа се донесени оспорените решенија за трансфор-
мација.  

Министерството за транспорт - Сектор за докумен-
тирање и управување со градежно земјиште и врски 
достави мислење на 17 февруари 2022 година во кое е 
наведено дека ги разгледа сите приложени документи и 
докази од страна на Стојан Димовски од Скопје и бара-
њето кое се однесува на поведување на постапка за 
ништовност на Решението за трансформација бр. 16-
367/2 од 17 јуни 2002 година и Решението за трансфор-
мација бр 16-480/2 03 март 2003 година на Министер-
ството за транспорт и врски ПЕ на Општина Карпош - 
Скопје и наведе дека стварно надлежен орган за поста-
пување по конкретното барање е Општина Карпош - 
Скопје која ја има преземено надлежноста за распола-
гање со градежното земјиште кое се наоѓа на нејзиното 
подрачје, односно Министерството за транспорт и 
врски не може во конкретниот случај да презема про-
цесни дејствија и други активности кои произлегуваат 
од вршењето на работите за располагање со градежно-
то земјиште. Исто така, во овој случај не може да се 
примени член 23 точка 3 од Законот за општата управ-
на постапка на кој се повикува Општина Карпош - 
Скопје согласно кој се регулира судирот на надлежнос-
ти помеѓу органите на државната управа и правни и 
други лица на кои со закон им се доверени јавни овлас-
тувања.  

Во даденото мислење од страна на Министерството 
за транспорт и врски е наведено дека согласно член 83 
став 1 од Законот за просторно и урбанистичко плани-
рање („Службен весник на Република Македонија“ 
број 51/2005 од 30 јуни 2005 година) конкретно е дефи-
нирано дека вработените, опремата, инвентарот, архи-
вата, документацијата и средствата од подрачните еди-
ници на Министерството за транспорт и врски се пре-
земаат во општините од 1 јули 2005 година. Архивата и 
документацијата од ставот 1 на овој член се преземаат 
согласно со закон. 

Исто така, наведено е дека  со Одлуката за вршење 
на работите за располагање со градежно земјиште соп-
ственост на Република Македонија за Општина Кар-
пош – Скопје под бр. 51-7006/1 од 20 ноември 2011 го-
дина („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.164 од 28 ноември 2011 година) донесена од Влада-
та на Република Северна Македонија, Општина Кар-
пош - Скопје се стекна со надлежност за располагање 
со градежното земјиште сопственост на Република Се-
верна Македонија, кое се наоѓа на подрачје на истата и 
произлегува дека Општина Карпош - Скопје претставу-
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ва стварно надлежен орган за постапување по конкрет-
ното барање за огласување на решенијата за ништовни. 
Министерството за транспорт и врски истакнува дека 
Општина Карпош - Скопје како стварно надележен ор-
ган за располагање со градежно земјиште сопственост 
на Република Северна Македонија на територијата на 
Општина Карпош - Скопје има законска обврска кон-
кретно дефинирана со член 56 став 1 и став 2 од Зако-
нот за градежното земјиште и Законот за изменување и 
дополнување на Законот за градежното земјиште 
(„Службен весник Република Македонија“ бр.275 од 27 
декември 2011 година). 

 
Според член 1 од Закон за изменување и дополну-

вање на Законот за градежното земјиште во член 56 
став 1 од Законот за градежно земјиште („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 15/2015, 98/2015, 
193/2015, 226/2015, 31/2016, 142/2016 и 190/2016) е ут-
врдено дека започнатите постапки со непосредна спо-
годба и со јавно наддавање на градежно земјиште соп-
ственост на Република Северна Македонија, како и си-
те правосилно завршени предмети по кои се преземени 
вонредни правни лекови и се води повторена постапка 
согласно со Законот за градежно земјиште („Службен 
весник на Република Македонија“ број 53/2001), Зако-
нот за градежно земјиште („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 82/2008, 143/2008 и 56/2010) и 
Законот за градежно земјиште („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 17/2011, 53/2011, 144/2012, 
25/2013 и 163/2013) до денот на влегувањето во сила на 
овој закон, се преземаат од општините, општините во 
Градот Скопје и Градот Скопје, со денот на исполнува-
ње на условите од член 47 од овој закон со кој се мену-
ва член 99 став 1 од законот, а најдоцна до 30 април 
2020 година. Во ставот 2 од овој член е уредено дека 
општините, општините во Градот Скопје и Градот 
Скопје, се должни да го преземаат следењето, вршење-
то и сите активности кои произлегуваат од работите за 
располагање со градежно земјиште сопственост на Ре-
публика Северна Македонија, од 1 мај 2020 година. 
Согласно став 3 од овој член се определува дека об-
врските од ставот 2 на овој член, важат од денот на 
преземањето на работите за располагање со градежно 
земјиште сопственост на Република Северна Македо-
нија. Според став 4 од истиот член се утврдува дека за-
почнатите судски постапки кои произлегуваат од по-
стапките за располагање со градежно земјиште ги пре-
земаат и ќе продолжат да се водат од општините, оп-
штините во Градот Скопје и Градот Скопје, преку 
Државното правобранителство на Република Северна 
Македонија. 

Воедно, согласно член 57 став 1 од истиот закон, 
општините, општините во Градот Скопје и Градот 
Скопје, кои ги немаат преземено надлежностите за рас-
полагање со градежно земјиште сопственост на Репуб-
лика Северна Македонија се должни да ги преземат 
надлежностите за располагање со градежно земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија до 30 
април 2020 година. Во ставот 2 од истиот член е уреде-
но дека од 1 мај 2020 година, надлежностите за распо-
лагање со градежно земјиште сопственост на Републи-
ка Северна Македонија исклучиво ќе ги вршат општи-
ните, општините во Градот Скопје и Градот Скопје. 

Со цел да се утврди дали согласно член 64 од Де-
ловникот на Уставниот суд на Република Северна Ма-
кедонија предлогот за решавање на судир на надлеж-
ност содржи: предмет на спорот поради кој настанал 
судирот, органите меѓу кои настанал судирот и означу-
вање на конечните, односно правосилните акти со кои 
органите ја прифатиле или одбиле надлежноста да од-
лучуваат по ист предмет, со писмо под број 26-842/6 од 
20 септември 2023 година Министерството за тран-

спорт и врски го извести Уставниот суд дека пред 
Државната комисија за одлучување во управната пос-
стапка и постапката од работен однос во втор степен се 
води постапка по поднесена жалба и поради тоа наве-
деното Решение 26-88/22 од 21 декември 2022 година 
на Министерството за транспорт и врски не претставу-
ва правосилен односно кончен акт. 

Понатаму, со писмо под бр. 26-842/8 од 25 октом-
ври 2023 година Министерството за транспорт и врски 
го извести Уставниот суд дека пред Државната коми-
сија за одлучување во управната постапка и постапката 
од работен однос во втор степен не била поднесена 
жалба и поради тоа наведеното Решение 26-88/22 од 21 
декември 2022 година на Министерството за транспорт 
и врски, кое може да се утврди од доставницата РЦ 
050784028 МК за уредна достава и по истото не поднел 
жалба до Министерството за транспорт и врски и пора-
ди наведеното, решението станало правосилен и коне-
чен акт. 

Меѓутоа, во овој долг временски период Законот за 
градежно земјиште има претрпено повеќе измени и до-
полнувања. Имено, согласно општите одредби на овој 
закон, поточно со  член 1 од овој закон се уредуваат 
правата и обврските во поглед на градежното зем-
јиште, уредувањето на градежното земјиште, условите 
и начинот на располагање со градежното земјиште, ка-
ко и други прашања од областа на градежното зем-
јиште. Во член 2 став 1 точка 1 од истиот закон се оп-
ределува дека одделни изрази употребени во овој закон 
го имаат следново значење односно под градежно зем-
јиште се подразбира земјиштето кое е планирано со ур-
банистички план, урбанистичко-планска документаци-
ја или проект за инфраструктура.  Согласно член 3 
став 1 од истиот закон, градежното земјиште е добро 
од општ интерес за Републиката и ужива посебна заш-
тита на начин и под услови утврдени со овој и друг за-
кон. Во ставот 2 од истиот член е утврдено дека уреду-
вањето на градежното земјиште е дејност од јавен ин-
терес. 

Согласно член 4 став 1 од овој закон градежно зем-
јиште, во смисла на овој закон, е изградено и неизгра-
дено земјиште, планирано со актите предвидени со За-
конот за просторното и урбанистичкото планирање. 
Според став 2 од член 4 е уредено дека изградено гра-
дежно земјиште е градежното земјиште на кое е изгра-
ден објект од траен карактер кој е запишан во јавните 
книги за запишување на правата на недвижностите и 
земјиштето што служи за редовна употреба на објектот 
опфатено со границите на градежната парцела.  

Со најновите измени и дополнувања на Законот за 
градежното земјиште („Службен весник на Република 
Македонија“ број 15/2015, 98/2015, 193/2015, 226/2015, 
31/2016, 142/2016 и 190/2016 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ број 275/19) се опреде-
лени и уредени условите и начинот на вршење на рабо-
тите за располагање со градежното земјиште сопстве-
ност на Република Северна Македонија. Оттука, со 
член 99 став 1 е утврдено дека општините, општините 
во Градот Скопје и Градот Скопје можат да ги вршат 
работите за располагање со градежно земјиште соп-
ственост на Република Македонија, доколку ги испол-
нуваат следните услови: да имаат изготвено и усвоено 
едногодишна програма за работа во областа на распо-
лагањето со градежното земјиште сопственост на Ре-
публика Македонија, да имаат потребен број на врабо-
тени лица кои поседуваат овластување, да имаат фор-
мирано Комисија за спроведување на постапки за јавно 
наддавање и  да имаат воспоставено електронски сис-
тем за јавно наддавање на градежно земјиште во соп-
ственост на Република Македонија. Според ставот 2 од 
истиот член бројот на вработени лица од ставот 1 али-
неја 2 на овој член е најмалку: две лица за општини кои 
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имаат до 20.000 жители, три лица за општини кои има-
ат од 20.001 до 40.000 жители, четири лица за општини 
кои имаат од 40.001 до 80.000 жители и пет лица за оп-
штини кои имаат повеќе од 80.001 жител. Општините, 
општините во Градот Скопје и Градот Скопје за врше-
ње на работите од ставот 1 на овој член, поднесуваат 
барање до органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите кои се однесуваат на управување-
то со градежното земјиште во сопственост на Републи-
ка Македонија, со потребни докази дека се исполнети 
условите од ставовите 1 и 2 на овој член.  

Согласно член 100 од овој закон е уредено дека за-
ради следење, остварување и унапредување на начинот 
на вршење на работите за располагање со градежното 
земјиште сопственост на Република Македонија се ос-
нова Комитет за градежното земјиште сопственост на 
Република Македонија како советодавно и координа-
тивно тело (во натамошниот текст: Комитетот).  

Според член 100 став 1 од Законот за градежното 
земјиште, органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите кои се однесуваат на управување-
то со градежното земјиште сопственост на Република 
Македонија по претходно прибавено мислење од стра-
на на Комитетот ѝ предлага на Владата на Република 
Македонија да донесе одлука за вршење на работите за 
располагање со градежно земјиште сопственост на Ре-
публика Македонија за општината која ги исполнила 
условите од член 99 од овој закон. Во ставот 2 од член 
100 на овој закон, во случаите кога ќе се утврди дека 
општината, општината во Градот Скопје и Градот 
Скопје не ги исполнуваат условите од член 99 од овој 
закон или се утврди дека располагањето со градежното 
земјиште сопственост на Република Македонија го вр-
шат спротивно на одредбите од овој закон, Владата на 
Република Македонија по предлог на органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите кои 
се однесуваат на управувањето со градежното земјиш-
те во сопственост на Република Македонија по прет-
ходно прибавено мислење од страна на Комитетот, до-
несува одлука за одземање на вршењето на работите за 
располагање со градежно земјиште сопственост на Ре-
публика Македонија. 

Врз основа на член 68 став 1 алинеја 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, Собранието на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата одржана на 
5 мај 2021 година, даде Автентично толкување под 
бр.08-2221/1 на член 57 став 2 од Законот за изменува-
ње и дополнување на Законот за градежно земјиште 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 275/2019). Одредбата на член 57 став 2 од Законот 
за изменување и дополнување на Законот за градежно 
земјиште („Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ број 275/19), гласи „2. Од 1 мај 2020 година, 
надлежностите за располагање со градежно земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија исклу-
чиво ќе ги вршат општините, општините во градот 
Скопје и Градот Скопје“. Одредбата на член 57 став 2 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
градежно земјиште („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 275/19), треба да се толкува 
така што општините, општините во Градот Скопје и 
Градот Скопје, задолжително е потребно претходно да 
ги исполнат законските услови за располагање со гра-
дежно земјиште сопственост на Република Северна 
Македонија за да се стекнат со надлежност за вршење 
на работите со донесување на одлука од Владата на Ре-
публика Северна Македонија и се во насока на завршу-
вање на процесот на децентрализација притоа исклучу-
вајќи ја само можноста на Министерството за тран-
спорт и врски да ги врши работите за располагање со 
градежно земјиште сопственост на Република Северна 
Македонија, а определувајќи дека надлежноста ќе се 

врши исклучително од страна на општините, општини-
те во Градот Скопје и Градот Скопје, но со истите од-
редби не се исклучува примената на одредбите од чле-
новите 99 и 101 од Законот за градежно земјиште 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
15/2015, 98/2015, 193/2015, 226/2015, 31/2016, 142/2016 
и 190/2016 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 275/2019). 

 
III 

 
Според член 110 алинеи 4 и 5 од Уставот, Уставни-

от суд решава за судир на надлежност меѓу носителите 
на законодавната, извршната и судската власт и за су-
дирот на надлежност меѓу органите на Републиката и 
единиците на локалната самоуправа. 

Согласно член 62 од Деловникот на Уставниот суд, 
предлог за решавање на судир на надлежност меѓу но-
сителите на законодавната, извршната и судската власт 
и меѓу органите на Републиката и единиците на локал-
ната самоуправа може да поднесе секој од органите ме-
ѓу кои настанал судир. Предлог може да поднесе и се-
кој што поради прифаќањето или одбивањето на над-
лежноста на одделни органи не може да оствари свое 
право. 

Според член 63 став 2 од Деловникот, субјектите од 
член 62 на овој деловник, кои поради прифаќање или 
одбивање на надлежност не можат да остварат свое 
право, предлогот за решавање на судирот на надлеж-
ност може да го поднесат откако и двата органи ја при-
фатат или ја одбијат надлежноста со конечен или пра-
восилен акт.  

Во член 64 од Деловникот е предвидено дека пред-
логот за решавање на судир на надлежност содржи 
предмет на спорот поради кој и настанал судирот, орга-
ните меѓу кои настанал судир и означување на конеч-
ните односно правосилни акти со кои органите ја при-
фаќаат или одбиваат надлежноста да одлучува по ист 
предмет. 

Според член 65, пак, од Деловникот со одлука со 
која решава за судирот на надлежност, Уставниот суд 
го определува надлежниот орган за одлучување по 
предметот.  

Тргнувајќи од наведените уставни и деловнички од-
редби произлегува дека за да постои судир на надлеж-
ност било тоа да е позитивен со кој два органи се прог-
ласуваат за надлежни или негативен судир на надлеж-
ност кога два органи се прогласуваат за ненадлежни 
нужно е да постојат два  правосилни  или конечни 
акти, а во конкретниот случај тоа го имаме со Решение-
то бр.48-514/15 од 19 октомври 2022 на градоначални-
кот на Општина Карпош - Скопје  се одбива предлог - 
барањето за ништовност на Решението за трансформа-
ција заведено под број 16-367/2 од 17 јуни 2002 година 
и Решението за трансформација 16-480/2 од 3 март 
2003 година донесени од  Министерство за транспорт и 
врски – поранешна подрачна единица Карпош за КП 
бр, 263 поранешна КО Тафталиџе КП 2683 сегашна КО 
Карпош поранешна фабрика „Пластика“ АД и КП 2687 
сегашна КО Карпош поранешна фабрика „Алумина“ 
АД во површина од 11089 м2 со кои се трансформира 
правото на користење во право на сопственост на прав-
ните лица „Пластика“ АД и „Алумина“ АД Општина 
Карпош – Одделение за недвижен имот и постапка за 
експропријација на недвижности. 

Од анализата на актите и од утврдената фактичка 
состојба Судот одлучи дека Министерството за тран-
спорт и врски е надлежен орган за постапување по кон-
кретното барање за огласување на решенијата за ниш-
товни, oдносно да определи кој орган е надлежен за по-
стапување по предлог барање под број 48-7967/1 од 30 
ноември 2021 година за огласување на ништовни на 
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Решението за трансформација бр.16-367/2 од 17 јуни 
2002 година и Решението за трансформација бр.16-
480/2 од 3 март 2003 година на Министерството за 
транспорт и врски. 

Имајќи го предвид наведеното, Судот утврди дека 
основ за постапување по предлогот во конкретниот 
случај претставува постоење на конечен акт и правоси-
лен акт на Општина Карпош - Скопје и на Министер-
ството за транспорт и врски за огласување на ниш-
товни, со кои двата органи се огласиле за ненадлежни, 
односно постои негативен судир на надлежност. 

Ова затоа што согласно со најновите измени и до-
полнувања на Законот за градежното земјиште („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 15/2015, 
98/2015, 193/2015, 226/2015, 31/2016, 142/2016 и 
190/2016 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 275/19) се определени и уредени ус-
ловите и начинот на вршење на работите за располага-
ње со градежното земјиште во сопственост на Републи-
ка Северна Македонија.  

Имено, за правата на градежно земјиште во соп-
ственост на Република Северна Македонија во член 13 
став 1 од истиот закон се уредува дека со градежното 
земјиште сопственост на Република Македонија, во 
име на Република Македонија управува Владата на Ре-
публика Македонија. Според став 2 од член 13 од овој 
закон градежното земјиште сопственост на Република 
Македонија може да се отуѓи, да се даде под долготра-
ен закуп, под краткотраен закуп, да се разменува, да сe 
заснова право на стварна службеност, да се даде на 
трајно користење, да се пренесе правото на сопстве-
ност и на него да се востановат други стварни права, на 
начин и под услови утврдени со овој и друг закон. 

Оттука, со член 99 став 1 е утврдено дека општи-
ните, општините во Градот Скопје и Градот Скопје мо-
жат да ги вршат работите за располагање со градежно 
земјиште сопственост на Република Македонија, до-
колку ги исполнуваат следниве услови: да имаат изгот-
вено и усвоено едногодишна програма за работа во об-
ласта на располагањето со градежното земјиште соп-
ственост на Република Северна Македонија, да имаат 
потребен број на вработени лица кои поседуваат овлас-
тување, да имаат формирано Комисија за спроведува-
ње на постапки за јавно наддавање и да имаат вос-
поставено електронски систем за јавно наддавање на 
градежно земјиште сопственост на Република Северна 
Македонија. 

Согласно член 100 од Законот за градежно земјиш-
те е уредено дека заради следење, остварување и унап-
редување на начинот на вршење на работите за распо-
лагање со градежното земјиште сопственост на Репуб-
лика Македонија се основа Комитет за градежното зем-
јиште сопственост на Република Македонија како сове-
тодавно и координативно тело. Според став 2 од овој 
член, органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите кои се однесуваат на управувањето со 
градежното земјиште во сопственост на Република Ма-
кедонија по претходно прибавено мислење од страна 
на Комитетот ѝ предлага на Владата на Република Ма-
кедонија да донесе одлука за вршење на работите за 
располагање со градежно земјиште сопственост на Ре-
публика Македонија за општината која ги исполнила 
условите од член 99 од овој закон. 

На седницата Судот утврди дека општините задол-
жително е потребно претходно да ги исполнат законски-
те услови за располагање со градежно земјиште сопстве-
ност на Република Северна Македонија за да се стекнат 
со надлежност за вршење на работите со донесување на 
одлука од Владата на Република Северна Македонија и 
се во насока на завршување на процесот на децентрали-
зација притоа исклучувајќи ја само можноста на Минис-
терството за транспорт и врски да ги врши работите за 

располагање со градежно земјиште сопственост на Ре-
публика Северна Македонија, а определувајќи дека над-
лежноста ќе се врши исклучително од страна на општи-
ните, општините во градот Скопје и Градот Скопје, но 
со истите одредби не се исклучува примената на одред-
бите од членовите 99 и 101 од Законот за градежно зем-
јиште („Службен весник на Република Македонија“ број 
15/2015, 98/2015, 193/2015, 226/2015, 31/2016, 142/2016 и 
190/2016 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ број 275/2019). 

                   
IV 

Врз основа на наведеното, Судот, со мнозинство 
гласови, одлучи како во диспозитивот на оваа одлука. 

                        
У. бр. 136/2022 Претседател

20 декември 2023година на Уставниот суд на Република
Скопје Северна Македонија,

Добрила Кацарска, с.р.
 

СУДСКИ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

367. 
Судскиот совет на Република Северна Македонија 

постапувајќи согласно член 73 став 1 алинеја 3 од Зако-
нот за судовите („Службен весник на РМ“ бр.58/06, 
35/08, 150/10, 83/18 и 198/18 и „Службен весник на 
РСМ“ бр.96/19) вв со член 54 став 1 точка 3 од Законот 
за Судскиот совет на Република Северна Македонија 
(„Службен весник на РСМ“ бр.102/19), на седницата 
одржана на ден 11.1.2024 година го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува престанок на судиската функција на 

Снежана Ѓорѓиеска Зекирија, судија на Врховниот суд 
на Република Северна Македонија на 11.1.2024 година, 
поради исполнување на услови за старосна пензија.    

  
Судски совет на Република

Бр. 02-169/1 Северна Македонија
16 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Весна Дамева, с.р.
_________ 

 
Këshilli Gjyqësor i Republikës së Maqedonisë së 

Veriut duke vepruar në përputhje me nenin 73 paragrafi (1) 
nënparagrafi (3) nga Ligji për Gjykatat (“Gazeta Zyrtare e 
RMV-së” nr.58/06, 35/08, 150/10, 83/18 dhe 198/18 dhe 
“Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr.96/19)  n.l me nenin 54 
paragrafi (1) pika (3) nga Ligji për Këshillin Gjyqësor të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e 
RMV-së” nr.102/19) në seancën e mbajtur me datë 
11.1.2024 solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

 
Vërtetohet ndërprerja e funksionit gjykatës të Snezhana 

Gjorgjieska Zekiria gjyqtar në Gjykatën Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me 11.01.2024, për 
shkak të plotësimit të kushteve për pension pleqërie. 

 
Nr. 02-169/1 Këshilli Gjyqësor i Republikës

16.1 2024  së Maqedonise së Veriut
Shkup Kryetar, 

Vesna Dameva, d.v.

368. 
Судскиот совет на Република Северна Македонија 

врз основа на член 47 став 6 од Законот за судовите 
(„Службен весник на РМ“ бр.58/06, 35/08, 150/10, 83/18 
и 198/18 и „Службен весник на РСМ“ бр.96/19) објавува  
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- За избор на претседател на Виш управен суд; 
- За избор на претседател на Основен суд Берово;    
- За избор на претседател на Основен суд Делчево и 
- За избор на претседател на Основен суд Крушево. 
Кандидатите за избор на претседател на суд треба да 

ги исполнуваат условите предвидени во член 47 од Зако-
нот за судовите („Службен весник на РМ“ бр.58/06, 
35/08, 150/10, 83/18 и 198/18 и „Службен весник на 
РСМ“ бр.96/19) и да ги достават следните документи: 

-  Потврда за најмалку шест години непрекинат су-
диски стаж во суд од ист или повисок степен и 

- Програма за работа во текот на мандатот со Ак-
циски план за спроведување на програмата. 

Заинтересираните кандидати, потпишаната пријава за-
едно со потребната документација во оригинал или завере-
на копија од нотар да ги достават до Судскиот совет на Ре-
публика Северна Македонија, ул.Македонија бр.5 Скопје, 
во рок од 15 дена од денот на објавувањето во Службен 
весник на РСМ. Образецот за пријава може да се подигне 
во електронска форма на web страната на Судскиот совет 
на Република Северна Македонија на следната адреса: 
http://www.sud.mk/wps/portal/ssrm/sud/izvestai/ostanati-dokumenti. 
Ненавремени и нецелосни документи нема да се раз-
гледуваат. 

Кандидатите кои ги исполнуваат условите полагаат 
психолошки тест и тест за интегритет согласно член 16 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
судовите („Службен весник на РМ“ бр.150/10). Од 
страна на Судскиот совет на Република Северна Маке-
донија ќе бидат спроведени психолошкиот тест и тес-
тот за интегритет за кандидатите кои ги немаат поло-
жено тестовите, како и проверка на знаење на практич-
на работа со компјутери.  

По однос на термините за полагање на тестовите и 
проверка на знаење на практична работа со компјутери, 
кандидатите ќе бидат дополнително известени од стра-
на на Судскиот совет на Република Северна Македо-
нија. Трошоците за полагање на психолошкиот тест и 
тестот за интегритет паѓаат на товар на кандидатите. 

 
 Судски совет на Република

Бр. 09-143/2 Северна Македонија
12 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Весна Дамева, с.р.
_________ 

 
Këshilli Gjyqësor i Republikës së Maqedonisë së 

Veriut  në bazë të nenit 47 paragrafi 6 nga Ligji për 
Gjykatat (“Gazeta Zyrtare e RM” nr.58/06, 35/08, 150/10, 
83/18 dhe 198/18 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV” nr.96/19), 
publikonë 

 
SH P A LL J E 

 
- Për zgjedhjen e Kryetarit në Gjykatën e Lartë 

Administrative; 
- Për zgjedhjen e Kryetarit në Gjykatën Themelore 

Berovë; 
- Për zgjedhjen e Kryetarit në Gjykatën Themelore 

Delçevë dhe 
- Për zgjedhjen e Kryetarit në Gjykatën Themelore 

Krushevë. 
Kandidatët për zgjedhje të Kryetarit duhet ti plotësonë 

kushtet e paraparë në nenin 47 nga Ligji për Gjykatat 
(“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr.58/06, 35/08, 150/10, 83/18 
dhe 198/18 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr.96/19) ti 
dërkgojnë këto dokumente:                                                                                                                              

-Vërtetim të paktën gjashtë vjet përvojë pa ndërprerje 
në gjykatë ose nga e njejata gjykatë apo ndonjë gjykatë 
tjetë më e lartë dhe  

-Program për punë gjatë mandatit dhe Plan veprimin 
për zbatimin e programit. 

Kandidatët e interesuar fletparaqitjen e nënshkruar së 
bashku me dokumentët e duhur në original apo fotokopje të 
verifikuan në noter, ti dorëzojnë te Këshilli Gjyqësor të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, rruga.Makedonia nr.5 
Shkup, në afat prej 15 ditë nga dita e shpalljes në “Gazetën 
Zyrtare të RMV-së”. Formulari për aplikim mundet të 
meret në formë elektronike në UEB faqen e Këshillit 
Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
adresën:http://sud.mk/wps/portal/ssrm/sud/izvestai/ostanati
-dokumenti.                            

Dokumentet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas 
afatit të caktuar nuk dë të meren parasysh. 

Kandidatët të cilet i plotësojnë kushtet e paraparë  dotë 
japin testë psikologjik dhe teste për integritet në pajtim me 
nenin 16 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për 
Gjykatat (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr.150/2010). Nga ana e Këshillit Gjyqësor të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut do të bëhet testim psikologjik dhe 
testim për integritet për kandidatët të të cilet nuk e kan 
dhëne testin, dhe kontrtollimi njohurise të punës praktike 
me kompjuter.     

 Në lidhje me terminët për testeim dhe kontrollimin e 
njohurive të punës praktike me kompjuterë, kandidati do të 
informohet nga ana e Këshilli i Gjyqësor të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. Shpenzimet për testimin e testit 
psikologjik dhe testit për integritet i bëjne vetë kandidatët. 

 
Nr. 09-143/2 Këshilli Gjyqësor i Republikës

12.1.2024  së Maqedonise së Veriut
Shkup Kryetar, 

Vesna Dameva, d.v.
 

ВРХОВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

369. 
Врз основа на член 99 став 8 од Законот за судовите 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 58/06, 
35/08, 150/10, 83/18, 198/18) и („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 96/19), претседате-
лот на Врховниот суд на Република Северна Македо-
нија донесе            

 
П Р А В И Л Н И К  

ЗА НАЧИНОТ НА ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ИН-
ФОРМАТИЧКИОТ СИСТЕМ ВО СУДОВИТЕ ВО 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

I. Општи одредби 
 

Член 1 
(1) Со овој Правилник се уредуваат начинот на 

функционирање на информатичкиот систем во судови-
те во Република Северна Македонија и начинот на ко-
ристење на информатичката технологија за управување 
со автоматизираниот компјутерски систем за управува-
ње со судските предмети. 

 
Член 2 

(1) Правилата за начинот на функционирање на ин-
форматичкиот систем се применуваат во основните и 
апелационите судови, Управниот, Вишиот управен суд 
и Врховниот суд на Република Северна Македонија. 

 
II. Судски информатички систем 

 
Член 3 

(1) Судскиот информатички систем е составен од 
Центарот за информатичка технологија на Врховниот 
суд на Република Северна Македонија и одделенијата 
за информатика во судовите во Република Северна Ма-
кедонија како посебни организациони единици. 
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Член 4 
(1) Центарот за информатичка технологија на Вр-

ховниот суд на Република Северна Македонија е над-
лежен за техничкото управување со автоматизираниот 
компјутерски систем за управување со судските пред-
мети, судскиот портал и базите на податоци што произ-
легуваат од работата на судовите. 

 
Член 5 

(1) Центарот за информатика на Врховниот суд на 
Република Северна Македонија, односно службите, ор-
ганизира информатичка поддршка на работата на су-
дот, се грижи за информатичката инфраструктура, ап-
ликациите и базите на податоци што ги води и користи 
судот, ги следи и имплементира новите технолошки 
процеси, се грижи за заштитата и сигурноста на пода-
тоците и целиот систем, системски ги архивира и на 
соодветен начин ги чува податоците, ги обучува судии-
те и вработените во судската служба во судот и им да-
ва стручна помош на пониските судови. 

 
Информатичко-комуникациска технологија (ИКТ) 

 
Член 6 

(1) Информатичко-комуникациската технологија 
(ИКТ) на судот ја сочинуваат сервери, компјутери, пе-
чатачи, скенери, системи за складирање податоци, ге-
нератори и уреди за непрекинато напојување, комуни-
кациска опрема и инфраструктура, заштитна мрежна 
бариера (Firewall), системски програми и алатки, стан-
дардни апликации, кориснички програми, програма за 
управување со движењето на судските предмети (АК-
МИС), програма за материјално и финансиско работе-
ње (АБМС), податоци што се внесуваат во системот, се 
ажурираат, се чуваат и се заштитуваат. 

 
Член 7 

(1) Хардверско-софтверската опрема од областа на 
ИКТ обезбедува непречено функционирање на Врхов-
ниот суд на Република Северна Македонија, судовите 
и Судскиот совет на Република Северна Македонија. 

(2) Во систем-салата на информатичкиот систем на 
Врховниот суд на Република Северна Македонија е 
сместена хардверско-софтверската опрема од областа 
на ИКТ, определени централизирани бази на податоци, 
централизирани функционалности, интероперабил-
ност, интерконективност, хостирање на судските веб-
портали што се наменети за непречена работа на сите 
судови. 

 
Член 8 

(1) Систем-салата на Врховниот суд на Република 
Северна Македонија функционира во согласност со 
пропишаните стандарди за просторни, климатски, 
енергетски и безбедносни услови. 

(2) Систем-салата на Врховниот суд на Република 
Северна Македонија зафаќа површина од над 50 м2, 
нема прозорци, со двоен антистатички под, независни 
кабли за напојување, професионален редундантен сис-
тем за разладување, метална врата, контролиран влез 
со магнетна картичка само за вработените судски 
службеници во Центарот за информатика и за судската 
полиција во случај на непредвидени ситуации.  

 
Член 9 

(1) Во систем-салите на службите за информатика 
на судовите сместена е хардверско-софтверска опрема 
од областа на ИКТ наменета за непречено функциони-
рање на судот.  

(2) Судовите ги обезбедуваат пропишаните стан-
дарди за просторни, климатски, енергетски и безбед-
носни услови на систем-салите во нивна надлежност.  

Член 10 
(1) Судовите воспоставуваат и применуваат мерки 

за физичка сигурност на просториите во кои е сместена 
целокупната ИКТ-опрема:  

1. Систем-сала; 
2. Просторија за генератор, УПС; 
3. LAN (активна и пасивна мрежна опрема); 
4. Мрежни ормани (RACK) монтирани во зградите 

на судовите; 
5. Работни простории на корисниците на ИКТ-сис-

темите. 
 

Член 11 
(1) Физички пристап до систем-салата на судовите 

може да им се овозможи само на вработени судски 
службеници во Центарот за информатика и одделенија-
та за информатика што имаат овластување од претседа-
телот на судот.  

(2) По потреба, физички пристап до систем-салата и 
до другите простории во кои е сместена ИКТ-опремата 
може да им се овозможи на вработени во правни лица 
задолжени за одржување на соодветните ИКТ-системи, 
со претходно исполнување на следниве услови: 

- Лицето да биде евидентирано дека е во службена 
посета на судот;  

- Лицето да има потпишано изјава за тајност и заш-
тита на обработката на личните податоци за надвореш-
ни лица; 

- Лицето задолжително да биде придружувано и над-
гледувано од овластен судски службеник за пристап до 
просториите каде што се сместени ИКТ-системите. 

 
Мерки за мониторинг и заштита на податоците 

 
Член 12 

(1) Судовите воспоставуваат и применуваат мерки 
за мониторинг на хардверско-софтверската опрема од 
областа на ИКТ наменета за непречено функционира-
ње на судот: 

1. Оперативни системи, системски програми и 
алатки; 

2. Active Directory структура; 
3. Платформа за виртуелизација; 
4. Систем за заштита на податоци; 
5. Антивирусна и антиспам програма; 
6. Кориснички програми; 
7. Хардверска опрема; 
8. Комуникациска опрема и инфраструктура; 
9. Уреди за заштита (Firewall) и друго. 

 
Член 13 

(1) Судовите воспоставуваат и применуваат мерки 
за заштита на податоците за да се спречи нивно губење 
или уништување. За таа цел судовите вршат снимање 
на внесените податоци во информатичките системи 
што се чуваат одреден временски период на ИКТ-опре-
мата во судот.  

(2) За дополнителна заштита, од нив се прават ко-
пии на ИКТ-опремата сместена во Центарот за инфор-
матика на Врховниот суд на Република Северна Маке-
донија што се чуваат одреден временски период.  

 
Планирање, одржување или обновување  

на ИКТ-системите 
 

Член 14 
(1) По истекот на гарантниот период или циклусот 

на употреба на унифицираните ИКТ-стоки и услуги 
што се набавени во рамките на ИКТ-проектите во кои 
учествувал Врховниот суд на Република Северна Ма-
кедонија, тој прави планирање и процена на вредноста 
на планираните потреби за одржување или нивно обно-
вување, кои се наменети за судовите и Судскиот совет 
на Република Северна Македонија.  
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(2) При планирањето и процената се води сметка за 
континуитетот на веќе воспоставените функционал-
ности: 

1. Унифицираност на стоките и услугите; 
2. Централизирани бази на податоци; 
3. Централизирани функционалности; 
4. Интероперабилност; 
5. Интерконективност; 
6. Хостирање на судските веб-портали. 
 

Член 15 
(1) По претходно одобрение од Судскиот буџетски 

совет во врска со финансиските средства што се пот-
ребни за одржување или обновување на ИКТ-систе-
мите, Врховниот суд на Република Северна Македони-
ја спроведува постапка за јавна набавка. 

(2) Врховниот суд на Република Северна Македо-
нија по електронски пат, односно преку електронска 
пошта, ги известува судовите за обезбедено одржување 
на стоките и услугите со назначено времетраење на од-
ржувањето, е-сметки за корисничка поддршка, поста-
пка за пријавување на појавени проблеми и барање по-
мош. 

 
Член 16 

 (1) Судовите прават планирање и спроведуваат по-
стапка за одржување или обновување на ИКТ-опре-
мата/услугата што не е опфатена со договорно одржу-
вање спроведено од Врховниот суд на Република Се-
верна Македонија или друг надлежен суд во соглас-
ност со Одлука на Судскиот буџетски совет.   

 
 

Пријавување проблеми и барање помош  
или поддршка 

 
Член 17 

(1) За постапките што ги спроведува Врховниот суд 
на Република Северна Македонија, комуникацијата и 
обраќањето до правните лица (компании), кои се задол-
жени за одржување на соодветните ИКТ-системи, во 
случај кога се пријавува проблем, нефункционалност 
или се бара интервенција, консултативна услуга или 
друго во смисла на обезбедување непречено функциони-
рање на системот, се реализираат по пат на електронска 
пошта или преку воспоставен тикетинг-систем.  

(2) Судските службеници вработени во цен-
трите/одделенијата за информатичка технологија во су-
довите и во Судскиот совет на Република Северна Ма-
кедонија доставуваат пријава/барање со краток опис на 
проблемот до е-маил сметката за корисничка поддршка 
на компанијата задолжена за одржување и копија 
(Carbon copy) до е-маил сметката на Центарот за ин-
форматика на Врховниот суд на  Република Северна 
Македонија (itcentar@vsrm.mk).  

(3) Преземените активности за разрешување на 
проблемот по електронска пошта повратно се доставу-
ваат до судскиот службеник во Центарот или Одделе-
нието за информатичка технологија, кој го изготвил ба-
рањето/известувањето, а по електронски пат, односно 
преку електронска пошта се доставува копија и до Цен-
тарот за информатика на Врховниот суд на Република 
Северна Македонија.  

(4) Соработката и координацијата на Центарот за 
информатика на Врховниот суд на Република Северна 
Македонија со одделенијата за информатика на судо-
вите и Судскиот совет на Република Северна Македо-
нија се реализира по електронски пат, односно преку 
електронска пошта.  

 

Ажурирање на базата на централни номенклатури 
 

Член 18 
(1) Во Центарот за информатика на Врховниот суд 

на Република Северна Македонија се одржува база на 
централни номенклатури, наменета за непречено рабо-
тење на апликацијата за автоматско управување со суд-
ски предмети имплементирана во судовите.  

(2) Базата на централни номенклатури содржи пове-
ќе категории податоци:  

1. Општи категории податоци;  
2. Лица (учесници во судски предмети);  
3. Судска организација; 
4. Дефинирање на предмети;  
5. Дефинирање на основи, акти и одлуки.  
(3) Податоците што се додаваат или менуваат во ба-

зата на централни номенклатури со иницирање синхро-
низација од страна на секој суд се пренесуваат во ло-
калните бази на сите судови. 

(4) Претседателот на Врховниот суд на Република 
Северна Македонија назначува лице администратор на 
централни номенклатури кое, во согласност со Судски-
от деловник, е задолжено за внесување и ажурирање на 
сите централни номенклатури и за комуникација и со-
работка со институциите што ги генерираат и ажурно 
ги одржуваат податоците што се потребни за непрече-
на работа на сите судови во Република Северна Маке-
донија. 

 
Ажурирање на општите номенклатури 

 
Член 19 

(1) Во општите номенклатури се содржани подато-
ци за држави, општини, населени места, дејности, тип 
сопственост, националност, образование, занимања, 
видови такси.  

(2) Податоците во општите номенклатури се презе-
мени од институциите што се надлежни за водење на 
соодветниот регистар.  

(3) Доколку се јави потреба од нивно ажурирање, се 
воспоставува соодветна соработка со надлежните инсти-
туции каде што се ажурираат општите номенклатури. 

Ажурирање на категоријата „Лица“ 
 

Член 20 
(1) Во категоријата „Лица“ се содржани податоците 

за лицата што се учесници во судски предмети, однос-
но адвокати, нотари, извршители, медијатори и стечај-
ни управници. 

(2) За иницијално внесување адвокат, нотар, из-
вршител, медијатор или промена на веќе внесен пода-
ток во соодветните централни номенклатури потребно 
е да се достави: 

- Писмено барање до приемното одделение на Вр-
ховниот суд на Република Северна Македонија или по 
електронска пошта до  

info@vsrm.mk, itcentar@vsrm.mk. 
- Решение за упис во Централен регистар на Репуб-

лика Северна Македонија или тековна состојба од Цен-
трален регистар на Република Северна Македонија за 
потврдување на статусот на лицето. 

(3) Податоците за стечајните управници се ажурираат 
автоматски преку воспоставената интерконекција на Вр-
ховниот суд на Република Северна Македонија со Цен-
тралниот регистар на Република Северна Македонија.  

 
Ажурирање на категоријата „Судска организација“ 

  
Член 21 

(1) Во категоријата „Судска организација“ се сод-
ржани податоците за судиите, судовите и видовите 
процеси.  
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(2) Податоците за судовите и судиите се водат и 
ажурираат во Судскиот совет на Република Северна 
Македонија од каде што се врши синхронизација во 
централните номенклатури и локалните номенклатури 
во секој суд соодветно.  

 
Ажурирање на номенклатури поврзани со судското 

работење 
 

Член 22 
(1) Номенклатури поврзани со судското работење 

се: закони, членови од закон, видови предмети, упис-
ници, видови правни основи и правни основи, акти, од-
луки и сл.  

(2) Барањата за внесување нови вредности или про-
мена на постојните вредности во оваа категорија но-
менклатури се доставуваат до Работното тело за стан-
дардизација на постапките во судовите што одговара 
пред претседателот на Врховниот суд на Република Се-
верна Македонија, во писмена форма со пополнување 
образец: 

- Барање до Работното тело за промена или пријаву-
вање нов закон, видови основи, основи и членови. 

- Барање до Работното тело за отворање нов упис-
ник во централните номенклатури. 

(3) Во согласност со процедурите за работа на Ра-
ботното тело, барањето треба да биде потпишано од 
претседателот на судот или одговорното лице назначе-
но од претседателот на судот што го поднесува бара-
њето, предлогот или прашањето. 

  
Централизирани кориснички привилегии за работа 

со централизираните системи во судскиот систем 
 

Член 23 
(1) Во Центарот за информатика на Врховниот суд 

на Република Северна Македонија се сместени, се чува-
ат и се заштитуваат централизираните бази на податоци 
за потребите на Системот за електронска достава на суд-
ски документи, Системот за казнена евиденција, како и 
базата на објавени судски одлуки на веб- порталите, а 
судовите внесуваат и ажурираат податоци во нив. 

(2) Во Центарот за информатика се врши хостирање 
на судските веб-портали. За таа намена корисничките 
сметки, како и корисничките права и привилегии на ов-
ластените судски службеници што се вработени во су-
довите и Судскиот совет на Република Северна Маке-
донија се дефинираат централизирано од судските 
службеници од Центарот за информатика на Врховни-
от суд на Република Северна Македонија.  

 
Кориснички привилегии за системот  

за електронска достава на судски документи 
 

Член 24 
(1) Претседателот на судот донесува одлука со која 

се овластува лице - оператор за одобрување регистра-
ција на корисници и администрација на електронските 
сандачиња на пријавените корисници во системот.  

(2) Одлуката се доставува по пошта или по елек-
тронски пат до Врховниот суд на Република Северна 
Македонија на понатамошно постапување.  

Откако судските службеници од Центарот за инфор-
матика во Врховниот суд на Република Северна Македо-
нија ќе креираат корисничка сметка за овластените лица, 
по електронска пошта до службената адреса на судот 
доставуваат известување што ги содржи потребните по-
датоци за креираното корисничко име и лозинка.  

(3) Овластените лица - оператори од судовите се 
должни да извршат промена на лозинката при најавува-
ње во Системот за електронска достава на судски доку-
менти. 

Кориснички привилегии за системот за казнена 
евиденција 

 
Член 25 

(1) Претседателот на судот донесува одлука со која 
се овластуваат еден или повеќе судски службеници за 
работа со базата на податоци од казнената евиденција 
(внесување, ажурирање податоци и/или издавање уве-
ренија од казнената евиденција).  

(2) Одлуката од став 1 на овој член се доставува по 
пошта или по електронски пат до Врховниот суд на Ре-
публика Северна Македонија на понатамошно постапу-
вање.  

(3) По креирањето корисничка сметка за овластените 
лица, судските службеници од Центарот за информатика 
по електронска пошта доставуваат известување до служ-
бената адреса на судот што ги содржи потребните пода-
тоци за креираното корисничко име и лозинка.  

(4) Овластените судски службеници задолжително 
вршат промена на лозинката при првото најавување во 
Системот за казнена евиденција. 

 
Кориснички привилегии за веб-порталите  

на судовите во Република Северна Македонија 
 

Член 26 
(1) Претседателот на судот и претседателот на Суд-

скиот совет на Република Северна Македонија донесу-
ваат одлука со која се овластуваат еден или повеќе суд-
ски службеници за работа со веб-порталот. Одлуката, 
по пошта или по електронски пат, се доставува до Вр-
ховниот суд на Република Северна Македонија на по-
натамошно постапување.   

(2) Откако судските службеници од Центарот за ин-
форматика ќе им доделат кориснички права и привиле-
гии на постојните сметки на овластените лица, по елек-
тронска пошта до службената адреса на судот што го 
поднел барањето доставуваат известување за спроведе-
ната одлука. 

 
III. Управување со предметите 

 
Член 27 

(1) Во судовите се користи автоматизиран компју-
терски систем за управување со судските предмети ка-
ко единствен систем за автоматизирано управување со 
судските предмети. 

(2) Автоматизиранoто управување со судските 
предмети претставува преземање дејства што задолжи-
телно се запишуваат преку автоматизираниот компју-
терски систем за управување со судските предмети, од 
денот на приемот на писмената во судот до денот на 
правосилното завршување и архивирање на предметите 
во согласност со законот. 

 
Член 28 

(1) Автоматизираниот систем задолжително се ко-
ристи при управувањето со движењето на предметите 
во судовите и не дозволува натамошно придвижување 
на предметот без целосно внесени податоци. 

(2) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети во судовите овозможува, 
по пат на електронска комуникација, размена на соод-
ветни податоци помеѓу судовите, како и помеѓу судо-
вите и другите правосудни органи во Република Север-
на Македонија. 

 
Член 29 

(1) Предметите што доаѓаат во судот на одлучување 
се распределуваат електронски  со автоматска распре-
делба на судиите преку автоматизираниот компјутер-
ски систем за управување со судските предмети во сог-
ласност со законот.  
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Автоматизиран систем за управување со судските 
предмети 

 
Член 30 

(1) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети се состои од стандардни 
апликации, компјутерска и телекомуникациска опрема 
и инфраструктура, системски софтвер и алатки и сите 
внесени, складирани податоци од сите видови уписни-
ци во судовите. 

(2) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети во судовите е единствен 
и сеопфатен, односно секој суд користи иста верзија со 
која се процесуираат сите видови судски предмети.  

(3) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети во судовите овозможува, 
по пат на електронска комуникација, размена на соод-
ветни податоци помеѓу судовите и Судскиот совет на 
Република Северна Македонија.  

(4) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети е поврзан и електронски 
разменува соодветни податоци со: 

1. Системот на стечајни управници; 
2. Системот на Јавното обвинителство на Републи-

ка Северна Македонија; 
3. Системот на „Службен весник на Република Се-

верна Македонија“; 
4. Системот за интероперабилност во надлежност 

на Министерството за информатичко општество и ад-
министрација.  

(5) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети може да биде поврзан и 
со други системи за кои се смета дека е неопходно. 

 
Член 31 

(1) Сите податоци за предметите во судовите, како 
и преземените дејства во постапките се водат во елек-
тронска форма, со користење на автоматизираниот 
компјутерски систем за управување со судските пред-
мети во судовите.  

(2) Автоматизираниот компјутерски систем за управу-
вање со судските предмети во судовите овозможува вне-
сените податоци за предметите да се прикажуваат органи-
зирани во електронски уписници, книги за евиденција.  

(3) Користејќи го автоматизираниот компјутерски 
систем за управување со судските предмети во судо-
вите, судовите со електронски запис ги внесуваат свои-
те предмети во соодветни електронски уписници, кни-
ги за евиденција.  

(4) Автоматизираниот компјутерски систем за упра-
вување со судските предмети во судовите овозможува 
класифицирање на судските предмети во различни ви-
дови електронски уписници, подуписници, книги за 
евиденција во зависност од организацијата на судот, 
видовите предмети и бројот на предмети во судот.  

(5) Секој суд обезбедува постоење на резервни ко-
пии од своите електронски податоци, во согласност со 
внатрешната процедура за начинот на правење сигур-
носна копија на податоците и начинот на чување и 
обезбедување резервни електронски копии во соглас-
ност со правилата за заштита на личните податоци. 

 
Член 32 

(1) Користењето на информатичката технологија е 
достапно за сите судии и судски службеници што ди-
ректно учествуваат во процесуирањето на судските 
предмети.  

(2) Корисниците на автоматизираниот компјутерски 
систем за управување со судските предмети во судо-
вите, според нивната функционална улога во процесуи-
рањето, се категоризираат во кориснички групи. 

(3) Судскиот администратор, односно претседате-
лот на судот во кој не постои судски администратор, 
изготвува список на судиите и судските службеници со 
кој ги  распределува по кориснички групи, соодветно 
на нивната улога во процесуирањето на предметите.  

(4) Списокот на корисниците од судот поделени 
според кориснички групи од став 3 на овој член се дос-
тавува до судскиот службеник одговорен за информа-
тичката технологија.  

(5) Списокот од став 3 на овој член содржи: 
1. Име и презиме;  
2. Звање / работно место;  
3. Соодветна корисничка група;  
4. Видови уписници.  
(6) Судскиот службеник одговорен за ИКТ во су-

дот, врз основа на списокот од став 3 на овој член, на 
секој од корисниците му овозможува пристап и работа 
со автоматизираниот компјутерски систем за управува-
ње со судските предмети во судовите и го известува за 
начинот на користење на информатичката технологија.  

(7) Судскиот службеник одговорен за ИКТ во судот 
му доделува и му ја соопштува на секој корисник 
првичната и единствената комбинација со корисничко 
име и лозинка (пристапна комбинација).  

(8) Корисникот при првичниот пристап до систе-
мот, во согласност со поставената полиса, задолжител-
но ја менува доделената пристапна лозинка, креира 
своја пристапна комбинација што ја знае само тој и од-
говорен е за секоја активност направена со нејзиното 
користење.  

(9) Заради безбедност на системот во секој суд е по-
ставена полиса и, во согласност со неа, лозинката има 
најмалку 8 алфа-нумерички карактери од кои минимум 
една голема буква, мали букви, броеви или специјални 
знаци. Секој корисник во временски период што не е 
подолг од три месеци, во согласност со поставената по-
лиса, ја менува својата лозинка преку соодветна елек-
тронска постапка.  

(10) Примената на ставовите 8 и 9 на овој член се 
обезбедува во согласност со правилата за заштита на 
личните податоци.  

 
Начин и постапка за управување со предметите 
 

Член 33 
(1) По приемот на иницијалниот акт во судската пи-

сарница, овластениот судски службеник ги внесува по-
датоците од него во електронска форма и оформува 
судски предмет.  

(2) Формираниот предмет автоматски се распреде-
лува по принцип на случаен избор на одреден судија, 
по критериуми дефинирани од Работното тело за стан-
дардизација на постапките во судовите што одговара 
пред претседателот на Врховниот суд на Република Се-
верна Македонија.  

(3) При автоматската распределба секој судија до-
бива рамномерен број предмети.  

(4) По електронското праќање на предметот до су-
дијата, тој/таа електронски го потврдува приемот на 
предметот и го зема во работа.  

  
Член 34 

(1) Во случаи на подолго отсуство и изземање на 
судијата во согласност со законот се  врши автоматска 
прераспределба на предметите.  

  
Член 35 

(1) За секое преземено дејство до завршувањето на 
постапката се врши електронски запис.  

(2) Судијата во рок определен со закон закажува ро-
чиште и од него овластениот судски службеник го вне-
сува во календарот на судење.  
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(3) Електронското водење на календарот е задолжи-
телно поради достапност на податоците на странките, 
нивните застапници и други заинтересирани лица.  

 
Член 36 

(1) По завршувањето на постапката предметот елек-
тронски се предава во судската писарница со упатство 
за натамошно постапување.  

(2) По верификацијата на одлуката од страна на су-
дијата и нејзиното праќање не се вршат никакви 
поправки или измени во електронскиот запис.  

 
Член 37 

(1) Електронски се евидентираат и сите дејства до 
правосилното завршување на постапката по предметот, 
како и постапката по редовните и вонредните правни 
лекови.  

(2) Овластениот судски службеник во судската пи-
сарница задолжително електронски ги евидентира да-
тумот на правосилност и датумот на извршност на од-
луката.  

(3) По завршувањето на постапката предметот се ар-
хивира во согласност со Законот за архивски материјал. 

 
Заштита на лични податоци 

 
Член 38 

 
(1) Во вршењето на работите на судската управа, 

административното работење и водењето на судските 
уписници, регистри и други помошни книги, судовите 
користат информатичка технологија за автоматска об-
работка на податоците. 

 
Член 39 

 
(1) Претседателот на судот е надлежен за обезбеду-

вање кадровски, технички и организациони услови за 
функционирање на информатичката технологија на су-
дот за точно и ажурно внесување на податоците, за 
спроведување на пропишаните мерки за безбедност за 
чување и заштита на податоците поврзани со користе-
њето на информатичката технологија на судот. 

 
Член 40 

(1) Овој Правилник влегува во сила на денот на об-
јавувањето во „Службен  весник на Република Северна 
Македонија“.  

 
Су-03 бр. 709/23 Претседател

18 јануари 2024 година на Врховниот суд на Република
Скопје Северна Македонија,

 Besa Ademi, с.р.
______________ 

 
Në bazë të nenit 99 paragrafi (8) të Ligjit për gjykatat 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 58/06, 35/08, 
150/10, 83/18, 198/18) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 96/19), kryetari i Gjykatës Supreme 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut miratoi 

 
RR E G U LL O R E 

PËR MËNYRËN E FUNKSIONIMIT TË SISTEMIT 
INFORMATIK GJYQËSOR NË GJYKATAT NË 

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 
 

I. Dispozitat e përgjithshme 
 

Neni 1 
(1) Me këtë Rregullore rregullohen mënyra e 

funksionimit të sistemit informatik në gjykatat në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe mënyrën e 

shfrytëzimit të teknologjisë informatike për menaxhim me 
sistemin e automatizuar kompjuterik për udhëheqjen me 
lëndët gjyqësore.  

 
Neni 2 

(1) Rregullat për mënyrën e funksionimit të sistemit 
informatik zbatohen në gjykatat themelore dhe të apelit, në 
Gjykatën Administrative, në Gjykatën e Lartë 
Administrative dhe në Gjykatën Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.  

 
II. Sistemi informatik gjyqësor 

 
Neni 3 

(1) Sistemi informatik gjyqësor është pjesë përbërëse e 
Qendrës për teknologji informatike të Gjykatës Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe njësive për 
informatikë në gjykatat në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut si njësi të veçanta organizative.    

 
Neni 4 

(1) Qendra për teknologji informatike e Gjykatës 
Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut është 
kompetente për menaxhimin teknik me sistemin e 
automatizuar kompjuterik për udhëheqjen me lëndët 
gjyqësore, portalin gjyqësor dhe bazat e të dhënave që 
burojnë nga puna e gjykatave.   

 
Neni 5 

(1) Qendra për informatikë e Gjykatës Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, përkatësisht 
shërbimet, organizon mbështetjen informatike të punës së 
gjykatës, kujdeset për infrastrukturën informatike, 
aplikacionet dhe bazat e të dhënave që i menaxhon dhe 
shfrytëzon gjykata, i ndjek dhe i zbaton proceset e reja 
teknologjike, kujdeset për mbrojtjen dhe sigurinë e të 
dhënave dhe të tërë sistemit, në mënyrë sistematike i 
arkivon dhe në mënyrë adekuate i ruan të dhënat, i trajnon 
gjyqtarët dhe të punësuarit në shërbimin gjyqësor dhe iu 
jep ndihmë profesionale gjykatave më të ulëta.   

 
Teknologjia informatike - komunikuese (TIK) 

 
Neni 6 

(1) Teknologjinë informatike – komunikuese (TIK) të 
gjykatës e përbëjnë serverë, kompjuterë, printerë, skanerë, 
sistemet për magazinimin e të dhënave, gjeneratorë dhe 
pajisje të furnizimit me energji të pandërprerë, pajisje për 
komunikim dhe infrastrukturë, mbrojtjen e rrjetit të 
barrierës (Firewall), programet dhe pajisjet e sistemit, 
aplikacionet standarde, programet e shfrytëzuesit, programi 
për udhëheqjen me qarkullimin e lëndëve gjyqësore 
(AKMIS), programi për punën materiale dhe financiare 
(ABMS), të dhënat që futen në sistemin, përditësohen, 
rruhen dhe mbrohen. 

 
Neni 7 

(1) Pajisje harduerike – softuerike nga fusha e TIK – ut 
siguron funksionimin papengesë të Gjykatës Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjykatave dhe 
Këshillit gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut.   

(2) Në sistem – sallën e sistemit informatik të Gjykatës 
Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut është 
vendosur pajisja harduerike – softuerike nga fusha e TIK – 
ut, janë përcaktuar bazat e centralizuara së të dhënave, 
funksionalitetet e centralizuara, ndërveprimi, ndërlidhja, 
organizëm strehues i ueb – portaleve gjyqësore të 
dedikuara për punën papengesë në të gjitha gjykatat.   

 
Neni 8 

(1) Sistem – salla e Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut funksionon në përputhje me 
standardet e kushteve të përcaktuara të sigurimit hapësinor, 
klimatik, dhe energjetik.    
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(2) Sistem – salla e Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut përfshin sipërfaqen prej mbi 50 m2, 
nuk ka dritare, me dysheme të ndarë kundër statike, kabllo 
të pavarura për energji, sistemi profesional për freskim, 
derë metalike, hyrje e kontrolluar me kartelë magnetike 
vetëm për të punësuarit nëpunës gjyqësorë në Qendrën e 
Informatikës dhe për policinë gjyqësore në raste të 
situatave të paparashikuara.      

 
Neni 9 

(1) Në sistem – sallat e shërbimeve për informatikë të 
gjykatave është vendosur pajisja harduerike – softuerike 
nga fusha e TIK – ut, dedikuar për funksionimin papengesë 
të gjykatës.   

(2) Gjykatat i sigurojnë standardet e përcaktuara për 
sigurimin e kushteve hapësinore, klimatike dhe energjetike 
të sistem – sallave në kompetencën e tyre.  

 
Neni 10 

(1) Gjykatat vendosin dhe zbatojnë masa për sigurinë 
fizike të hapësirave në të cilat është vendosur tërë pajisja e 
TIK – ut:  

1. Sistem – salla; 
2. Hapësira për gjeneratorë, UPS; 
3. LAN (pajisja me rrjet aktiv dhe pasiv); 
4. Rafte të rrjetit (RACK) të montuara në ndërtesat e 

gjykatave; 
5. Hapësirat punuese të shfrytëzuesve të sistemeve të 

TIK-ut. 
 

Neni 11 
(1) Qasja fizike në sistem-sallën e gjykatave mund t’iu 

mundësohet vetëm nëpunësve të punësuar gjyqësor në 
Qendrën e informatikës dhe njësinë për informatikë që 
kanë autorizim nga kryetari i gjykatës.   

(2) Sipas nevojës, qasja fizike në sistem-sallën dhe në 
hapësirat tjera ku është vendosur pajisja – TIK mund t’iu 
mundësohet personave juridik të punësuar të detyruar për 
mirëmbajtjen e TIK – sistemeve adekuate, me plotësimin 
paraprakisht të kushteve si në vazhdim:     

- Personi duhet të jetë i evidentuar se është në vizitë 
zyrtare të gjykatës;  

- Personi duhet të ketë deklaratë të nënshkruar për 
sekretin dhe mbrojtjen e përpunimit së të dhënave 
personale për personat e jashtëm;  

- Personi detyrimisht të shoqërohet dhe mbikëqyret nga 
një nëpunës i autorizuar gjyqësor për qasjen në hapësirat 
ku janë të vendosura TIK – sistemet.  

 
Masat për monitorimin dhe mbrojtjen e të dhënave 

 
Neni 12 

(1) Gjykatat vendosin dhe zbatojnë masa për 
monitorimin e pajisjeve harduerike – softuerike nga fusha e 
TIK – ut, të dedikuar për funksionimin papengesë të 
gjykatës:  

1. Sistemet operative, programet dhe veglat e sistemit;  
2. Struktura Active Directory; 
3. Platforma e virtualizimit;   
4. Sistemi për mbrojtjen e të dhënave;  
5. Programi kundër bllokimit dhe kundër virusi;  
6. Programet e shfrytëzimit; 
7. Pajisje harduerike; 
8. Pajisje komunikuese dhe infrastrukturë;  
9. Pajisje për mbrojte (Firewall) dhe të tjera.  
 

Neni 13 
(1) Gjykatat vendosin dhe zbatojnë masa për mbrojtjen 

e të dhënave që të pengohet humbja ose shkatërrimi i tyre. 
Për këtë qëllim gjykatat bëjnë incizimin e të dhënave të 
futura në sistemet informatike që rruhen një periudhë të 
caktuar kohore TIK - pajisjen në gjykatë.  

(2) Për mbrojtjen shtesë, prej tyre bëhen kopje të TIK - 
pajisjes së vendosur në Qendrën e informatikës të Gjykatës 
Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut që rruhen 
për një periudhë të caktuar kohore.  

 
Planifikimi, mirëmbajtja ose restaurimi i sistemeve - 

TIK 
 

Neni 14 
(1) Pas skadimit të periudhës së garancisë ose ciklit të 

përdorimit të mallrave të – TIK dhe shërbimet e unifikuara 
që janë siguruar në kuadër të projekteve – TIK, në të cilat 
ka marrë pjesë Gjykata Supreme e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, ajo bën planifikimin dhe vlerësimin 
e vlerës së nevojave të planifikuara për mirëmbajtjen apo 
restaurimin e tyre, që dedikohen për gjykatat dhe Këshillin 
gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut.  

(2) Gjatë planifikimit dhe vlerësimit bëhet llogaritja e 
vazhdueshme e funksionaliteteve veç më të vendosura:  

1. Unifikimi i mallrave dhe shërbimeve; 
2. Bazat e centralizuara së të dhënave;  
3. Funksionalitetet e centralizuara; 
4.  Ndërveprimi; 
5. Ndërlidhja; 
6. Strehimi i ueb – portaleve gjyqësore.  
 

Neni 15 
(1) Pas miratimit paraprak nga Këshilli i buxhetit 

gjyqësor në lidhje me mjetet financiare që nevojiten për 
mirëmbajtjen ose restaurimin e sistemeve – TIK, Gjykata 
Supreme e Republikës së Maqedonisë së Veriut realizon 
procedurë për furnizimin publik.  

(2) Gjykata Supreme e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut përmes rrugës elektronike, përkatësisht përmes 
postës elektronike, i njofton gjykatat për mirëmbajtjen e 
siguruar të mallrave dhe shërbimeve me kohëzgjatjen e 
caktuar të mirëmbajtjes, faturat elektronike për mbështetjen 
e shfrytëzuesve, procedurën për paraqitjen e problemeve të 
shfaqura dhe kërkesën për ndihmë.  

 
Neni 16 

 (1) Gjykatat bëjnë planifikimin dhe zbatojnë 
procedurën për mirëmbajtjen ose restaurimin e 
pajisjeve/shërbimin e – TIK që nuk përfshihet me 
mirëmbajtjen e marrë veshur të zbatuar nga Gjykata 
Supreme e Republikës së Maqedonisë së Veriut apo një 
gjykate tjetër kompetente në përputhje me Vendimin e 
Këshillit të Buxhetit Gjyqësor.   

 
Paraqitja e problemeve dhe kërkesa e ndihmës ose 

mbështetja 
 

Neni 17 
(1) Për procedurat që i realizon Gjykata Supreme e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, komunikimin dhe të 
drejtuarit në personat juridik (kompanive), që janë të 
detyruar për mirëmbajtjen e TIK-sistemeve adekuate, në 
rastin kur paraqitet një problem, jo funksionalitet ose 
kërkohet intervenim, shërbim konsultues ose diçka tjetër në 
kuptim të sigurimit për funksionimin papengesë të sistemit, 
realizohen përmes postës elektronike ose me sistem – të 
tiketave të vendosur.       

(2) Nëpunësit gjyqësor të punësuar në qendrat/njësitë 
për teknologji informatike në gjykatat dhe në Këshillin 
gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut dorëzojnë 
lajmërim/kërkesë me përshkrim të shkurtër të problemit në 
llogarinë e e-mail për mbështetjen e shfrytëzuesit të 
kompanisë së detyruar për mirëmbajtjen dhe kopjen e 
(Carbon copy) drejtuar llogarisë së e-mailit të Qendrës së 
informatikës së Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (itcentar@vsrm.mk).  
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(3) Aktivitetet e marra për shkarkimin e problemit me 
postë elektronike në mënyrë kthyese i dërgohen nëpunësit 
gjyqësor në Qendrën apo Njësinë për teknologji 
informatike, që e ka përgatitur kërkesën/njoftimin, ndërsa 
në mënyrë elektronike, përkatësisht përmes postës 
elektronike dorëzohet një kopje edhe në Qendrën e 
informatikës së Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.    

(4) Bashkëpunimi dhe koordinimi i Qendrës së 
informatikës së Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me njësitë për informatikë të 
gjykatave dhe Këshillit gjyqësor të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut realizohet në mënyrë elektronike, 
përkatësisht përmes postës elektronike.  

 
Përditësimi i bazës së nomenklaturave qendrore 
 

Neni 18 
(1) Në Qendrën e informatikës së Gjykatës Supreme të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut qëndron baza e 
nomenklaturave qendrore, e dedikuar për punën papengesë 
të aplikimit për udhëheqjen automatike me lëndët 
gjyqësore të zbatuara në gjykatat.  

(2) Baza e nomenklaturave qendrore përmban disa 
kategori të dhënash:   

1. Kategori të dhënash të përgjithshme; 
2. Persona (pjesëmarrës në lëndë gjyqësore);  
3. Organizimi gjyqësor; 
4. Përcaktimi i lëndëve;  
5. Përcaktimi i bazave, akteve dhe vendimeve.   
(3) Të dhënat që shtohen apo ndryshohen në bazën e 

nomenklaturave të centralizuara me inicimin e 
sinkronizimit nga ana e çdo gjykate barten në bazat lokale 
në të gjitha gjykatat.  

(4) Kryetari i Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut emëron një person administrator të 
nomenklaturave të centralizuara që, në përputhje me 
Rregulloren gjyqësore, obligohet për futjen dhe 
përditësimin e të gjitha nomenklaturave të centralizuara 
dhe për komunikimin dhe bashkëpunimin me të gjitha 
institucionet që i përgjithësojnë dhe me përditësim i 
mirëmbajnë të dhënat e duhura për punën papengesë së të 
gjitha gjykatave në Republikën e Maqedonisë së Veriut.  

 
Përditësimi i nomenklaturave të përgjithshme 

 
Neni 19 

(1) Në nomenklaturat e përgjithshme përfshihen të 
dhënat për shtete, komuna, vendbanime, veprimtari, lloje të 
pronësisë, kombësia, arsimimi, profesione, llojet e taksave.  

(2) Të dhënat në nomenklaturat e përgjithshme janë 
marrë nga institucionet që janë kompetente për udhëheqjen 
me regjistrin adekuat.   

(3) Në qoftë se paraqitet nevoja për përditësimin e tyre, 
bëhet bashkëpunimi adekuat me institucionet kompetente 
ku përditësohen nomenklaturat e përgjithshme.  

 
Përditësimi i kategorisë “Persona” 

 
Neni 20 

(1) Në kategorinë “Persona” përfshihen të dhënat e 
personave që janë pjesëmarrës në lëndët gjyqësore, 
përkatësisht avokatë, noterë, përmbarues, ndërmjetësues 
dhe drejtorë të falimentimit.  

(2) Për futjen fillestare të një avokati, noteri, 
përmbaruesi, ndërmjetësuesi ose për ndryshimin e një të 
dhëne veç më të futur në nomenklaturat qendrore adekuate 
duhet të dorëzohen:  

- Kërkesë me shkrim në njësinë pranuese të Gjykatës 
Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut ose 
përmes postës elektronike drejtuar info@vsrm.mk, 
itcentar@vsrm.mk. 

- Aktvendim për regjistrim në Regjistrin Qendror të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut apo gjendjen aktuale 
nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për konfirmimin e statusit të personit.  

(3) Të dhënat për drejtorët e falimentimit përditësohen 
automatikisht përmes ndërlidhjes së vendosur në Gjykatën 
Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut.   

 
Përditësimi i kategorisë “Organizimi gjyqësor” 

  
Neni 21 

(1) Në kategorinë “Organizimi gjyqësor” përfshihen të 
dhënat për gjyqtarët, gjykatat dhe llojet e proceseve.   

(2) Të dhënat për gjykatat dhe gjyqtarët udhëhiqen dhe 
përditësohen në Këshillin gjyqësor të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut prej ku bëhet sinkronizimi në 
nomenklaturat qendrore dhe nomenklaturat lokale në çdo 
gjykatë përkatëse.  

 
Përditësimi i nomenklaturave lidhur me punën 

gjyqësore 
 

Neni 22 
(1) Nomenklaturat lidhur me punën gjyqësore janë: 

ligje, nenet e ligjeve, llojet e lëndëve, regjistra, llojet e 
bazave juridike dhe bazat juridike, akte, vendime dhe të 
ngjashme.   

(2) Kërkesat për futjen e vlerave të reja apo ndryshimi i 
vlerave ekzistuese në këtë kategori të nomenklaturave i 
dorëzohen Trupit punues për standardizimin e procedurave 
në gjykatat që përgjigjet para kryetarit të Gjykatës 
Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në formë 
të shkruar me plotësimin e një formulari:   

- Kërkesa drejtuar Trupit punues për ndryshimin apo 
paraqitjen e një ligji të ri, llojet e bazave, bazat dhe nenet. 

- Kërkesa drejtuar Trupit punues për hapjen e një 
regjistri të ri në nomenklaturat qendrore.  

(3) Në përputhje me procedurat e punës së Trupit punues, 
kërkesa duhet të nënshkruhet nga kryetari i gjykatës apo 
personi përgjegjës i emëruar nga kryetari i gjykatës që e 
parashtron kërkesën, propozimin apo çështjen.  

  
Privilegjet e centralizuara të shfrytëzuesve për punën 

me sistemet e centralizuara në sistemin gjyqësor 
 

Neni 23 
(1) Në Qendrën e informatikës së Gjykatës Supreme të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut janë vendosur, rruhen 
dhe mbrohen bazat e centralizuara për nevojat e Sistemit 
për dorëzimin elektronik të dokumenteve gjyqësore, 
Sistemin e evidencës dënuese, si dhe bazën e vendimeve të 
publikuara gjyqësore në ueb – portalet, ndërsa gjykatat 
fusin dhe përditësojnë të dhëna në to.  

(2) Në Qendrën e informatikës bëhet strehimi i ueb – 
portaleve gjyqësore. Për këtë qëllim llogaritë e 
shfrytëzuesve, si dhe të drejtat e shfrytëzuesve dhe 
privilegjet e nëpunësve të autorizuar gjyqësor që janë të 
punësuar në gjykatat dhe në Këshillin gjyqësor të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut definohen të 
centralizuara nga nëpunësit gjyqësor nga Qendra e 
informatikës së Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.   

 
Privilegjet e shfrytëzuesit për sistemin e dorëzimit 

elektronik të dokumenteve gjyqësore 
 

Neni 24 
(1) Kryetari i gjykatës miraton vendim me të cilin 

autorizohet një person – operator për aprovimin e 
regjistrimit të shfrytëzuesve dhe administrimin e kutive 
postare elektronike të shfrytëzuesve të paraqitur në sistem.   
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(2) Vendimi dorëzohet me postë ose në mënyrë 
elektronike në Gjykatën Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për procedim të mëtejmë.  

Pasi që nëpunësit gjyqësor nga Qendra e informatikës 
në Gjykatën Supreme të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut do të krijojnë llogari të shfrytëzuesit për personat e 
autorizuar, përmes postës elektronike në adresën zyrtare të 
gjykatës dorëzojnë njoftim që i përfshin të dhënat e duhura 
për emrin e krijuar të përdoruesit dhe fjalëkalimin.   

(3) Personat e autorizuar – operatorë nga gjykatat 
obligohen të bëjnë ndryshimin e fjalëkalimit gjatë 
lajmërimit në Sistemin për dorëzimin elektronik të 
dokumenteve gjyqësor.  

 
Privilegjet e shfrytëzuesit për sistemin e evidencës 

dënuese 
 

Neni 25 
(1) Kryetari i gjykatës miraton vendim me të cilin 

autorizohen një ose disa nëpunës gjyqësorë për punën me 
bazën e të dhënave nga evidenca dënuese (futja, 
përditësimi i të dhënave dhe/apo lëshimi i certifikatave 
(vërtetimeve) nga evidenca dënuese).  

 
(2) Vendimi nga paragrafi (1) i këtij neni dorëzohet me 

postë ose në mënyrë elektronike në Gjykatën Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për procedim të 
mëtejmë.   

(3) Pas krijimit të llogarisë së shfrytëzuesit për personat 
e autorizuar, nëpunësit gjyqësor nga Qendra e informatikës 
përmes postës elektronike dorëzojnë njoftim në adresën 
zyrtare të gjykatës që i përfshin të dhënat e duhura për 
krijimin e emrit të shfrytëzuesit dhe fjalëkalimin.   

(4) Nëpunësit e autorizuar gjyqësor detyrueshëm bëjnë 
ndryshimin e fjalëkalimit gjatë lajmërimit të parë në 
Sistemin e evidencës dënuese.  

 
Privilegjet e shfrytëzuesit për ueb – portalet e gjykatave 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
 

Neni 26 
(1) Kryetari i gjykatës dhe kryetari i Këshillit gjyqësor 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut miratojnë vendim 
me të cilin autorizohen një ose disa nëpunës gjyqësor për 
punën me ueb – portalin. Vendimi, dorëzohet përmes 
postës ose në mënyrë elektronike, në Gjykatën Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për procedim të 
mëtejmë.    

(2) Pasi që nëpunësit gjyqësor nga Qendra e informatikës 
do t’iu ndajnë të drejta përdorimi dhe privilegje në llogaritë 
ekzistuese të personave të autorizuar, përmes postës 
elektronike në adresën zyrtare të gjykatës që e ka parashtruar 
kërkesën dërgojnë njoftim për vendimin e zbatuar.  

III. Udhëheqja me lëndët 
 

Neni 27 
(1) Në gjykatat përdoret sistemi i automatizuar 

kompjuterik për udhëheqjen me lëndët gjyqësore si një 
sistemi i vetëm për udhëheqjen e automatizuar me lëndët 
gjyqësore.  

(2) Udhëheqja e automatizuar me lëndët gjyqësore 
paraqet marrjen e veprimeve që detyrimisht regjistrohen 
përmes sistemit të automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore, nga dita e pranimit të shkresave në 
gjykatën deri në ditën e përfundimit të plotfuqishëm dhe 
arkivimit të lëndëve në përputhje me ligjin.   

 
Neni 28 

(1) Sistemi i automatizuar detyrimisht shfrytëzohet 
gjatë udhëheqjes me qarkullimin e lëndëve në gjykatat dhe 
nuk lejon lëvizje të mëtejshme të lëndës pa të dhëna të 
futura plotësisht.  

(2) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore në gjykatat mundëson, përmes të 
komunikimit elektronik, këmbimin e të dhënave adekuate 
ndërmjet gjykatave, si dhe gjykatave midis organeve tjera 
juridike në Republikën e Maqedonisë së Veriut.  

 
Neni 29 

(1) Lëndët që vijnë në gjykatën për vendimmarrje iu 
shpërndahen gjyqtarëve në mënyrë elektronike me 
shpërndarjen automatike përmes sistemit të automatizuar 
kompjuterik për udhëheqjen me lëndët gjyqësore në 
përputhje me ligjin.    

 
Sistemi i automatizuar për udhëheqjen me lëndët 

gjyqësore 
 

Neni 30 
(1) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 

me lëndët gjyqësore përbëhet nga aplikacionet standarde, 
pajisjet kompjuterike dhe telekomunikuese dhe 
infrastruktura, softueri sistemor dhe veglat dhe të gjitha të 
dhënat e futura dhe të magazinuara nga të gjitha llojet e 
regjistrave në gjykatat. 

(2) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore është i vetmi dhe gjithëpërfshirës, 
përkatësisht çdo gjykatë përdor të njëjtin version me të 
cilin bëhet procesi i të gjitha llojeve të lëndëve gjyqësore.    

(3) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore në gjykatat mundëson, që përmes 
komunikimit elektronik, këmbimin e të dhënave adekuate 
midis gjykatave dhe Këshillit gjyqësor të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.  

(4) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore është i lidhur dhe në mënyrë 
elektronike këmben të dhëna adekuate me: 

1. Sistemin e drejtorëve të falimentimit; 
2. Sistemin e Prokurorisë Publike të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut; 
3. Sistemin e “Gazetës Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut”;  
4. Sistemin e ndërveprimit nën kompetencën e 

Ministrisë së Shoqërisë informatike dhe Administratës.    
(5) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 

me lëndët gjyqësore mund të lidhet edhe me sistemet tjera 
për të cilat konsideron se janë të domosdoshme.   

 
Neni 31 

(1) Të gjitha të dhënat për lëndët në gjykatat, si dhe 
veprimet e marra në procedurat udhëhiqen në formë 
elektronike, me shfrytëzimin e sistemit të automatizuar 
kompjuterik për udhëheqjen me lëndët gjyqësore në 
gjykatat.   

(2) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore në gjykatat mundëson që të dhënat e 
futura të lëndëve të tregohen të organizuara në regjistrat 
elektronik, librat e evidencës.   

(3) Duke shfrytëzuar sistemin e automatizuar 
kompjuterik për udhëheqjen me lëndët gjyqësore në 
gjykatat, gjykatat i fusin lëndët e tyre me shënim elektronik 
në regjistrat elektronik adekuat, librat e evidencës.  

(4) Sistemi i automatizuar kompjuterik për udhëheqjen 
me lëndët gjyqësore në gjykatat mundëson klasifikimin e 
lëndëve gjyqësore në lloje të ndryshme të regjistrave 
elektronik, nën regjistrat, librat e evidencës varësisht nga 
organizimi i gjykatës, llojet e lëndëve dhe numrin e 
lëndëve.    

(5) Çdo gjykatë siguron ekzistimin e kopjeve rezerve 
nga të dhënat e tyre elektronike, në përputhje me 
procedurën e brendshme për mënyrën e bërjes së kopjes së 
sigurt së të dhënave dhe mënyrën e rruajtjes dhe sigurimin 
e kopjeve elektronike rezerve në përputhje me rregullat për 
mbrojtjen e të dhënave personale.  
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Neni 32 
(1) Shfrytëzimi i teknologjisë informatike është i qasur 

për të gjithë gjyqtarët dhe nëpunësit gjyqësor që marrin 
pjesë drejtpërdrejtë në procedimin e lëndëve gjyqësore.  

(2) Shfrytëzuesit e sistemit të automatizuar kompjuterik 
për udhëheqjen me lëndët gjyqësore në gjykatat, sipas rolit 
funksional në procedimin, kategorizohen në grupe 
shfrytëzuese.    

(3) Administratori gjyqësor, përkatësisht kryetari i 
gjykatës, ku nuk ka administrator gjyqësor, përgatit listë të 
gjyqtarëve dhe nëpunësve gjyqësor me të cilën i sistemon 
në grupe shfrytëzuese, në mënyrë të duhur për rolin e tyre 
në procedimin e lëndëve.   

(4) Lista e shfrytëzuesve nga gjykata të ndarë sipas 
grupeve të shfrytëzuesve nga paragrafi (3) të këtij neni i 
dorëzohet nëpunësit gjyqësor përgjegjës për teknologjinë 
informatike.   

(5) Lista nga paragrafi (3) i këtij neni përfshin:  
1. Emrin dhe mbiemrin;  
2. Profesionin / vendin e punës;  
3. Grupin adekuat të shfrytëzuesit;  
4. Llojet e regjistrave.  
(6) Nëpunësi gjyqësor përgjegjës për TIK në gjykatë, 

në bazë të listës nga paragrafi (3) të këtij neni, secilit nga 
shfrytëzuesit i mundëson qasje dhe punë me sistemin e 
automatizuar kompjuterik për udhëheqjen me lëndët 
gjyqësore në gjykatat dhe i njofton për mënyrën e 
përdorimit të teknologjisë informatike.  

(7) Nëpunësi gjyqësor përgjegjës për TIK në gjykatën 
në fillim ia ndan dhe e njofton çdo shfrytëzues për 
kombinimin e vetëm me emër të shfrytëzuesit dhe 
fjalëkalimin (kombinimin qasës).  

(8) Shfrytëzuesi në fillim gjatë qasjes në sistemin, në 
përputhje me dokumentin e sigurimit të vendosur, 
detyrimisht e ndryshon fjalëkalimin e caktuar të qasur, 
krijon kombinimi e tij qasës që e din vetëm ai dhe është 
përgjegjës për çdo aktivitet me shfrytëzimin e tij.  

(9) Për shkak të sigurimit të sistemit në çdo gjykatë 
është vendosur dokument sigurimi dhe, në përputhje me të, 
fjalëkalimi ka të paktën 8 alfa – karaktere numerike nga të 
cilat minimum një shkronjë të madhe, shkronja të vogla, 
numra apo shenja speciale. Çdo shfrytëzues në një 
periudhë kohore që nuk është më e gjatë se tre muaj, në 
përputhje me dokumentin e sigurimit të vendosur, e 
ndryshon fjalëkalimin përmes procedurës adekuate 
elektronike.   

(10) Zbatimi i paragrafëve (8) dhe (9) të këtij neni 
sigurohet në përputhje me rregullat për mbrojtjen e të 
dhënave personale.   

 
Mënyra dhe procedura për udhëheqjen me lëndët 
 

Neni 33 
(1) Pas pranimit të aktit fillestar në sportelin gjyqësor, 

nëpunësi i autorizuar gjyqësor i fut të dhënat nga ai në 
formë elektronike dhe formon lëndë gjyqësore.   

(2) Lënda e formuar automatikisht shpërndahet sipas 
principit të zgjedhjes së rastësishme të një gjyqtari të 
caktuar, sipas kritereve të përcaktuara nga Trupi punues 
për standardizimin e procedurave në gjykatat që përgjigjet 
para kryetarit të Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.  

(3) Gjatë shpërndarjes automatike çdo gjyqtar fiton 
numrin e barabartë të lëndëve.   

(4) Pas dërgimit elektronik të lëndës te gjyqtari, ai/ajo 
në mënyrë elektronike e konfirmon pranimin e lëndës dhe e 
merr atë në punë.  

  
Neni 34 

(1) Në rastet e mungesës më të gjatë dhe përjashtimit të 
gjyqtarit në përputhje me ligjin bëhet rishpërndarja 
automatike e lëndëve.  

Neni 35 
(1) Për çdo veprim të marrë deri në përfundimin e 

procedurës bëhet shënim elektronik.  

(2) Gjyqtari në afat të përcaktuar me ligj cakton seancë 
dhe nga ai nëpunësi i autorizuar gjyqësor e vendos në 
kalendarin e gjykimeve.  

(3) Udhëheqja elektronike e kalendarit është e 
detyrueshme për qasjen e të dhënave të palëve, 
përfaqësuesve të tyre dhe personat tjerë të interesuar.  

 
Neni 36 

(1) Pas përfundimit të procedurës lënda elektronike 
dorëzohet në sportelin gjyqësor me udhëzimin për 
procedim të mëtejmë.  

(2) Pas verifikimit të vendimit nga gjyqtari dhe 
dërgimit të tij, në shënimin elektronik nuk bëhen kurrfarë 
korrigjime apo ndryshime.  

 
Neni 37 

(1) Të gjitha veprimet deri në përfundimin e 
plotfuqishëm të procedurës për lëndën, si dhe procedura 
për mjete të rregullta dhe të jashtëzakonshme juridike 
evidentohen në mënyrë elektronike.   

(2) Nëpunësi i autorizuar gjyqësor në sportelin gjyqësor 
detyrimisht në mënyrë elektronike i evidenton datën e 
plotfuqishmërisë dhe datën e përmbarimit të vendimit.   

(3) Pas përfundimit të procedurës lënda arkivohet në 
përputhje me Ligjin për material arkivor.  

 
Mbrojtja e të dhënave personale 

 
Neni 38 

(1) Në realizimin e punëve të administratës gjyqësore, 
punën administrative dhe udhëheqjen e regjistrave gjyqësor, 
regjistrat dhe librat tjerë ndihmës, gjykatat përdorin teknologji 
informatike për përpunimin automatik së të dhënave.  

 
Neni 39 

(1) Kryetari i gjykatës është kompetent për sigurimin e 
kushteve teknike, organizative dhe të kuadrove për 
funksionimin e teknologjisë informatike të gjykatës për 
futjen e të dhënave në mënyrë të saktë dhe me përditësim, 
për zbatimin e masave të shënuara për sigurimin e rruajtjes 
dhe mbrojtjen e të dhënave lidhur me shfrytëzimin e 
teknologjisë informatike të gjykatës.  

 
Neni 40 

(1) Kjo Rregullore hyn në fuqi në ditën e publikimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.  

 
Su-03 nr.709/23  Kryetarja e Gjykatës

18.1.2024 supreme të Republikës së
Shkup    Maqedonisë së Veriut,

 Besa Ademi, d.v.
 

ДРЖАВНА ИЗБОРНА КОМИСИЈА 

370. 
Врз основа на член 31 став (2) точка 1, во врска со 

член 18 став (1), (2) и (3), член 20, член 34 став (1), (2) 
и (4), член 35 став (1) и член 36 од Изборниот законик 
(„Службен весник на Република Македонија“, број 
40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 163/08, 44/11, 51/11, 
54/11, 142/12, 31/13, 34/13/, 14/14, 30/14, 196/15, 35/16, 
97/16, 99/16, 136/16, 142/16, 67/17, 125/17, 35/18, 99/18, 
140/18, 208/18, 27/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“, број 98/19, 42/20, 74/21 и 215/21) 
и член 58 став (3) од Деловникот на Државната избор-
на комисија бр. 01-2772/1 од 30.12.2022 година, Пра-
вилникот за утврдување на критериуми за начинот и 
постапката за избор на претседател, членови и нивни 
заменици во општинските изборни комисии, Изборната 
комисија на Град Скопје,  избирачките одбори во дип-
ломатско конзуларните претставништва и избирачки 
одбори за гласање во ДИК, Државната изборна коми-
сија на седницата одржана на 28.12.2023 година, во 
состав: Александар Даштевски Претседател, Дитмире 
Шеху Потпретседател и членовите Оливер Ристовски, 
Борис Кондарко, Радица Ристеска и Бобан Стојаноски, 
го донесе следното: 
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Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ПРЕТ-
СЕДАТЕЛ, ЧЛЕНОВИ И НИВНИ ЗАМЕНИЦИ 
НА ОПШТИНСКИТЕ ИЗБОРНИ КОМИСИИ И 
ИЗБОРНАТА  КОМИСИЈА  НА  ГРАД СКОПЈЕ 

 
I. Државната изборна комисија решавајќи по подне-

сените барања за неприфаќање за извршување на долж-
носта претседател, заменик претседател, член или за-
меник член во општинските изборни комисии и Избор-
ната комисија на Град Скопје поради здравствени или 
семејни причини, како и причини наведени во поднесе-
ните барања, ги разреши од должност следните претсе-
датели, членови и нивни заменици на општинските из-
борни комисии: 

1. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЗРНОВЦИ, претседателот САНЕЛА ГИЧЕВА САКА-
НАРСКИ вработен/а во Општина Чешиново-Обле-
шево, СЕ РАЗРЕШУВА. 

2. Во составот на Општинската изборна комисија 
ДЕМИР ХИСАР, членот СОЊА НАУМОВСКА врабо-
тен/а во Општина Демир Хисар, СЕ РАЗРЕШУВА. 

3. Во составот на Општинската изборна комисија ДЕ-
МИР ХИСАР, членот ТОДЕ МИЛОШОВСКИ вработен/а 
во Министерство за финансии, СЕ РАЗРЕШУВА. 

4. Во составот на Општинската изборна комисија 
СОПИШТЕ, претседателот СИЛВАНА ЈОВАНОВСКА 
вработен/а во Влада на Република Северна Македонија – 
Служба за општи и заеднички работи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

5. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО, претседателот ВИОЛЕТА 
ЈАНЕВА вработен/а во Општина Чешиново-Облешево, 
СЕ РАЗРЕШУВА. 

6. Во составот на Општинската изборна комисија АЕ-
РОДРОМ, претседателот ГОРАН МОЈАНОСКИ врабо-
тен/а во Министерство за финансии, СЕ РАЗРЕШУВА. 

7. Во составот на Општинската изборна комисија 
КУМАНОВО, претседателот БРАНКИЦА ДИМКО-
ВИЌ вработен/а во Министерство за земјоделство, шу-
марство и водостопанство, СЕ РАЗРЕШУВА. 

8. Во составот на Општинската изборна комисија 
БОСИЛОВО, заменик членот МАРИЈА СТОЈАНОВА 
вработен/а во Општина Босилово, СЕ РАЗРЕШУВА. 

9. Во составот на Општинската изборна комисија 
ДОЛНЕНИ, заменик членот ЗОРАН ЗДРАВЕСКИ вра-
ботен/а во Општина Долнени, СЕ РАЗРЕШУВА. 

10. Во составот на Општинската изборна комисија 
КУМАНОВО, членот ДРАГАН АРНИЧЕВСКИ врабо-
тен/а во Министерство за финансии – Управа за јавни 
приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

11. Во составот на Општинската изборна комисија 
РЕСЕН, заменик членот ДУШАНКА НАУМОВСКА 
вработен/а во Општина Ресен, СЕ РАЗРЕШУВА. 

12. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЧАИР, претседателот ЉУЉЗИМ ИСМАИЉИ врабо-
тен/а во Државен инспекторат за транспорт и сообра-
ќај, СЕ РАЗРЕШУВА. 

13. Во составот на Општинската изборна комисија 
СТУДЕНИЧАНИ, членот МАРЈАН ВЕЛКОСКИ врабо-
тен/а во Влада на Република Северна Македонија – 
Секретаријат за европски прашања, СЕ РАЗРЕШУВА. 

14. Во составот на Општинската изборна комисија 
ТЕАРЦЕ, членот ШИНАСИ МЕМЕТИ вработен/а во 
Општина Теарце, СЕ РАЗРЕШУВА. 

15. Во составот на Општинската изборна комисија 
КРАТОВО, претседателот ТОДОРКА ДИМИТРИЕВА 
вработен/а во Државен управен инспекторат, СЕ РАЗ-
РЕШУВА. 

16. Во составот на Општинската изборна комисија 
КРАТОВО, заменик претседателот МИТЕ ЦВЕТА-
НОВСКИ вработен/а во Министерство за економија - 
Државен пазарен инспекторат, СЕ РАЗРЕШУВА. 

17. Во составот на Општинската изборна комисија 
ГЕВГЕЛИЈА, заменик членот БОРИС ДОЈРАНЛИЕВ 
вработен/а во Министерство за финансии – Царинска 
управа, СЕ РАЗРЕШУВА. 

18. Во составот на Општинската изборна комисија 
ГЕВГЕЛИЈА, заменик членот ТАЊА АНГЕЛКОВА 
вработен/а во Државен инспекторат за градежништво и 
урбанизам, СЕ РАЗРЕШУВА. 

19. Во составот на Општинската изборна комисија 
КРИВА ПАЛАНКА, заменик членот МАРЈАН 
КРСТЕВСКИ вработен/а во Министерство за земјоде-
лие – Државен инспекторат за земјоделство, СЕ РАЗ-
РЕШУВА. 

20. Во составот на Општинската изборна комисија 
САРАЈ, заменик членот НАЏИЈЕ ИДРИЗИ вработен/а 
во Општина Сарај, СЕ РАЗРЕШУВА. 

21. Во составот на Општинската изборна комисија 
ШТИП, заменик членот ЕМИЛИЈА ЦАЦКОВА врабо-
тен/а во Министерство за финансии - Управа за јавни 
приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

22. Во составот на Општинската изборна комисија 
ШТИП, членот ВЛАДИМИР СОКОЛОВ вработен/а во 
Централен регистар на Република Северна Македонија, 
СЕ РАЗРЕШУВА. 

23. Во составот на Општинската изборна комисија 
САРАЈ, заменик членот ОРХАН ЕЈУПИ вработен/а во 
Министерство за политички систем и односи меѓу за-
едниците, СЕ РАЗРЕШУВА. 

24. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЧАИР, членот НЕЏАТИ КУРТИШИ вработен/а во Ми-
нистерство за финансии, СЕ РАЗРЕШУВА. 

25. Во составот на Општинската изборна комисија 
ПРИЛЕП, заменик членот БРАНКО ДУКОСКИ врабо-
тен/а во Министерство за финансии - Управа за јавни 
приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

26. Во составот на Општинската изборна комисија 
СТРУМИЦА, членот ВЛАДО ЗЛАТКОВСКИ врабо-
тен/а во Централен Регистар на РСМ, СЕ РАЗРЕ-
ШУВА. 

27. Во составот на Општинската изборна комисија 
СТРУМИЦА, заменик членот ИГОР ГОЦЕВСКИ вра-
ботен/а во Агенција за финансиска поддршка во земјо-
делството и руралниот развој, СЕ РАЗРЕШУВА. 

28. Во составот на Општинската изборна комисија 
СТРУМИЦА, заменикот претседател ТОМИСЛАВ АНДРЕ-
ЕВ вработен/а во Општина Струмица, СЕ РАЗРЕШУВА. 

29. Во составот на Општинската изборна комисија 
ГАЗИ БАБА, заменик членот ИЛИЈА БОГОЕВ врабо-
тен/а во Општина Гази Баба, СЕ РАЗРЕШУВА. 

30. Во составот на Општинската изборна комисија 
ГАЗИ БАБА, членот ДАНИЕЛА СТЕФАНОВСКА вра-
ботен/а во Агенција за финансиска поддршка во земјо-
делството и руралниот развој, СЕ РАЗРЕШУВА. 

31. Во составот на Општинската изборна комисија 
НЕГОТИНО, претседателот КРИСТИНА РИСТОВА 
вработен/а во Министерство за образование и наука – 
Биро за развој на образованието, СЕ РАЗРЕШУВА. 

32. Во составот на Општинската изборна комисија 
НЕГОТИНО, заменик претседателот ЛЕНЧА ВИТА-
НОВСКА вработен/а во Министерство за финансии – 
Управа за јавни приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

33. Во составот на Општинската изборна комисија 
ВИНИЦА, заменик членот МАРЈАН МИХАЈЛОВ вра-
ботен/а во Министерство за информатичко општество 
и администрација, СЕ РАЗРЕШУВА. 

34. Во составот на Општинската изборна комисија БОГ-
ДАНЦИ, заменик претседателот СИЛВАНА ДАНАИЛОВА 
вработен/а во Општина Богданци, СЕ РАЗРЕШУВА. 

35. Во составот на Општинската изборна комисија 
БОГДАНЦИ, членот АТАНАС ЧАВДАРОВ вработен/а 
во Државно правобранителство на Република Северна 
Македонија, СЕ РАЗРЕШУВА. 
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36. Во составот на Општинската изборна комисија 
БЕРОВО, членот БЛАЖЕ БУРОВСКИ вработен/а во 
Општина Берово, СЕ РАЗРЕШУВА. 

37. Во составот на Општинската изборна комисија 
БЕРОВО, членот БЛАГИЦА РУСКОВСКА вработен/а 
во Министерство за земјоделство, шумарство и водос-
топанство, СЕ РАЗРЕШУВА. 

38. Во составот на Општинската изборна комисија 
БЕРОВО, заменик членот ДРАГИЦА ПЕХЧЕВСКА 
вработен/а во Министерство за финансии – Управа за 
јавни приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

39. Во составот на Општинската изборна комисија 
ИЛИНДЕН, заменик членот МИЛЕ БОШКОВСКИ вра-
ботен/а во Град Скопје, СЕ РАЗРЕШУВА. 

40. Во составот на Општинската изборна комисија 
ИЛИНДЕН, членот ЛАРИСА ЈОРДАНОВСКА врабо-
тен/а во Министерство за финансии, СЕ РАЗРЕШУВА. 

41. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЗРНОВЦИ, членот СВЕТЛАНА ДИМИТРОВСКА вра-
ботен/а во Влада на Република Северна Македонија, 
СЕ РАЗРЕШУВА. 

42. Во составот на Општинската изборна комисија 
ПРОБИШТИП, заменик членот ТОДЕ АНГЕЛОВ вра-
ботен/а во Агенција за поттикнување на развојот на 
земјоделството Битола, СЕ РАЗРЕШУВА. 

43. Во составот на Општинската изборна комисија 
ПЕХЧЕВО, претседателот МАНУЕЛА СТАНОЕВСКА 
СТОИЛКОВСКА вработен/а во Агенција за заштита на 
личните податоци, СЕ РАЗРЕШУВА. 

44. Во составот на Општинската изборна комисија 
ПЕХЧЕВО, членот ЈОВАН ГОШЕВСКИ вработен/а во 
Министерство за финансии – Управа за јавни приходи, 
СЕ РАЗРЕШУВА. 

45. Во составот на Општинската изборна комисија 
ПЕХЧЕВО, заменик членот ЖИВКО КАЛИКОВ вра-
ботен/а во Општина Пехчево, СЕ РАЗРЕШУВА. 

46. Во составот на Општинската изборна комисија 
ПЕХЧЕВО, заменик членот НИКОЛА ГОЛЧОВСКИ 
вработен/а во Министерство за земјоделие – Државен 
инспекторат за земјоделие, СЕ РАЗРЕШУВА. 

47. Во составот на Општинската изборна комисија 
ДЕЛЧЕВО, заменик членот ЛУПЧО ТРЕНЧОВСКИ врабо-
тен/а во Државен инспекторат за труд, СЕ РАЗРЕШУВА. 

48. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЛОЗОВО, заменик членот ВАНЧE СТОЈКОВСКИ вра-
ботен/а во Министерство за финансии – Управа за јав-
ни приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

49. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЛОЗОВО, претседателот ВАНЧО ПЕШЕВСКИ врабо-
тен/а во Министерство за финансии – Управа за јавни 
приходи, СЕ РАЗРЕШУВА. 

50. Во составот на Општинската изборна комисија 
ГОСТИВАР, членот ГОЦЕ КРАЈЧЕСКИ вработен/а во 
Министерство за образование и наука – Државен прос-
ветен инспекторат, СЕ РАЗРЕШУВА. 

51. Во составот на Општинската изборна комисија 
СТАРО НАГОРИЧАНЕ, членот МЛАДЕНА ЈАЌИ-
МОСКА вработен/а во Агенција за вработување  на Ре-
публика Северна Македонија, СЕ РАЗРЕШУВА. 

52. Во составот на Општинската изборна комисија 
БУТЕЛ, заменик членот АЛЕКСАНДАР ПОПЕСКИ 
вработен/а во Дирекција за безбедност на класифици-
рани информации, СЕ РАЗРЕШУВА. 

53. Во составот на Општинската изборна комисија 
КАВАДАРЦИ, заменик претседателот ГОРДАНА ТО-
ЛОВСКА вработен/а во Агенција за вработување  на 
Република Северна Македонија, СЕ РАЗРЕШУВА. 

54. Во составот на Општинската изборна комисија 
КАВАДАРЦИ, членот РИСТЕ НИКОЛОСКИ врабо-
тен/а во Агенција за вработување  на Република Север-
на Македонија, СЕ РАЗРЕШУВА. 

55. Во составот на Општинската изборна комисија 
НОВАЦИ, претседателот БЛАГОЈА ПЕТРОВСКИ вра-
ботен/а во Општина Новаци, СЕ РАЗРЕШУВА. 

56. Во составот на Општинската изборна комисија 
НОВАЦИ, заменик членот ВЕРА ЧАПКУНОСКА вра-
ботен/а во Државен архив на Република Северна Маке-
донија, СЕ РАЗРЕШУВА. 

57. Во составот на Општинската изборна комисија 
НОВАЦИ, заменик членот РИСТЕ МОМОКОВСКИ 
вработен/а во Општина Новаци, СЕ РАЗРЕШУВА. 

58. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЧАШКА, заменик членот ЗОРАН НАКОВСКИ врабо-
тен/а во Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, СЕ РАЗРЕШУВА. 

59. Во составот на Општинската изборна комисија 
КРУШЕВО, членот ЕМИН ЕМИНИ вработен/а во Ми-
нистерство за земјоделство, шумарство и водостопан-
ство, СЕ РАЗРЕШУВА. 

60. Во составот на Општинската изборна комисија 
ВАСИЛЕВО, заменик членот СИМОНА ШОНТЕВСКА 
вработен/а во Општина Василево, СЕ РАЗРЕШУВА. 

61. Во составот на Општинската изборна комисија 
ВАСИЛЕВО, заменик членот СЛАВЕ АНДОНОВ вра-
ботен/а во Општина Василево, СЕ РАЗРЕШУВА. 

62. Во составот на Општинската изборна комисија 
БРВЕНИЦА, претседателот СЕРВЕТ ДЕМИРИ врабо-
тен/а во Ревизорско тело за ревизија на инструментот 
за претпристапна помош, СЕ РАЗРЕШУВА. 

63. Во составот на Општинската изборна комисија 
ЃОРЧЕ ПЕТРОВ, претседателот АНИТА МЛАДЕНОВ-
СКА - РИСТОВСКА вработен/а во Собрание на Репуб-
лика Северна Македонија, СЕ РАЗРЕШУВА. 

64. Во составот на Општинската изборна комисија ЃОР-
ЧЕ ПЕТРОВ, претседателот АЛЕКСАНДАР СИМОНОСКИ 
вработен/а во Општина Карпош, СЕ РАЗРЕШУВА. 

 
О б р а з л о ж е н и е 

 
Државната изборна комисија на одржаната седница 

на ден 28.12.2023 година постапувајќи согласно член 
31 став (2) точка 1, во врска со член 18 став (1), (2) и 
(3), член 20, член 34 став (4) од Изборниот законик, од-
лучувајќи по поднесените барања за неприфаќање за 
извршување на должноста претседател, заменик прет-
седател, член или заменик член во општинските избор-
ни комисии и Изборната комисија на Град Скопје доне-
се решение како во точка I.  

 Согласно член 18 став (2) од Изборниот законик, 
во општинскиот изборниот комисија односно Изборна-
та комисија на Град Скопје и избирачкиот одбор, чле-
нови не можат да бидат избрани или именувани фун-
кционери од Владата, односно Собранието или лица 
вработени во државната администрација на Народниот 
Правобранител, Министерството за правда, Министер-
ството за одбрана, Министерството за внатрешни ра-
боти, Секретаријатот на законодавство, Државниот за-
вод за статистика, Дирекцијата за заштита и спасување, 
Центарот за управување со кризи, стручната служба во 
Управниот суд, стручната служба на Државната избор-
на комисија, стручната служба на Државната комисија 
за спречување на корупцијата и вработените во Струч-
ната служба на Агенцијата за аудио и аудиовизуелни 
услуги. 

Согласно член 18 став (3) лицето избрано за член на 
изборниот орган може да не прифати да ја извршува 
таа должност само поради здравствени или семејни 
причини, при што за неприфаќањето на членот одлучу-
ва органот кој го избира, врз основа на приложена со-
одветна документација. 

Согласно член 20 ако претседателот, член на избо-
рен орган, секретарот, како и нивен заменик, прифати 
кандидатура за претседател на Републиката, пратеник, 



Стр. 146 - Бр. 13                                                                                     22 јануари 2024 
 

член на совет и градоначалник, функцијата на претсе-
дател, член, секретар, односно заменик во изборните 
органи му престанува. 

Согласно член 34 став 4 од Изборниот законик, 
претседателите на општинските изборни комисии од-
носно Изборната комисија на Град Скопје и нивните 
заменици, четири члена и нивните заменици се избира-
ат од вработените во државната, општинската и адми-
нистрацијата на Град Скопје, со високо образование по 
случаен избор за време од пет години. 

Врз основа на горенаведените одредби, Државната из-
борна комисија на седницата одржана на ден 28.12.2023 
година донесе решение како во диспозитивот. 

 
ПРАВНА ПОУКА: Против ова решение е дозволе-

но поведување управен спор до Управниот суд на Ре-
публика Северна Македонија во рок од 8 (осум) дена 
од неговото објавување. 

 
Бр. 08-93/1 Државна изборна комисија

15 јануари 2024 година Претседател, 
Скопје проф.д-р Александар  Даштевски, с.р.

_________ 
 
  Në bazë të  nenit 31 paragrafi (2) pika 1, në lidhje me 

nenin 18 paragrafi (1) , (2) dhe (3), nenit 20, nenit 34 
paragrafi (1), (2) dhe (4), nenit 35 paragrafi (1) dhe nenit 
36  të Kodit Zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë", numër 40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 
163/08, 44/11, 51/11, 54/11, 142/12, 31/13, 34/13/, 14/14, 
30/14, 196/15, 35/16, 97/16, 99/16, 136/16, 142/16, 67/17, 
125/17, 35/18, 99/18, 140/18, 208/18, 27/19 dhe "Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut", numër 
98/19, 42/20, 74/21 dhe 215/21), nenit 58 paragrafi (3) të 
Rregullores së punës së Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve 
nr. 01-2772/1 të datës 30.12.2022, Rregullores për 
përcaktimin e kritereve për mënyrën dhe procedurën e 
zgjedhjes së kryetarit, anëtarëve dhe zëvendësve të tyre në 
Komisionet Komunale të Zgjedhjeve, Komisionin 
Zgjedhor të Qytetit të Shkupit, këshillave zgjedhorë në 
përfaqësitë diplomatike dhe konsullore dhe këshillave 
zgjedhorë për votim në KSHZ,Komisioni Shtetëror i 
Zgjedhjeve në seancën e mbajtur më datë 28.12.2022, me 
përbërjen: Aleksandar Dashtevski Kryetar, Ditmire Shehu 
Nënkryetare dhe anëtarët: Oliver Ristovski, Boris 
Kondarko dhe Radica Risteska dhe Boban Stojanoski 
miratoi me sa vijon: 

A K T V E N D I M 
PËR SHKARKIMIN NGA DETYRA TË 
KRYETARIT, ANËTARËVE DHE ZËVENDËSVE TË 
TYRE TË KOMISIONEVE KOMUNALE TË 
ZGJEDHJEVE  DHE  KOMISIONIT ZGJEDHOR TË  

QYTETIT TË SHKUPIT 
 
I. Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve, duke vendosur për 

kërkesat e parashtruara për mospranim për kryerjen e 
detyrave të kryetarit, nënkryetarit, anëtarit ose 
zëvendësanëtarit në komisionet komunale të zgjedhjeve 
dhe Komisionin zgjedhor të qytetit të Shkupit për shkaqe 
shëndetësore ose familjare, si dhe shkaqe  të përmendura 
në kërkesat e parashtruara, i shkarkoi nga detyra kryetarët, 
anëtarët dhe zëvendësit e tyre të komisioneve komunale 
zgjedhore në vijim: 

1.  Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ZËRNOVCË, Kryetarja SANELLA GIÇEVA 
SAKANARSKI, e punësuar në Komunën e Çeshinovës - 
Obleshevës, SHKARKOHET. 

2. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
DEMIR HISAR, Anëtarja SONJA NAUMOVSKA, e 
punësuar në Komunën e Demir Hisarit, SHKARKOHET. 

3. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
DEMIR HISAR, Anëtari      TODE MILLOSHOVSKI, i 
punësuar në Ministrinë e Financave, SHKARKOHET. 

4. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
SOPISHTË, Kryetarja SILVANA JOVANOVSKA, e 
punësuar në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut – Shërbimi për Punë të Përgjithshme dhe të 
Përbashkëta, SHKARKOHET. 

5. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ÇESHINOVË-OBLESHEVË, Kryetarja VIOLETA 
JANEVA, e punësuar në Komunën e Çeshinovës - 
Obleshevës, SHKARKOHET. 

6. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
AERODROM, Kryetari GORAN MOJANSKI, i punësuar 
në Ministrinë e Financave, SHKARKOHET. 

7. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KUMANOVË, Kryetarja BRANKICA DIMKOVIQ, e 
punësuar në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujrave, SHKARKOHET. 

8. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BOSILLOVË, Zëvendësanëtarja MARIJA STOJANOVA, 
e punësuar në Komunën e Bosillovës, SHKARKOHET. 

9. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
DOLLNENË, Zëvendësanëtari ZORAN ZDRAVESKI, i 
punësuar në Komunën e Dollnenit, SHKARKOHET. 

10. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KUMANOVË, Anëtari DRAGAN ARNIÇEVSKI, i 
punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të 
Ardhurave Publike, SHKARKOHET. 

11. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
RESNJË, Zëvendësanëtarja DUSHANKA 
NAUMOVSKA, e punësuar në Komunën e Resnjës, 
SHKARKOHET. 

12. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ÇAIR, Kryetari LULZIM ISMAILI, i punësuar në 
Inspektoratin për Transport, SHKARKOHET. 

13. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
STUDENIÇAN, Anëtari MARJAN VELLKOSKI, i 
punësuar në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut – Sekretariatin e Çështjeve Evropjane, 
SHKARKOHET. 

14. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
TEARCË, Anëtari SHINASI MEMETI, i punësuar në 
Komunën e Tearcës, SHKARKOHET. 

15. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KRATOVË, Kryetarja TODORKA DIMITRIEVA, e 
punësuar në Inspektoratin Shtetëror Administrativ, 
SHKARKOHET. 

 
16. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 

KRATOVË, Zëvendëskryetari MITE CVETANOVSKI, i 
punësuar në Ministrinë e Ekonomisë – Inspektoratin 
Shtetëror të Tregut, SHKARKOHET. 

17. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GJEVGJELI, Zëvendësanëtari BORIS DOJRANLIEV, i 
punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtoria e 
Doganave, SHKARKOHET. 

18. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GJEVGJELI, Zëvendësanëtarja TANJA 
ANGELLOVSKA, e punësuar në Inspektoratin Shtetëror 
për Ndërtimatari dhe Urbanizëm, SHKARKOHET. 

19. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KRIVA PALLANKË, Zëvendësanëtari MARJAN 
KËRSTEVSKI, i punësuar në Ministrinë e Bujqësisë – 
Inspektorati Shtetëror për Bujqësi, SHKARKOHET. 

20. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
SARAJ, Zëvendësanëtarja NAXHIJE IDRIZI, e punësuar 
në Komunën e Sarajit, SHKARKOHET. 

21. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
SHTIP, Zëvendësanëtarja EMILIJA CACKOVA, e 
punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të 
Ardhurave Publike, SHKARKOHET. 
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22. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
SHTIP, Anëtari VLLADIMIR SOKOLLOV, e punësuar në 
Komunën e Regjistrin Qendror të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, SHKARKOHET. 

23. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
SARAJ, Zëvendësanëtari ORHAN EJUPI, i punësuar në 
Ministrinë për Sistem Politik dhe Marrëdhënie Ndërmjet 
Bashkësive, SHKARKOHET. 

24. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ÇAIR, Anëtari NEXHATI KURTISHI, i punësuar në 
Ministrinë e Financave, SHKARKOHET. 

25. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
PRILEP, Zëvendësanëtari BRANKO DUKOSKI, i 
punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtoria e të 
Ardhurave Publike, SHKARKOHET. 

26.  Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
STRUMICË, Anëtari VLLADO ZLLATKOVSKI, i 
punësuar në Regjistrin Qendror të RMV-së, 
SHKARKOHET. 

27. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
STRUMICË, Zëvendësanëtari IGOR GOCEVSKI, i 
punësuar në Agjencinë për Mbështetje Financiare në 
Bujqësi dhe Zhvillim Rural, SHKARKOHET. 

28. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
STRUMICË, Zëvendëskryetari TOMISLLAV ANDREEV, 
i punësuar në Komunën e Strumicës, SHKARKOHET. 

29. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GAZIBABË, Zëvendësanëtari ILIJA BOGOEV, i punësuar 
në Komunën e Gazi Babës, SHKARKOHET. 

30. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GAZI BABË, Anëtarja DANIELLA STEFANOVSKA, e 
punësuar në Agjencinë për Mbështetje Financiare në 
Bujqësi dhe Zhvillim Rural, SHKARKOHET. 

31. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
NEGOTINË, Kryetarja KRISTINA RISTOVA, e punësuar 
në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës – Byronë për 
Zhvillimin e Arsimit, SHKARKOHET. 

32. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
NEGOTINË, Zëvendëskryetarja LENÇA VITANOVSKA, 
e punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të 
Ardhurave, SHKARKOHET. 

33. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
VINICË, Zëvendësanëtari MARJAN MIHAJLLOV, i 
punësuar në Ministrinë e Shoqërisë Informatike dhe 
Administratës, SHKARKOHET. 

34. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BOGDANCI, Zëvendëskryetarja SILLVANA 
DANAILLOVA, e punësuar në Komunën e Bogdancës, 
SHKARKOHET. 

35. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BOGDANCI, Anëtari ATANAS ÇAVDAROV, i punësuar 
në Avokaturën e Shtetit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, SHKARKOHET. 

36. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BEROVË, Anëtari BLLAZHE BUROVSKI, e punësuar në 
Komunën e Berovës, SHKARKOHET. 

37. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BEROVË, Anëtarja BLLAGICA RUSKOVSKA, e 
punësuar në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujrave, SHKARKOHET. 

38. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BEROVË, Zëvendësanëtarja DRAGICA PEHÇEVSKA, e 
punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të 
Ardhurave Publike,  SHKARKOHET. 

39. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ILINDEN, Zëvendësanëtari MILE BOSHKOVSKI, i punësuar 
në Komunën e Qytetit të Shkupit, SHKARKOHET. 

40. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ILINDEN, Anëtarja LLARISA JORDANOVSKA, e 
punësuar në Ministrinë e Financave, SHKARKOHET. 

41. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ZËRNOVCË, Anëtarja SVETLLANA DIMITROVSKA, e 
punësuar në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, SHKARKOHET. 

42. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
PROBISHTIP, Zëvendësanëtari TODE ANGELLOV, i 
punësuar në Agjencinë për Nxitjen e Zhvillimit të 
Bujqësisë Manastir, SHKARKOHET. 

43. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
PEHÇEVË, Kryetarja MANUELLA STANOEVSKA 
STOILLKOVSKA, e punësuar në Agjencinë për Mbrojtjen 
e të Dhënave Personale, SHKARKOHET. 

44. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
PEHÇEVË, Anëtari JOVAN GOSHEVSKI, i punësuar në 
Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të Ardhurave 
Publike, SHKARKOHET. 

45. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
PEHÇEVË, Zëvendësanëtari ZHIVKO KALIKOV, e 
punësuar në Komunën e Pehçevës, SHKARKOHET. 

46. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
PEHÇEVËS, Zëvendësanëtarja NIKOLLA 
GOLLÇOVSKI, i punësuar në Ministrinë e Bujqësisë – 
Inspektoratin Shtetëror për Bujqësi, SHKARKOHET. 

47. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
DELLÇEVË, Zëvendësanëtari LUPÇO TRENÇOVSKI, i 
punësuar në Inspektoratin Shtetëror të Punës, 
SHKARKOHET. 

48. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
LLOZOVË, Zëvendësanëtari VENÇE STOJKOVSKI, i 
punësuar në Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të 
Ardhurave Publike, SHKARKOHET. 

49. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
LLOZOVË, KryetarI VANÇO PESHEVSKI, i punësuar në 
Ministrinë e Financave – Drejtorinë e të Ardhurave 
Publike, SHKARKOHET. 

50. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GOSTIVAR, Anëtari GOCE KRAJÇEVSKI, i punësuar në 
Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës – Inspektoratin 
Shtetëror të Arsimit, SHKARKOHET. 

51. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
STARONAGORIÇAN, Anëtarja MLLADENA 
JAQIMOVSKA, e punësuar në Agjencinë e Punësimit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, SHKARKOHET. 

52. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BUTEL, Zëvendësanëtari ALEKSANDAR POPESKI, i 
punësuar në Drejtorinë për Siguri të Informatave të 
Klasifikuara, SHKARKOHET. 

53. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KAVADAR, Zëvendëskryetarja GORDANA TOLLOVSKA, 
e punësuar në Agjencinë e Punësimit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, SHKARKOHET. 

54. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KAVADAR, Anëtari RISTE NIKOLLOSKI, i punësuar në 
Agjencinë e Punësimit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, SHKARKOHET. 

55. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
NOVACI, Kryetari BLLAGOJA PETROVSKI, i punësuar 
në Komunën e Novacit, SHKARKOHET. 

56. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
NOVACI, Zëvendësanëtarja VERA ÇAPKUNOVSKA, e 
punësuar në Arkivin Shtetëror të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, SHKARKOHET. 

57. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
NOVACI, Zëvendësanëtari RISTE MOMOKOVSKI, i 
punësuar në Komunën e Novacit, SHKARKOHET. 

58. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
ÇASHKË, Zëvendësanëtari ZORAN NAKOVSKI, i 
punësuar në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujrave, SHKARKOHET. 

59. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
KRUSHEVË, Anëtari EMIN EMINI, i punësuar në 
Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujrave, SHKARKOHET. 

60. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
VASILEVË, Zëvendësanëtarja SIMONA SHONTEVSKA, 
e punësuar në Komunën e Vasilevës, SHKARKOHET. 
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61. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
VASILEVË, Zëvendësanëtari SLLAVE ANDONOV, e 
punësuar në Komunën e Vasilevës, SHKARKOHET. 

62. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
BËRVENICË,   Kryetari SERVET DEMIRI, i punësuar në 
Trupin Revizor për Revizionin e Instrumentit për Ndihmë 
Paraaderuese, SHKARKOHET. 

63. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GJORÇE PETROV, Kryetarja ANITA MLLADENOVSKA - 
RISTOVSKA, e punësuar në Kuvendin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, SHKARKOHET. 

64. Në përbërjen e Komisionit Komunal të Zgjedhjeve 
GJORÇE PETROV, Kryetari ALEKSANDAR SIMONOSKI, 
i punësuar në Komunën e Karposhit, SHKARKOHET. 

 
A r s y e t i m 

 
  Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në seancën e mbajtur 

më 28.12.2023 duke vepruar në përputhje me nenin 31 
paragrafi (2) pika 1, në lidhje me nenin 18 paragrafët (1) ,(2) 
dhe (3), nenin 20, nenin 34 paragrafi (4), të Kodit Zgjedhor, 
duke vendosur sipas kërkesave të parashtruara për mospranim 
të kryerjes së detyrës së kryetarit, zëvendëskryetarit, 
anëtaritdhe zëvendësanëtarit në Komisionet Komunale të 
Zgjedhjeve dhe Komisionin Zgjedhor të Qytetit të Shkupit 
miratoi Aktvendim si në pikën I.  

Në pajtim me nenin 18 paragrafi (2) të Kodit Zgjedhor, 
në Komisionin Komunal të Zgjedhjeve, përkatësisht 
Këshillin Zgjedhor të Qytetit të Shkupit dhe në Këshill 
Zgjedhor, anëtarë nuk mund të jenë funksionarë të 
zgjedhur ose të emëruar nga Qeveria, përkatësisht Kuvendi 
ose persona të punësuar në administratën shtetërore të 
Avokatit të Popullit, Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së 
Mbrojtjes, Ministrisë së Punëve të Brendshme, 
Sekretariatit për Legjislacion, Entit Shtetëror të Statistikës, 
Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, Qendrës për 
Menaxhim me Krizat, Shërbimi profesional i Gjykatës 
Administrative, Shërbimi profesional i Komisionit 
Shtetëror të Zgjedhjeve, Shërbimi profesional i Komisionit 
Shtetëror për Parandalim të Korrupsionit dhe të punësuarit 
në Shërbimin profesional të Agjencisë për Shërbime 
Mediatike Audio dhe Audiovizuele. 

  Në pajtim me nenin 18 paragrafi (3), personi i 
zgjedhur për anëtar të organit zgjedhor, mund të mos 
pranojë që ta kryejë atë detyrë, vetëm për shkaqe 
shëndetësore ose shkaqe familjare, me ç’rast për 
mospranimin e anëtarit vendos organi që e ka zgjedhur, në 
bazë të dokumentacionit përkatës të ofruar. 

Në pajtim me nenin 20 nëse kryetari, anëtari i organit 
zgjedhor, sekretari, si dhe zëvendësi i tyre, pranon 
kandidaturë për kryetar të Republikës, deputet, anëtar 
këshilli ose kryetar komune, funksioni i vet në organet 
zgjedhore si kryetar, anëtar, sekretar, përkatësisht zëvendës 
në organet zgjedhore i ndërpritet. 

Në pajtim me nenin 34 paragrafi 4 të Kodit Zgjedhor, 
Kryetarët e Komisioneve Komunale të Zgjedhjeve, 
përkatësisht i Komisionit Zgjedhor të Qytetit të Shkupit dhe 
zëvendësit e tyre, katër anëtarët dhe zëvendësit e tyre 
përzgjedhen nga të punësuarit në administratën shtetërore, 
komunale dhe administratën e qytetit të Shkupit, me arsim të 
lartë me zgjedhje të rastësishme për periudhë prej pesë vitesh. 

Në bazë të dispozitave të lartpërmendura më lartë, 
Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në seancën e mbajtur më 
28.12.2023 miratoi Aktvendim si në dispozitiv. 

 
UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij Akvendimi lejohet 

ngritja e kontestit administrativ në Gjykatën 
Administrative të Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
afat prej 8 (tetë) ditësh nga publikimi i tij. 

 
Nr. 08-93/1 Komisioni shtetëror i zgjedhjeve
15.1.2024 Kryetar,  

Shkup проф. д-р Александар  Даштевски,, d.v.

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА 
ЕНЕРГЕТИКА, ВОДНИ УСЛУГИ И УСЛУГИ 
ЗА УПРАВУВАЊЕ СО КОМУНАЛЕН ОТПАД 
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

371. 
Врз основа на член 24 став (1) точка 1) алинеја 16 

од Законот за енергетика* (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија” бр. 96/18 и “Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија” бр.96/19 и 236/22), член 
8 став (2) од Правилникот за формирање на највисоки 
малопродажни цени на одделни нафтени деривати и го-
рива за транспорт (“Службен весник на Република Се-
верна Македонија ” бр. 108/20, 133/20, 49/22, 54/22, 
64/22 и 125/22) и Одлуката за определување на ескали-
раната густина е и деескалираната густина d на секој 
нафтен дериват и гориво за транспорт, висината на на-
доместокот P за премија, транспортните трошоци Т до 
склад во Република Северна Македонија и висината на 
надоместокот D за трошоци за работење преку склад и 
трговска маржа со вклучени транспортни трошоци од 
склад до бензински станици и крајни потрошувачи 
(“Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр.226/23), Регулаторна комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија, на седницата одржана 
на 22.1.2024 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА НАЈВИСОКИ МАЛОПРО-
ДАЖНИ ЦЕНИ НА НАФТЕНИТЕ ДЕРИВАТИ И  

ГОРИВА ЗА ТРАНСПОРТ 
 

Член 1 
(1) Највисоките малопродажни цени на нафтените 

деривати и горива за транспорт, изнесуваат: 
 

- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС -  95 -    78,00 (денари/литар) 

- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС – 98 -    80,00 (денари/литар) 

- Дизел гориво -
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) -   75,00 (денари/литар) 

- Масло за горење - 
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) -    74,50 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС - 41,732 (денари/килограм)
 
(2) Трговците на големо и трговците на мало со 

нафтени деривати и горива за транспорт можат да ги 
формираат цените на одделни нафтени деривати и го-
рива за транспорт и пониско од највисоките цени ут-
врдени во став (1) од овој член.  

(3) Највисоките малопродажни цени формирани 
согласно со став (1) на овој член, освен цената за Мазу-
тот М-1 НС, важат франко пумпна станица, а цената на 
Мазутот М-1 НС важи франко склад на трговец на го-
лемо со нафтени деривати и горива за транспорт во 
земјата. 

(4) Во највисоките малопродажни цени формирани 
согласно со овој член содржан е данокот на додадена 
вредност согласно Законот за данокот за додадена 
вредност. 

 
Член 2 

(1) Во највисоките малопродажни цени на нафтени-
те деривати и горива за транспорт утврдени со членот 1 
од оваа одлука, содржани се и највисоките набавни 
цени, коишто изнесуваат: 
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- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС -  95  - 36,573 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 38,375 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 41,392 (денари/литар) 

- Масло за горење - 
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 41,019 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС  - 31,976 (денари/килограм)
 

Член 3 
Во највисоките малопродажни цени утврдени со 

членот 1  од оваа oдлука, содржан е  надоместок за тро-
шоци за работење преку склад и трговска маржа, кој-
што за Еуросупер БС-95 е во износ од 5,609 денари/ли-
тар, за Еуросупер БС-98 е во износ од 5,502 денари/ли-
тар, за Еуродизел БС (Д-Е V) е во износ од 5,387 де-
нари/литар и за Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) е во износ од 
5,327 денари/литар, додека за Мазутот М-1 НС надо-
местокот е во износ од 2,50 денар/килограм. 

 
Член 4 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 
членот 1  од оваа одлука, со исклучок за Мазутот М-1 
НС, содржан е надоместокот за транспортни трошоци 
од склад до бензински станици во износ од  0,95 де-
нари/литар за сите нафтени деривати. 

 
Член 5 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 
членот 1 од оваа одлука содржан е надоместокот за фи-
нансирање на активностите во областа на животната 
средина што согласно член 184 став (1)  од Законот за 
животната средина го плаќаат обврзниците утврдени 
со овој закон: 

 
- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС -  95  - 0,080 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 0,080 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 0,030 (денари/литар) 

- Масло за горење - 
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 0,040 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС  -   0,050 (денари/килограм)
 

Член 6 
Во највисоките малопродажните цени утврдени со 

членот 1 од оваа одлука содржан е надоместокот за за-
должителни резерви, што согласно член 32 став (1) од 
Законот за задолжителни нафтени резерви го плаќаат 
производителите на нафтени деривати и увозниците на 
нафтени деривати: 

 
- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС -  95  - 0,890 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 0,890 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 0,300 (денари/литар) 

- Масло за горење - 
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 0,300 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС  -   0,740 (денари/килограм)
 

Член 7 
Во највисоките малопродажните цени утврдени со 

членот 1 од оваа одлука акцизите што ги плаќаат об-
врзниците согласно прописите за акцизи, изнесуваат: 

 

- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС -  95 - 22,00  (денари/литар) 

- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 22,00  (денари/литар) 

- Дизел гориво -
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 15,50  (денари/литар) 

- Масло за горење -
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 15,50  (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС -  0,100  (денари/килограм)
 

Член 8 
Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-

њето, се објавува во “Службен весник на Република 
Северна Македонија” и на веб-страницата на Регула-
торна комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија, а  ќе отпочне да се применува од 00:01 ча-
сот на 23.1.2024 година. 

 

Бр. 02-87/1

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
22 јануари 2024 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

 
Në bazë të nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nënpika 16 

të Ligjit të Energjetikës* (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  96/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut” nr.96/19 dhe 236/22), nenit 8 
paragrafi (2) të Rregullores së Formimit të Çmimeve më të 
Larta të Shitjes me Pakicë të Derivateve të Ndryshme të 
Nadrës dhe të Lëndëve Djegëse të Transportit (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 108/20, 
133/20, 49/22, 54/22, 64/22 dhe 125/22) dhevendimit për 
përcaktimin e dendësisë së përshkallëzuar е dhe dendësisë 
së pashkallëzuar d të secilit derivat të naftës dhe të lëndës 
djegëse të transportit, shumës së kompensimit P për premi, 
shpenzimeve të transportit Т deri te depozita e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe shumës së kompensimit D për 
kompensime për punën përmes depozitës dhe marzhës 
tregtare me shpenzime të përfshira të transportit nga 
depozita deri te stacionet e benzinës dhe te konsumatorët e 
fundëm (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut" nr.226/23) Komisioni Rregullator i Energjetikës, i 
Shërbimeve të Ujit dhe i Shërbimeve të Menaxhimit me 
Mbeturina Komunale i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, në seancën e mbajtur më 22.01.2024, solli këtë  

 
V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E ÇMIMEVE MË TË LARTA 
TË SHITJES ME PAKICË TË DERIVATEVE TË 

NAFTËS DHE TË LËNDËVE DJEGËSE TË  
TRANSPORTIT 

 
Neni 1 

(1) Çmimet më të larta të shitjes me pakicë të 
derivateve të naftës dhe të lëndëve djegëse të transportit 
janë: 

 
- Benzinë motori - 

ЕUROSUPER BS -  95 -    78,00 (denarë/litër) 

- Benzinë motori -
ЕUROSUPER BS – 98 -    80,00 (denarë/litër) 

- Naftë motori - 
ЕURODIZEL BS (D-Е V) -   75,00 (denarë/litër) 

- Vaj për djegie - ЕKSTRA 
I LEHTË 1 (ЕL-1) -    74,50 (denarë/litër) 

- Mazut М-1 SU -  41,732 (denarë/kilogram) 
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(2) Tregtarët me shumicë dhe pakicë të derivateve të 
naftës dhe të lëndëve djegëse të transportit, mund të 
formulojnë çmime edhe më të ulëta të derivateve të 
ndryshme të naftës dhe të lëndëve djegëse të transportit, 
nga çmimet më të larta të përcaktuara sipas paragrafit (1) të 
këtij neni.  

(3) Çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të formuara 
në përputhje me paragrafin (1) të këtij neni, përveç çmimit 
të Mazutit М-1 SU, vlejnë për franko stacion të pompimit, 
ndërsa çmimi i Mazutit М-1 SU vlen për franko depozitë të 
tregtarit me shumicë me derivate të naftës dhe lëndë 
djegëse të transportit në vend. 

(4) Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të 
formuluara sipas këtij neni, përfshihet edhe tatimi i vlerës 
së shtuar sipas Ligjit të Tatimit të Vlerës së Shtuar. 

 
Neni 2 

(1) Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë të 
derivateve të naftës dhe të lëndëve djegëse të transportit, të 
përcaktuara sipas nenit 1 të këtij vendimi, janë përfshirë 
edhe çmimet më të larta të blerjes, të cilat arrijnë vlerën 
prej: 

 
- Benzinë motori - 

ЕUROSUPER BS -  95 - 36,573 (denarë/litër) 

- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS – 98 - 38,375 (denarë/litër) 

- Naftë motori - 
ЕURODIZEL BS (D-Е V) - 41,392 (denarë/litër) 

- Vaj për djegie - ЕKSTRA 
I LEHTË 1 (ЕL-1) - 41,019 (denarë/litër) 

- Mazut М-1 SU - 31,976 (denarë/kilogram)
 

Neni 3 
Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të 

përcaktuara në nenin 1 të këtij vendimi, përfshihet edhe 
kompensimi për shpenzime për punën përmes depozitës 
dhe marzhës tregtare,e cila për Eurosuperin BS-95 është 
5,609 denarë/litër, për Eurosuperin BS-98 është 5,502 
denarë/litër, për Eurodizelin BS (D-Е V) është 5,387 
denarë/litër dhe për Vajin Ekstra të Lehtë 1 (ЕL-1) është 
5,327 denarë/litër, ndërsa për Mazutin М-1 SU 
kompensimi është 2,50 denarë/kilogram. 

 
Neni 4 

Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të 
përcaktuara në nenin 1 të këtij vendimi, me përjashtim të 
Mazutit М-1 SU, përfshihet edhe kompensimi për 
shpenzime të transportit nga depozita deri te pikat e 
karburantit në shumë prej  0,95 denarë/litër për të gjitha 
derivatet e naftës. 

 
Neni 5 

Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të 
përcaktuara sipas nenit 1 të këtij vendimi, është i përfshirë 
edhe kompensimi për financimin e aktiviteteve nga fusha e 
mjedisit jetësor, që sipas nenit 184, paragrafi (1), të Ligjit 
të Mjedisit Jetësor, e paguajnë tatimpaguesit e përcaktuar 
me këtë ligj: 

 
- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS -  95  - 0,080 (denarë/litër) 

- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS – 98 - 0,080 (denarë/litër) 

- Naftë motori - 
ЕURODIZEL BS (D-Е V) - 0,030 (denarë/litër) 

- Vaj për djegie - ЕKSTRA 
I LEHTË 1 (ЕL-1) - 0,040 (denarë/litër) 

- Mazut М-1 SU  -   0,050 (denarë/kilogram)

Neni 6 
Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të 

përcaktuara sipas nenit 1 të këtij vendimi, është përfshirë 
edhe kompensimi për rezervat e detyrueshme, të cilin në 
pajtueshmëri me nenin 32, paragrafi (1) të Ligjit të 
Rezervave të Detyrueshme të Naftës dhe të Derivateve të 
Naftës, e paguajnë prodhuesit e derivateve të naftës dhe 
importuesit e derivateve të naftës: 

 
- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS -  95  - 0,890 (denarë/litër) 

- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS – 98 - 0,890 (denarë/litër) 

- Naftë motori - 
ЕURODIZEL BS (D-Е V) - 0,300 (denarë/litër) 

- Vaj për djegie -
ЕKSTRA I LEHTË 1 
(ЕL-1)

- 0,300 (denarë/litër) 

- Mazut М-1 SU  -   0,740 (denarë/kilogram) 

 
Neni 7 

Në çmimet më të larta të shitjes me pakicë, të 
përcaktuara sipas nenit 1 të këtij vendimi, akcizat që i 
paguajnë tatimpaguesit në pajtueshmëri me rregullat e 
akcizave kanë këto vlera: 

 
- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS -  95  - 22,00  (denarë/litër) 

- Benzinë motori - 
ЕUROSUPER BS – 98 - 22,00  (denarë/litër) 

- Naftë motori - 
ЕURODIZEL BS (D-Е V) - 15,50  (denarë/litër) 

- Vaj për djegie -
ЕKSTRA I LEHTË 1 
(ЕL-1)

- 15,50  (denarë/litër) 

- Mazut М-1 SU -    0,100 (denarë/kilogram)
 

Neni 8 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij, botohet 

në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit të Komisionit 
Rregullator të Energjetikës, të Shërbimeve të Ujit dhe të 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe do të zbatohet nga 
ora 00:01 datë 23.01.2024. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     
Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 

të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale
    Nr. 02-87/1 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
22 janar 2024 Kryetar, 

       Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
 

372. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), Регулаторната комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на  15 јануари 2024 година, донесе 
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Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА СOБИРАЊЕ И 
ОДВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИ ОТПАДНИ ВОДИ 
НА   ЈКП   „КОМУНАЛЕЦ“  СВЕТИ   НИКОЛЕ  ЗА  

РЕГУЛИРАН ПЕРИОД 2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП „КОМУНАЛЕЦ“ Свети Николе се ут-

врдува просечна тарифа за водната услуга сoбирање и 
одведување на урбани отпадни води и тоа: 

- за 2024 година во износ од 4,58 ден/m³; 
- за 2025 година во износ од 4,73 ден/m³; 
- за 2026 година во износ од 4,88 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 0,71%; 
- минималниот и максималниот опсег за 2025  годи-

на изнесува 0,61%; 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 годи-

на изнесува  0,51%. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 4,55 ден/m³;  
- максимална просечна тарифа 4,62 ден/m³; 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 4,70 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 4,76 ден/m³; 
- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 4,86 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 4,91 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за сoбирање и одведување на 
урбани отпадни води важи за регулиран период 2024-
2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на донесува-
ње а се објавува во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ и на веб страницата на Регулатор-
ната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија. 

  

УП1 бр.08-815/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
15 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

 
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 7/16) dhe nenit 7 paragrafi 
(1) të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 63/17), Komisioni 
Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale i 
Republikës së Maqedonisë Veriut, në seancën e mbajtur 
më 15 janar 2024, solli këtë 
 

A K T V E N D I M 
PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË 
GRUMBULLIMIT DHE TË LARGIMIT TË UJËRAVE 
TË ZEZA URBANE PËR NPK "KOMUNALEC" 
SVETI NIKOLLË PËR PERIUDHËN E RREGULLUAR  

2024-2026 
 
1. NPK "KOMUNALEC" Sveti Nikollë i përcaktohet 

tarifë mesatare e shërbimit të ujit të grumbullimit dhe të 
largimit të ujërave të zeza urbane edhe atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 4,58 den/m³; 
- për vitin 2025 në shumë prej 4,73 den/m³; 
- për vitin 2026 në shumë prej 4,88 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024, ka vlerë 

prej 0,71%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025, ka vlerë 

prej 0,61%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 0,51%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 4,55 den/m³;  
- tarifa mesatare maksimale 4,62 den/m³; 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 4,70 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 4,76 den/m³; 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 4,86 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 4,91 den/m³. 
4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e grumbullimit dhe largimit të 
ujërave të zeza urbane, vlen për periudhën e rregulluar 
2024-2026. 

6. Aktvendimi hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij, 
ndërsa botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të 
Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

         
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-815/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
15 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

373. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), Регулаторната комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на  15 јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА СНАБДУВА-
ЊЕ СО ВОДА ЗА ПИЕЊЕ ИЛИ ВОДОСНАБДУ-
ВАЊЕ НА ЈКП „КОМУНАЛЕЦ“ СВЕТИ НИКОЛЕ  

ЗА РЕГУЛИРАН ПЕРИОД 2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП „КОМУНАЛЕЦ“ Свети Николе се ут-

врдува просечна тарифа за водната услуга снабдување 
со вода за пиење или водоснабдување и тоа: 

- за 2024 година во износ од 45,54 ден/m³; 
- за 2025 година во износ од 47,61 ден/m³; 
- за 2026 година во износ од 48,47 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 0,43%; 
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- минималниот и максималниот опсег за 2025  годи-
на изнесува 0,36%; 

- минималниот и максималниот опсег за 2026 годи-
на изнесува  0,31%. 

3. Се утврдува минималната и максималната про-
сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 45,35 ден/m³;  
- максимална просечна тарифа 45,74 ден/m³; 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 47,44 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 47,79 ден/m³; 
- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 48,32 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 48,62 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за снабдување со вода за пие-
ње или водоснабдување важи за регулиран период 
2024-2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на донесува-
ње а се објавува во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ и на веб страницата на Регулатор-
ната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија. 

  

УП1 бр.08-816/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
15 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

                                                            
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 7/16) dhe nenit 7 paragrafi 
(1) të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 63/17), Komisioni 
Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale i 
Republikës së Maqedonisë Veriut, në seancën e mbajtur 
më 15 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË FURNIZIMIT 
ME UJË TË PIJSHËM APO TË FURNIZIMIT ME 
UJË   TË  NPK  "KOMUNALEC"   SVETI  NIKOLLË  

PËR PERIUDHËN E RREGULLUAR 2024-2026 
 
1. NPK "KOMUNALEC" Sveti Nikollë, i përcaktohet 

tarifë mesatare e shërbimit të ujit, furnizim me ujë të 
pijshëm apo furnizim me ujë edhe atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 45,54 den/m³; 
- për vitin 2025 në shumë prej 47,61 den/m³; 
- për vitin 2026 në shumë prej 48,47 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024, ka vlerë 

prej 0,43%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025, ka vlerë 

prej 0,36%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 0,31%. 

3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 
në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 45,35 den/m³;  
- tarifa mesatare maksimale 45,74 den/m³; 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 47,44 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 47,79 den/m³; 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 48,32 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 48,62 den/m³. 
4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e furnizimit me ujë të pijshëm 
apo furnizim me ujë, vlen për periudhën e rregulluar 2024-
2026. 

6. Aktvendimi hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij, 
ndërsa botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të 
Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-816/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
15 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

374. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), Регулаторната комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 15 јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА ПРОЧИСТУ-
ВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ НА  ЈКП „КОМУНА-
ЛЕЦ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ЗА РЕГУЛИРАН ПЕРИОД  

2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП „КОМУНАЛЕЦ“ Свети Николе се ут-

врдува просечна тарифа за водната услуга прочистува-
ње на отпадни води и тоа: 

- за 2024 година во износ од 6,12 ден/m³; 
- за 2025 година во износ од 6,23 ден/m³; 
- за 2026 година во износ од 6,33 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 2,88 %; 
- минималниот и максималниот опсег за 2025  годи-

на изнесува 2,70 %; 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 годи-

на изнесува  2,54 %. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 5,95 ден/m³;  
- максимална просечна тарифа 6,30 ден/m³; 
- за 2025 година: 
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- минимална просечна тарифа 6,06 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 6,40 ден/m³; 
- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 6,17 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 6,49 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за прочистување на отпадни 
води важи за регулиран период 2024-2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на донесува-
ње а се објавува во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ и на веб страницата на Регулатор-
ната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија. 

 

УП1 бр.08-817/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
15 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

  
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 7/16) dhe nenit 7 paragrafi 
(1) të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 63/17), Komisioni 
Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale i 
Republikës së Maqedonisë Veriut në seancën e mbajtur më 
15 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË TRAJTIMIT TË 
UJËRAVE TË ZEZA PËR NPK "KOMUNALEC" 
SVETI NIKOLLË PËR PERIUDHËN E RREGULLUAR  

2024-2026 
 
1. NPVK “Komunalec” Kërçovë, i përcaktohet tarifë 

mesatare e shërbimit të ujit trajtim i ujërave të zeza edhe 
atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 6,12 den/m³; 
- për vitin 2025 në shumë prej 6,23 den/m³; 
- për vitin 2026 në shumë prej 6,33 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024, ka vlerë 

prej 2,88%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025, ka vlerë 

prej 2,70%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 2,54%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 5,95 den/m³;  
- tarifa mesatare maksimale 6,30 den/m³; 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 6,06 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 6,40 den/m³; 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 6,17 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 6,49 den/m³. 

4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 
aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e trajtimit të ujërave të zeza 
urbane, vlen për periudhën e rregulluar 2024-2026. 

6. Aktvendimi hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij, 
ndërsa botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të 
Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-817/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
15 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

375. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), а постапувајќи по Барањето за утврдување на 
тарифа за снабдување со вода за пиење или водоснаб-
дување со предлог тарифа за регулиран период 2024 - 
2026 година на ЈП “Водовод” Куманово, заведено во 
архивата на Регулаторната комисија за енергетика, вод-
ни услуги и услуги за управување со комунален отпад 
на Република Северна Македонија под УП1 бр. 08-
884/23 од 5 декември 2023 година, Регулаторната ко-
мисија за енергетика, водни услуги и услуги за управу-
вање со комунален отпад на седницата одржана на 18 
јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА СНАБДУВАЊЕ 
СО ВОДА ЗА ПИЕЊЕ ИЛИ ВОДОСНАБДУВАЊЕ 
НА ЈП  “ВОДОВОД”  КУМАНОВО  ЗА  РЕГУЛИРАН 

ПЕРИОД 2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈП “Водовод” Куманово  се утврдува просеч-

на тарифа за водната услуга снабдување со вода за пие-
ње или водоснабдување и тоа: 

- за 2024 година во износ од 41,70 ден/m³ 
- за 2025 година во износ од 42,23 ден/m³ 
- за 2026 година во износ од 42,79 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 2,06% 
- минималниот и максималниот опсег за 2025  годи-

на изнесува 1,89% 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 годи-

на изнесува 1,72%. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 40,84 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 42,56 ден/m³ 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 41,44 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 43,03 ден/m³ 
- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 42,05 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 43,52 ден/m³. 
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4. Се задолжува давателот на водната услуга од 
точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за снабдување со вода за пие-
ње или водоснабдување важи за регулиран период 
2024-2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“, се објавува на веб страницата на Регулаторна-
та комисија за енергетика, водни услуги и услуги за уп-
равување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија, а се применува од 18 јануари 2024 година. 

  

 УП1 бр.08-884/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
18 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

                                                               
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë“ nr.7/16), nenit 7, paragrafi (1) 
i Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së Përcaktimit 
të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës Rregullatore të 
Shërbimit të Ujit („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë“ nr. 63/17), ndërsa duke vepruar sipas 
kërkesës për përcaktimin e tarifës së furnizimit me ujë të 
pijshëm apo furnizimit me ujë me propozim-tarifë për 
periudhën e rregulluar 2024 - 2026, të NP „Ujësjellësi“ 
Kumanovë, të regjistruar në arkivin e Komisionit 
Rregullator të Energjetikës, të Shërbimeve të Ujit dhe të 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut nën PA1 nr. 08- 
884/23 nga data 5 dhjetor 2023, Komisioni Rregullator i 
Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i Shërbimeve të 
Menaxhimit me Mbeturina Komunale, në seancën e 
mbajtur më 18 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË FURNIZIMIT 
ME UJË TË PIJSHËM APO TË FURNIZIMIT ME 
UJË  PËR  NP  “UJËSJELLËSI”  KUMANOVË    PËR 

PERIUDHËN E RREGULLUAR 2024– 2026 
 
1. NP “Ujësjellësi” Kumanovë i përcaktohet tarifë 

mesatare e shërbimit të ujit, furnizim me ujë të pijshëm apo 
furnizim me ujë edhe atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 41,70 den/m3 
- për vitin 2025 në shumë prej 42,23 den/m3 
- për vitin 2026 në shumë prej 42,79 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024 ka vlerë 

prej 2,06%." 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025 ka vlerë 

prej 1,89%." 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026 ka vlerë 

prej 1,72%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 40,84 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 42,56 den/m³ 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 41,44 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 43,03 den/m³ 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 42,05 den/m³ 

- tarifa mesatare maksimale 43,52 den/m³. 
4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e furnizimit me ujë të pijshëm 
apo furnizim me ujë, vlen për periudhën e rregulluar 2024-
2026. 

6. Ky aktvendim hyn në fuqi në ditën e botimit të tij në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, 
publikohet në faqen e internetit të Komisionit Rregullator të 
Energjetikës, të Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
Menaxhimit me Mbeturina Komunale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe do të zbatohet nga data 18 janar 
2024. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-884/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
18 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

376. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), а постапувајќи по Барањето за утврдување на 
тарифа за собирање и одведување на урбани отпадни 
води со предлог тарифа за регулиран период 2024-2026 
година на ЈП “Водовод” Куманово, заведено во архива-
та на Регулаторната комисија за енергетика, водни ус-
луги и услуги за управување со комунален отпад на Ре-
публика Северна Македонија под УП1 бр. 08-885/23 од 
5 декември 2023 година, Регулаторната комисија за 
енергетика, водни услуги и услуги за управување со 
комунален отпад на Република Северна Македонија на 
седницата одржана на 18 јануари 2024 година, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА СОБИРАЊЕ И 
ОДВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИ ОТПАДНИ ВОДИ 
НА ЈП “ВОДОВОД” КУМАНОВО ЗА РЕГУЛИРАН 

ПЕРИОД 2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈП “Водовод” Куманово се утврдува просечна 

тарифа за водната услуга сoбирање и одведување на 
урбани отпадни води и тоа: 

- за 2024 година во износ од 6,12 ден/m³ 
- за 2025 година во износ од 6,16 ден/m³ 
- за 2026 година во износ од 6,20 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 1,49% 
- минималниот и максималниот опсег за 2025 годи-

на изнесува 1,21% 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 го-

дина, изнесува 0,95%. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 6,03 ден/m³  
- максимална просечна тарифа 6,21 ден/m³ 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 6,08 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 6,23 ден/m³ 
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- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 6,14 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 6,26 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за собирање и одведување на 
урбани отпадни води важи за регулиран период 2024-
2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“, се објавува на веб страницата на Регулаторна-
та комисија за енергетика, водни услуги и услуги за уп-
равување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија, а се применува од 18 јануари 2024 година. 

     

УП1 бр.08-885/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
18 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

                                               
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë“ nr.7/16), nenit 7, paragrafi (1) 
i Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së Përcaktimit 
të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës Rregullatore të 
Shërbimit të Ujit („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë“ nr. 63/17), ndërsa duke vepruar sipas 
kërkesës për përcaktimin e tarifës së grumbullimit dhe 
largimit të ujërave të zeza urbane me propozim-tarifë për 
periudhën e rregulluar 2024 - 2026 për NP "Ujësjellësi" 
Kumanovë, të regjistruar në arkivin e Komisionit 
Rregullator të Energjetikës, të Shërbimeve të Ujit dhe të 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut nën PA1 nr. 08- 
885/23 nga data 5 dhjetor 2023, Komisioni Rregullator i 
Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i Shërbimeve të 
Menaxhimit me Mbeturina Komunale i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më 18 janar 
2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË 
GRUMBULLIMIT DHE LARGIMIT TË UJËRAVE 
TË ZEZA URBANE PËR NP "UJËSJELLËSI" 
KUMANOVË PËR PERIUDHËN E RREGULLUAR  

2024-2026 
 
1. NP “Ujësjellësi” Kumanovë i përcaktohet tarifë 

mesatare e shërbimit të ujit grumbullim dhe largim i 
ujërave të zeza urbane edhe atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 6,12 den/m3 
- për vitin 2025 në shumë prej 6,16 den/m3 
- për vitin 2026 në shumë prej 6,20 den/m³. 
2.  Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024 ka vlerë 

prej 1,49%." 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025 ka vlerë 

prej 1,21%." 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 0,95%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 6,03 den/m³  
- tarifa mesatare maksimale 6,21 den/m³ 

- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 6,08 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 6,23 den/m³ 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 6,14 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 6,26 den/m³. 
4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e grumbullimit dhe e largimit të 
ujërave të zeza urbane, vlen për periudhën e rregulluar 
2024-2026. 

6. Ky aktvendim hyn në fuqi në ditën e botimit të tij në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, 
publikohet në faqen e internetit të Komisionit Rregullator 
të Energjetikës, të Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
Menaxhimit me Mbeturina Komunale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe do të zbatohet nga data 18 janar 
2024. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-885/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
18 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

377. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16) и член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), постапувајќи по Барањето за утврдување на 
тарифа за прочистување на отпадни води со предлог 
тарифа за регулиран период 2024 - 2026 година, на ЈП 
“Водовод” Куманово, заведено во архивата на Регула-
торната комисија за енергетика, водни услуги и услуги 
за управување со комунален отпад на Република Се-
верна Македонија под УП1 бр. 08-886/23 од 5 декември 
2023 година, Регулаторната комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување со комунален от-
пад на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 18 јануари 2024 година донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА ПРОЧИСТУ-
ВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ НА ЈП “ВОДОВОД” 
КУМАНОВО ЗА РЕГУЛИРАН ПЕРИОД 2024-2026  

ГОДИНА 
 

1. На ЈП “Водовод” Куманово се утврдува просечна 
тарифа за водната услуга прочистување на отпадни во-
ди и тоа: 

- за 2024 година во износ од 21,02 ден/m³ 
- за 2025 година во износ од 21,61 ден/m³ 
- за 2026 година во износ од 22,27 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 го-

дина, изнесува 26,51% 
- минималниот и максималниот опсег за 2025 го-

дина, изнесува 24,89% 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 го-

дина, изнесува 23,32%. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
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- минимална просечна тарифа 15,45 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 26,59 ден/m³ 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 16,23 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 26,98 ден/m³ 
- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 17,08 ден/m³ 
- максимална просечна тарифа 27,46 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за прочистување на отпадни 
води важи за регулиран период 2024-2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“, се објавува на веб страницата на Регулаторна-
та комисија за енергетика, водни услуги и услуги за уп-
равување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија, а се применува од 18 јануари 2024 година. 

 

УП1 бр.08-886/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
18 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

           
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë“ nr.7/16), nenit 7, paragrafi (1) 
i Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së Përcaktimit 
të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës Rregullatore të 
Shërbimit të Ujit („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë“ nr. 63/17), ndërsa duke vepruar sipas 
kërkesës për përcaktimin e tarifës së trajtimit të ujërave të 
zeza me propozim-tarifë për periudhën e rregulluar 2024 - 
2026, për NP „Ujësjellësi" Kumanovë, të regjistruar në 
arkivin e Komisionit Rregullator të Energjetikës, të 
Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të Menaxhimit me 
Mbeturina Komunale të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut nën PA1 nr. 08- 886/23 nga data 5 dhjetor 2023, 
Komisioni Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit 
dhe i Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale 
i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e 
mbajtur më 18 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË TRAJTIMIT 
TË UJËRAVE TË ZEZA PËR NP "UJËSJELLËSI" 
KUMANOVË PËR PERIUDHËN E RREGULLUAR  

2024-2026 
 
1. NP “Ujësjellësi” Kumanovë i përcaktohet tarifë 

mesatare e shërbimit të ujit trajtim i ujërave të zeza edhe 
atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 21,02 den/m3 
- për vitin 2025 në shumë prej 21,61 den/m3 
- për vitin 2026 në shumë prej 22,27 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024 ka vlerë 

prej 26,51%." 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025 ka vlerë 

prej 24,89%." 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 23,32%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 

- tarifa mesatare minimale 15,45 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 26,59 den/m³ 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 16,23 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 26,98 den/m³ 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 17,08 den/m³ 
- tarifa mesatare maksimale 27,46 den/m³. 
4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e trajtimit të ujërave të zeza 
urbane, vlen për periudhën e rregulluar 2024-2026. 

6. Ky aktvendim hyn në fuqi në ditën e botimit të tij në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, 
publikohet në faqen e internetit të Komisionit Rregullator 
të Energjetikës, të Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
Menaxhimit me Mbeturina Komunale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe do të zbatohet nga data 18 janar 
2024. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-886/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
18 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

378. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), Регулаторната комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на  15 јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА СНАБДУВА-
ЊЕ СО ВОДА ЗА ПИЕЊЕ ИЛИ ВОДОСНАБДУВА-
ЊЕ НА ЈКП „ТЕТОВО“ ТЕТОВО ЗА  РЕГУЛИРАН 

ПЕРИОД 2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП „ТЕТОВО“ Тетово се утврдува просечна 

тарифа за водната услуга снабдување со вода за пиење 
или водоснабдување и тоа: 

- за 2024 година во износ од 20,90 ден/m³; 
- за 2025 година во износ од 21,12 ден/m³; 
- за 2026 година во износ од 21,35 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 2,88%; 
- минималниот и максималниот опсег за 2025  годи-

на изнесува 2,68%; 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 годи-

на изнесува  2,50%. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 20,30 ден/m³;  
- максимална просечна тарифа 21,50 ден/m³; 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 20,55 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 21,69 ден/m³; 
- за 2026 година: 
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- минимална просечна тарифа 20,82 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 21,89 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за снабдување со вода за пие-
ње или водоснабдување важи за регулиран период 
2024-2026 година. 

6. Решението влегува во сила со денот на донесува-
ње а се објавува во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ и на веб страницата на Регулатор-
ната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија. 

  

УП1 бр.08-896/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
15 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

 
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 7/16) dhe nenit 7 paragrafi 
(1) të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 63/17), Komisioni 
Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale i 
Republikës së Maqedonisë Veriut, në seancën e mbajtur 
më 15 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË FURNIZIMIT 
ME UJË TË PIJSHËM APO TË FURNIZIMIT ME UJË 

PËR NPK "TETOVË"  TETOVË  PËR   
PERIUDHËN E RREGULLUAR 2024-2026 

 
1. NPK "TETOVË" Tetovë, i përcaktohet tarifë 

mesatare e shërbimit të ujit, furnizim me ujë të pijshëm apo 
furnizim me ujë edhe atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 20,90 den/m³; 
- për vitin 2025 në shumë prej 21,12 den/m³; 
- për vitin 2026 në shumë prej 21,35 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024, ka vlerë 

prej 2,88%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025, ka vlerë 

prej 2,68%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 2,50%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 20,30 den/m³;  
- tarifa mesatare maksimale 21,50 den/m³; 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 20,55 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 21,69 den/m³; 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 20,82 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 21,89 den/m³. 

4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 
aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e furnizimit me ujë të pijshëm 
apo furnizim me ujë, vlen për periudhën e rregulluar 2024-
2026. 

6. Aktvendimi hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij, 
ndërsa botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të 
Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-896/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
15 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________   

379. 
Врз основа на член 13 став (1) од Законот за ут-

врдување на цени на водните услуги („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.7/16), член 7 став (1) од 
Правилникот за начинот и постапката за утврдување на 
тарифа за водна услуга и на регулаторна тарифа за вод-
на услуга („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/17), Регулаторната комисија за енергетика, водни 
услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на  15 јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ТАРИФА ЗА СOБИРАЊЕ И 
ОДВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИ ОТПАДНИ ВОДИ 
НА  ЈКП „ТЕТОВО“ ТЕТОВО ЗА РЕГУЛИРАН 

ПЕРИОД 2024-2026 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП „ТЕТОВО“ Тетово се утврдува просечна 

тарифа за водната услуга сoбирање и одведување на 
урбани отпадни води и тоа: 

- за 2024 година во износ од 3,17 ден/m³; 
- за 2025 година во износ од 3,22 ден/m³; 
- за 2026 година во износ од 3,27 ден/m³. 
2. Се  утврдува опсег на висината на тарифата: 
- минималниот и максималниот опсег за 2024 годи-

на изнесува 0,41%; 
- минималниот и максималниот опсег за 2025  годи-

на изнесува 0,38%; 
- минималниот и максималниот опсег за 2026 годи-

на изнесува  0,35%. 
3. Се утврдува минималната и максималната про-

сечна тарифа согласно минималниот и максималниот 
опсег од точка 2 на ова Решение: 

- за 2024 година: 
- минимална просечна тарифа 3,16 ден/m³;  
- максимална просечна тарифа 3,19 ден/m³; 
- за 2025 година: 
- минимална просечна тарифа 3,21 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 3,23 ден/m³; 
- за 2026 година: 
- минимална просечна тарифа 3,26 ден/m³; 
- максимална просечна тарифа 3,28 ден/m³. 
4. Се задолжува давателот на водната услуга од 

точка 1 на ова решение да ги исполни условите од Пла-
нот за прилагодување на тарифи за водни услуги сог-
ласно кои се пресметува минималниот и максималниот 
опсег на висината на тарифата за водната услуга.  

5. Утврдената тарифа за сoбирање и одведување на 
урбани отпадни води важи за регулиран период 2024-
2026 година. 
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6. Решението влегува во сила со денот на донесува-
ње а се објавува во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ и на веб страницата на Регулатор-
ната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија. 

 

УП1 бр.08-897/23 

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
15 јануари 2024 година Претседател,

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

 
Në bazë të nenit 13 paragrafi (1) të Ligjit të Përcaktimit 

të Çmimeve të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 7/16) dhe nenit 7 paragrafi 
(1) të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 63/17), Komisioni 
Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale i 
Republikës së Maqedonisë Veriut, në seancën e mbajtur 
më 15 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË 
GRUMBULLIMIT DHE TË LARGIMIT TË UJËRAVE 
TË  ZEZA   URBANE  PËR NPK   "TETOVË" TETOVË  

PËR PERIUDHËN E RREGULLUAR 2024-2026 
 
1. NPK "TETOVË" Tetovë, i përcaktohet tarifë 

mesatare e shërbimit të ujit grumbullim dhe largim i 
ujërave të zeza urbane edhe atë: 

- për vitin 2024 në shumë prej 3,17 den/m³; 
- për vitin 2025 në shumë prej 3,22 den/m³; 
- për vitin 2026 në shumë prej 3,27 den/m³. 
2. Përcaktohet kufiri i vlerës së tarifës: 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2024, ka vlerë 

prej 0,41%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2025, ka vlerë 

prej 0,38%; 
- kufiri minimal dhe maksimal për vitin 2026, ka vlerë 

prej 0,35%. 
3. Përcaktohet tarifa mesatare minimale dhe maksimale 

në pajtueshmëri me kufirin minimal dhe maksimal, nga 
pika 2 e këtij aktvendimi: 

- për vitin 2024: 
- tarifa mesatare minimale 3,16 den/m³;  
- tarifa mesatare maksimale 3,19 den/m³; 
- për vitin 2025: 
- tarifa mesatare minimale 3,21 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 3,23 den/m³; 
- për vitin 2026: 
- tarifa mesatare minimale 3,26 den/m³; 
- tarifa mesatare maksimale 3,28 den/m³. 
4. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi, t’i plotësojë kushtet nga Plani i Përshtatjes së 
Tarifave të Shërbimeve të Ujit, në pajtueshmëri me të cilat 
përllogaritet kufiri minimal dhe maksimal i vlerës së tarifës 
së shërbimit të ujit.  

5. Tarifa e përcaktuar e grumbullimit dhe largimit të 
ujërave të zeza urbane, vlen për periudhën e rregulluar 
2024-2026. 

6. Aktvendimi hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij, 
ndërsa botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës dhe të 
Shërbimeve të Ujit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-897/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
15 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
___________ 

380. 
Врз основа на член 16 од Законот за утврдување на 

цени на водните услуги („Службен весник на РМ“ 
бр.7/16), член 16 од Правилникот за начинот и поста-
пката за утврдување на тарифа за водна услуга и на ре-
гулаторна тарифа за водна услуга („Службен весник на 
РМ“ бр.63/17) Регулаторната комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување со комунален от-
пад на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 18 јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА РЕГУЛАТОРНА ТАРИФА ЗА 
СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА ЗА ПИЕЊЕ  ИЛИ ВОДОС-
НАБДУВАЊЕ НА ЈКП БРЕГАЛНИЦА ПО ДЕЛЧЕ-
ВО  ЗА 2024 ГОДИНА ОД  РЕГУЛИРАН  ПЕРИОД  

2022-2024 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП БРЕГАЛНИЦА ПО Делчево се утврдува 

регулаторна тарифа за водната услуга снабдување со 
вода за пиење или водоснабдување и тоа: 

- за 2024 година  
- за категорија домаќинства во износ од 35,00 

ден/m³ 
- за категорија останати во износ од 57,00 ден/m³ 
2. Давателот на водната услуга од точка 1 на ова ре-

шение треба да ги примени следните услови:  
- да ги пременува тарифите од точка 1 на ова реше-

ние и 
- да подготви и достави до Регулаторната комисија 

за енергетика, водни услуги и услуги за управување со 
комунален отпад на Република Северна Македонија 
План за прилагодување на тарифите и Бизнис план сог-
ласно ова решение. 

3. Се задолжува давателот на водната услуга да дос-
тави нов План за прилагодување на тарифите за водни 
услуги за регулираниот период 2022-2024 година нај-
доцна во рок од девет месеци пред истекот на важноста 
на ова решение.  

4. Решението влегува во сила со денот на донесу-
вање, а се објавува во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика, водни услуги и услуги 
за управување со комунален отпад на Република Се-
верна Македонија. 

 

УП1 бр.08-945/23

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
18 јануари 2024 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

 
Në bazë të nenit 16 të Ligjit të Përcaktimit të Çmimeve 

të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 7/16), 
nenit 16 të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e RM-
së” nr. 63/17), Komisioni Rregullator i Energjetikës, i 
Shërbimeve të Ujit dhe i Shërbimeve të Menaxhimit me 
Mbeturina Komunale i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, në seancën e mbajtur më  18 janar 2024, solli këtë 
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A K T V E N D I M 
TË PËRCAKTIMIT TË TARIFËS RREGULLATORE 
TË FURNIZIMIT ME UJË TË PIJSHËM APO TË 
FURNIZIMIT ME UJË PËR NPK BREGALLNICA 
PO DELLÇEVË  PËR  VITIN  2024  TË  PERIUDHËS  

SË RREGULLUAR 2022-2024 
 
1. NPK BREGALLNICA PO Dellçevë i përcaktohet 

tarifë rregullatore e shërbimit të ujit, furnizim me ujë të 
pijshëm apo furnizim me ujë edhe atë: 

- për vitin 2024  
- për kategorinë e amvisërive në shumë prej 35,00 

den/m³ 
- për kategorinë të tjerë në shumë prej 57,00 den/m³ 
2. Ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi duhet t'i zbatojë kushtet në vijim:  
- t'i zbatojë tarifat e pikës 1 të këtij vendimi dhe 
- të përgatisë dhe të dërgojë deri te Komisioni Rregullator 

i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i Shërbimeve të 
Menaxhimit me Mbeturina Komunale i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, Planin e Përshtatjes së Tarifave dhe 
Planin Afarist në pajtim me këtë aktvendim. 

3. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit të dërgojë plan të 
ri të adaptimit të tarifave të shërbimeve të ujit për 
periudhën e rregulluar 2022-2024, më së voni në afat prej 
nëntë muajsh para skadimit të afatit të këtij aktvendimi.  

4. Ky aktvendim hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij 
dhe botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës , i të Shërbimeve 
të Ujit dhe të Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina 
Komunale të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
  Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

 Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
 të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale
PA1 nr.08-945/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
  18 janar 2024 Kryetar, 
     Shkup Mарко Бислимоски, d.v.

___________ 

381. 
Врз основа на член 16 од Законот за утврдување на 

цени на водните услуги („Службен весник на РМ“ 
бр.7/16), член 16 од Правилникот за начинот и поста-
пката за утврдување на тарифа за водна услуга и на ре-
гулаторна тарифа за водна услуга („Службен весник на 
РМ“ бр.63/17) Регулаторната комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување со комунален от-
пад на Република Северна Македонија на седницата 
одржана на 18 јануари 2024 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА РЕГУЛАТОРНА ТАРИФА ЗА 
СОБИРАЊЕ И ОДВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИ ОТ-
ПАДНИ ВОДИ НА ЈКП БРЕГАЛНИЦА ПО ДЕЛЧЕ-
ВО ЗА 2024  ГОДИНА  ОД  РЕГУЛИРАН ПЕРИОД  

2022-2024 ГОДИНА 
 
1. На ЈКП БРЕГАЛНИЦА ПО Делчево се утврдува 

регулаторна тарифа за водната услуга собирање и одве-
дување на урбани отпадни води и тоа: 

- за 2024 година  
- за категорија домаќинства во износ од 11,00 

ден/m³ 
- за категорија останати во износ од 18,50 ден/m³ 
2. Давателот на водната услуга од точка 1 на ова ре-

шение треба да ги примени следните услови:  
- да ги пременува тарифите од точка 1 на ова реше-

ние и 
- да подготви и достави до Регулаторната комисија 

за енергетика, водни услуги и услуги за управување со 
комунален отпад на Република Северна Македонија 
План за прилагодување на тарифите и Бизнис план сог-
ласно ова решение. 

3. Се задолжува давателот на водната услуга да дос-
тави нов План за прилагодување на тарифите за водни 
услуги за регулираниот период 2022-2024 година нај-
доцна во рок од девет месеци пред истекот на важноста 
на ова решение.  

4. Решението влегува во сила со денот на донесу-
вање, а се објавува во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-
торната комисија за енергетика, водни услуги и услуги 
за управување со комунален отпад на Република Се-
верна Македонија. 

 

УП1 бр.08-946/23

Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување  
со комунален отпад на Република 

Северна Македонија
18 јануари 2024 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р.
___________ 

 
Në bazë të nenit 16 të Ligjit të Përcaktimit të Çmimeve 

të Shërbimeve të Ujit (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 7/16), 
nenit 16 të Rregullores së Mënyrës dhe të Procedurës së 
Përcaktimit të Tarifës së Shërbimit të Ujit dhe të Tarifës 
Rregullatore të Shërbimit të Ujit (“Gazeta Zyrtare e RM-
së” nr. 63/17), Komisioni Rregullator i Energjetikës, i 
Shërbimeve të Ujit dhe i Shërbimeve të Menaxhimit me 
Mbeturina Komunale i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, në seancën e mbajtur më  18 janar 2024, solli këtë 

 
A K T V E N D I M 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS RREGULLATORE 
TË GRUMBULLIMIT DHE TË LARGIMIT TË 
UJËRAVE TË ZEZA URBANE PËR NPK 
BREGALLNICA  PO   DELLÇEVË  PËR  VITIN 2024  

TË PERIUDHËS SË RREGULLUAR 2022-2024 
 
1. NPK "Bregallnica" Dellçevë i përcaktohet tarifë 

rregullatore e shërbimit të ujit të grumbullimit dhe të 
largimit të ujërave të zeza urbane edhe atë: 

- për vitin 2024  
- për kategorinë e amvisërive në shumë prej 11,00 

den/m³ 
- për kategorinë të tjerë në shumë prej 18,50 den/m³ 
2. Ofruesi i shërbimit të ujit nga pika 1 e këtij 

aktvendimi duhet t'i zbatojë kushtet në vijim:  
- t'i zbatojë tarifat e pikës 1 të këtij vendimi dhe 
- të përgatisë dhe të dërgojë deri te Komisioni 

Rregullator i Energjetikës, i Shërbimeve të Ujit dhe i 
Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina Komunale i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Planin e Përshtatjes 
së Tarifave dhe Planin Afarist në pajtim me këtë 
aktvendim. 

3. Detyrohet ofruesi i shërbimit të ujit të dërgojë plan të 
ri të adaptimit të tarifave të shërbimeve të ujit për 
periudhën e rregulluar 2022-2024, më së voni në afat prej 
nëntë muajsh para skadimit të afatit të këtij aktvendimi.  

4. Ky aktvendim hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij 
dhe botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” dhe publikohet në faqen e internetit 
të Komisionit Rregullator të Energjetikës , i të Shërbimeve 
të Ujit dhe të Shërbimeve të Menaxhimit me Mbeturina 
Komunale të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
Komisioni Rregullator i Energjetikës,     

Shërbimeve të Ujit dhe të Shërbimeve të 
të Menaxhimit me Mbeturinat Komunale

PA1 nr.08-946/23 të Republikës së Maqedonisë së Veriut
18 janar 2024 Kryetar, 

    Shkup Mарко Бислимоски, d.v.
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С У Д С К И  О Г Л А С И  
  

ОСНОВЕН СУД БЕРОВО 
Пред Основниот суд Берово на ден 18.5.2023 годи-

на е поднесен предлог заведен под ВПП 1 бр. 13/23 за 
физичка делба на недвижен имот од предлагачот Ѓу-
листа Сулиманова од Берово против противниците: 
РСМ, Лејма Мехмедова од Берово, Амит Демировски 
од Берово и Исмет Бекиров од Берово, со вредност на 
спорот 40.000 денари. 

Се повикува противникот Амит Демировски од Бе-
рово, ул. „23 Август“ бр. 29-а, сега со непозната адреса 
да се јави во Основен суд Берово или да си постави 
свој полномошник кој ќе ги штити неговите права и 
интереси во рок од 20 дена од објавувањето на огласот. 
Во спротивно, ќе му се постави привремен застапник 
кој ќе ги штити неговите права и интереси до право-
силното завршување на постапката по предметот 
ВПП1 бр. 13/23, адвокатот Ирена Бугариновска од Бе-
рово. 

Од Основен суд Берово, ВПП1 бр. 13/23.        (2728) 
 
  

ОСНОВЕН СУД КУМАНОВО 
Пред Основниот суд Куманово се води парнична 

постапка по тужбата на тужителот Љуљзим Сејдиу од 
с. Опае, Општина Липково, против тужената Олга Ди-
митрова Врачева од Ќустендил, Р Бугарија, сега со 
непозната адреса, родена на ден 19.2.1984 година во 
Софија, за развод на брак, со вредност на спорот 20.000 
денари. 

На тужената Олга Димитрова Врачева од Ќустен-
дил, Р Бугарија ѝ се поставува привремен застапник, 
Марко Илиевски, адвокат од Куманово, кој ќе ја заста-
пува тужената во постапката сѐ додека тужената или 
нејзиниот полномошник не се појават пред судот, од-
носно сѐ додека Центарот за социјална работа не го из-
вести судот дека ѝ назначил старател. 

Од Основен суд Тетово, IX П2-325/23.             (2731) 
 
 

С Т Е Ч А Ј Н И  П О С Т А П К И  
  

Основниот суд во Кавадарци, преку стечајниот 
судија Елизабета Петковска, со Решение Ст. бр.25/23 
од 15.1.2024 година, објавува дека Предлогот за отво-
рање на стечајна постапка од 24.11.2023 година, подне-
сен од должникот Трговец поединец ЕУРО-КОНЕКТ 
ТП услужно-консултанска дејност Атанасовска Зоран 
Илина Кавадарци, се усвојува. 

Се отвора стечајна постапка над должникот Трго-
вец поединец ЕУРО-КОНЕКТ ТП услужно-консултан-
ска дејност Атанасовска Зоран Илина Кавадарци со се-
диште на бул. „Македонија“ бр.7-2/3 Кавадарци, со  
ЕМБС: 7327307 и ЕДБ: 5011019505812, со трансакцис-
ка сметка број 300040000165128 што се води при Ко-
мерцијална банка АД Скопје, со приоритетна дејност – 
останати стручни, научни и технички дејности, неспо-
менати на дргуго место со означена шифра - 74.90. 

Отворената стечајна постапка над должникот Трго-
вец поединец ЕУРО-КОНЕКТ ТП услужно-консултан-
ска дејност Атанасовска Зоран Илина Кавадарци, не се 
спроведува и таа се заклучува. 

Централен регистар на РСМ по правосилноста на 
Решението должникот Трговец поединец ЕУРО-КО-
НЕКТ ТП услужно-консултанска дејност Атанасовска 
Зоран Илина Кавадарци, да го брише од Трговскиот ре-
гистар. 

Комерцијална банка АД Скопје, да ја згасне жиро-
сметката на должникот и доколку таа има парични 
средства да ги пренесе на смеките на Буџетот на РСМ 
Републички судски такси-стопанство - Трезорска смет-
ка 100000000063095, уплатна сметка 840-132-03338, 
приходна шифра - 722211 депонент на НБ на РСМ. 
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Решението ќе биде објавено во „Службен весник на 
РСМ“ на веб-страницата на Основен суд Кавадарци, во 
Централен регистар на РСМ и во соодветните агенции 
кој што ги водат јавните книги. 

Од Основен суд – Кавадарци.                            (2733) 
__________ 

  
Основниот суд во Велес, со Решение Ст. бр. 1/2024 

од 5.1.2024 година, поведува претходна постапка за ис-
питување на условите за отворање стечајна постапка 
над должникот Друштво за производство, трговија и 
услуги КИНДЕР ДООЕЛ Велес, со седиште на ул. 
„Алексо Демниевски - Бауман“ бр. 3 Велес, со 
единствен матичен број на субјектот 7205830, со 
единствен даночен број 4004017515128, со трансакцис-
ка сметка бр. 200003176953595 во Стопанска банка АД 
Скопје, со приоритетна дејност/главна приходна ши-
фра 47.71 – Трговија на мало со облека во специјализи-
рани продавници. 

Се закажува рочиште за испитување на условите за 
отворање стечајна постапка на ден 30.1.2024 година во 
9:00 часот во судница број 8 во Основен суд во Велес. 

За привремен стечаен управник се именува лицето 
Весела Петрулева од Велес ул. „Благој Ѓорев“ бр. 104-
а/18, тел. 078/260-998. 

Се задолжува привремениот стечаен управник да 
изготви писмен извештај за економско-финансиската 
состојба на должникот и да испита дали се исполнети 
условите за отворање стечајна постапка, односно дали 
должникот е неспособен за плаќање ѝ дали има имот 
кој е доволен за спроведување на стечајната постапка и 
намирување на трошоците на стечајната постапка и по-
барувањата на доверителите.  

Против ова Решение не е дозволена жалба. 
Од Основен суд – Велес.                                    (2734) 

__________ 
  

Основниот суд во Прилеп, преку стечајниот судија 
Јасмина Шишковска Стојковиќ со Решение Ст. бр. 
2/24, од 11.1.2024 година, поведе претходна постапка 
на постапката за утврдување на причините за отворање 
на стечај против должникот Друштво за трговија и ус-
луги АЦЕ ДЕЦЕ ХЕРЦ увоз-извоз ДООЕЛ Крушево, 
со седиште на ул. „Киро Фетак“ бр. 80 Крушево, со 
приоритетна дејност 33.14 - Поправка на електрична 
опрема, со сметка бр. 240200002074364 при Уни банка 
АД Скопје со ЕМБС 6606156 и ЕДБ 4016010501375. 

За привремен стечаен управник се определува Гли-
горчо Дамчески, овластен стечаен управник од ТП До-
верител Глигорчо Илија Дамчески Крушево, со ли-
ценца бр. 129, да ја испита економско - финансиската 
состојба кај должникот и условите за отворање на сте-
чајна постапка. 

Се закажува рочиште за изјаснување по предлогот 
за отворање на стечајна постапка за ден 7.2.2024 го-
дина, во 8:45 часот во Основен суд во Прилеп, судница 
бр. 15, за кога се покануваат предлагачот, овластените 
лица кај должникот, привремениот стечаен управник и 
други заинтересирани лица. 

Од Основен суд – Прилеп.                                 (2736) 
 
 

Н О Т А Р С К И  О Г Л А С И  
  

Се продава земјодeлско земјиште, недвижен имот 
нa КП 4273, м. в. „Падина“, култура 16000, класа 4, 
површина 711 м2, на име на продaвачот Станковски 
Славче. Вкупната купопродажна цена е со износ од 
43.584 денари.  

Сите заинтересирани купувачи (сосопствениците и 
соседите) може да се јават во рок од 8 (осум) дена од 
објавувањето на огласот на продавачот Станковски 

Славче ул. „Херој Карпош“ бр. 166, Крива Паланка или 
во нотарската канцеларија на нотарот Весна Митровска 
од Крива Паланка на ул. „Св. Јоаким Осоговски“ бр. 
162-2.                                                                          (2904) 

__________ 
  

Се огласува купопродажба на земјоделско зем-
јиште, кое се наоѓа на Имотен лист број 38 за KO Стра-
чинци со дел на недвижност 1/2 (една половина) од 
недвижен имот построен на: КП 532, место викано „Ра-
чински пат“, катастарска култура зз н, класа 5, со пов-
ршина од 3.330 м2, сосопственост на Биранедин Рама-
данов и Селвер Алиовски се огласува дел на недвиж-
ност 1/2, за вкупна купопродажна цена од 180.000 де-
нари.  

Се повикуваат соседите, граничарите и сосопстве-
ниците чие земјиште граничи со земјиштето што се 
продава, во рок од 8 (осум) дена од денот на објавува-
њето на огласот во „Службен весник на РСМ“, писме-
но да се изјаснат за прифаќањето на понудата. Во спро-
тивно, го губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Ирфан Тахири од Скопје, бул. „Крсте 
Мисирков“ бр. 10-А, Скопје.                                   (2961) 

__________ 
  

Се продава идеален дел (6/384) од земјоделско зем-
јиште, кое се води под КП бр. 51 место викано/улица 
„Влашки рид“, катастарска култура ГЗ ЗПЗ 1, со пов-
ршина од 109 м2, КП бр. 51 место викано/улица 
„Влашки рид“, катастарска култура ГЗ ЗПЗ 4, со пов-
ршина од 65 м2 и КП бр. 51 место викано/улица 
„Влашки рид“, катастарска култура ЗЗ Н, класа 3, со 
површина од 18.085 м2, заведена во Имотен лист бр. 
737 за КО Черкези вон град, сосопственик на Мунир 
Адеми за вкупна цена од 550.000 денари.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште се граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот во „Сл. весник на 
РСМ“, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Артан Раховица, ул. „11-ти Октомври“ 
бр. 7, Куманово.                                                        (2962) 

__________ 
  

Се продава недвижен имот – земјоделско земјиште 
во Горна и Долна Ѓоновица, Гостивар, и тоа: цела КП 
бр. 1339, на место викано „Село“, к. култура ливада, 4 
класа, со површина од 1.587 м2, заведен во Имотен 
лист број 543 за КО ГОРНА и ДОЛНА ЃОНОВИЦА, за 
вкупна купопродажна цена од 68.000 (шеесет и осум 
илјади) денари, сопственост на лицето Агрон Деари од 
Гостивар со адреса на ул. „Кочо Зози“ бр. 10.  

Се повикуваат соседите на недвижниот имот кој се 
продава, во рок од 8 (осум) дена од денот на објавува-
њето на огласот во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“, писмено да се изјаснат за прифаќа-
њето на понудата. Во спротивно, го губат правото на 
првенствено купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се достава-
т до нотарот Прпарим Реџепи од Гостивар, со адреса на 
ул. „Браќа Ѓиноски“ бр. 64/1-1.                               (2963) 

_________ 
  

Се продава недвижен имот 1/4 идеален дел од плод-
но земјиште - нива на КП бр. 163, м. в. „Шумалак“, ка-
тастарска култура зз - н, класа 2, со површина од 2.071 
м2 во КО Старо Балдовци, запишана во Имотен лист 
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бр. 154 за КО Старо Балдовци, сопственост на Митра 
Костакева од Струмица, ул. „Ристо Ќурчиев“ бр. 12-5, 
за вкупна купопродажна цена од 30.000 денари.  

Се повикуваат соседите чиешто земјиште граничи 
со земјиштето коешто се продава, заедничките соп-
ственици и сосопствениците кои се заинтересирани за 
купувањето на недвижноста, во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на овој оглас, писмено да се из-
јаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го 
губат правото на првенствено купување.  

Изјавата за прифаќањето на понудата да се достави 
до нотарот Валентина Велкова од Струмица, ул. „Мар-
шал Тито“ бр. 10.                                                      (2964) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште - нива запишано 
во Имотен лист бр. 375 за КО Ропалце на м. в. „Луга“ 
бр. на КП 720, со површина 2.026 м2, класа 4, КП 720 
со површина 1.742, класа 5, за цена од 1.900 евра, спо-
ред средниот курс на НБРСМ, за целиот имот сосоп-
ственост на по 1/4 идеални делови на недвижен имот 
на Исмаиљ Бектеши и Неџмедин Бектеши од с. Ропал-
це, Липково, Куманово.  

Се повикуваат сосопствениците, заедничките соп-
ственици и соседите чие земјиште граничи со земјиш-
тето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од денот 
на објавувањето на огласот, писмено да се изјаснат за 
прифаќањето на понудата. Во спротивно, го губат пра-
вото на првенство на купување.  

Изјавата за прифаќањето на понудата да се достави 
до нотарот Еџевит Аљији од Куманово со седиште на 
ул. „11-ти Октомври“ бр. 1/7, Куманово.               (2965) 

__________ 
  

Се објавува обезбедување со заложно право на па-
ричните средства со износ од 567.640 денари, а врз ос-
нова на Солемнизација под ОДУ бр. 9/2024 од 
16.1.2024 година, од нотарот Христина Стаменкова од 
Свети Николе на Договор за залог на подвижен пред-
мет, со својство на извршна исправa, склучен на ден 
16.1.2024 година, склучен помеѓу АУТО НИКО ДОО-
ЕЛ Штип, со седиште во Штип, на ул. „Гоце Делчев“ 
бр. 157-А, како заложен доверител и должникот ЕКО 
ЛОГИСТИК СЕРВИС ДООЕЛ Скопје булевар „Парти-
зански одреди“ бр. 17, лок. 3, Скопје, Центар, со што се 
воспоставува заложно право - невладетелски залог врз 
подвижен предмет – патничко моторно возило марка 
SEAT LEON, година на производство 2013, со број на 
шасија: VSSZZZ5FZER049458, зафатнина на моторот 
1598cm3, силина на моторот 66kW, во корист на залож-
ниот доверител АУТО НИКО ДООЕЛ Штип со седиш-
те во Штип, на ул. „Гоце Делчев“ бр. 157 А.         (2991) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Анекс бр. 1 кон Дого-
вор за залог на недвижен имот со својство на извршна 
исправа (Договор за хипотека) под ОДУ 16/24 од 
11.1.2024 г., од нотарот Анастасија Петреска склучен 
меѓу Шпаркасе банка АД Скопје, како заложен довери-
тел и КАРАЏИ ТУРС БАЛКАН ДООЕЛ Скопје со ЕМ-
БС 6831982, како заложен должник, се врши промена 
во Нотарски акт - Договор за залог на недвижен имот 
со својство на извршна исправа ОДУ 1659/23 од 
29.12.2023 г., составен кај нотарот Анастасија Петреска 
во насока на промена во Имотен лист број 22602 за КО 
Центар 1.                                                                    (2992) 

__________ 
 
Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог на 

недвижен имот со својство на извршна исправа (Дого-
вор за хипотека) под ОДУ 20/24 од 12.1.2024 г., од но-
тарот Анастасија Петреска, склучен меѓу Шпаркасе 

банка АД Скопје, како заложен доверител и УРБАН-
СИТИПРОЕКТ ДООЕЛ Скопје со ЕМБС 6790275, како 
заложен должник, се врши упис на хипотека од прв ред 
врз недвижен имот во градба КП 822, број на зграда 3, 
влез 1, кат К4, број 22, стан со површина од 70 м2 и КП 
822, број на зграда 3, влез 1, кат К4, број 22, помошни 
површини со површина од 4 м2, запишани во Лист за 
предбележување на градба број 63000 за КО Кисела 
Вода 1, со износ на обезбеденото побарување 6.100.000 
денари, видно од Договор за долгорочен кредит заве-
ден под бр. 147239/3 од 9.1.2024 г.                         (2993) 

__________ 
  

Се објавува обезбедување со заложно право на па-
ричните средства со износ од 598.490 денари, а врз ос-
нова на Солемнизација под ОДУ бр. 10/2024 од 
16.1.2024 година, од нотарот Христина Стаменкова од 
Свети Николе на Договор за залог на подвижен пред-
мет, со својство на извршна исправa, склучен на ден 
16.1.2024 година, склучен помеѓу АУТО НИКО ДОО-
ЕЛ Штип, со седиште во Штип, на ул. „Гоце Делчев“ 
бр. 157-А, како заложен доверител и должникот ЕКО 
ЛОГИСТИК СЕРВИС ДООЕЛ Скопје булевар „Парти-
зански одреди“ бр. 17, лок. 3, Скопје, Центар, со што се 
воспоставува заложно право - невладетелски залог врз 
подвижен предмет – патничко моторно возило марка 
PEUGEOT 508, година на производство 2014, со број 
на шасија: VF38D9HD8FL029542, зафатнина на мото-
рот 1560cm3, силина на моторот 84kW., во корист на 
заложниот доверител АУТО НИКО ДООЕЛ Штип со 
седиште во Штип, на ул. „Гоце Делчев“ бр. 157-А.  

(2994) 
__________ 

  
Врз основа на Нотарски акт – Договор за залог на 

недвижен имот со својство на извршна исправа Дого-
вор за хипотека) под ОДУ 22/24 од 12.1.2024 г., од но-
тарот Анастасија Петреска, склучен меѓу Шпаркасе 
банка АД Скопје, како заложен доверител и СЕИЗМИК 
ДИЗАЈН ДООЕЛ Скопје со ЕМБС 6812422, како зало-
жен должник, се врши упис на хипотека од наре-
ден/прв ред врз недвижен имот во градба построен на 
КП 2080, број на зграда 3, влез 1, кат К2, број 3, стан со 
површина од 121 м2 и КП 2080, број на зграда 3, влез 
1, кат К2, број 3, помошни површини со површина од 7 
м2 запишан во Лист за предбележување на градба број 
163147 за КО Центар 2, недвижен имот во градба 
построен на КП 2079, број на зграда 2, влез 1, кат ПО-
1, број 11, паркинг место во затворен простор со пов-
ршина од 14 м2 и КП 2079, број на зграда 2, влез 1, кат 
ПО-1, број 12, паркинг-место во затворен простор со 
површина од 15 м2, запишан во Лист за предбележува-
ње на градба број 163304 за КО Центар 2, со износ на 
обезбеденото побарување 182.600,00 евра, видно од 
Договор за станбен кредит заведен под бр. 0907-
120239/3 од 5.1.2024 г.                                              (3025) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 
недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 31/24 од 16.1.2024 г., од нотарот Анас-
тасија Петреска, склучен меѓу Стопанска банка АД 
Скопје, како заложен доверител и ТД ГОЛДЕН АРТ 
ДОО Скопје со ЕМБС 6025889, како заложен должник, 
се врши упис на хипотека од прв ред врз недвижен 
имот во градба со сите сегашни и идни припадоци и 
прирастоци и сите постојни и дополнително изградени 
површини со или без градежна документација, КП 
1912/15, број на зграда 1, влез 3, кат К6, број 62, стан 
со површина од 55 м2 и КП 1912/15, број на зграда 1, 
влез 3, кат К 6, број 62, помошни површини со површи-
на од 4 м2, запишани во Лист за предбележување на 
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градба број 117312 за КО Кисела Вода 2, со износ на 
обезбеденото побарување 61.500,00 евра, видно од До-
говор за одобрување на станбен кредит број 340253-
4025 од 3.1.2024 г.                                                    (3026) 

__________ 
  

Се објавува склучување на Нотарски акт - Договор 
за невладетелски рачен залог ОДУ бр. 58/23 од 
15.1.2024 год., oд нотарот Светлана Китановска од Ко-
чани, со кој е засновано заложно право од прв ред, на 
следното возило Товарно моторно возило, Марка 
VOLVO, Комерцијална ознака FT 500, идентификацис-
ки број YV2RT40A4G8773136, Сообраќајна дозвола 
МК 1542230, сопственост на ДПТУ НАЛЕ-ТРАНС ДО-
ОЕЛ Кочани со седиште на ул. „Маршал Тито“ б. б., 
Облешево во својство на заложен должник, а должник 
е - иден заложен должник е САПА ЛОГИСТИК ДОО-
ЕЛ Кавадарци со седиште на ул. „Беласица“ бр. 5, Ка-
вадарци, во корист на Халк банка АД Скопје со седиш-
те на ул. „Св. Кирил и Методиј“ бр. 54, Скопје во свој-
ство на заложен доверител, со износ од 100.000,00 
евра.                                                                            (3027) 

__________ 
  

Сопственикот Ангелески Стеван од Прилеп го про-
дава својот недвижен имот заведен во Имотен лист 
број 402 за Катастарска Општина Дупјачани, парцела 
број 1174/6 место викано „Корија", култура нива, класа 
4, со површина од 1.443 м2, парцела број 157/6 место 
викано „Чекут", култура нива, класа 3, со површина од 
833 м2 и идеален дел од 1552/6284 од недвижен имот 
заведен во Имотен лист број 431 за Катастарска Оп-
штина Дупјачани, парцела број 167 место викано „Бе-
лево", култура зз н, класа 3, со површина од 6.291 м2, 
за купопродажна цена од 15 денари за 1 м2.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и сопствениците чие земјиште граничи со 
земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на огласот во „Службен весник 
на Република Северна Македонија", писмено да се из-
јаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го 
губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Дијана Дамеска Петрески, ул. „Кузман 
Јосифовски“ број 8, Прилеп.                                    (3028) 

__________ 
  

Сопственикот Цековски Христијан од село Голем 
Радобил го продава својот недвижен имот заведен во 
Имотен лист број 37 за Катастарска Општина Голем 
Радобил, парцела број 340 место викано „Река“, култу-
ра 11000, класа 5, со површина од 2.125 м2, за купопро-
дажна цена од 30.000 денари.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и сопствениците чие земјиште граничи со 
земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на огласот во „Службен весник 
на Република Северна Македонија“, писмено да се из-
јаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го 
губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Дијана Дамеска Петрески, ул. „Кузман 
Јосифовски“ број 8, Прилеп.                                    (3029) 

__________ 
  

Сопственикот Слободан Јорданоски од село Мало 
Коњари го продава својот недвижен имот заведен во 
Имотен лист број 159 за Катастарска Општина Мало 
Коњари, парцела број 1449 место викано „Ливади“, 
култура 15000, класа 3, со површина од 10.403 м2, за 
купопродажна цена од 150.000 денари.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и сопствениците чие земјиште граничи со 
земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на огласот во „Службен весник 
на Република Северна Македонија", писмено да се из-
јаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го 
губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Дијана Дамеска Петрески, ул. „Кузман 
Јосифовски“ број 8, Прилеп.                                    (3030) 

__________ 
  

Врз основа на Анекс број 1 кон Договор за залог на 
недвижен имот, со својство на извршна исправа, пот-
врден од нотарот Зорица Пулејкова, Скопје, под ОДУ 
број 09/24 од 12 јануари 2024 година, склучен меѓу Ко-
мерцијална банка АД Скопје, како заложен доверител, 
и Друштвото за трговија и услуги АУТО ТРЕЈД ДОО-
ЕЛ Скопје, со седиште на ул. „Скупи“ број 37 во 
Скопје, Карпош, со матичен број ЕМБС 7422342, како 
заложен должник, се врши промена во заснованото за-
ложно право - хипотека во корист на заложниот дове-
рител со Договорот за залог на недвижен имот, со свој-
ство на извршна исправа, потврден од нотарот Зорица 
Пулејкова за подачјето на основните судови на градот 
Скопје, под ОДУ број 264/22 од 20.5.2022 година, на 
начин што се врши проширување на правниот основ со 
Анексот број 1 кон Договор за рамковен револвинг 
кредит-лимит врз основа на заложно право, заведен кај 
доверителот под број 02-100-45/2 од 5.1.2024 година, 
се прави промена во адресните податоци на заложниот 
доверител, и се врши зголемување на износот на рам-
ковниот револвинг-кредит и на обзбеденото побарува-
ње во износ од 1.000.000,00 евра на износ од 
1.600.000,00 евра, која промена се запишува во Имотен 
лист број 2084 за КО Злокуќани и во Имотен лист број 
2085 за КО Злокуќани, издадени од Агенцијата за ка-
тастар на недвижности на Република Северна Македо-
нија, во Катастарот на недвижностите што го води 
Агенцијата за катастар на недвижности на Република 
Северна Македонија.                                                (3031) 

__________ 
  

Врз основа на Анекс број 1 кон Договор за регис-
триран залог врз подвижни предмети, со својство на 
извршна исправа, потврден од нотарот Зорица Пулеј-
кова, за подрачјето на основните судови на градот 
Скопје, под ОДУ број 10/24 од 12 јануари 2024 година, 
склучен меѓу Комерцијална банка АД Скопје, со се-
диште на ул. „Васил Иљоски“ број 3 во Скопје, Центар, 
како заложен доверител, и Друштвото за трговија и ус-
луги АУТО ТРЕЈД ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул. 
„Скупи“ број 37 во Скопје, Карпош, со матичен број 
ЕМБС 7422342, како заложен должник, извршена е 
промена во заснованото заложно право-регистриран за-
лог врз подвижни предмети на заложниот должник со 
Договорот за залог на подвижни предмети, со својство 
на изршна исправа потврден од нотар Зорица Пулеј-
кова, Скопје, под ОДУ број 265/22 од 20.5.2022 година, 
на начин што се се врши проширување на правниот ос-
нов, се прави промена во адресните податоци на залож-
ниот доверител, се врши промена во спогодбено опре-
делената вкупна вредност на заложените подвижни 
предмети, и се врши зголемување на износот на рам-
ковниот револвинг кредит и на обзбеденото побарува-
ње од износ од 1.000.000,00 евра на износ од 
1.600.000,00 евра, согласно Анексот број 1 кон Договор 
за рамковен револвинг кредит-лимит врз основа на за-
ложно право, заведен кај доверителот под број 02-100-
45/2 од 5.1.2024 година која промена е регистрирана во 
Централниот регистар на 16.1.2024 година со 
единствен деловоден идентификациски број 10120240-
000066.                                                                       (3032) 
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Врз основа на Солемнизација ОДУ бр. 9/24 од 
10.1.2024 година на нотарот Ванчо Тренев од Него-
тино, засновано е заложно право - хипотека врз недви-
жен имот во сопственост на заложниoт должник Алма 
Комерц ДООЕЛ Струмица детално опишан во Имотен 
лист бр. 8718 и Имотен лист бр. 10001 за КО Неготино 
во корист на заложниот доверител Комерцијална банка 
АД Скопје, за обезбедување на парично побарување во 
износ од 33.339,30 евра, што произлегува од Договор 
за кредит за купување на станбен простор бр. 02-401-
0168421.1 од 22.12.2023 година, склучен помеѓу долж-
никот Дијана Мицов и заложниот доверител.       (3033) 

__________ 
  

Кире Јованоски од Прилеп, ул. „Трајко Тарцан “ бр. 
10 продава 13/125 идеален дел од следниот недвижен 
имот:  

- нива, класа 4, на КП 3042, во м. в. „Раец“ со пов-
ршина од 2.988 м2 и  

- земјиште под води, река, на КП 3042, во м. в. 
„Раец“ со површина од 4.536 м2, запишано на ИЛ бр. 
314 за КО Ракле за вкупна купопродажна цена од 
30.000 денари.  

Се повикуваат сосопствениците, заедничките соп-
ственици и граничарите, доколку се заинтересирани за 
купување на гореспоменатиот недвижен имот, во рок 
од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на овој ог-
лас, да испратат писмена изјава до нотарот Наташа Ве-
леска од Прилеп, булевар „Гоце Делчев“ бр. 49/2, При-
леп.                                                                             (3034) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште заведенo во Имо-
тен лист бр. 87364 за КО КУМАНОВО, построено под 
следниве ознаки: КП бр. 3071, м. в. „Стари лозја“, к. к. 
зз н, класа 5, со површина од 1.216 м2, во сосопстве-
ност од 7/36 на Елеонора Тодоровска од Куманово ул. 
„30-ти Јули“ бр. 47, 18/36 на Зоран Трајковски од Ку-
маново ул. „11 Ноември“ бр. 194,7/36 на Марина 
Стефановска од Куманово ул. „159“ бр. 6 и 1/9 на Свет-
лана Трајковска од Куманово ул. „11 Ноември“ бр. 192, 
за купопродажна цена во износ од 90 денари за 1 м2.  

Се повикуваат сите соседи, граничари и сосопстве-
ници со земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) 
дена од денот на објавувањето во „Службен весник на 
РСМ“, да се изјаснат за прифаќањето на понудата и из-
јавите да ги достават до нотарот Мартин Божиновски 
со седиште на ул. „Димитар Влахов“ бр. 45/1-1 во Ку-
маново. Во спротивно, го губат правото на првенство.  

(3035) 
__________ 

 
Се продава недвижност што претставува: КП 

бр.774 м. в. „Рупа“, кат. култура гр. кл. 1 со П=213 м2, 
КП бр.774 м. в. „Рупа“, кат. кул. Н кл. 1 со П 449 м2, 
заведена во лист Б во Имотен лист бр.275 за КО Бигор 
Доленци за вкупна купопродажна цена од 40.000 дена-
ри сопственост на Јанески Воислав од Кичево с. Б. До-
ленци.  

Се повикуваат граничарите на горенаведената ка-
тастарска парцела дека се продава и во рок од 8 (осум) 
дена од денот на објавувањето во „Службен весник на 
РСМ“ писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата во спротивно ќе го губат правото на првенство.  

Изјавите со понудите да се испратат до нотарот Ар-
линд Ајдини од Кичево ул. „К Ј Питу“ бр.20 Б.    (3036) 

__________ 
  

Се известуваат сите сосопственици, заедничари, 
граничари и други заинтересирани лица дека се прода-
ва недвижен имот заведен во Имотен лист бр. 86 за КО 
Слупчане вон град, кој е во сопственост на Ремзи Иса-

ки од с. Слупчане, Липково со следниве катастарски 
индикации: КП бр. 298, м. в. „Аџи брест“, кат. култ. 
11000, класа 5, површина 580 м2, КП бр. 334, м. в. 
„Аџи брест“, кат. култ. зз, н, класа 3, површина 1.622 
м2, КП бр. 334, м. в. „Аџи брест“, кат. култ. зз, н, класа 
5, површина 2.042 м2.  

Гореопишаниот имот се продава за вкупна купоп-
родажна цена од 1.900 евра во денарска противвред-
ност по средниот курс на НБРСМ за еврото.  

Сите заинтересирани лица може за подетални ин-
формации да се јават во нотарската канцеларија на но-
тарот Наим Шерифи од Куманово на тел. 031/433-501 
на ул. „11 ти Октомври“ лок. Хотел Куманово бр. 1/1, 
Куманово во рок од 8 (осум) дена.                          (3160) 

__________ 
  

1. Се известуваат сите сосопственици, заедничари, 
граничари и други заинтересирани лица дека се прода-
ва недвижен имот со катастарски индикации КП бр. 
461, м. в. „Герен“, кат. култ. зз лз, класа 3, со површина 
2.532 м2, КП бр. 462, м. в. „Герен“, кат. култ. зз н, кла-
са 2, со површина 4.093 м2, КП бр.463, м. В.„Герен“, 
кат. Култ. Зз н, класа 2, со површина 5.526 м2, КП бр. 
464, м. в. „Герен“, кат. култ. зз лз, класа 3, со површина 
3.977 м2, заведени во Имотен лист бр. 477 за КО Слуп-
чане вон град, сопственот на продавачот Мемедалија 
Ајет од с. Слупчане, Липково.  

Гореопишаниот имот се продава за вкупна купоп-
родажна цена од 1.500,00 евра во денарска противвред-
ност по средниот курс на НБРСМ за еврото на денот на 
исплатата.  

Сите заинтересирани лица може за подетални ин-
формации да се јават во нотарската канцеларија на но-
тарот Наим Шерифи од Куманово на тел. 031/433-501 
на ул. „11-ти Октомври“ лок. „Хотел Куманово“ бр. 
1/1, Куманово во рок од 8 (осум) дена.                   (3161) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште во КО Тимјаник, 
Имотен лист број 1555, КП бр. 1419, м. в. „Провали-
ите“, лз, класа 4, со површина од 8.516 м2, за цена од 
1.000 евра во денарска противредност за 1.000 м2, во 
сопственост на Дехар Нури од с. Тимјаник, Неготино.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување (заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава) на горенаведениот недвижен имот во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување. Изјавата за прифаќањето на понудата да се 
достави до нотарот Зарија Апостолова ул. „Aцо Аџи 
Илов“ бр. 15 А, Неготино.                                        (3162) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште во КО Тимјаник, 
Имотен лист број 887, КП бр. 1402/1, м. в. „Прова-
лите“, зз, н, класа 6, со површина од 13.360 м2, за цена 
од 1.000 евра во денарска противредност за 1.000 м2, 
во сосопственост на Блажо Јаќимов од с. Тимјаник, Не-
готино и Марјан Јаќимов од с. Тимјаник, Неготино.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување (заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава) на горенаведениот недвижен имот во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување. Изјавата за прифаќањето на понудата да се 
достави до нотарот Зарија Апостолова ул. „Aцо Аџи 
Илов“ бр. 15 А, Неготино.                                        (3163) 
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Се продава земјоделско земјиште во КО Тимјаник, 
Имотен лист број 249, КП бр. 1417/1, м. в. „Провали-
ите“, зз, н, класа 5, со површина од 6.532 м2, за цена од 
1.000 евра во денарска противвредност за 1.000 м2, во 
сопственост на Габриела Давчева од с. Тимјаник, Него-
тино.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување (заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава) на горенаведениот недвижен имот во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување. Изјавата за прифаќањето на понудата да се 
достави до нотарот Зарија Апостолова ул. „Aцо Аџи 
Илов“ бр. 15 А, Неготино.                                        (3164) 

__________ 
  

Се отуѓува – продава земјоделско земјиште соп-
ственост на Таири Неџмедин со живеалиште во Тетово 
ул. „Љуботенска“ бр.75, дел од 1/3 и Таири Шефкет со 
живеалиште во Тетово ул.„Љуботенска“ бр.75, дел од 
1/3 заведено во Имотен лист број 11753 за КО Тетово-
вон град, и тоа КП 7755 дел 2 место викано „Деребај“, 
катастарска култура зз н, класа 1, со површина од 1.824 
м2, за цена од 116.850 денари.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од об-
јавувањето на огласот во „Службен весник на РСМ“, 
писмено да се изјаснат за прифаќањето на понудата. Во 
спротивно, го губат правото на првенството.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Весна Масловариќ-Костовска, ул. „Бла-
гоја Тоска“ 214/1, Тетово.                                        (3165) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште во КО Тимјаник, 
Имотен лист број 1424, КП бр. 1408/1, м. в. „Провали-
ите“, зз, н, класа 5, со површина од 4.406 м2, за цена од 
5.500 евра во денарска противвредност, во сопственост 
на Панчо Недев од с. Тимјаник, Неготино.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување (заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава) на горенаведениот недвижен имот во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување. Изјавата за прифаќањето на понудата да се 
достави до нотарот Зарија Апостолова ул. „Aцо Аџи 
Илов“ бр. 15 А, Неготино.                                        (3167) 

__________ 
 

Се продава земјоделско земјиште со следните ка-
тастарски индикации: КП бр. 3661 дел 5, м. в. „Но-
вини“, култура ЗЗ Н, класа 3, со површина од 1.066 м2, 
внесен во Лист Б од Имотен лист број 1105 за КО 
Стојаково, по цена од 3 (три) евра за метар квадратен, 
во сопственост на Ристо Џаков, со адреса на ул. „Владо 
Пиперов“ бр. 32, Стојаково, Богданци.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување: заедничките сопственици, сосопстве-
ниците, како и соседите чиешто земјиште се граничи 
со земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена 
од денот на објавувањето на овој оглас, писмено да се 
изјаснат за понудата. Во спротивно, го губат правото 
на првенствено купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Ѓорѓи Николов, со седиште на ул. „Мар-
шал Тито“ бр. 77-А, Гевгелија.                               (3168) 

Се продава реален дел од недвижен имот и тоа: 
455/1200 од КП број 7669 дел 9, на м. в. „Клуково“, ка-
тастарска култура зз н, класа 4 со површина од 1.200 
м2, опишано по Имотен лист број 38273 КО Тетово вон 
град и 1/4 од КП број 7669 дел 15, на м. в. „Клуково“, 
катастарска култура зз н, класа 4 со површина од 100 
м2, опишано по Имотен лист број 38817 КО Тетово вон 
град во сопственост на Амир Хусеини, за вкупна ку-
попродажна цена од 1.920 евра, изразени во денарска 
противвредност на денот на уплатата.  

Согласно со член 15, став 1 и 4 од Законот за земјо-
делско земјиште се повикуваат заедничките сопстве-
ници, сосопствениците и соседите чие земјиште грани-
чи со земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) де-
на од денот на објавувањето на огласот во „Службен 
весник на РСМ“ писмено да се изјаснат за прифаќање-
то на понудата. Во спротивно, го губат правото на 
првенство. Изјавите за прифаќањето на понудата да се 
достават до нотарот Нита Џафери-Исени, ул. „Дервиш 
Цара“ бр. 35/5-3, Тетово, тел. 044/345-208 или е-маил 
адреса nita.xhaferi-iseni@nkrm.org.mk.                   (3169) 

__________ 
 

Се продава недвижен имот евидентиран во ИЛ бр. 
50228 за КО Ложани, КП бр.784, на место викано „Ви-
ровник“, култура зз, н, класа 3, со површина од 4969 
м2, сопственост на Александар Попоски од Струга, ул. 
„Мислешевски пат“ бр.193, за купопродажна цена од 
2900 евра (двеилјади и деветсто евра) во денарска про-
тиввредност.  

Се повикуваат соседите чие земјиште се граничи со 
земјиштето што се продава, сосопствениците на зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот, писмено да се изјаснат 
за прифаќањето на понудата.  

Во спротивно, го губат правото на првенство. Изја-
вите за прифаќањето на понудата да се достават до но-
тарот Неѓми Алиу од Струга, ул. „ЈНА“ бр. 1-1/3.    (3170) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Анекс бр.1 кон Дого-
вор за регистриран залог врз подвижен предмет - рачен 
залог ( со својство на извршна исправа) ОДУ број 13/24 
од 15.1.2024 година, сочинет кај нотар Ариф Незири од 
Тетово, склучен помеѓу Шпаркасе БАНКА Македонија 
АД Скопје, како заложен доверител и Друштвото за 
производство, трговија и услуги ЛИНКЕР ГРОУП 
ДОО Тетово, со седиште во Тетово на ул. „Киро Рис-
тоски - Дрнц“ бр.100/Б, како должник - заложен долж-
ник заради обезбедување на парично побарување врз 
основа на Договор за девизен Подкредит заведен кај 
доверителот Охридска банка АД Скопје под бр.13-
45401/3 од 14.10.2020 година, измет и дополнет со 
Анекс бр.1 со дел. Бр.148428/3 од 28.12.2023 година во 
износ од 200.000,00 евра, засновано е заложно право - 
рачен залог од ПРВ РЕД врз следниот подвижен пред-
мет и тоа: регистриран залог на опрема/машини со 
вкупна фактурна вредност во износ од 190.000,00 УСД 
(USD), видно од фактура број ZK 20230906 од 6.9.2023 
година, издадена од ЗАМБАК КАГИТ САН. ВЕ ТИЦ 
ЛТД ШТИ Турција со полиса за осигурување винкули-
рана во корист на банката и со детален опис даден по-
доле: -автоматска машина за пакување на тоалет харти-
ја целосно, количина 1, модел ZK-IM; автоматска ма-
шина за пакување на џамбо ролни, количина 1, модел 
ZK-520F; машина за фиксирање на рачка, количина 1, 
модел ZK-600.  

Регистриран залог на опрема/машини со вкупна 
фактурна вредност во износ од 352.500,00 УСД (USD), 
видно од фактура број ZK 20230830 од 30.8.2023 го-
дина, издадена од ЗАМБАК КАГИТ САН. ВЕ ТИЦ 
ЛТД ШТИ Турција со полиса за осигурување винкули-
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рана во корист на банката и со детален опис даден по-
доле: целосно автоматска се во едно машина за произ-
водство на тоалетна – кујнски бришачи индустриски 
ролни, модел ZM-TK 300 (1750); сечач, модел ZM-OK- 
I; целосно автоматска се во едно машина за производ-
ство на тоалетна – кујнски брисачи индустриски ролни, 
модел ZM-TK 300 (1750); авто-бенд пила машина за 
џамбро ролна, модел ZM-JTK, кои се исклучива соп-
ственост на должникот - заложниот должник Друштво-
то за производство, трговија и услуги ЛИНКЕР ГРОУП 
ДОО Тетово, со седиште во Тетово, на ул. „Киро Рис-
тоски - Дрнц“ бр.100/Б, а во полза на заложниот дове-
рител ОХРИДСКА БАНКА АД Скопје.                 (3171) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за невлада-
телски регистриран залог врз подвижни предмети (со 
својство на извршна исправа) ОДУ број 16/24 од 
15.1.2024 година, сочинет кај нотарот Ариф Незири од 
Тетово, склучен помеѓу Шпаркасе БАНКА АД Скопје, 
како заложен доверител и Друштвото за производство, 
трговија и услуги ЛИНКЕР ГРОУП ДОО Тетово, со се-
диште во Тетово на ул. „Киро Ристоски - Дрнц“ 
бр.100/Б, како должник - заложен должник заради 
обезбедување на парично побарување по основ Дого-
вор за рамковен револвинг кредит лимит заведен кај 
доверителот Шпаркасе банка АД Скопје под бр.13-
11795/3 од 26.2.2019 изменет и дополнет со Анекс бр.1 
од 24.1.2022 година и Анекс бр.2 со дел. Бр.148424/3 
од 28.12.2023 година во износ од 250.000,00 евра, зас-
новано е заложно право - рачен залог од НАРЕДЕН 
РЕД врз следниот подвижен предмет и тоа:  

Регистриран залог на опрема/машини со вкупна 
фактурна вредност во износ од 190.000,00 УСД (USD), 
видно од фактура број ZK 20230906 од 6.9.2023 година 
издадена од ЗАМБАК КАГИТ САН. ВЕ ТИЦ ЛТД 
ШТИ Турција со полиса за осигурување винкулирана 
во корист на банката и со детален опис даден подоле:  

- Aвтоматска машина за пакување на тоалет хартија 
целосно, количина 1, модел ZK-IM;  

- Aвтоматска машина за пакување на џамбо ролни, 
количина 1, модел ZK-520F;  

- Машина за фиксирање на рачка, количина 1, мо-
дел ZK-600.  

Регистриран залог на опрема/машини со вкупна 
фактурна вредност во износ од 352.500,00 УСД (USD), 
видно од фактура број ZK 20230830 од 30.8.2023 годи-
на издадена од ЗАМБАК КАГИТ САН. ВЕ ТИЦ ЛТД 
ШТИ Турција со полиса за осигурување винкулирана 
во корист на банката и со детален опис даден подоле:  

- Целосно автоматска се во едно машина за произ-
водство на тоалетна – кујнски брисачи индустриски 
ролни, модел ZM-TK 300 (1750);  

- Сечач, модел ZM-OK- I;  
- Целосно автоматска се во едно машина за произ-

водство на тоалетна – кујнски брисачи индустриски 
ролни, модел ZM-TK 300 (1750);  

- Авто-бенд пила машина за џамбро ролна, модел 
ZM-JTK, кои се исклучива сопственост на должникот - 
заложниот должник Друштвото за производство, трго-
вија и услуги ЛИНКЕР ГРОУП ДОО Тетово, со седиш-
те во Тетово, со седиште во Тетово на ул. „Киро Рис-
тоски - Дрнц“ бр.100/Б, а во полза на заложниот дове-
рител ОХРИДСКА БАНКА АД Скопје.                (3172) 

__________ 
  

Се врши продажба на земјоделско земјиште - нивa, 
кое се наоѓа во Градец вон град на КП бр. 539, м. в. 
„Село“ класа 4, со вкупна површина од 566 м2, за КО 
Пирава вон град за вкупна купопродажна цена од 
10.000 денари, со право на сопственост на 1/1 (едно це-
ло) запишано на име на Николчо Кирков.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување, заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава на горенаведениот недвижен имот, во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на понуда-
та. Во спротивно, го губат правото на првенствено ку-
пување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се достава-
т до нотарот Маргарита Вангелова, ул. „Димитар Вла-
хов“ бр. 7, Гевгелија.                                                (3173) 

__________ 
  

Врз основа на Солемнизација - Договор за залог врз 
недвижност – хипотека со својство на извршна испра-
ва, склучен во Скопје на ден 16.1.2024 година а пот-
врден под ОДУ бр. 34/24 од 16.1.2024 година, пред но-
тарот Сашо Василевски од Скопје, склучен помеѓу НЛ-
Б банка АД Скопје со ЕМБС 4664531, седиште на ул. 
„Водњанска“ бр. 1 во Скопје, како заложен доверител и 
Друштво за градежништво, трговија и услуги БРАВУ-
РА ИНВЕСТ ДОО Скопје, со седиште на ул. „Мајка 
Тереза“ бр. 20/1 во Скопје – Центар, со ЕМБС 7097794, 
како заложен должник, востановено е заложно право 
врз недвижен имот во Скопје и тоа:станбен простор во 
Скопје на КП 9612; ред. број 2, зграда 4, влез 1, кат 
МА, број 21, намена на посебен/заеднички дел од згра-
да – стан, со површина од 78 м2; ред. број 1, зграда 4, 
влез 1, кат МА, број 21, намена на посебен/заеднички 
дел од зграда – помошни површини, со површина од 4 
м2, запишано во Лист за предбележување на градба 
број 120961 за Центар 1, издаден од АКН Скопје и га-
ражно место во Скопје на КП 9612; ред. број 1, зграда 
4, влез 1, кат ПО 1, број 2, намена на посебен/заеднич-
ки дел од зграда – паркинг-место во затворен простор, 
со површина од 12 м2, право на градба и идна сопстве-
ност на Друштво за градежништво, трговија и услуги 
БРАВУРА ИНВЕСТ ДОО Скопје, со ЕМБС 7097794, 
запишано во Лист за предбележување на градба број 
120964 за КО Центар 1, кој имот заложниот должник 
го заложува како обезбедување на паричното побарува-
ње на заложниот доверител НЛБ банка АД Скопје на 
износ од 150.000,00 евра, кое побарување произлегува 
од Договор бр. KR2023/121273 за одобрување на стан-
бен кредит склучен во Скопје на ден 4.1.2024 година.  

(3174) 
__________ 

  
Се продава земјоделско земјиште-нива означена ка-

ко КП бр.7877, дел 1 место викано „Клуково“, култура 
зз/н, класа 3, со површина од 2201 м2 запишано во 
Имотен лист бр.5973 за КО Тетово-вонград издаден од 
Агенција за катастар на недвижности-Одделение за ка-
тастар на недвижности Тетово, во сосопственост на 
Джафери Джафер Хамит од Тетово - дел на посед 
1000/2200 идеален дел. Горенаведениот недвижен имот 
се продава за цена од 34.800 денари.  

Согласно со член 15 од Законот за земјоделско зем-
јиште се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот во „Службен весник на 
РСМ“, доколку се заинтересирани да ја купат гореопи-
шаната недвижност, писмено да се изјаснат за прифа-
ќањето на понудата.  

Доколку не се јават во наведениот рок, истите го 
губат правото на првенствено купување на предметна-
та недвижност.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Ариф Незири, ул. „Дервиш Цара“ бр. 10 
во Тетово.                                                                   (3175) 
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Се продава земјоделско земјиште-нива означена ка-
ко КП бр.7877, дел 1 место викано „Клуково“, култура 
зз/н, класа 3, со површина од 2201 м2 запишано во 
Имотен лист бр.5973 за КО Тетово-вонград издаден од 
Агенција за катастар на недвижности-Одделение за ка-
тастар на недвижности Тетово, во сосопственост на 
Джафери Джафер Хамит од Тетово - дел на посед 
1000/2200 идеален дел, Погорецитираниот недвижен 
имот се продава за цена од 34.800 денари.  

Согласно со член 15 од Законот за земјоделско зем-
јиште се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот во „Службен весник на 
РСМ“, доколку се заинтересирани да ја купат гореопи-
шаната недвижност, писмено да се изјаснат за прифа-
ќањето на понудата.  

Доколку не се јават во наведениот рок, истите го 
губат правото на првенствено купување на предметна-
та недвижност.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се достава-
т до нотарот Ариф Незири, ул. „Дервиш Цара“ бр. 10 
во Тетово.                                                                   (3176) 
 
 

Ј А В Н И  О Б Ј А В И  Н А  И З В Р Ш И Т Е Л И  
 
                                                                           И. бр. 13/23 

 
ЈАВНА ОБЈАВА 

(Врз основа на член 48 од Законот за извршување 
„Службен весник на РМ“ бр. 72/16, бр. 142/16 и бр. 
233/18)  

 
Извршителот Васко Блажевски од Скопје врз осно-

ва на барањето за спроведување на извршување од за-
ложен доверител Халк банка АД Скопје од Скопје со 
седиште на ул. „Св. Кирил и Методиј“ бр. 54, заснова-
но на извршната исправа Нотарски акт – Договор за за-
лог на недвижен имот – хипотека ОДУ бр. 122/17 од 
17.7.2017 година на нотарот Ана Петровска, Скопје, 
против должник/заложен должник Душица Ефремова 
од Кочани со живеалиште на ул. „Скопска“ бр. 95, Ко-
чани, за спроведување на извршување, на ден 18.1.2024 
година, го 

  
ПОВИКУВА 

 
Должникот/заложен должник Душица Ефремова од 

Кочани со живеалиште на ул. „Скопска“ бр. 95, Кочани 
заради достава на: Записник за продажба на недвиж-
ност со усно јавно наддавање (врз основа на член 186 
став 4 од Законот за извршување), И. бр. 13/23 од 
27.12.2023 година на извршител Васко Блажевски и 
Заклучок за усна јавна продажба (врз основа на члено-
вите 179 став 1, 181 став 1 и 182 став 1 од Законот за 
извршување), И. бр. 13/23 од 5.1.2024 година на из-
вршител Васко Блажевски, во рок од 1 (еден) ден сме-
тано од објавување на овој јавен повик во јавното гла-
сило.  

Се предупредува должникот/заложен должник Ду-
шица Ефремова од Кочани со живеалиште на ул. 
„Скопска“ бр. 95, Кочани, дека ваквиот начин на доста-
вување се смета за уредна достава, а штетните послед-
ици кои можат да настанат ќе ги сноси самата странка.  

Оваа јавна објава се објавува во дневниот весник 
„Нова Македонија“, на веб-страницата на Комората и 
во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“.  

 
                                                           Извршител,  
                                                   Васко Блажевски, с.р. 

(2990) 

Н Е В А Ж Е Ч К И  Д О К У М Е Н Т И  
 
Лична карта  
Лична карта бр. M0195137 на име Станаил Станоевски, 
Скопје. (2833) 
Лична карта бр. A1461425 на име Енис Тмушиќ, 
Скопје. (2834) 
Лична карта бр. A2460517 на име Војче Тачунски, 
Берово. (2835) 
Лична карта бр. A1898560 на име Ѓорѓи Наковски, 
Берово. (2836) 
Лична карта бр. M0208723 на име Ѓоко Десподовски, 
Делчево. (2837) 
Лична карта бр. M0522530 на име Трајчо Јованов, 
Гевгелија. (2838) 
Лична карта бр. A2174501 на име Карло Мирчевски, 
Кавадарци. (2839) 
Лична карта бр. M0284994 на име Велимир Димитров, 
Кочани. (2842) 
Лична карта бр. A2372030 на име Виктор Анастасов, 
Кочани. (2843) 
Лична карта бр. M0517690 на име Мите Крстевски, 
Куманово. (2844) 
Лична карта бр. M0570169 на име Благоја Станковски, 
Куманово. (2845) 
Лична карта бр. A2390089 на име Росалинда 
Шаиновска, Куманово. (2846) 
Лична карта бр. A1934127 на име Емран Мемиши, 
Куманово. (2847) 
Лична карта бр. G1469505 на име Мерван Садики, 
Куманово. (2848) 
Лична карта бр. A2716187 на име Јелена Станојковска, 
Куманово. (2849) 
Лична карта бр. G1473676 на име Гент Лимани, 
Куманово. (2850) 
Лична карта бр. G1367668 на име Фати Ебиби, 
Куманово. (2851) 
Лична карта бр. G1051510 на име Шефиназ Асани, 
Куманово. (2852) 
Лична карта бр. G1472593 на име Анила Кастрати, 
Куманово. (2853) 
Лична карта бр. G1379874 на име Мисим Зимбери, 
Куманово. (2854) 
Лична карта бр. N0083913 на име Садета Рамадани, 
Куманово. (2855) 
Лична карта бр. N0228343 на име Зеќафет Спахија, 
Куманово. (2856) 
Лична карта бр. M0606782 на име Македонка 
Даневска, Куманово. (2857) 
Лична карта бр. G1450784 на име Орхан Рушити, 
Куманово. (2858) 
Лична карта бр. A2042582 на име Стојче Лазарески, 
Охрид. (2866) 
Лична карта бр. M0261676 на име Живко Танески, 
Охрид. (2867) 
Лична карта бр. G1440080 на име Ајет Адеми, Скопје. 
 (2868) 
Лична карта бр. A2318802 на име Виктор Петровски, 
Скопје. (2869) 
Лична карта бр. M0575854 на име Вело Ќулавковски, 
Скопје. (2870) 
Лична карта бр. M0633421 на име Иле Ордев, Свети 
Николе. (2871) 
Лична карта бр. A2548700 на име Славе Михаилов, 
Струмица. (2872) 
Лична карта бр. A2454566 на име Никола Донев, 
Струмица. (2873) 
Лична карта бр. A1781226 на име Исмаил Адиљов, 
Струмица. (2874) 
Лична карта бр. A2666959 на име Мазес Демирова, 
Струмица. (2875) 
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Лична карта бр. M0353206 на име Аби Демиров, 
Струмица. (2876) 
Лична карта бр. G1316579 на име Фаредин Адеми, 
Струга. (2880) 
Лична карта бр. N0135257 на име Емине Абедини, 
Струга. (2881) 
Лична карта бр. G1355283 на име Кајмет Тела, Струга. 
 (2882) 
Лична карта бр. G1243684 на име Шериф Амети, 
Струга. (2883) 
Лична карта бр. N0184800 на име Амит Амети, Струга.  
 (2884) 
Лична карта бр. G1056074 на име Реџеп Рамадани, 
Струга. (2885) 
Лична карта бр. N0197431 на име Аргета Тела, Струга. 
 (2886) 
Лична карта бр. M0240669 на име Љубиша Јовчев, 
Валандово. (2892) 
Лична карта бр. M0128060 на име Фика Кабурова, 
Валандово. (2893) 
Лична карта бр. M0017691 на име Звонимир Готиќ, 
Валандово. (2894) 
Лична карта бр. M0005677 на име Ања Димитровска, 
Штип. (2897) 
Лична карта бр. M0477217 на име Илчо Петков, Штип.  
 (2898) 
Лична карта бр. M0483862 на име Соња Трајковска, 
Битола. (2995) 
Лична карта бр. A2493044 на име Гордана Костова, 
Неготино. (2998) 
Лична карта бр. M0073840 на име Марија Петрова, 
Неготино. (2999) 
Лична карта бр. M0130854 на име Весна Трифуноска, 
Охрид. (3000) 
Лична карта бр. G1417665 на име Мејдин Ваити, 
Скопје. (3001) 
Лична карта бр. G1324979 на име Шермине Селими, 
Скопје. (3002) 
Лична карта бр. G1498589 на име Џемаљи Ќамил, 
Скопје. (3003) 
Лична карта бр. A2699801 на име Мелита Кадри, 
Скопје. (3004) 
Лична карта бр. G1312176 на име Мејреме Ќерими, 
Скопје. (3005) 
Лична карта бр. A2320091 на име Мартин Нуцовски, 
Скопје. (3006) 
Лична карта бр. M0107578 на име Мартина 
Јаначковска, Скопје. (3007) 
Лична карта бр. A2560016 на име Марија Цветковска, 
Скопје. (3008) 
Лична карта бр. N0107319 на име Маригона Маљоки, 
Скопје. (3009) 
Лична карта бр. N0215949 на име Џејлан Рушити, 
Тетово. (3011) 
Лична карта бр. A2664521 на име Махмуд Далипов, 
Велес. (3012) 
Лична карта бр. M0070858 на име Драган 
Домазетовски, Битола. (3037) 
Лична карта бр. M0115546 на име Благојче Долевски, 
Битола. (3038) 
Лична карта бр. M0307352 на име Зорица Бошкова, 
Битола. (3039) 
Лична карта бр. A1849980 на име Томислав Новевски, 
Битола. (3040) 
Лична карта бр. A2165193 на име Јехона Факабасмаз, 
Битола. (3041) 
Лична карта бр. A1715122 на име Светлана 
Сиљановска, Битола. (3042) 
Лична карта бр. A2729572 на име Емрак Веселов, 
Битола. (3043) 
Лична карта бр. A2469322 на име Веле Стојановски, 
Битола. (3044) 

Лична карта бр. A2605060 на име Снежана Граороска, 
Битола. (3045) 
Лична карта бр. A2650276 на име Иван Талевски, 
Битола. (3046) 
Лична карта бр. M0353983 на име Сабина Рустемова, 
Битола. (3047) 
Лична карта бр. A1711164 на име Тома Томовски, 
Битола. (3048) 
Лична карта бр. G1338906 на име Сумеје Бајрами, 
Скопје. (3049) 
Лична карта бр. A2519697 на име Гордана Јанчовска, 
Скопје. (3050) 
Лична карта бр. A2043102 на име Анета Атанасовска-
Стојановска, Скопје. (3051) 
Лична карта бр. A1848125 на име Митко Трајчулески, 
Скопје. (3052) 
Лична карта бр. A1783097 на име Драган Томовски, 
Скопје. (3053) 
Лична карта бр. A1630717 на име Марија Трајковска, 
Скопје. (3054) 
Лична карта бр. M0048711 на име Дина Хасиќ, Скопје. 
 (3055) 
Лична карта бр. A2410167 на име Ристо Миндошев, 
Скопје. (3056) 
Лична карта бр. M0242520 на име Цане Славевски, 
Скопје. (3057) 
Лична карта бр. M0412719 на име Дивна Димовска, 
Скопје. (3058) 
Лична карта бр. A1590091 на име Емил Бошковски, 
Скопје. (3059) 
Лична карта бр. A2625146 на име Мартин Милиќевиќ, 
Скопје. (3060) 
Лична карта бр. M0350680 на име Игор Рајков, Скопје.  
 (3061) 
Лична карта бр. A2219869 на име Левче Трајковски, 
Скопје. (3062) 
Лична карта бр. A1529540 на име Биљана Николовска 
Трајановска, Скопје. (3063) 
Лична карта бр. A1819175 на име Љиљана Дибон, 
Скопје. (3064) 
Лична карта бр. M0232613 на име Миле Ступар, 
Гевгелија. (3066) 
Лична карта бр. G1334317 на име Блерим Исмаили, 
Кичево. (3071) 
Лична карта бр. A2628645 на име Ерсад Имероски, 
Кичево. (3072) 
Лична карта бр. A2017876 на име Маја Коруноска, 
Кичево. (3073) 
Лична карта бр. G1328986 на име Ќемал Јаиевски, 
Куманово. (3078) 
Лична карта бр. A2636249 на име Сабине Зекировска, 
Куманово. (3079) 
Лична карта бр. A2535842 на име Ивица Неделкоски, 
Македонски Брод. (3083) 
Лична карта бр. A2210341 на име Емилија Стефанова, 
Охрид. (3084) 
Лична карта бр. M0655922 на име Драган Стеваноски, 
Охрид. (3085) 
Лична карта бр. M0514490 на име Мирјана Климоска, 
Охрид. (3086) 
Лична карта бр. A1928592 на име Кире Мартиноски, 
Прилеп. (3089) 
Лична карта бр. A2464270 на име Џемил Тефикоски, 
Прилеп. (3090) 
Лична карта бр. M0555249 на име Елза Елмазоска, 
Прилеп. (3091) 
Лична карта бр. A2166145 на име Татијана Бришкоска, 
Прилеп. (3092) 
Лична карта бр. A2292734 на име Сашо Велкоски, 
Прилеп. (3093) 
Лична карта бр. A1872816 на име Дејан Момироски, 
Прилеп. (3094) 
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Лична карта бр. A2371588 на име Јаша Омерова, 
Радовиш. (3095) 
Лична карта бр. A2257021 на име Александра 
Тодорческа, Скопје. (3100) 
Лична карта бр. A2520857 на име Миросавка 
Нестороска, Скопје. (3101) 
Лична карта бр. M0284116 на име Наташа Цветкова, 
Скопје. (3102) 
Лична карта бр. A2290684 на име Софија Елјунаиди, 
Скопје. (3103) 
Лична карта бр. N0135300 на име Егзон Кадрија, 
Скопје. (3104) 
Лична карта бр. G1346433 на име Каан Качар, Скопје. 
 (3105) 
Лична карта бр. M0534879 на име Никола Битрак, 
Скопје. (3106) 
Лична карта бр. N0230465 на име Назифете Касами, 
Скопје. (3107) 
Лична карта бр. A2186731 на име Катерина Костовска, 
Скопје. (3108) 
Лична карта бр. G1288670 на име Фазиле Илери, 
Скопје. (3109) 
Лична карта бр. M0243410 на име Александра 
Николовска, Скопје. (3110) 
Лична карта бр. M0266105 на име Елеонора 
Младеновска, Скопје. (3111) 
Лична карта бр. M0184301 на име Саше Паневски, 
Скопје. (3112) 
Лична карта бр. A2130164 на име Сашо Спасовски, 
Скопје. (3113) 
Лична карта бр. A2472384 на име Латиф Елмазовски, 
Скопје. (3114) 
Лична карта бр. G1486991 на име Зениљ Шабани, 
Скопје. (3115) 
Лична карта бр. A2511683 на име Кристијан 
Тргачевски, Скопје. (3116) 
Лична карта бр. M0276077 на име Александар 
Јованчев, Скопје. (3117) 
Лична карта бр. M0404404 на име Димче Шолевски, 
Скопје. (3118) 
Лична карта бр. G1039284 на име Кимет Хаљими, 
Скопје. (3119) 
Лична карта бр. A2255933 на име Мартин Кириловски, 
Скопје. (3120) 
Лична карта бр. G1379999 на име Фадил Мемеди, 
Скопје. (3121) 
Лична карта бр. A2041808 на име Елизабета Јовчиќ, 
Скопје. (3122) 
Лична карта бр. M0152064 на име Зилбехар Исљами, 
Скопје. (3123) 
Лична карта бр. A2694972 на име Ацо Николовски, 
Скопје. (3124) 
Лична карта бр. A2319666 на име Наташа Пушова, 
Скопје. (3125) 
Лична карта бр. A1760985 на име Вивека Биондиќ, 
Скопје. (3126) 
Лична карта бр. G1440494 на име Фаиме Рамаданова, 
Скопје. (3127) 
Лична карта бр. M0041456 на име Златко Тасевски, 
Скопје. (3128) 
Лична карта бр. G1325527 на име Џенгис Халим, 
Скопје. (3129) 
Лична карта бр. A2751831 на име Мерван Аљиљ, 
Скопје. (3130) 
Лична карта бр. N0013876 на име Беадин Османи, 
Скопје. (3131) 
Лична карта бр. M0232465 на име Анастасија 
Божиновска, Скопје. (3132) 
Лична карта бр. A2535984 на име Рамадан Беќир, 
Скопје. (3133) 
Лична карта бр. G1485488 на име Назми Имеровски, 
Скопје. (3134) 

Лична карта бр. A2584701 на име Даница Илиоска, 
Скопје. (3135) 
Лична карта бр. G1487090 на име Хаки Џеладини, 
Скопје. (3136) 
Лична карта бр. M0102916 на име Рахила Илиев 
Младеновиќ, Скопје. (3137) 
Лична карта бр. M0184547 на име Славица Бубало, 
Скопје. (3138) 
Лична карта бр. A1748590 на име Марио Башовски, 
Скопје. (3139) 
Лична карта бр. M0087402 на име Зоран Мирчевски, 
Скопје. (3140) 
Лична карта бр. A2466927 на име Сара Павловска, 
Скопје. (3141) 
Лична карта бр. N0190126 на име Бујамин Селимов, 
Скопје. (3142) 
Лична карта бр. A2774407 на име Јела Јовановска, 
Скопје. (3143) 
Лична карта бр. A2455384 на име Александра 
Николовска, Скопје. (3144) 
Лична карта бр. A2231796 на име Владо Симонов, 
Скопје. (3145) 
Лична карта бр. M0006903 на име Славица Видеска, 
Скопје. (3146) 
Лична карта бр. A2541390 на име Зоран Димов, Скопје.  
 (3147) 
Лична карта бр. M0184717 на име Горица Нешовска, 
Скопје. (3148) 
Лична карта бр. G0287603 на име Ибадет Нухи, Скопје.  
 (3149) 
Лична карта бр. N0104161 на име Беќир Исмаили, 
Скопје. (3150) 
Пасош  
Пасош бр. C0378633 на име Марјан Мирков, 
Кавадарци. (2840) 
Пасош бр. C0064506 на име Снежана Спасовска, 
Куманово. (2859) 
Пасош бр. N0205459 на име Иљјаса Емини, Куманово. 
 (2860) 
Пасош бр. W0005893 на име Мухамед Абдулоски, 
Македонски Брод. (2861) 
Пасош бр. M0406592 на име Насер Мемедов, 
Струмица. (2877) 
Пасош бр. M0316583 на име Ѓулистан Мемедова, 
Струмица. (2878) 
Пасош бр. K0221736 на име Хисније Даути, Тетово. 
 (2888) 
Пасош бр. N0297489 на име Бесар Зеќири, Тетово. 
 (2889) 
Пасош бр. N0234291 на име Хамза Иљази, Тетово. 
 (2890) 
Пасош бр. N0005539 на име Зендел Зендели, Тетово. 
 (2891) 
Пасош бр. C1280857 на име Омер Усеинов, Штип. 
 (3013) 
Пасош бр. N0068673 на име Хасан Јакупи, Куманово.  
 (3080) 
Пасош бр. N0348226 на име Љутвије Ганији, 
Куманово. (3081) 
Пасош бр. N0314946 на име Мерадије Алити, 
Куманово. (3082) 
Пасош бр. K1083380 на име Фуркан Ќамили, Тетово. 
 (3151) 
Пасош бр. N0015149 на име Џеладин Абази, Тетово. 
 (3152) 
Пасош бр. C1410828 на име Симеон Ристовски, Тетово.  
 (3153) 
Мемориска картичка  
Мемориска возачка картичка бр.МК10100020149001 
издадена од АМЕРИТ, Скопје на име Урош Савиќ, 
Богданци. (2832) 
Мемориска возачка картичка бр.МК10558097362000 
издадена од АМЕРИТ, Скопје на име Семир Авдиќ, 
Скопје. (2940) 
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Свидетелство  
Свидетелство на име Стојан Стојмилов. (2910) 
Свидетелство за 8 одд. издадено од ООУ “Никола 
Карев“ - Пробиштип на име Ирена Арсовска. (2911) 
Свидетелство на име Наташа Пешова. (2912) 
Свидетелство за 8 одд. на име Атанасова Светлана, с. 
Дрегобраште. (2916) 
Свидетелство на име Емине Мемети, Тетово. (2927) 
Свидетелство на име Лира Алиу, Тетово. (2928) 
Свидетелство на име Павел Белевски. (2929) 
Свидетелство на име Стефан Трајковски. (2930) 
Свидетелство од 1 до 4 год. издадено од ОСУ “Мирко 
Милески“ - Кичево на име Ермаљ Алими, Скопје.(2934) 
Свидетелство за 9 одд. на име Виктор Малчев, 
с.Тракање. (2935) 
Свидетелство за 2 год. на име Филис Абазовска. (2937) 
Свидетелство за 1 год. издадено од СЕПУГС “Арсени 
Јовков“, Скопје на име Берат Адем, Скопје. (2956) 
Свидетелство за 2 год. издадено од СЕПУГС “Арсени 
Јовков“, Скопје на име Берат Адем, Скопје. (2957) 
Свидетелство за 3 год. издадено од СЕПУГС “Арсени 
Јовков“, Скопје на име Берат Адем, Скопје. (2958) 
Свидетелство за 4 год. издадено од СЕПУГС “Арсени 
Јовков“, Скопје на име Берат Адем, Скопје. (2959) 
Свидетелство  на име Љубе Јовановски. (2968) 
Свидетелство за 8 одд. на име Абдулќерим Шабани.  
 (2969) 
Свидетелство на име Нелсан Шкријељ. (2973) 
Свидетелство за 8 одд. на име Ардит Зиба. (2975) 
Свидетелство на име Илир Хасаметај. (2976) 
Свидетелство за 4 одд. на име Реџеп Емруловски, 
Сливник. (2979) 
Свидетелство за 1 год. на име Билјана Трајкова, Штип.  
 (2980) 
Свидетелство за 2 год. издадено од СОУ „Цар Самоил“ 
на име Кристина Ставревска, Ресен. (2987) 
Свидетелство за 4 год. издадено од „Н. Н. Борче“ на 
име Дејан Стојанов, Пробиштип. (2989) 
Диплома  
Диплома на име Мифтари Разменд. (2909) 
Диплома издадена од ОСУ “М.Милески“ - Кичево на 
име Андреј Штерјоски. (2914) 
Диплома за средно образование на име Костадин 
Стојковски. (2915) 
Диплома издадена од ОСУ “Мирко Милески“ - Кичево 
на име Зоран Цветаноски. (2917) 
Диплома издадена од ОСУ “Мирко Милески“ - Кичево 
на име Раим Рамазаноски, Кичево. (2918) 
Диплома издадена од ОСУ “Мирко Милески“ - Кичево 
на име Ненад Вукашиновиќ, Кичево. (2920) 
Диплома издадена од ОСУ “Мирко Милески“ - Кичево 
на име Благоја Симоноски, Кичево. (2921) 
Диплома издадена од СОУ “Богданци“ - Богданци на 
име Саше Михајловиќ, Богданци. (2923) 
Диплома на име Дејан Илиев, Струмица. (2924) 
Диплома за 8 одд. на име Живка Диванисова. (2925) 
Диплома на име Бранислав Анѓелковски. (2933) 
Диплома на име Зоран Ѓундров, с. Миравци. (2936) 
Диплома на име Раборт Николов. (2939) 
Диплома за завршен 4 степен издадена од СУГС “Кочо 
Рацин“, Скопје на име Александар Михајловски, 
Скопје. (2941) 
Диплома издадена од СЕПУГС “Арсени Јовков“, 
Скопје на име Берат Адем, Скопје. (2960) 
Диплома на име Ќура Пајтим, Струга. (2967) 
Диплома на име Шкурте Ода. (2970) 
Диплома издадена од СДУ „Богданци“ на име Сигме 
Љатиф-Ариф. (2971) 
Диплома издадена од СОУ „К. Нехтенин“ на име 
Александар Трајанов, Штип. (2972) 
Диплома  на име Мишко Цветановиќ. (2974) 

Диплома издадена од СОУ „Г. Викентиев“ на име 
Христијан Димчев, Кочани. (2977) 
Диплома на име Билјана Трајкова, Штип. (2981) 
Диплома за завршено средно образование на име 
Виктор Стојковски, Штип. (2982) 
Диплома на име Славчо Настов, Кавадарци. (2983) 
Диплома издадена од „Н. Н. Борче“ на име Дејан 
Стојанов, Пробиштип. (2988) 
Диплома за завршено средно образование издадена од 
СУГС “Сарај“ - Скопје на име Фуркан Сали, Скопје.  
 (3166) 
Штедна книшка  
Штедна книшка бр. 210501675411597 издадена од НЛБ 
Банка АД Скопје на име Томислав Ставровски, Скопје.  
 (2903) 
Штедна книшка на име Трпана Нацевска. (2978) 
Штедна книшка бр. 2021900003239 издадена од ТТК 
банка на име Виолета Димитровска. (2984) 
Штедна книшка бр. 202660000892 издадена од ТТК 
банка на име Виолета Димитровска. (2985) 
Уверение  
Уверение за управување со чамец рег.бр. 5711 на име 
Ивана Илоска Трајковска, Охрид. (2922) 
Уверение на име Цемал Садики. (2931) 
Уверение на име Минире Селими, Скопје. (2932) 
Дозвола -  
Дозвола - транспортна бр.416423 за Италија издадена 
од Министерство за транспорт и врски на име ЛЕОН & 
ЛУКАДА ЛОГИСТИК, Ресен. (2919) 
Полиса  
Полиса бр.41362 издадена од Кроација Осугурување - 
Живот на име БАПАЛ - Благој ДООЕЛ, Скопје. (2905) 
Полиса бр.41363 издадена од Кроација Осигурување - 
Живот на име БАПАЛ - Благој ДООЕЛ, Скопје. (2906) 
Полиса бр.41364 издадена од Кроација Осигурување - 
Живот на име БАПАЛ - Благој ДООЕЛ, Скопје. (2907) 
Полиса бр.41365 издадена од Кроација Осигурување - 
Живот на име БАПАЛ - Благој ДООЕЛ, Скопје. (2908) 
Полиса бр. 11.016.183 на име Горанчо Темелков, 
Виница. (2926) 
Полиса бр. 25495 на име Стојановска Јулијана, 
Гостивар. (2938) 
Полиса на име Елеонора Нацева. (2986) 
Возачка дозвола  
Возачка дозвола бр. U0369214 на име Велимир 
Димитров, Кочани. (2841) 
Возачка дозвола бр. U0057293 на име Живко Танески, 
Охрид. (2862) 
Возачка дозвола бр. U0010034 на име Радица Ристеска, 
Охрид. (2863) 
Возачка дозвола бр. U0241795 на име Ристо 
Новаковски, Охрид. (2864) 
Возачка дозвола бр. T1478218 на име Златко Петрески, 
Охрид. (2865) 
Возачка дозвола бр. U0150573 на име Игор Лазарески, 
Струга. (2879) 
Возачка дозвола бр. U0031981 на име Владимир 
Спировски, Тетово. (2887) 
Возачка дозвола бр. T1644149 на име Љубомир 
Абрашев, Штип. (2895) 
Возачка дозвола бр. U0116601 на име Горан Гоцев, 
Штип. (2896) 
Возачка дозвола бр. X1059049 на име Едона Бектеши, 
Гостивар. (2996) 
Возачка дозвола бр. X1121801 на име Буњамин Реџепи, 
Гостивар. (2997) 
Возачка дозвола бр. X1126292 на име Шипоња 
Вренези, Струга. (3010) 
Возачка дозвола бр. X1131405 на име Роил Кривца, 
Дебар. (3065) 
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Возачка дозвола бр. X1189442 на име Рамазан Шаќири, 
Гостивар. (3067) 
Возачка дозвола бр. X1190149 на име Тефик Џеладини, 
Гостивар. (3068) 
Возачка дозвола бр. X1110890 на име Хасан Рустеми, 
Гостивар. (3069) 
Возачка дозвола бр. T1523197 на име Душко Јанков, 
Кавадарци. (3070) 
Возачка дозвола бр. U0234472 на име Иван 
Филиповски, Куманово. (3074) 
Возачка дозвола бр. U0254490 на име Ивица 
Петровски, Куманово. (3075) 
Возачка дозвола бр. U0230986 на име Ненад Павловиќ, 
Куманово. (3076) 
Возачка дозвола бр. X1080055 на име Јенуз Мемети, 
Куманово. (3077) 
Возачка дозвола бр. T1631069 на име Маја Илиеска, 
Прилеп. (3087) 
Возачка дозвола бр. U0231529 на име Дејан 
Момироски, Прилеп. (3088) 
Возачка дозвола бр. U0347305 на име Сенада Јукиќ, 
Скопје. (3096) 
Возачка дозвола бр. T1591117 на име Симона Попоска, 
Скопје. (3097) 
Возачка дозвола бр. T1698920 на име Лазар Блажевиќ, 
Скопје. (3098) 
Возачка дозвола бр. U0412313 на име Теодора 
Трајковска, Скопје. (3099) 
Возачка дозвола бр. U0195375 на име Пане Петров, 
Штип. (3154) 
Сообраќајна дозвола  
Сообраќајна дозвола бр.1656487 на име Горан 
Костовски, Скопје. (2899) 
Сообраќајна дозвола бр.1257641 на име Панче 
Митковски, Скопје. (2900) 
Сообраќајна дозвола бр.1841729 на име Бајрам 
Џемаили, Скопје. (2901) 
Сообраќајна дозвола бр.1877569 на име Исмаил Дооел 
Тдпту Инсталација, Кичево. (2902) 
Сообраќајна дозвола бр.1512338 на име Пекон Пекон, 
Тетово. (3014) 
Сообраќајна дозвола бр.1741837 на име Дооел Дпу 
Аутомотив Груп, Скопје. (3015) 
Сообраќајна дозвола бр.1266291 на име Зоран Костиќ, 
Тетово. (3016) 
Сообраќајна дозвола бр.3355095 на име Нусрет Аљиу, 
Тетово. (3017) 
Сообраќајна дозвола бр.1633525 на име Назми Рамани, 
Скопје. (3018) 
Сообраќајна дозвола бр.1635954 на име Мартин 
Христов, Скопје. (3019) 
Сообраќајна дозвола бр.1696546 на име Славчо 
Димоски, Скопје. (3020) 
Сообраќајна дозвола бр.3390389 на име Владо 
Илиевски, Скопје. (3021) 
Сообраќајна дозвола бр.1712311 на име Наим Ахмед, 
Скопје. (3022) 
Сообраќајна дозвола бр.0008217 на име Мустафа 
Зибери, Кичево. (3023) 
Сообраќајна дозвола бр.1727206 на име Танер Мачев, 
Штип. (3024) 
Сообраќајна дозвола бр.5015958 на име Делчо Митев, 
Радовиш. (3155) 
Сообраќајна дозвола бр.3397783 на име Зејадин 
Шаипи, Струга. (3156) 
Сообраќајна дозвола бр.1458048 на име Стојанче 
Павлов, Свети Николе. (3157) 
Сообраќајна дозвола бр.3396753 на име Елвис 
Мустафоски, Дебар. (3158) 
Сообраќајна дозвола бр.1323667 на име Владимир 
Пејчиновски, Велес. (3159) 

К О Н К У Р С И  
  

МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА 
 

К О Н К У Р С 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ИЗВРШИТЕЛИ 

 
Врз основа на член 34, а во врска со член 74 од За-

конот за извршување („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 72/16, 142/16, 233/18 и ,,Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр. 14/20 и 
154/23), Министерството за правда распишува Конкурс 
за именување на  два извршители и тоа: 

- еден за подрачјето на Основниот граѓански суд 
Скопје и Основниот кривичен суд Скопје – на местото 
на извршителот Музафер Хоџиќ од Скопје на кој му 
престана должноста извршител;  

- еден за подрачјето на Основниот  суд Велес, Ос-
новниот суд Гевгелија, Основниот суд Кавадарци и Ос-
новниот суд Неготино – на местото на извршителот 
Драган Кочовски од Велес на кој му престана должнос-
та извршител; 

1. Кандидатот за извршител треба да ги исполнува 
условите предвидени во членот 33 од Законот за из-
вршување („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 72/16, 142/16,  233/18 и  ,,Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 14/20 и 154/23), и 
тоа:  

- да е државјанин на Република Северна Македо-
нија, 

- да е деловно способен и да има општа здравствена 
способност, што се докажува со уверение издадено од 
надлежна здравствена установа од областа на медици-
на на трудот; 

- да е дипломиран правник со завршено четириго-
дишно високо образование на правни студии или дип-
ломиран правник со стекнати 300 кредити на правни 
судии според Европскиот кредит-трансфер систем 
(ЕКТС); 

- да има положено правосуден испит;  
- да има положен испит за извршител; 
- да има работно искуство на правни работи најмал-

ку пет години по завршувањето на правни студии VII/1 
степен или 300 кредити на правни студии според Ев-
ропскиот кредит-трансфер систем (ЕКТС); 

- активно да го владее македонскиот јазик; 
- да не е осуден со правосилна судска одлука на бе-

зусловна казна затвор над шест месеци, или да не му е 
изречена казна забрана за вршење на професија, деј-
ност или должност; 

- да даде изјава пред нотар дека ќе обезбеди опрема 
и простор кои се потребни и соодветни за вршење на 
извршни работи и  

- да даде изјава пред нотар за својата имотна сос-
тојба, со сите последици од давање на лажен исказ. 

2.Заинтересираните кандидати кон пријавата треба 
да приложат: кратка биографија, уверение за државјан-
ство, уверение за деловна способност, лекарско увере-
ние за општата здравствена состојба издадено од над-
лежна здравствена установа од областа на медицина на 
трудот кое не е со изминат рок од 12 месеци, диплома 
за завршен правен факултет, уверение за завршен пра-
вен факултет, доказ за работно искуство односно пот-
врда за работно искуство на правни работи по завршу-
вање на правни студии, уверение за положен испит за 
извршител, уверение за положен правосуден испит, 
уверение за неосудуваност, уверение дека не му е изре-
чена казна забрана за вршење на професијата изврши-
тел, изјава заверена кај нотар дека ќе обезбеди опрема 
и простор кои се потребни и соодветни за вршење на 
извршните работи и изјава заверена кај нотар за својата 
имотна состојба. 
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3. Рокот за пријавување на заинтересираните канди-
дати е 15 дена, сметано од денот на објавување на Кон-
курсот во „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“.  

 
4. Пријавите со прилози (во оригинал или фотоко-

пии заверени кај нотар) со кои се докажува дека се ис-
полнети условите за именување на извршител, предви-
дени во членот 33 од Законот за извршување („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 72/16, 
142/16, 233/18 и ,,Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 14/20 и 154/23), се поднесуваат 
писмено до Комората на извршители на Република Се-
верна Македонија. 

5. Извршителот кој ќе биде именуван на местото на 
извршителот чија должност престанала ќе ги преземе 
предметите и ќе продолжи со работа во канцеларијата 
на извршителот чија должност престанала.  

 
                                               Министер за Правда 
                                                  Кренар Лога, с.р. 
 
 

KONKURS 
PËR EMËRIMIN E PËRMBARUESVE 

 
Në bazë të nenit 34, ndërsa në lidhje me nenin 74 të 

Ligjit për përmbarim („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë”, nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut”, nr. 14/20 
dhe 154/23),  Ministria e Drejtësisë shpall Konkurs për 
emërimin e dy përmbaruesve, edhe atë: 

- një për rajonin e Gjykatës Themelore Penale Shkup 
dhe Gjykatës Themelore Civile Shkup - një vendin e 
përmbaruesit Muzafer Hoxhiq nga Shkupi, të cilit i ka 
përfunduar detyra si përmbarues, 

- një për rajonin e Gjykatës Themelore Veles, Gjykatës 
Themelore  Gjevgjeli, Gjykatës Themelore Kavadar dhe 
Gjykatës Themelore Negotinë – në vendin  e përmbaruesit  
Dragan Koçovski nga Velesi, të cilit i ka përfunduar detyra 
si përmbarues. 

1. Kandidati për përmbarues, duhet t`i plotësojë  
kushtet e parashikuara me nenin 33 të Ligjit  për përmarim 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 72/16, 
142/16 dhe 233/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, nr. 14/20 dhe 154/23),  edhe atë: 

-  të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut; 
- të jetë i aftë për punë dhe të ketë aftësi të përgjithsh 

me shëndetësore,  që  dëshmohet  me vërtetim të lëshuar  
nga institucioni kompetent shëndetësor nga fusha e mjekë 
sisë së punës; 

- të jetë jurist i diplomuar me shkollim të mbaruar të 
lartë katër vjeçar në studime juridike ose jurist i diplomuar  
me 300 kredi të fituara  sipas sistemit evropian të transferit 
të kredive (ECTS); 

- të ketë të dhënë provimin e jurisprudencës; 
- të ketë të dhënë provimin për përmbarues; 
- të ketë  së paku pesë vjet përvojë pune në çështjet 

juridike pas përfundimit të studimeve juridike të shkallës 
VII/1 ose 300 kredi në studime juridike sipas sistemin 
evropian të transferit të kredive (EKTS); 

- të zotëron gjuhën maqedonase në mënyrë aktive; 
- të mos jetë  i dënuar  me aktgjykim të plotfuqishëm 

gjyqësor  në dënim pa  kusht me burgim mbi gjashtë muaj 
ose të mos ketë të shqiptuar dënim ndalesë për ushtrim të 
profesionit, veprimtarisë apo detyrës; 

- të jep deklaratë para noterit  se do të sigurojë  pajisje 
dhe ambiente  që janë të nevojshme dhe adekuate  për të 
ushtruar çështje  përmbaruese;  dhe  

- të jep deklaratë para noterit për gjendjen e tij 
pronësore, me të gjitha pasojat për deklarim të rrejshëm. 

2.  Kandidatët  e interesuar,  ndaj flet aplikimit duhet të 
bashkëngjisin: biografi të shkurtë, Certifikatë mbi shtet 
ësinë, vërtetim për aftësi afariste, vërtetim mjekësor për 
gjendjen e përgjithshme shëndetësore të lëshuar nga institu 
cion kompetent shëndetësor nga sfera e mjekësisë  së punës 
i cili nuk ka afat të kaluar prej 12 muajve, diplomë për 
fakultet të mbaruar  juridik, dëshmi për përvojë pune 
gjegjësisht vërtetim  për përvojë pune në çështje juridike  
pas përfundimit të studimeve juridike, certifikatë për 
provim të dhënë për përmbarues, certifikatë për provim të 
dhënë të jurisprudencës, certifikatë që nuk është i  dënuar, 
certifikatë se nuk ka të shqiptuar dënim ndalesë për ushtri 
min e profesionit  përmbarues,  deklaratë të vërtetuar në 
noter  se do të sigurojë pajisje  dhe hapësirë  të cilat janë të 
nevojshme dhe adekuate për ushtrimin e çështjeve përmb 
aruese dhe deklaratë të vërtetuar në noter për gjendjen 
pronësore të tij.  

3. Afati i paraqitjes së kandidatëve të interesuar  është 
15 ditë,  duke llogaritur ditën e publikimit të  Konkursit  në  
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut“. 

4. Fletë aplikimet me shtojcat  (origjinal ose kopje të 
vërtetuara në noter) me të cilat dëshmohet se janë plotë 
suara kushtet  për emërimin e përmbaruesit,  të parapara 
me nenin  33  të Ligjit për përmbarim  („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë“ nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 
dhe „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqed onisë së 
Veriut“ nr. 14/20 dhe 154/23), dorëzohen me shkrim në 
Odën e Përmbaruesve të Republikës së Maqedonisë së  
Veriut.  

5. Përmbaruesi i cili do të emërohet në vendin e 
përmbaruesit detyra e të cilit ka përfunduar, do ti merr lën 
dët dhe do të vazhdojë me punën në zyrën  e përmbaruesit 
detyra e të cilit ka përfunduar. 

 
                                                     Ministër i Drejtësisë 
                                                       Krenar Lloga, d.v.  
 
 

Ј А В Н И  Н А Б А В К И  
  

О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 00476/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина Га-

зи Баба 
I.1.2) Адреса: ул. „Архимедова“ бр.2 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Јавни Набавки, адреса на е-

пошта: javninabavki@gazibaba.gov.mk, телефон/факс: 
02/3226-655 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Изградба на водоводни системи (примарна и се-

кундарна мрежа, резервоари, пумпни станици и 
слично) 

II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
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II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: подетален опис на предметот на догово-
рот за јавна набавка е даден во техничката специфика-
ција и тендерска документација, прилози на овој оглас 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
За да ја докаже способноста за вршење професио-

нална дејност, економскиот оператор треба да достави:  
– Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 
регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран. -  Важечка Лиценца Б за изведување на градби 
од втора категорија 

IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-
номскиот оператор 

- Извод од целокупниот приход на претпријатието 
(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

- Економскиот оператор да има остварено годишен 
приход од најмалку  3.200.000,00 денари  за 2022 го-
динa. 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со образовните и професионални квалификации на 
давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

- Изјава за образовни и професионални квалифика-
ции на изведувачот на работите или на неговиот мена-
џерски кадар: а) Најмалку 22 ангажирани лица од кои:  
- минимум 2(два) дипломирани градежни инженери со 
овластување Б за изведба на градби, од кои еден  хид-
ротехничка насока, останатите 20 ангажирани лица 
треба да бидат директно вклучени во изведбата на ра-
ботите предмет на набавката односно договорот.(оп-
шти работници) ДОКАЗ: Список на стручниот и тех-
ничкиот персонал что ќе биде вклучен во изведувањето 
на работите и копија од диплома и копија од Овласту-
вање Б за изведба на градби на градежните инженери. 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

- Изјава за техничката опремеа која изведувачот на 
работите ја има на  располагање за извршување на до-
говорот, од која минимум: a) 2 (два) ровокопачи, б) 
1(еден) камион – кипер со носивост над 12 тони, в) 1 
(еден) камион кипер со носивост под 12 тони,, г) 
1(еден) минировокопач, д) 2 (две) виброжаби, ѓ) 2(два) 
виброваљаци е) 2(две) потопни пумпи над 20kw, ж) 
1(една) машина за сечење асфалт, з)  1(еден) компресор 
(хидрауличен чекан), ѕ)  1(еден) детектор за подземни 
инсталации.  ДОКАЗ: 1. Копија од важечка сообраќајна 
дозвола, договор за купопродажба или изнајмување 
или фактура. 

- со листа на работи, со приложување потврда за за-
доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 
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- Листа на извршени работи од ист или сличен вид 
во последните 5(пет) години и тоа: а) Минимум 3(три) 
реализирани договори за ревитализација или рехабили-
тација или изградба или реконструкција на водоводни 
системи  во последните 5(пет) години, од кој еден со 
вредност не помала од 2.000.000,00 денари со ДДВ. 
ДОКАЗ: Копија од договорите за извршени работи за – 
изградба/реконструкција/ревитализација/рехабилита-
ција на водоводни системи со вклучена Потврда за ус-
пешна реализација на истите со наведување на точна 
реализирана вредност на договорот. 

IV.2.5) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
- Важечки Сертификат за стандард за систем за ква-

литет ISO 9001:2015 - Важечки Сертификат за стан-
дард за безбедност и здравје при работа  ISO 
45001;2018 

- Стандарди за управување со животна средина: 
- Важечки Сертификат за стандард за управување 

со животната средина ISO 14001:2015. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 г. во 11:00 часот, место: ул. „Архи-
медова“ бр. 2, Општина Гази Баба, Скопје 

V.5) Дополнителни информации може да добиете 
кај лицето назначено за контакт во тендерската доку-
ментација 

V.6) Датум на објава: 17.1.2024 г. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 00477/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина Га-

зи Баба 
I.1.2) Адреса: ул. „Архимедова“ бр.2 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Јавни Набавки, адреса на е-

пошта: javninabavki@gazibaba.gov.mk, телефон/факс: 
02/3226-655 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги. 

ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 
НАБАВКА 

II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Ревитализација на водоводни системи (примар-

на и секундарна мрежа, резервоари, пумпни стани-
ци и слично) 

II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: подетален опис на предметот на догово-
рот за јавна набавка е даден во техничката специфика-
ција и тендерска документација, прилози на овој ог-
лоас 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 
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- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
За да ја докаже способноста за вршење професио-

нална дејност, економскиот оператор треба да достави:  
– Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 
регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран. -  Важечка Лиценца Б за изведување на градби 
од втора категорија 

IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-
номскиот оператор 

- Извод од целокупниот приход на претпријатието 
(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

- Економскиот оператор да има остварено годишен 
приход од најмалку  6.500.000,00 денари  во секоја од  
последните 3 (три) години. 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со образовните и професионални квалификации на 
давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

- Изјава за образовни и професионални квалифика-
ции на економскиот оператор или на неговиот (мена-
џерски) стручен кадар: а) Минимум  22 ангажирани ли-
ца од кои:  - минимум 2 (два) дипломирани градежни 
инженери со овластување Б за изведба на градби, од 
кои  1 (еден) насока -  хидротехничка. - минимум 20  
општи работници.  - ДОКАЗ: Изјава за образовни и 
професионални кавалификации на економскиот опера-
тор(давателот на услугата или изведувачот на рабо-
тите), копија од диплома и копија од Овластување Б за 
изведба на градби на градежните инженери. 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

- Изјава за инструментите, постројките или технич-
ка опременост која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на конкретната набавка од која минимум: a) 2 рово-
копачи – натоварувачи, б) 1 камион-кипер со носивост 
над 10 тони, в) 1 камион-кипер со носивост под 10 
тони, г) 1 минировокопач,  д) 2 виброжаби, ѓ)  2 вибро-
ваљаци е) 2 потопни пумпи над 20kw, ж) 1 машини за 

сечење на асфалт, з) 1 компресор  (хидрауличен чекан), 
ж) 1 детектор за откривање подземни инсталации.  ДО-
КАЗ: 1. Копија од важечка сообраќајна дозвола, дого-
вор за купопродажба, изнајмување или фактура 

- со листа на работи, со приложување потврда за за-
доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

- Листа на извршени работи од ист или сличен вид 
во последните 5 (пет) години и тоа: а) Минимум 3 (три) 
реализирани договори за ревитализација или рехабили-
тација или  реконструкција или изградба на водоводни 
системи (мрежи)  во последните 5 (пет) години, од кој 
1 (еден) со минимална вредност на договорот од  
4.000.000,00 денари (со ДДВ),  ДОКАЗ: Копија од до-
говорите со вклучена Потврда за успешна реализација 
на истите, со наведување на точна реализирана вред-
ност на договорите. 

IV.2.5) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
- Важечки Сертификат за стандард за систем за ква-

литет ISO 9001:2015 - Важечки Сертификат за стан-
дард за безбедност и здравје при работа    ISO 450001: 
2018 

- Стандарди за управување со животна средина: 
- Важечки Сертификат за стандард за управување 

со животната средина ISO 14001:2015. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 5.2.2024 

година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

30.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 1.2.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 5.2.2024 г. во 11:00 часот, место: ул. „Архи-
медова“ бр. 2, Општина Гази Баба, Скопје 

V.5) Дополнителни информации дополнителни ин-
формации може да добиете кај лицето назначено за 
контакт во тендерската документација 

V.6) Датум на објава: 18.1.2024 г. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

  
О Г Л А С 

 ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00487/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈП Комуна-

лен сервис  Валандово 
I.1.2) Адреса: ул. „Ленинова“ бр.1 
I.1.3) Град и поштенски код: Валандово - 2460 
I.1.4) Интернет адреса: 
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I.1.5) Лице за контакт: Мирјана Мишкова, адреса на 
е-пошта: mirjanamishkova.jnabavki@yahoo.com, теле-
фон/факс: 078/386-325 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горенаведената ад-
реса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9 став 1 алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Сукцесивна набавка на моторни бензини, дизел 

гориво и течен нафтен гас 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Валандово 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Сукцесивна набавка на моторни бензини,дизел го-

риво и течен нафтен гас 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник Шифра Опис 
09000000-3 - Производи од нафта, горива, елек-

трична енергија и од други извори на енергија 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 

IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-
скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
дрд 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- сертификати и извештаи издадени од надлежни 

тела за контрола за квалитет со признаена компетен-
тност, а кои ја тестираат погодноста на производите 
што јасно била утврдена со упатувањата кон специфи-
кациите и стандардите: 

Лиценца за вршење енергетска дејност – трговија 
со нафта и нафтени деривати – издадена од Регулатор-
на комисија на РСМ,  - Изјава за користење на систем 
за безготовинско плаќање и  - Изјава за располагање, 
односно обезбедување на минимум една бензинска 
пумпа во радиус од 5 км од седиштето на Договорниот 
орган. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 8:30 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 8:30 часот, место: Валан-
дово 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
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О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 00488/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Општа 

болница - Куманово 
I.1.2) Адреса: ул. „11 Октомври“ б.б 
I.1.3) Град и поштенски код: Куманово - 1300 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Жаклина Костадиновска, ад-

реса на е-пошта: jnopstabolnicaku@gmail.com, теле-
фон/факс: 031/425-524 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9 став 1 алинеја б) од Зако-
нот - Здравство. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Услуга за собирање, транспорт, третман и пре-

работка на медицински отпад 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 16 Услуги за отстранување 
на отпадни води и на смет; санитарни и слични услуги 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ЈЗУ Општа болница - Куманово 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
даден во тендерска документација 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
90524400-0 - Собирање, транспорт и депонирање на 

болнички отпад 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 

IV.1.5) Здружување на група економски оператори 
во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве докумен-
ти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
– Потврда за регистрирана дејност - Дозвола за со-

бирање и транспорт на опасен отпад издадена од Ми-
нистерство за животна средина и просторно планира-
ње; - Дозвола за складирање, третман и преработка на 
опасен отпад издадена од Министерство за животна 
средина и просторно планирање, или копија од договор 
за користење на услуги за прием и третман на ме-
дицински отпад со правно лице кое ја поседува соод-
ветната дозвола. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 11:00 часот, место: ЈЗУ 
Општа болница - Куманово 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР /ЕВИДЕНЦИИ 
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Огласи  
 

О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 00489/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина Га-

зи Баба 
I.1.2) Адреса: ул. „Архимедова“ бр. 2 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Јавни Набавки, адреса на е-

пошта: javninabavki@gazibaba.gov.mk, телефон/факс: 
02/3226-655 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Ревитализација на игралишта со тартан подлога 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
подетален опис на предметот на договорот за јавна 

набавка е даден во техничката спецификација и тендер-
ска документација,прилози на овој оглас 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве докумен-
ти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
За да ја докаже способноста за вршење професио-

нална дејност, економскиот оператор треба да достави:  
– Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 
регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран. -  Важечка Лиценца Б за изведување на градби 
од втора категорија 

IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-
номскиот оператор 

- Извод од целокупниот приход на претпријатието 
(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

- Економскиот оператор да има остварено годишен 
приход од најмалку  9.000.000,00 денари  за 2022 го-
динa. 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со образовните и професионални квалификации на 
давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

- Изјава за образовни и професионални квалифика-
ции на давателот на услугата или на изведувачот на ра-
ботите или на неговиот менаџерски кадар: а) Најмалку 
12 ангажирани лица од кои: - минимум 2 (два) дипло-
мирани градежни инженери со овластување Б за извед-
ба на градби и 10 (десет) општи работници. ДОКАЗ: 
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Изјава за образовни и професионални квалификации на 
изведувачот на работите и Копија од  диплома и Овласту-
вање Б за изведба на градби на градежните  инженери. 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

Изјава за инструментите, постројките и техничката 
опрема која давателот на услугите или изведувачот на 
работите ја има на  располагање за извршување на до-
говорот   од која минимум:  a) 3 (три) товарни возила, 
б) 1 (една) машина за сачмарење наменета за метал-
ни/камени/асфалтни подлоги со работна површина од 
минимум 254 мм, капацитет со минимум 130 м2/час и 
абразивна потрошувачка од минимум 10 г/м2, в) 1 (ед-
на) машина – правосмукалка за собирање на машински 
отпад со сила на моторот не помала од 4кw и капацитет 
до 25 кг., 3 патронски филтер и проток на воздух од 
минимум 7.500 I/мин, г) 1(една) машина - финишер со 
пегла со минимална широчина од 2,7м, д) 1 (една) спе-
цијална машина за нанесување на гумени гранули од 
0,5-1,5 мм, ѓ) 1 (една) машина за брусење и полирање 
на бетонски површини, е) 2 (две) индустриски правос-
мукалки, ж) 1 (еден) рачен виљушкар.  ДОКАЗ:  1. Ко-
пија од важечка сообраќајна дозвола, договор за купоп-
родажба или фактура, или договор за изнајмување 

IV.2.5) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
- Важечки Сертификат за стандард за систем за ква-

литет ISO 9001:2015 - Важечки Сертификат за стандар-
д за безбедност и здравје при работа ISO 45001:2018 

- Стандарди за управување со животна средина: 
- Важечки Сертификат за стандард за управување 

со животната средина ISO 14001:2015. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 13:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 13:00 часот, место: ул. 
„Архимедова“ бр. 2, Општина Гази Баба, Скопје 

V.5) Дополнителни информации може да добиете 
кај лицето назначено за контакт во тендерската доку-
ментација 

V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР /ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00491/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина Ро-

соман 

I.1.2) Адреса: ул. „Пролетерска“ бр. 1а 
I.1.3) Град и поштенски код: Росоман - 1422 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Радмила Делова, адреса на е-

пошта: Radmila_Smilkova@yahoo.com, телефон/факс: 
043/441-331 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Реконструкција на улица ,,Никола Карев“ во Ро-

соман, Општина Росоман 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Согласно Основен проект за Реконструкција на 
улица „Никола Карев“ во Росоман, општина Росоман 
изработен од страна на ИНТ Глобал инженеринг АВ, 
Битола, со тех. бр.13-03/2019, Март 2019 година 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Реконструкција на улица ,,Никола Карев,, во Росо-

ман, општина Росоман 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
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IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-
скиот оператор треба да ги достави следниве докумен-
ти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
-Документ за регистрирана дејност -Лиценца  (Б) за 

изведување на градби од втора (II) категорија 
IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-

номскиот оператор 
- Извод од целокупниот приход на претпријатието 

(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

- економскиот оператор да има минимален годишен 
приход од минимум 20.000.000,00 денари за секоја го-
дина поединечно за последните три години (2020,2021 
и 2022 година); 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со образовните и професионални квалификации на 
давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

- Минимум 2 градежни инженери со овластување 
минимум Б за изведба на градби од областа на градеж-
ништвото издадено од Комора за овластени инженери 
и архитекти на РСМ; - Минимум 1 геодетски техничар 
или инженер; 

- со изјава за просечниот годишен број на вработе-
ни кај давателот на услуги или изведувач на работи и 
за бројот на неговиот раководен кадар во последните 
три години: 

- минимум 20 квалификувани работници кои ќе би-
дат ангажирани за реализација на предметната набавка, 
од кои минимум 5 ракувачи на градежни машини со ва-
жечки уверенија за стручна оспособеност за извршува-
ње на работните задачи и спроведување на заштитните 
мерки за безбедно работење во наведеното стручно ос-
пособување; 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

- минимум 1 (еден) финишер за вградување на 
асфалт со можност за асфалтирање (вградување на 
асфалт) со ширина на пегла од минимум 2.5м (+/-10%) 
до 8.5м (+/-10%);  -минимум 1 (еден) гумен ваљак за 
асфалт; -минимум 1 (еден) вибро ваљак за асфалт;  -ми-
нимум 1 (една) комбинирана машина натоварувач/ро-
вокопач; -минимум 1 (една) машина за сечење на 
асфалт; -минимум 5 (пет) камиони кипер; 

- со листа на работи, со приложување потврда за за-
доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

-понудувачот да има реализирано минимум 3 (три) 
договори за изградба или реконструкција или рехаби-
литација на улици со канализација во последните 5 
(пет) години со вредност на изведената работа од ми-
нимум 20.000.000,00 денари со вклучен ДДВ 

- сертификати и извештаи издадени од надлежни 
тела за контрола за квалитет со признаена компетен-
тност, а кои ја тестираат погодноста на производите 
што јасно била утврдена со упатувањата кон специфи-
кациите и стандардите: 

- МКС IN ISO 45001:2018 или еквивалентно 
IV.2.5) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
- МКС EN ISO 9001:2015 или еквивалентно 
- Стандарди за управување со животна средина: 
- МКС IN ISO 14001:2015 или еквивалентно. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 12:00 часот, место: Сала 
за состаноци во Општина Росоман 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР /ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00493/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Здрав-

ствен дом Битола 
I.1.2) Адреса: „Филип Втори Македонски“ бр.9 
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I.1.3) Град и поштенски код: Битола - 7000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Валери Ризев, адреса на е-

пошта: zdravstvendom.bitola@gmail.com, телефон/факс: 
047/242-675 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Санација на просториите во Лабораторија 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ЈЗУ Здравствен дом Битола 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Санација на просториите во Лабораторија(ентери-

ерно уредување) 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
44000000-0 - Градежни конструкции и материјали; 

помошни производи за градежништво (освен електрич-
ни апарати) 

II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Или се планира да започне 1.3.2024 г. 
се планира да заврши 1.9.2024 г. 
Период во месеци:  6 или 180 дена 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 

IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 
понудувачот или кандидатот 

IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-
скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- ДРД образец  -Лиценца (Б) за изведување на град-

би од втора (II) категорија како доказ за исполнување 
на посебните услови за вршење на дејноста пропишана 
во согласност со закон кои се однесуваат на предметот 
на договорот 

IV.2.3) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со изјава за просечниот годишен број на вработе-
ни кај давателот на услуги или изведувач на работи и 
за бројот на неговиот раководен кадар во последните 
три години: 

- Изјава за минимум 6 вработени кај давателот на 
услуги или изведувач на работи и бројот на неговиот 
раководен кадар во последните три години. 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

- Изјава за инструментите, постројките или технич-
ката опрема, која давателот на услугите или изведува-
чот на работите ја има на располагање за извршување 
на договорот 

- со листа на работи, со приложување потврда за за-
доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

- Листа на работи извршени во последните пет го-
дини, со приложување потврда за задоволителна извед-
ба на најважните работи. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
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V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 
година во 15:30 

V.3) Период на важност на понудата: 180 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 10:00 часот, место: ЈЗУ 
Здравствен дом Битола 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

 ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00494/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈУОДГ „Фе-

мо Кулаков“ - Неготино 
I.1.2) Адреса: „Киро Крстев“ б.б. 
I.1.3) Град и поштенски код: Неготино - 1440 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Горан Алтанџиев, адреса на 

е-пошта: altan_va@yahoo.com, телефон/факс: 043/361-
652 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горенаведената ад-
реса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9 став 1 алинеја б) од Зако-
нот - Социјална заштита. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Кондиторски производи 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 1.666.600,00 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: магацин на ЈУОДГ ,,Фемо Кулаков“ Неготино ул. 
,,Киро Крстев“ бр. 16 Неготино 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник Шифра Опис 
15000000-8 - Прехранбени производи, пијалаци, 

тутун и сродни производи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 

ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Да ДРД Документ, Решение за регистрирање во ре-

гистарот на објекти и оператори со храна, издадено од 
Агенција за храна и ветеринарство на РСМ. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 9:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
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Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 
и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 9:00 часот, место: Седиш-
те ЈУОДГ ,,Фемо Кулаков“ Неготино ул. ,,Киро Кр-
стев“ бр. 16 Неготино 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00495/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈОУДГ „Бо-

рис Трајковски“ Демир Капија 
I.1.2) Адреса: „Маршал Тито“ бр.11 
I.1.3) Град и поштенски код: Демир Капија - 1442 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Рената Стојова, адреса на е-

пошта: trajkovski.boris@yahoo.com, телефон/факс: 072 
215 354 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Социјална заштита. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на прехранбени производи за потребите 

на ЈОУДГ ,,Борис Трајковски“ Демир Капија 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ЈОУДГ „Борис Трајковски“ Демир Капија ул. 
„Маршал Тито“ бр.11 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Набавка на прехрамбени производи 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
15000000-8 - Прехранбени производи, пијалаци, 

тутун и сродни производи 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. Леб и бели пецива 
2. Свежо месо 
3. Месо, замрзнато месо, риба и месни преработки 
4. Млеко и млечни производи 
5. Свежо овошје и зеленчук 

6. Кондиторски и други производи 
7. Конзервирани производи 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Или се планира да започне 12.2.2024 г. 
се планира да заврши 12.2.2025 г. 
Период во месеци:  12 или 365 дена 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД образец 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- сертификати и извештаи издадени од надлежни 

тела за контрола за квалитет со признаена компетен-
тност, а кои ја тестираат погодноста на производите 
што јасно била утврдена со упатувањата кон специфи-
кациите и стандардите: 
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- Решение за регистрирање во регистарот на објекти 
и оператори со храна издадено од Агенцијата за храна 
и ветеринарство согласно Законот за безбедност на 
храната-прочистен текст („Сл. весник на РМ“ 123/15) 
за сите делови и - Решение за одобрување на оператор 
со храна и објект за производство, обработка и манипу-
лација со храна од животинско потекло од Агенцијата 
за храна и ветеринарство согласно Законот за безбед-
ност на храната-прочистен текст („Сл. весник на РМ“ 
123/15) за дел 2 (два). 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 60 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 12:00 часот, место: ЕСЈН 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

 ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00499/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Центар за 

развој на Пелагонискиот плански регион 
I.1.2) Адреса: „Томаки Димитровски“ бр.7 
I.1.3) Град и поштенски код: Битола - 7000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Бојан Бојкоски, адреса на е-

пошта: it@pelagonijaregion.mk, телефон/факс: 047/232-
800 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горенаведената ад-
реса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9 став 1 алинеја б) од Зако-
нот – Друго. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Изградба на сообраќајна инфраструктура во на-

селено место Вардино, Демир Хисар 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: с. Ввардино, Општина Демир Хисар 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
365 дена 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 
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- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД образец 
IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-

номскиот оператор 
- Доказ за релевантно осигурување за надомест при 

професионален ризик: 
согласно ТД 
- Извод од целокупниот приход на претпријатието 

(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

согласно ТД 
IV.2.4) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-

гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

согласно ТД 
- со образовните и професионални квалификации на 

давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

согласно ТД 
- со изјава за инструментите, постројките или тех-

ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

согласно ТД 
- со листа на работи, со приложување потврда за за-

доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

согласно ТД 
IV.2.5) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
согласно ТД 
- Стандарди за управување со животна средина: 
согласно ТД. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 13:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 180 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 13:00 часот, место: „Тома-
ки Димитровски“ 7 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 

ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00501/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Општа 

болница - Куманово 
I.1.2) Адреса: ул. „11 Октомври“ б.б. 
I.1.3) Град и поштенски код: Куманово - 1300 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Ѓултен Идризи, адреса на е-

пошта: obkunabavna@gmail.com, телефон/факс: 
031/425-524 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на леб и печива, јајца, месо и месни 

производи 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки - Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
15810000-9 - Лебни производи, свежи благи печива 

и торти 
15100000-9 - Животински производи, месо и месни 

производи 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. ЛЕБ И ПЕЦИВА 
2. ЈАЈЦА 
3. МЕСО ГОВЕДСКО 
4. МЕСО ПИЛЕШКО 
5. ПРОИЗВОДИ ОД МЕСО 
6. РИБА 
7. КОНЗЕРВИРАНИ ПРОИЗВОДИ 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба  
Период во години: 1 
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II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Потврда за регистрирана дејност - ДРД образец  1.  

За ДЕЛ 1 - Решение за регистрирање во Регистарот на 
објекти и оператори со храна, издадено од Агенција за 
храна и ветеринарство;  2. За ДЕЛ 2 - Решение за одоб-
рение на оператор со храна и објект за производство, 
обработка и манипулација со храна од животинско по-
текло, сортирање и пакување на јајца, издадено од 
Агенција за храна и ветеринарство;  3. За деловите 3, 4, 
5, 6 и 7: - Решение за одобрение на оператор со храна и 
објект за производство, обработка и манипулација со 

храна од животинско потекло или - Извод од региста-
рот на правни лица кои вршат увоз на храна од живо-
тинско потекло, издаденоод Агенција за храна и вете-
ринарство. 

IV.2.3) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

а)  За ДЕЛ 3, 4, 5, 6, 7 - Да поседува  наменско тран-
спортно  возило  со  можност  за  одржување  на  кон-
тинуиран  ладен термички режим на пропишана - дек-
ларирана температура (опремено со ладилник).              
5.3.2.2 Економскиот оператор го докажува исполнува-
њето на минималните услови од подточка 5.3.2.1 со 
доставување на:  а) Изјава дека поседува наменско 
транспортно возило со можност  за  одржување  на  
континуиран  ладен термички режим на пропишана – 
декларирана температура за извршување на договорот, 
во прилог - копија од важечка сообраќајна дозвола за 
бараното возило и соодветен доказ доколку опремата 
не е во сопственост на ЕО туку е дадена на користење 
под наем или лизинг. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во  10:00 часот, место: ЈЗУ 
Општа болница Куманово 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00502/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Управа за во-

дење на матичните книги 
I.1.2) Адреса: бул. „Кирил и Методиј“ бр. 54 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Кристина Митевска, адреса 

на е-пошта: kristina.mitevska@uvmk.gov.mk, теле-
фон/факс: 02/3223-787 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Државни органи - Општи јавни услуги. 
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ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 
НАБАВКА 

II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на тонери 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Управа за водење на матичните книги 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Детален опис за предметот на набавката е даден во 

тд 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
30000000-9 - Канцелариска и компјутерска машине-

рија, опрема и набавки освен мебел и софтверски паку-
вања 

II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба  
Период во години: 1 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве докумен-
ти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
дрд образец 
IV.2.3) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
Сертификат за систем за управување со квалитет 

ISO 9001:2015 или еквивалент. 
- Стандарди за управување со животна средина: 
Сертификат за систем за управување со животна 

средина ISO 14001:2015 или еквивалент. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 365 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 12:00 часот, место: Скопје 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР /ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 00506/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Министер-

ство за внатрешни работи на РСМ 
I.1.2) Адреса: ул. „Димче Мирчев“ бр. 9 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Мирјана Митковска адреса 

на е-пошта: mirjana_pavlovska@moi.gov.mk теле-
фо/факс: 02 314 23 03 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: 
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На горната адреса 
I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 

активност или дејност: 
Државни органи - Јавен ред и безбедност 
 

ДЕЛ II: ПЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА НА-
БАВКА 

II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Колективно осигурување 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 60.000.000,00 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 6 Финансиски услуги, и тоа: 
осигурителни услуги и банкарски и финансиски услуги 
(освен услугите во врска со издавањето, тргувањето 
или преносот на хартии од вредност или други финан-
сиски инструменти, брокерските услуги и услугите на 
Народна банка на Република Македонија и услугите 
кои за предмет имаат купување или изнајмување зем-
јиште, згради или друг недвижен имот и права кои про-
излегуваат од истите, освен при доделувањето на дого-
вори за јавна набавка на финансиски услуги поврзани 
со договорите за купување или изнајмување) 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: согласно условите од тендерската документација 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
66510000-8 - Осигурителни услуги 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба  
Период во години: 1 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Да 
Дополнителни информации за причините за нама-

лување на роковите на постапката за доделување на до-
говор за јавна набавка 

- намалување на роковите поради итни причини 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [15.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 

IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 
документација: Не 

IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 
понудувачот или кандидатот 

IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-
скиот оператор треба да ги достави следниве докумен-
ти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- потврда за регистрирана дејност (образец ДРД) ка-

ко доказ дека е регистриран како физичко или правно 
лице за вршење на дејноста поврзана со предметот на 
договорот за јавна набавка или доказ дека припаѓа на 
соодветно професионално здружение согласно со про-
писите на земјата каде што е регистриран. Во Републи-
ка Северна Македонија надлежен орган за издавање на 
овој документ е Централниот регистар на Република 
Северна Македонија, - дозвола за вршење на работи од 
осигурување во соодветната класа на осигурување која 
е предмет на јавната набавка издадена од Агенција за 
супервизија на осигурување или од Министерство за 
финансии. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 9.2.2024 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 1.2.2024 

година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 3.2.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 9.2.2024 година во 10:00 часот, место: Скопје 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР /ЕВИДЕНЦИИ 
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О Г Л А С 
 ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 00508/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈП Исар - 

Штип 
I.1.2) Адреса: „Г.М. Апостолски“ бр.37 
I.1.3) Град и поштенски код: Штип - 2000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Лазар Нацев, адреса на е-

пошта: lazarnacev@gmail.com, телефон/факс: 078/656-
564 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горенаведената ад-
реса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – Член 9 став 1 алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Реконструкција на постоечки тезги во градски 

пазар 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Во просторите на економскиот оператор 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Даден во тендерската документација 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник Шифра Опис 
45213142-0 - Градежни работи за изградба на отво-

рен пазар 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 

IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-
говорот: Не 

IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Документ за регистрирана дејност Лиценца „Б“ за 

изведување на градби од втора категорија. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 10:00 часот, место: Сала 
за состаноци на ЈП Исар Штип 

V.5) Дополнителни информации: Дадени во тендер-
ската документација 

V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 



22 јануари 2024  Бр. 13 - Стр. 31 
 
 

Огласи  
 

О Г Л А С 
 ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 00513/2024 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Заедница на 

единиците на локалната самоуправа на РС Македо-
нија - ЗЕЛС 

I.1.2) Адреса: ул. „Копенхагенска“ бр.5 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Никола Тодоровски, адреса 

на е-пошта: nikola.todorovski@zels.org.mk, теле-
фон/факс: 02/3099-033 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горенаведената ад-
реса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Здруженија основани од еден или повеќе договорни 
органи – Друго. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на услуги  за тековно одржување и над-

градба на веб страните за е-ствари и родово одго-
ворно буџетирање 

II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 900.000,00 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 7 Информатички и поврзани 
услуги 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка: Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник Шифра Опис 
50324100-3 - Услуги за одржување на системи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди: Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  24 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не. 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да. 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 

IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-
говорот: Да [15.00%] 

IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори: Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти: 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Потврда за регистрирана дејност 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- со листа на главни испораки на стоки или изврше-

ни услуги со вредности, датуми, купувачи (договорни 
органи или економски оператори), со обезбедување 
потврда за извршени испораки или извршени услуги: 

согласно тендерска документација 
- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-

гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

Согласно тендерска документација 
IV.2.4) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
Согласно тендерска документација. 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.2.2024 

година во 13:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

27.1.2024 година во 15:30 часот 
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V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 29.1.2024 
година во 15:30 часот 

V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.2.2024 година во 13:00 часот, место: Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 18.1.2024 година 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
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